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Gjuhé shqipe 6

Hyrje

Libri 1 mésuesit pér “Gjuhén shqipe 6” vjen te ju me déshirén e miré pér t’ju ardhur
sadopak né€ ndihmé gjaté zhvillimit t& procesit mésimor. Ai mbéshtetet né programin e gjuhés
shqipe, udhéhiget nga parimet dhe kérkesat e tij pér t¢ ndértuar mésimdhénien, si dhe pér t&
pajisur nxénésit me kompetencat kyge dhe t& fushés.

Kompetencat e fushés qé lidhen me kompetencat kyce gjaté organizimit t&€ mésimdhénies jané:
1. T€ dégjuarit e teksteve t& ndryshme; 2. T¢€ folurit pér t&€ komunikuar dhe pér t&¢ mésuar; 3. T¢&
lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare; 4. T€ shkruarit pér qéllime personale dhe funksionale;
5. Pérdorimi i drejté 1 gjuhés.

Cdo oré mésimore ka n€ pérmbajtjen e saj njé séré kompetencash, ku nxénésit bashkébisedojné,
lexojné&, shkruajné dhe fitojn€ njohuri e shkathtési rreth sistemit gjuhésor, megjithaté theksi
vihet né njérén nga kompetencat e fushés. Gjaté hartimit té plan-ditaréve, pér temat mésimore
jané pérzgjedhur me kujdes metoda, teknika dhe mjetet té pérshtatshme didaktike pér realizimin
e kompetencave dhe rezultateve té t&€ nxénit. Metodat e t&€ nxé&nit jané paré si prioritet dhe si
pérpjekje pér hulumtim té¢ vazhdueshém, nxitje pér nxénésit né procesin e té nxénit dhe si
garanci pér rezultate sa mé t&€ mira. Ndér to mund t& pérmendim metoda, strategji dhe teknika
té tilla, si: diskutim pér njohurité paraprake, kubimi, diagrame piramidale, lexim i drejtuar,
imagjinata e drejtuar, parashikim me terma parapraké, harta e koncepteve, rrjeti 1 diskutimit,
pyetje autorit, ditarét e t&€ nxénit, pyetja sjell pyetjen, tabela e koncepteve, diagrami i Venit,
shqyrtim 1 pérbashkét, karrigia e autorit, informacioni kthyes etj. Gjithashtu, organizimi i oréve
mésimore iu ka dhéné réndési situatave té t€ nxénit (Lidhja e temés me njohurité e méparshme),
ku nxénésit/es 1 kérkohen arsyetime apo pérgjigje qé e inkurajojné dhe e b&jné té reflektojé mbi
njohurité e tij dhe t& ndérmarré situata té reja. Situatat e t€ nxénit e b&jné nxénésin/en q¢ t&
eksplorojé, zbatojé dhe integrojé njohurité e aftésité gjuhésore, té zhvillojé t&¢ menduarit krijues
dhe kritik. Plani analitik mé&simor i hartuar pér t’i ardhur né ndihmé mésuesit/es ka mbajtur
parasysh me korrektési shpérndarjen e oréve sipas kompetencave t&é fushés. Né hartimin e
planit analitik &shté respektuar ngarkesa mésimore, pér ¢cdo kompetencé pérdoren: 60-70%
njohuri t& reja dhe 30-40% pérpunim njohurish, projekte, vlerésim, kurrikul né bazé¢ shkolle.
Népérmjet shtjellimit té temave mésimore synohet pasurimi i orés mésimore, duke nxitur né
té nj&jtén kohé integrimin né fusha té tjera té t€ nxénit, si dhe né ato ndérkurrikulare, t& cilat 1
ndihmojné nxénésit t& interpretojné botén dhe t& lidhin dijet e marra né shkollé me jetén dhe
me interesat e tyre. Llojet e vlerésimit, ai diagnostikues, i vazhdueshém dhe pérmbledhés,
identifikojné njohurité paraprake. Interesat ose aftésité e nxénésve jané procese q€ pasqyrohen
né ¢do oré mésimi, por edhe né¢ mbyllje t€ ¢cdo tremujori. Testimet me pérgjigjet pérkatése do
té jené tregues 1 vlefshém 1 progresit t€¢ nxénésve. Gjithashtu, risi origjinale e kétij libri éshté
edhe CD-ja e pérgatitur né funksion t& temave t€ kompetencés “Bashkébisedojmé”. N& varési
t& mundésive, kushteve dhe mjeteve didaktike t&€ mésuesit/es, fragmentet pérkatése gjenden
gjithashtu t& shkruara né kété libér.

Renditja e temave dhe njésive mé&simore shkon paralelisht me librin e gjuhés.

Puné té mbaré!



Libér pér mésuesin

Fusha e kurrikululés: Gjuhét dhe komunikimi

Plani vjetor
Shkalla: 3

Klasa: VI

TEMAT MESIMORE Ti SHPERNDARA GJATE MUAJVE

PERIUDHA I (83 oré) PERIUDHA 1I (54 or¢) PERIUDHA III (48 oré) | Kontributi né
; rezultatet e té
% 2 E Shtator-Tetor Néntor Dhjetor Janar Shkurt Mars Prill-Maj Qershor Eﬁz?:)tcfcer:‘cé
= -Z, E (43 oré) (21 oré) (19 oré) (14 oré) (19 oré) @1 ord) (35 oré) (13 oré) kryesore t&
il shkallés
117. Tekst
1. Njohja me 44. Teksti 65. Teksti 84. Tekst 98. joletrar - 138. 173. Lektyré | Komunikues
nxénésit dhe fantastik - poetik - poetik - Morfologji | Biografia/ Sintaksa - efektiv:
planin Ishulli i Vargje Horizonti - Lidhézat | Stivi dhe Fjalité e 174. Projekt - | 1/1.2.3.4.5.6.7.8
mésimor. thesarit kushtuar problemat e | pavarura, Gabimet Mendimtaré
gjuhés shqipe | 85. Teksti | 99. matematikés | kryesore drejtshkrimor | kreativ:
2. Rréfime nga | 45. Teksti poetik - Morfologji dhe t& e dhe 11/1.2.3.4.5.6.7.
e kaluara - realist - 66. Teksti Né natyré | - Parafjala | 118. Tekst varura gramatikore | 8
Kolazh Delfinét e poetik - joletrar - né Nxénés i
legjendé, kaltér Asdreni 86. 100. Teksti | Autobiografi | 139. pérdorimin e | suksesshém:
= pérrallg, fabul, Lulékugja Morfologji | dramatik a/Njé shoqe e | Sintaksa - gjuhés shqipe | 111/1.2.3.4.5.6.7
5 mit 46. Projekt - -Forma Mbreti Lir | re Fjalité e 8
3 Mbrojtja e 67. Teksti veprore pavarura, 175. Kontribuues
=2 3. Rréfime nga | kafshéve poetik - dhe 101. Teksti | 119. Teksti kryesore Prezantimii | produktiv:
E e kaluara - N. Mjeda joveprore e | dramatik - | joletrar - dhe t& projektit 1V/1.2.3.4.5.6.7
g Kolazh 47. Prandvera foljeve Mbreti Lir | Mbresa varura 8
= legjendg, Leksikologji - udhétimesh/ 176.Teksti Individ i
2 pérrallg, fabul, | Gjuha 68. 87. 102. Bekim 140. Teksti | argumentues | shéndoshé:
i=4 mit standarde, roli | Morfologji - | Morfologji | Morfologji | Fehmiu/ shpjegues - | -Fjalimi i V/1.3.5.6.7.8.
Q‘D‘ dhe pérdorimi i | Mbiemri - - Rréfimet né | informues/ | Adem 10
k] 4. Fonetiké - saj Zgjedhimi i | Numérorét | veté t& paré: | Shtaté Demagit pas | Qytetaré i
3 Theksi i fjalisé 69. Teksti foljeve né Tirana, mrekullité e | marrjes sé pérgjegjshém:
= 48. Pérpunim | poetik- formén 103. Durrési, botés antike | ¢mimit VI/1.2.3.4.5.6.7
5. Rréfime nga | njohurish pér | V. Prenushi - | veprore t&¢ | Pérpunim | Kruja “Sakharov” | .8
e kaluara - fushén e Nana ményrés njohurish 141. Teksti
Fugqia e Mujit leksikologjisé déftore pér fushén | 120. Sintaksa | shpjegues - | 178. Teksti
70. e - Llojet e informues/ | argumentues
6. Rréfime nga | 49. Teksti Morfologji - | 88. morfologjis | fjalive Shtaté - Celulari:
e kaluara - | fantastik - Pérshtatjae | Morfologji | & (déftore, mrekullité e | Mik apo
lumtur &shté Princi dhe i mbiemrit me | - pyetése, botés antike | armik
njeriu q¢ s’ka varféri emrin Zgjedhimi i | 104. Teksti | déshirore,
nakar foljeve né | dramatik - | nxitése, 142. 179. Teksti
formén thirrmore) Projekt/ argumentues
7. Fonetiké - 50. Teksti veprore t€ | Fishta/ Shtaté - Celulari:
Intonacioni dhe | fantastik - ményrés Shqiptarja mrekullité e | Mik apo
theksi i fjalis¢ | Klorela/Makin lidhore e botés antike | armik
a fluturuese qytetnueme dhe shtaté
8. Rréfime nga 89.Teksti mrekullité e | 180.Teksti
e kaluara - 51. Morfologji poetik - botés pérshkrues -
Prometeu i - Klasat e Secili moderne Biblioteka
lidhur fjaléve udhétar kombétare e
pérshéndet 143. Kosovés,
9. Rréfime nga né ményrén Sintaksa - thesar diturie
e kaluara - e vet Kryefjala
Péllumbi dhe
milingona 144.
10. Sintaksa -
Bashkétingéllor Kallézuesi
et e zéshme dhe
té pazéshme
36.
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eseve

11. Fonetiké - 52. Morfologji | 71. Pérpunim | 90. Teksti | 105. Teksti | 121. 145. 181.Teksti Komunikues
Pérpunim - Emri njohurish pér | poetik - dramatik - | Ushtrime Sintaksa - pérshkrues - | efektiv:
njohurish pér fushén e Ne ishim Fishta/ gjuhésore/ Pércaktorét | Prizreni: 1/1.2.3.4.5.6.7.8
fushén e 53. Morfologji | morfologjis¢ | ne do té& Shqiptarja | Parapérgatitj qyteti me Mendimtaré
fonetikés - Emri jemi kétu e e pér test 146. Teksti | trashégimi kreativ:
72. Teksti qytetnueme shpjegues - | kulturore 11/1.2.3.4.5.6.7.
12. Rréfime nga | 54. Teksti poetik - 91. Teksti 122. Testimi | informues/L 8
e kaluara - fantastik - Mé tha njé poetik - 106. i njohurive igeni i 182. Nxénés i
Kércimtarja e Momoja dhe plak dikur Trashégimi | Sintaksa - | nga gjuhésia | Ohrit/ Pérforcim - | suksesshém:
= Dukagjinit lodrat e reja t& Teksti, Qyteti i Teksti 111/1.2.3.4.5.6.7
5 miqve té saj 73. 92. paragrafi, 123. Pogradecit | argumentues/ | .8
3 13. Rréfime nga Morfologji - | Morfologji | fjalia, Vlerésimi i teksti Kontribuues
2 e kaluara — 55. Teksti Péremrat -Zgjedhimi | gjymtyra njohurive/ 147. Teksti | shpjegues produktiv:
3 Anekdota fantastik - i foljeve né (Komunikimi | shpjegues - 1V/1.2.3.4.5.6.7
g Momo takon 74. Teksti formén 107. i suksesit) informues/ | 183. 8
= 14. Rréfime nga | zotéring gri poetik - joveprore Sintaksa - Ligeni i Pérpunim i Individ i
= e kaluara - Mbarim té ményrés | Pérbérésit e | 124. Teksti Ohrit/Qyteti | njohurive shéndoshé:
= Pérpunim 56. Morfologji | vjeshte déftore dhe | fjalisé s& joletrar - i Pogradecit | nga letérsia | V/1.3.5.6.7.8.10
(.'? njohurish - Gjinia dhe lidhore thjeshté Kroniké/ Qytetaré i
= numri i emrit 75. Dekada e 148. 184. pérgjegjshém:
g 15. Morfologji - | 93. 108. Teksti | Majlinda Sintaksa - Pérpunim i VI/1.2.3.4.5.6.7
= Drejtshkrimi — | 57. Morfologji | Folja Ushtrime dramatik - | Kelmendit Ndajshtimi | njohurive 8
Apostrofi - Trajta e emrit pér foljen Qosja/ nga gjuhésia
76. Mbretéresh | 125. Teksti 149.
16. 58. Teksti Morfologji - | 94. a Teuté joletrar- Sintaksa - 185.
Drejtshkrimii | fantastik - Ményrat dhe | Ndajfolja Nexhmije Kallézuesori | Pérpunim
lidhézave Stinét né kohét e foljes Pagarusha, i kryefjalés | njohurish/
planetin e kuq 95. Teksti me zérin e Gjuhé dhe
17. Teksti poetik -Zh. saj e vulosi 150. letérsi
realist - 59. Teksti Prever/ shekullin e Sintaksa -
Kadare - Pikat ¢ | fantastik - Detyré njézeté - Kundrinorét
shiut Shelgu godités klase intervisté
. Kundrinori
18. Teksti 60. Morfologji 96. Teksti i drejté
realist - - Lakimi i poetik -
Udhéve t& emrave Pérpunim 151.
fémijérisé njohurish Sintaksa
Kundrinori i
19. zhdrejté
Drejtshkrimi i
parafjaléve 152. Teksti
shpjegues
20. Pérpunim informues -
njohurish pér Raport pér
fushén e popullsiné e
drejtshkrimit Kosovés
153. Teksti
21. Teksti shpjegues
realist - Sarajet informues-
e bardha Raport pér
popullsiné e
22. Lektyré Kosovés
23. Ese
24. Qortimi i
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kuptimi i saj

154. Teksti
25. 61. Ushtrime | 77. 97. Vizité | 109. Teksti | 126. Teksti | shpjegues Komunikues
Fjaléformimi | pér emrat Morfologji - | né muze dramatik - | joletrar - informues - efektiv:
-Pérbérésit e Meényrat dhe Pérpunim | Nexhmije Familja 1/1.2.3.4.5.6.7
fjalés 62. Testim i kohét e foljes njohurish Pagarusha shqiptare 8
njohurive me z&rin e dikur dhe Mendimtaré
26. gjuhésore 78. Ese 110. saj e vulosi | sot kreativ:
Fjaléformimi Sintaksa - | shekullin e 11/1.2.3.4.5.6.
— -Pérbérésit e 63. Vlerésimi | 79. Qortim i Fjalia njézeté - 155. 7.8
,g fjalés i njohurive eseve foljore dhe | intervisté Pérforcim Nxénés i
5 gjuhésore jofoljore /letérsi suksesshém:
2 27. Teksti 80. Ushtrime 127. (parapérgat 111/1.2.3.4.5.6
S realist - 64. Teksti pér test- 111. Ese Sintaksé - itje pér 7.8
=) Fshatiipes¢ | fantastik - letérsi Format test) kontribuues
g kodrave Pérpunim i 112. pohore dhe produktiv:
2 njohurish 81. Testim i Qortimi i mohore t& 156. 1V/1.2.3.4.5.6
=S 28.Teksti njohurive eseve fjalive Testim i 7.8
o realist - nga letérsia njohurive Individ i
3 Droja 113. 128. shéndoshé:
5 82. Vlerésimi Ushtrime Pérpunim 157. V/1.3.5.6.7.8.
~ 29. Teksti i njohurive pér njohurish Vlerésimi i 10
5 realist - testimine | pér fushén e | testeve Qytetaré i
= Droja 83. Lektyré njohurive sintaksés pérgjegjshém
< nga letérsia 158.Sintaks :
30. 129. Teksti | &- VI/1.2.3.4.5.6
Fjaléformimi 114. joletrar - Rrethanorét 7.8
- Fjalé t& Testimi i Bjeshkét e
parme dhe jo njohurive Rugovés - 159. Teksti
t& parme miré€ se vini | udhézues -
115. né Rregullorja
31. Vlerésimii | mbretériné e | e
Fjaléformimi njohurive bibliotekés
- sé shkollés
Parashtesat 116. Vizité
né 160. Teksti
32. Kuvendin e udhézues -
Fjaléformimi Komunés Rregullorja
-Prapashtesat e
bibliotekés
33. Teksti sé shkollés
realist - 161.
Fragment nga Sintaksa -
S. Spase - Rrethanori
Gjyshja ime i vendit dhe
rrethanori i
34. Teksti qéllimit
realist - 162.
Mésuesi yné i Sintaksa-
dashur Rrethanori
i shkakut
35. Pérpunim dhe
njohurish né rrethanori i
fushén e qéllimit
fjaléformimit
36. Teksti
realist -
Provimi
158.Ese
37. Teksti 159.
realist - Qortimi i
Pérpunim eseve
njohurish 164.
38.
Leksikologji -
Fjala dhe




Gjuhé shqipe 6

Lénda: Gjuhé shqipe dhe letérsi

39. Leksikologji -
Fjala dhe kuptimi i
saj

40. Dialektet e gjuhés
shqipe

41. Pérforcim -
Parapérgatitje pér
testimin e njohurive

42.Testim i njohurive
nga letérsia

43.Vlerésimi i
njohurive

natyrés -
udhépérshkri
m

130. Teksti
joletrar -
Reportazh -
Né Beratin e
njé mijé e njé
mrekullive

131. Teksti
joletrar -
Pérpunim
njohurish

132. Ese

133. Qortimi i
eseve

134. Sintaksa-
Fjalia e
pérbéré

135. Sintaksa-
Fjalia e
pérbéré

136. Lektyré
137. Vizité né
teatrin e

qytetit

163. Sintaksa
- Rrethanori i
ményrés dhe
rrethanori i
sasisé

164. Teksti
udhézues -
Shtegu mé i
bukur i
Shqipérisé

165. Ese
166. Qortimi

ieseve

167. Sintaksa
- Pércaktori
kallézuesor

168.
Pérpunim
njohurish pér
fushén e
sintaksés

169.Testim i
njohurive
nga sintaksa

170.
Vlerésimi i

testeve
gjuhésore

171. Letérsi -
rishikim i
teksteve
joletrare

172. Vizité
né TV/Media

Komunikues
efektiv:
1/1.2.3.4.5.6.7
8.
Mendimtaré
kreativ:
11/1.2.3.4.5.6.
7.8.

Nxénés i
suksesshém:
111/1.2.3.4.5.6
.7.8.
Kontribuues
produktiv:
1V/1.2.3.4.5.6
.7.8.

Individ i
shéndoshé:
V/1.3.5.6.7.8.
10.

Qytetaré i
pérgjegjshém

VI/1.2.3.4.5.6
7.8,
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Plani dymujor

Fusha e kurrikulés: Gjuhét dhe komunikimi Lénda mésimore: Gjuhé dhe letérsi shqipe (5 oré né javé)
Klasa: VI Shkalla II1

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ave:

I- Komunikues efektiv 1,2, 3,4,5,6,7,8 II- Mendimtar kreativ1,2,4,5,7 III- Nxénésisuksesshém
1,2,3,4,5,6,7,8,9

I'V- Kontribuues produktiv 1, 2,3, 4,5, 6,8 V-Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,9 VI- Qytetari
pérgjegjshém 1, 3,4, 5,6, 7

Rezultatet e té nxénit té fushés sé kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes
shtjellimit té temés/ave:

I. Shkathtésité e komunikimit

T& dégjuarit dhe t& folurit « Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t& tjeréve (népérmjet pyetjeve dhe
pérgjigjeve) pér temat nga materialet e dégjuara, té shikuara a t& prezantuara dhe reflekton pér to. « Debaton
dhe argumenton pér tema t& ndryshme. T€ lexuarit * Analizon dhe kupton elemente té vecanta letrare, joletrare.
* Lexon dhe identifikon karakteristikat strukturore té& tekstit, si: heroin, subjektin, iden&, detajin, figurén,
rréfimin, pérshkrimin. ¢ Debaton dhe argumenton pér tema té ndryshme. ¢ Pasuron fjalorin T¢ shkruarit
» Zhvillon forma t€ vecanta t¢ shkrimit, paragrafé, ese, tregim, pérrall¢ etj. » Zbaton rregulla gjuh&sore ¢
drejtshkrimore pér té shprehur mendimet, qéllimet, ndjenjat pér tema t& caktuara né forma t€ ndryshme t&
shkrimit. ¢ Zhvillon shkrimin kreativ pér tema t& caktuara.  Shkruan pér tema té caktuara. « Shkruan pér
pérvojat e veta dhe t€ té tjeréve n€ vepra té krijuara nga ai/ajo ose té tjerét dhe i pérdor si bazé pér tregime et;.

I1. Vlerat dhe qéndrimet

* Komunikon miré. « Merr pjesé né diskutim. ¢ Bashképunon. ¢ Kérkon dhe jep ndihmé. ¢ Respekton
mendimin e t€ tjeréve. « Kushton vémendje. * Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive. « Zhvillon imagjinatén
dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve. « Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe
né grupe. * Respekton parimet e t& tjeréve. * Tregon vetébesimin pér puné t& pavarur. * Pérdor imagjinatén
dhe kreativitetin. * Bén pyetje dhe pérgjigjet né ményré t€ pérgjegjshme. ¢ Kritikon duke u mbéshtetur mbi
argumente.

I11. Aftésité dhe shkathtésité qé zhvillohen te nxénési/ja: » T¢ komunikuarit « Té dégjuarit « T¢ folurit « T&
shkruarit « T¢€ lexuarit « T¢ kuptuarit « Pérdorimi i teknologjis€ informative * Zgjidhja e problemeve ¢ Aftésité
e t€ menduarit * Pérpunimi i informacionit « T¢€ menduarit krijues

IV. Njohurité dhe konceptet specifike t& fushés « Komunikim verbal dhe joverbal ¢ Tingull, rrokje, diftong,
fjalg, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. * Shqiptim, intonacion, theks, ritém, rrjedhshméri. » Elemente té
strukturés dhe formés teksteve letrare dhe joletrare. * Poezi, pérralla, tregime, fabula, gjéegjéza, novelg,
kéngé popullore, legjenda, mite, roman. ¢ Brendi, personazh, mjedis, temé&, qéllim. * Strofé, varg, rimg. *
Onomatope, personifikim, krahasim, hiperbolg, epitet. * Ditar, urim, kartoling, letér, plan i thjeshté, udh&zim,
porosi, enciklopedi pér fémijé, atlas, njoftim. ¢ Titull, kapitull, ilustrim, harta, tabelgé. « Llojet e fjalive sipas
intonacionit. « Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. » Kategorité gramatikore t€ emrit, mbiemrit, foljes,
péremrit dhe numérorit. * Parafjalé, lidhéz. « Shenjat e pikésimit. ¢« Sinonime, antonime, fjal€ t& urta, shprehje
frazeologjike.
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Ndérlidhja me léndét e

D ~
Temat Rezultatet e té nxénit Njésité o _E © § Metodologjia Metodologiia tjera mésimore, me
mésimore pér temat mésimore mésimore = -% 5 E e oozl ¢éshtjet Burimet
¥ 2 = 3| mésimdhénies | © vierésimit ndérkurrikulare dhe
=
= = situatat jetésore
1. Ndérlidh
Teksti letrar | njésité paraprake me 43 oré ) Edukaté qytetare, histori, | Teksti
njésité e reja. 1. Njohja me 1 1) Prezantim Vlerésim gjeografi shkollor
Rréfime nga nxénésit dhe Diskutime formativ
e kaluara 2. Dallon format e planin mésimor.
ndryshme t& krijimit 2) Karrigia e Vierésim i
o . " . eresim 1
Teksti letrar/ | popullor, si dhe format | 2. Rréfime nga e 1 autorit vazhdueshém
Realist e mévonshme té kaluara - Kolazh Lapsat né mes Shkencat shoqérore; Burime nga
pérpunuara. legjendg, pérrallg, Ryjeti i shogéria dhe mjedisi interneti
Gramatika fabul, mit diskutimit Vlerésim
Fonetika 3. Dallon pérshkrimin diagnostifikues
Drejtshkrimi | dhe rréfimin né njé 3. Rréfime nga e 1 3) Kolazh
Fjaléformimi | tekst t& caktuar. kaluara - Kolazh (klliping) o
Leksikologjia legjendg, pérrallg, T& nxénit né Vlerésimi i t¢
4. Dallon theksin e fabul, mit kémbime nxénit Edukaté qytetare, histori, | Teksti i
fjalés, e dallon kur Pesévargésh gjeografi nxénésit;
éshté fundor, para 4. Fonetikeé - 1 i materiale
fundor, tejfundor, Theksi i fjalisé 4) Shqyrtim i :ﬁ;::;ﬁ: rtse nga interneti;
thekson qarté fjalét, pérbashkét g0jé materiale
dallon kur fjala Puné e pavarur shtesé t&
ndryshon kuptimin me Puné né dyshe Shkencat shoqérore; pérgatitura
ndryshim t& theksit. shogéria dhe mjedisi nga
Viergsim i mésuesi/ja.
5. Dallon pérshkrimin Vazhdueshém
dhe rréfimin né njé 5. Rréfime nga e 1
tekst té caktuar. kaluara - Fugia e L
Mujit 5) Stuhi Vierésim pér t&
6. Dallon vlerat e mendimesh ?f); :l;;tiv)
njeriut duke u bazuar Marrédhénia
né vese. pyetje/pérgjigje
7. Dallon intonacionin Mendo/puno né
e fjalisé dhe theksine | 6. Rréfime nga e 1 dyshe/tregoju t&
saj. Lexon me kaluara - I lumtur tjeréve
intonacionin ¢ duhur éshté njeriu q& Vlerésim i
fjalité déftore, pyetése, | s’ka nakar 6) Kllaster punéve me Edukaté qytetare, histori,
nxitése. Secili méson njg | shkrim gjeografi
8. Dallon pérshkrimin | 7. Fonetiké - 1 Diagrami i Venit
dhe rréfimin né njé Intonacioni dhe Teksti i
tekst t& caktuar. theksi i fjalisé 7) Shqyrtimi i nxénésit;
9. Dallon pérshkrimin njohurive materiale nga
dhe rréfimin né njé paraprake Vlerssim pér t& | Shkencat shoggrore; interneti;
tekst té caktuar. Mésimdhénia e | pyxenit shogéria dhe mjedisi materiale
10. Shqgipton qarté ndérsjellé (formativ) shiesé t&
tingujt e zanoreve e 8. Rréfime nga e 1 Shqyrtimi i o
bashkétingélloreve, kaluara - Prometeu pérbashkét pergatitura
dallon tingullin nga i lidhur nea.
shkronja, dallon 8) Stuhi mésuesi/ja
bashkétingélloret. mendimesh
Té lexuarit e Vierésim
11. Zotéron njohurité | 9. Rréfime nga e 1 drejtuar DRTA i .
: . . . .. . iagnostifikues
fonetike. kaluara - Péllumbi Diagrami i Venit
dhe milingona
12. Dallon pérshkrimin 9) Stuhi
dhe rréfimin né njé mendimesh
tekst t& caktuar. 10. 1 Marrédhénia Edukaté qytetare, histori,
13. Dallon pérshkrimin | Bashkétingélloret pyetje/pérgjigje gjeografi
dhe rréfimin né njé e zéshme dhe t&
tekst té caktuar. pazéshme 10) Stuhi .
14. Dallon pérshkrimin mendimesh Vlergsim per t&
dhe rréfimin né njé Marrédhénia e n;( —
tekst té caktuar. ndérsjellé + lojé (formativ) Shkencat shoqérore; Teksti i
) ' g]l%hé.s.ore shogéria dhe mjedisi nXEngsit;
15. Pérdorin drejt 11.Fonetké - 1 Rrjeti i ial
apostrofin gjaté t& Pérpunim diskutimit Tnatena_e nes
. . . N interneti;
shkruarit. njohurish pér .
fushén e fonetikés 11) Kubimi materiale

shtesé t&
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16. Pérdoré lidhézat pérgatitura
dhe shkruan sakté né 12. Rréfime nga e 12) Parashikim | Vlerésim nga
fjali apo né njé tekst q¢ | kaluara - me terma diagnostifikues mésuesi/ja
krijon veté. Kércimtarja e parapraké
Dukagjinit Marrédhénia
17. Dallon elemente t& pyetje/pérgjigje
teksteve t& ndryshme Ditari dypjesésh
letrare e joletrare si 13. Rréfime nga e Vlerésim i
poezi, prozg, tekst kaluara - Anekdota Vazhdueshém Edukaté qytetare, histori,
dramatik; artikuj t& 13) Pérshkrim gjeografi
gazetave apo revistave, vizuel
tekstin biografik dhe Diamanti 7 Vlerésim pér t&
autobiografik. Marrédhénia nxénit
14. Rréfime nga e pyetje/pérgjigie | (formativ)
18. Dallon elemente t& | kaluara- Pérpunim Shkencat shoqérore;
teksteve t& ndryshme njohurish 14) Kubimi shogéria dhe mjedisi
letrare e joletrare.
‘ 15. Drejtshkrimi - 15) Véshtrim Vierésim i Teksti i
19. Pérdor drejt Apostrofi Mésimdhéniae | punsve me nxénésit;
drejtshkrimin e ndérsjellé shkrim materiale nga
parafjaléve, shkruan Rrjeti i interneti;
sakté né fjali apo né 16. Drejtshkrimi i diskutimit materiale
njé tekst qé e krijon. lidhézave shtesé t&
16) Véshtrim pérgatitura
21. Dallon elemente t& Mésimdhénia e L nga
teksteve t& ndryshme ndérsjellé Vlerésim pér & mésuesi/ja
letrare e joletrare. Rrjeti i nxenit
17. Teksti realist - diskutimit (formativ)
Kadare - Pikat e Edukaté qytetare, histori,
25/26. Dallon pjesét shiut 17) Mendo/puno gjeografi
pérbérése té fjalés, né dyshe/tregoju
tema, mbaresa, rrénja, t& tjeréve Vierésim i
parashtesa, shpreh Vazhdueshém
funksionin e mbaresés T& nxénit né
si trajté formuese dhe kémbime ) Shkencat shoqérore;
parashtesés e 18. Teksti realist - Tryeza rrethore | VIerésimpert€ | shogéria dhe mjedisi
prapashtesés si Udhéve t& nxeémt
fjaléformuese. fémijérisé 18) Ese e (formativ)
shkurtér.
27. Dallon elemente té& Karikatori i Teksti i
teksteve te ndryshme pistoletés. ) nxénésit;
letrare e joletrare. ) o Marfedhem'g ' materiale nga
19. Drejtshkrimi i pyetje-pérgjigje interneti:
28/29. Dallon elemente | parafjaléve materiale’z
t& teksteve t& ndryshme 19) Véshtrim e
letrare e joletrare si Tabela e St.l.tese _te
poezi, prozé, tekst konceptit Vlerésim pér té pergatitura
dramatik; artikuj t& Informata nxénit nga
gazetave apo revistave, | 20. Pérpunim kthyese (formativ) mésuesi/ja
tekstin biografik dhe njohurish pér
autobiografik. fushén e
drejtshkrimit 20) Kubimi
31/32. Pérvetéson Vlerésim i
formimin e fjaléve me | 21.Teksti realist - punéve me
parashtesa dhe Sarajet ¢ bardha 21) Kllaster shkrim
prapashtesa. Marrédhénia
pyetje/pérgjigje
33. Dallon elemente t& Diskutim
teksteve t&€ ndryshme 22. Lektyré
letrare e joletrare. 23. Ese
24. Qortimi i eseve
34. Dallon elemente t&
teksteve t& ndryshme 25/26. 25/26) Shqyrtim
letrare e joletrare. Fjaléformimi- i pérbashkét Vlerésimi i t&

Pérbérésit e fjalés

Puné e drejtuar
Puné né cifte

nxénit (sumativ)
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36. Dallon elemente t&
teksteve t& ndryshme
letrare e joletrare.

37. Dallon elemente t&
teksteve t& ndryshme
letrare e joletrare.

27) Imagjinata e

Vlerésim i
punéve me
shkrim

27. Teksti realist - drejtuar
38/39) Dallon formén | Fshati i pesé Mendo-Ciftézo-
dhe pérmbajtjen e kodrave 2 Ndaj
fjalés, pérdor fjalé me Pesévargésh
kuptime t& Vlerésim pér t&
drejtpérdrejta dhe me 28) Stuhi nxénit
kuptime t& figurshme, | 28/29. Teksti mendimesh (formativ)
dallon fjalét q& realist - Droja DRTA
formojné fushén Puno né dyshe/
leksikore. 1 shkémbe
. m‘endlr_ne Vlerésim i
40. Dallon dialektet e Diskutim Vazhdueshém
gjuhés shqipe, shtrirjen
dhe karakteristikat e 30. Fjaléformimi - 30)
tyre. Fjalé t& parme dhe | 1 Mésimdhénia e | Vlerésim pér t&
jo t& parme ndérsjellé nxénit
41. Dallon elemente t& Pema e (formativ)
teksteve t& ndryshme mendimeve
letrare e joletrare. Lojé gjuhésore .
31/32. 1 Vlel"'es1m i
Fjaléformimi - 31/32) Shqyrtim | PUrve ™me
s . shkrim
Parashtesat & i njohurive
Prapashtesat Diagrami i Venit
Puné né grupe
1
33. Teksti realist - 33) Shkrim i Vlerésim pér t&
Fragment nga S. shkurtér. nxénit
Spase - Gjyshja 1 Marrédhénia- (formativ)
ime pyetje-pérgjigje.
Citat-koment
34. Teksti realist -
Meésuesi yné i 34) P;mg e Vierésim i
dashur 1 mendimit Vazhdueshém
Té& nxénit né
kémbime
Rrethi i Vlerésim pér t&
diskutimit nxénit
1 (formativ)
35. Pérpunim 35) Kubimi
njohurish né
fushén e
fjaléformimit
36) o Vlerésimi i t&
Bashkébisedim nxénit (sumativ)
36. Teksti realist - Lapsat né mes
Provimi Pesévargésh
2 37) Kubimi
37. Teksti realist -
Pérpunim
njohurish
38/39) Tryeza
rrethore
Tabela e
38/39. konceptit
Leksikologji -Fjala | 1 Shqyrtim i
dhe kuptimi i saj pérbashkét
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Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Gjuhét Lénda: Gjuhé dhe [ Shkalla e kurrikulés:I11 Klasa: VI

dhe komunikimi letérsi shqipe

Tema: Rréfime nga e kaluara Rezultati i t&€ nxénit té temés: Dallon pérshkrimin
dhe rréfimin né njé tekst té caktuar.

Rezultatet e t&€ nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t&€ synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe t& shprehur -Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst t& caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon né€ ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga té tjerét pér temén e prezantuar t& fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé té caktuar ose prezantim artistik, me ané té t& folurit ose me
shkrim si dhe né forma t€ tjera t&€ komunikimit.

I1. Kompetenca t&¢ menduarit -Mendimtar kreativ dhe kritik

1.Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim t& njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé&/problem
té caktuar gjaté njé debati ose t& publikuar né media.

3. Harton planin e punés pér realizimin e njé krijimi/detyre duke pércaktuar fazat kryesore sipas fushés
mésimore (letrar, shkencor, artistik).

II1. Kompetenca e t&€ mésuarit pér t&€ nxéné —Nxénés i suksesshém

3. Zbaton né€ ményré t€ pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né€ njé burim tjetér pér t€ nxéné njé teme,
veprim, aktivitet ose detyré qé€ i kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhénég, qé &shté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i ka, duke
i paraqitur ato né€ forma t& ndryshme té t& shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje logjike.

Rezultatet e fushés s¢ kurrikulés (t€ synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t& tjeréve (nép&rmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet ¢ dégjuara, t& shikuara apo t& prezantuara dhe reflekton pér to. Debaton dhe argumenton pér
tema t€ ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente t& vecanta letrare, joletrare.

* Lexon dhe identifikon karakteristikat strukturore t& tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén,
rréfimin, pérshkrimin. Debaton dhe argumenton pér tema t€ ndryshme. Pasuron fjalorin.

Té shkruarit

* Zhvillon forma t& vecanta t& shkrimit, paragrafé, ese, tregim, pérrall¢ etj. Zbaton rregulla gjuhé&sore e
drejtshkrimore pér té shprehur mendimet, qéllimet, ndjenjat pér tema té caktuara né forma té ndryshme té
shkrimit.

* Zhvillon shkrimin kreativ pér tema té caktuara. Shkruan pér tema t& caktuara; shkruan pér pérvojat e veta
dhe té t€ tjeréve né vepra té krijuara nga ai/ajo ose t¢ tjerét dhe i pérdor si baz¢ pér tregime et;.

II. Vlerat dhe qéndrimet

» Komunikon miré « Merr pjes€ né diskutim * Bashképunon ¢ Kérkon dhe jep ndihmé « Respekton
mendimin e t& tjeréve * Kushton vémendje * Motivohet pér zhvillimin e shkathtésives Zhvillon
imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve ¢« Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné
individuale dhe né grupe * Respekton parimet e té tjerévee Tregon vetébesimin pér puné té pavarur.

* Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin * Bén pyetje dhe pérgjigjet né ményré t& pérgjegjshme ¢ Kritikon
duke u mbéshtetur mbi argumente.
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Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Hana dhe dielli né pasi

Fjalét kyce: pasi, tub&z, terzi, nanéza, lenie, dirgjet, prue, idhnim, térthyer.

Rezultatet e t& nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:
- dallon krijimet popullore;
- gérsheton elemente t& fantazis€ me realitetin pér té plotésuar déshirat personale;
- gjykon pér vlerat e krijimeve popullore.

Kriteret e suksesit:

Rikujton krijimet e vjetra popullore.

Dallon krijimet e vjetra si: miti, pérralla, legjenda dhe fabula.

Gjykon pér vlerat e krijimeve popullore.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 nxénésit, fleta t& bardha, marker, tabela

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
edukaté qytetare, histori, gjeografi

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésis¢ mésimore:
Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Karrigia e autorit
N¢ kété faz€, mésuesi/ja shkruan né tabel€ disa fjalé q€ lidhen me njésiné e re, p.sh. miti, pérralla,
legjenda, fabula dhe pyet nxénésit: Cfaré dini ju pér kéto krijime t€ vjetra?
Disa nxénés pérgjigjen dhe pas disa diskutimeve, nxénésit udhézohen té shkruajné né fletoret e tyre
temén, “Rréfime nga e kaluara”. Udh&zohet q€ gjaté shkrimit t&€ rikujtojné pérrallat e mésuara mé paré€ dhe
fabulat. Pastaj n€ grupet e tyre punuese udhézohen t& shkruajné ¢faré din€ pér temén dhe pas pérfundimit,
té shkémbejné fletoret mes tyre e t&€ ndihmojné njéri-tjetrin me ide dhe informacione té reja.
Mg pas me radhé zgjidhet njé nxénés nga secili grup, ulet n€ karrige para nxénésve tjeré dhe lexon até ¢faré
ka shkruar. Nxé&nésit e tjeré b&jné pyetje apo paraqesin probleme té tjera, t& cilat jané me réndési, por qé€ nuk
jang paraqitur gjaté leximit. Nxénésit qé kané lexuar i shtojné ideté e t& tjeréve né fletoret e tyre. Nxénésit
tregojné€ njohurité e tyre pér rréfimet e mésuara mé paré, t& lidhura gjithnjé me temén e shénuar mé larté.
Ndértimi i njohurive té reja: Lapsat né mes
Pas diskutimeve, mésuesi/ja shkruan titullin né tabelé “Hana dhe dielli né pasi”. Nxénésit udhézohen té
lexojné né grupet e tyre punuese dhe té mbajné shénime. Udhézohen té lexojné fjalorin pér fjalét e reja.
Pasi—vizité, Tubéz—grup, tufé, Kishte ra ngushté—ishte ndjeré né véshtirési etj.
Pas mbarimit t& kohés sé leximit dhe shkrimit né€ secilin grup, udhézohen té mbajné né mes lapsat dhe
kur mésuesi/ja zgjedh lapsin, nxénésit qé i pérket lapsi do té lexojé pjesén e shkruar mé paré. Njésoj
veprohet edhe me grupet e tjera.
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Rrjeti i diskutimit
Pas prezantimit t& njésis€ mésimore dhe debateve bashké me mésuesin/en pér njésiné e re, e cila kishte pér
géllim zhvillimin e imagjinatés duke pé&rdorur bisedén e hénés dhe diellit, mé&suesi/ja shkruan né tabelé njé
pyetje pér diskutim. Po a éshté miré t& pérdorim  jo
fantazing pér té arritur
synimet né jet&?
pse?
Nxé&nésit punojné né dyshe dhe bashképunojné me dyshet tjera. Ata g€ jané pér “po” dhe “jo”, pér 5
minuta diskutojné pér t&€ pérgatitur argumentet e tyre pér ta forcuar pozicionin qé mbajné. Udhéheqési i
¢do grupi pér tre minuta paraget argumentet.
P.sh., nxénésit né kéndin “po” mendojné se duke pérdorur fantazing€ dhe leximin kemi arritur né shumé
zbulime té reja. N&é shumé pérralla, fantazia €shté béré realitet p.sh. si qilimi fluturues, dikur ishte vetém
imagjinaté e njeriut, por tani dihet q€ kjo imagjinaté éshté realizuar me mjete perfekté fluturimi.
Ndérsa nxénésit n€ grupin “jo” mendojné se €shté vetém mashtrim nése ne dhe mendojmé g€ mundemi t&
arrijmé synimet né jeté duke pérdorur fantazing.
Grupet debatojné. N¢ fund, né secilin grup njé nxénés do t&€ prezantoj qéndrimin e grupit.
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Vlerésimi i nxénésve:
Nxénésit do té€ vlerésohen né bazé t€ angazhimit t& tyre né€ procesin mésimor, quhet e suksesshme atéheré
kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar.

Detyrat dhe puna e pavarur:

Kérkohet nga nxénésit t€ krijojné né ményré imagjinare nj€ ngjarje tjetér me temén e njéjté mésimore
“Héna dhe dielli n€ pasi” dhe té gérshetoj elemente t& fantazisé me realitetin, duke plotésuar déshirat
personale.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore:

Mésimdhénésit duhet t€ japin komentet e tyre pér secilin nxénés pér ecuriné e procesit mésimor.

Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Gjuhét Lénda: Gjuhé dhe Shkalla e kurrikulés: 111 | Klasa: VI
dhe komunikimi letérsi shqipe

Tema: Rréfime nga e kaluara Rezultati i té nxénit té temés: Dallon
pérshkrimin dhe rréfimin né njé tekst té caktuar.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe t& shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst t& caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga té tjerét pér temén e prezantuar t& fushés s¢
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé t&€ caktuar ose prezantim artistik, me ané t€ t&€ folurit ose me
shkrim si dhe né forma t€ tjera t& komunikimit.

I1. Kompetenca t& menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té€ njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé/problem
t& caktuar gjaté njé debati ose t€ publikuar né media.

3. Harton planin e punés pér realizimin e njé krijimi/detyre duke pércaktuar fazat kryesore sipas fushés
mésimore (letrar, shkencor, artistik).

II1. Kompetenca e t&€ mésuarit pér t&€ nxéné — Nxénés i suksesshém

3. Zbaton né ményré t&€ pavarur udhézimet e dhéna né libér ose n€ njé burim tjetér pér t& nxéné njé temé,
veprim, aktivitet ose detyré & i kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéng, qé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i ka, duke
1 paragitur ato n¢ forma t€ ndryshme t€ t€ shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje logjike.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t& tjeréve (nép&rmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat

nga materialet e dégjuara, t& shikuara apo t& prezantuara dhe reflekton pér to. Debaton dhe argumenton pér
tema t€ ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente té veganta letrare, joletrare.

* Lexon dhe identifikon karakteristikat strukturore t& tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén,
rréfimin, pérshkrimin. Debaton dhe argumenton pér tema t€ ndryshme. Pasuron fjalorin.

Té shkruarit

» Zhvillon forma t€ vecanta t& shkrimit, paragrafé, ese, tregim, pérrallé etj. Zbaton rregulla gjuhésore e
drejtshkrimore pér t& shprehur mendimet, qéllimet, ndjenjat pér tema t& caktuara né forma t&€ ndryshme t&
shkrimit.

* Zhvillon shkrimin kreativ pér tema té caktuara. Shkruan pér tema t& caktuara; shkruan pér pérvojat e veta
dhe té t€ tjeréve né vepra té krijuara nga ai/ajo ose t¢ tjerét dhe i pérdor si baz¢ pér tregime et;.
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Gjuhé shqipe

6

I1. Vlerat dhe géndrimet

» Komunikon miré « Merr pjesé n€ diskutim * Bashképunon ¢ Kérkon dhe jep ndihmé * Respekton
mendimin e té tjeréve « Kushton vémendje « Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né
grupe * Respekton parimet e té tjeréve » Tregon vetébesimin pér puné t€ pavarur.

* Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Molla e arté, Grami dhe vreshti dhe Shkémbi i Skénderbeut

Fjalét kyce: hyjni, grami, vreshti, shkémbi.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

lexon krijimin imagjinar;

dallon krijimet e vjetra shqiptare si: miti, fabula, legjenda dhe pérralla;
- zbérthen rolin dhe funksionin e figurés letrare t&€ simbolit, lidhja e tij me pjesén;
- klasifikon personazhet historike dhe té krijuar nga fantazia.

Kriteret e suksesit:

Rikujtojné pérrallén “Hana dhe Dielli n€ pasi”.

Debatojné pér krijimet e tyre imagjinare.

Dallon krijimet e vjetra si: miti, fabula, legjenda dhe pérralla.

Zbérthen rolin dhe funksionin e figurés letrare t€ simbolit, lidhja e tij me pjesén.

Klasifikon personazhet historike dhe t& krijuara nga fantazia.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri i nxénésit, fleta t& bardha, marker, tabela

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
edukaté qytetare, histori, gjeografi

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésisé mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Kolazh (klliping)

N¢ keté faz€, mésuesi/ja udhézon nxénésit qé t& rikujtojné njésiné mésimore “Hana dhe Dielli n€ pasi”,
pastaj udhézohen té lexojné shkrimin e tyre imagjinar me temén e njé&jté. Punimet imagjinare vlerésohen
nga mésuesi/ja né fletoren e vlerésimit.

Ndértimi i njohurive té reja: T¢ nxénit me kémbime

Né kété fazé, mésuesi/ja shpjegon rréfimet popullore si: pérralla, miti, fabula dhe legjenda.

Pérralla

Pérralla éshté njé rréfim fantastik, né té cilin hyrja zakonisht fillon me njé formulim t&é gatshém, si “Na
ishte njéheré...” “Na ishte ¢ 'na ishte”...etj...

Miti éshité rréfim fantastik qé shpjegon lindjen e elementeve té natyrés. Qéllimi i mitit éshté té shpjegojé
origjinén e botés e té njerézve...

Fabula éshté njé rréfim fantastik, né té cilin kafshéve dhe sendeve u vishen tipare, virtyte dhe té meta
njerézore. Ka protagonisté kafshé dhe sende gé flasin...

Legjenda &shté njé rréfim fantastik, g€ ka si pikénisje njé fakt t& vérteté (real). Protagonist i saj mund t&
jeté njé vend, bimé, lule ose kafshé. Zakonisht pérfundon me shprehjet: Ja pérse... Q¢ atéheré... etj.

Po ashtu, mésuesi/ja tregon edhe réndésiné e figurave stilistike né tekst dhe né€ kété rast shpjegon figurén
stilistike t&€ simbolit. Pastaj nx&nésit udhézohen té lexojné né€ tekst dhe pas diskutimit udhézohen

t& punojné né grupe detyrat e ndara pér secilin grup nga mésuesi/ja. Nxénésit duhet t&€ jené né katér
grupe me numér t& njéjté. Grupi I — Kuptojmé tekstin- detyra:1,2,3,4,5; Grupi II —Analizojmé tekstin
-detyra:6,7,8,9,10

Grupi III -Interpretojné tekstin - detyra:11,12,13; Grupi IV — Gjuha e tekstit-detyra:14,15

Meésuesi/ja bén ndérhyrjet e duhura, nése €shté e nevojshme.

Reflektojmé rreth tekstit

Pas pérfundimit t& detyrave nxénésit udhézohen t& bisedojné s¢ bashku me mésuesen pér tekstet e mésuara.
Véreni veten n€ vendin e personazhit t& fabulés. Si do t& ndiheshit dhe si do t& vepronit ju né njé situaté t&

ngjashme?
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Libér pér mésuesin

Né ditét e sotme pérdoret shumé shprehja: “molla e sherrit”, e cila i ka fillesat nga miti i mésipérm.
Shpjegoni pérdorimin e k&saj shprehjeje me shembuj nga e pérditshmja.
Pasi lexuat format e ndryshme té krijimtarisé popullore (njé legjendé, njé pérrallg, njé mit dhe njé fabul),
diskutoni rreth ngjashmérive dhe ndryshimeve mes tyre.
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Pesévargésh
Nx&nésit udhézohen t& punojné né grupet e tyre njé pes€vargésh.P.sh.:
Skénderbeu
i forté i ditur
luftonte urdhéronte udhézonte
Eshté heroi yné kombétar
Gjergj

Pas pérfundimit t& detyrés udhézohen té& lexojné pesévargéshin né secilin grup dhe pesévargéshi mé i
pélgyer shénohet né tabelé.

Vlerésimi i nxénésve:

Kjo oré mésimore, e cila kishte pér géllim zhvillimin e kompetencés sé leximit dhe shkrimit, gjithashtuedhe
kompetencén e krijimit dhe analizimit, quhet e suksesshme, atéheré kur nxénésit kané lexuar punimet e tyre
me shkrim dhe debatojné.

Detyrat dhe puna e pavarur:

Me ndihmén e mésuesit/es, por edhe népérmjet kérkimit t€ informacioneve né€ internet, diskutoni né klasg
pér pasojat g€ pati “kjo mollé¢” né marrédhéniet mes njerézve dhe peréndive.

Kérkoni informacion pér ekzistencén reale t& Shkémbit t&¢ Skénderbeut. Gjeni legjenda té tjera, t& cilat
kané né€ gendér t& tyre figurén historike t&€ Skénderbeut.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore:

Mésimdhénésit duhet té japin komentet e tyre pér secilin nxénés pér ecuriné e procesit mésimor.

Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Gjuhét Lénda: Gjuhé dhe Shkalla e kurrikulés: I1I | Klasa: VI
dhe komunikimi letérsi shqipe

Tema: Rréfime nga e kaluara Rezultati i té nxénit té temés: Dallon
pérshkrimin dhe rréfimin né njé tekst té caktuar.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe t& shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst t& caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon né€ ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga té tjerét pér temén e prezantuar t& fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé té caktuar ose prezantim artistik, me ané t¢ t& folurit ose me
shkrim si dhe né forma t€ tjera t&€ komunikimit.

I1. Kompetenca t&€ menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té€ njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé/problem
té caktuar gjaté njé debati ose t& publikuar né media.

3. Harton planin e punés pér realizimin e njé krijimi/detyre duke pércaktuar fazat kryesore sipas fushés
mésimore (letrar, shkencor, artistik).

III. Kompetenca e t€ mésuarit pér t&€ nxéné — Nxénés i suksesshém

3. Zbaton né ményré t€ pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né€ njé burim tjetér pér t€ nxéné njé teme,
veprim, aktivitet ose detyré qé€ i kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéné, qé €shté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake q¢ tashmé i ka,

duke i paraqitur ato né forma t€ ndryshme t€ t& shprehurit (kolona, tabela, grafik€) sipas njé radhitjeje
logjike.
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Gjuhé shqipe 6

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t€ tjeréve (népérmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet e dégjuara, t&€ shikuara apo t&€ prezantuara dhe reflekton pér to. Debaton dhe argumenton pér
tema t& ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente t&€ veganta letrare, joletrare.

* Lexon dhe identifikon karakteristikat strukturore té tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén,
rréfimin, pérshkrimin. Debaton dhe argumenton pér tema té ndryshme. Pasuron fjalorin.

Té shkruarit

* Zhvillon forma t& veganta t& shkrimit, paragrafé, ese, tregim, pérrallé etj. Zbaton rregulla gjuhésore e
drejtshkrimore pér t& shprehur mendimet, qéllimet, ndjenjat pér tema t& caktuara né¢ forma t€ ndryshme t&
shkrimit.

* Zhvillon shkrimin kreativ pér tema té caktuara. Shkruan pér tema té caktuara; shkruan pér pérvojat e veta
dhe t€ t€ tjeréve né vepra té krijuara nga ai/ajo ose t& tjerét dhe i pérdor si bazé pér tregime et;.
II. Vlerat dhe géndrimet

* Komunikon miré€ » Merr pjes€ n€ diskutim * Bashk&punon ¢ Kérkon dhe jep ndihmé ¢ Respekton
mendimin e t& tjeréve * Kushton vémendje * Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive ¢ Zhvillon
imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve « Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné
individuale dhe né grupe * Respekton parimet e té tjeréve * Tregon vetébesimin pér puné t& pavarur.

* Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin « Bén pyetje dhe pérgjigjet né¢ ményré té pérgjegjshme ¢ Kritikon
duke u mbéshtetur mbi argumente.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Fuqia e Mujit

Fjalét kyce: Eposi i Kreshnikéve, bjeshkét, fuqi, Muji, zana, Lugjet e Verdha etj.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:
- argumenton veprimet ¢ personazheve (zanave dhe Mujit);
- pérshkruan vendin, personazhet dhe veprimet qé ata kryejné;
- identifikon mjedisin né t& cilin zhvillohet ngjarja.

Kriteret e suksesit:

Analizon déshirén e Mujit duke argumentuar pse ishte e nevojshme forca/fuqia fizike.
Shpreh mendimet/qéndrimet e tyre duke i argumentuar.

Njohin rolin dhe funksionin e hiperbolés né rréfimet letrare.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
teksti 1 nxénésit, materiale nga interneti, materiale shtesé t& pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
shkencat shoqérore
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Libér pér mésuesin

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh
Meésuesi/ja shtron pyetjet: Cfaré ju sjell né mendje emértimi “Lugjet e Verdha”? Po pér Eposin e
Kreshnikéve keni dégjuar? Cili autor ka shkruar veprén “Tregime t& mogme shqiptare”?

Nxé&nésit/et do t& punojné né ¢ift duke i hedhur mendimet e tyre né letér dhe mé pas duke i shkémbyer ato
mé shokét. Mésuesi/ja shkruan né dérrasén e zezg€ té gjitha ideté e nxénésve. Duke dégjuar mendimet e t&
tjeréve, ideté e nxénésve do té rriten natyrshém.

Tregime t&€ mogme
shqiptare, MitrushKuteli

Kreshnikét e
bjeshkéve shqiptare

Muji, Omeri,
Ajkuna

Zanat, Lugjet e Halili, Tanusha
Verdha, Jutbina
Mitrush Kuteli— Emri i tij 1 vérteté shté Dhimitér Pashko, tregimet e tij jané t&€ vecanta dhe i afrohen
ményrés sé rréfimit popullor apo pérrallave.

Pérralla éshté njé rréfim i trilluar ku e cuditshmja dhe e
natyrshmja gérshetohen me realitetin duke paragqitur
éndérrimet e njerézve.

Ndértimi i njohurive té reja: Marrédhénia pyetje-pérgjigje

Sé pari lexohet teksti “Fuqia e Mujit”, pastaj t&€ udhéhequr nga mésuesi/ja nxénésit punojné ushtrimin 1
sipas metodés pyetje-pérgjigje.

Pas pérfundimit t€ ushtrimit, mésuesi/ja kérkon nga nxénésit t& reflektojné pér fuqiné e Mujit pasi pi
qumésht zane. Mésuesi/ja do té lexojé fragmentin: “E ngre shkémbin dhe e vé né cep té supit, e mban lart
dhe géndron shtyllé, e s tundet fare.”

Meésuesi/ja shtron pyetjen: “Si mendoni mundet njé njeri t&€ ngre njé shkémb?”

Nxé&nésit do t& pérgjigjen dhe do té shprehin mendimet e tyre duke e argumentuar. Me ndihmén e
mésuesit/es, nxénésit do t& kuptojné natyrshém se njé gjé€ e till€ arrihet vetém me figurén stilistike t&
zmadhimit, hiperbolén, e cila ndértohet né bazg t& zmadhimit né tepri, pér t&€ theksuar njé mendim dhe pér
té ngjallur emocione te lexuesit. Pér t& kuptuar m& miré rolin e hiperbolés né tekstet letrare, mésuesi/ja
kérkon nga nxénésit qé t& kryejné ushtrimin 8.

Né klasé formohen 4 grupe nxénésish dhe punojné detyrat e caktuara.

Grupi I-ushtrimin 2; Grupi II-ushtrimin 3; Grupi IIl-ushtrimin 4; Grupi I'V —ushtrimin 9.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Mendo/puno né¢ dyshe/tregoju té tjercve

Pér realizimin e késaj teknike, n€ pjesén e fundit t& orés, mésuesi/ja kérkon nga nxénésit t&€ punojné
ushtrimet 5, 6 dhe 7 né grupe dyshe dhe t& pérpigen t€ arrijné s¢ bashku pérgjigje sa mé t¢ sakta. Pas
pérfundimit, pérfagésuesit e grupeve dyshe do té€ prezantojné ideté e tyre duke diskutuar dhe reflektuar
rreth mendimeve dhe ideve t&€ shokéve/shogeve t€ tyre.

Vlerésimi i nxénésve:
Vlerésimi 1 nxénésve do t&€ mbéshtetet né pjesémarrjen aktive gjaté zhvillimit t& orés mésimore:
diagnostikues dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur:

Duke u mbéshtetur né ushtrimin 12 ndértoni njé rréfim imagjinar né t€ cilin t& pérdorni hiperbolén si
figuré stilistike e zmadhimit.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore:
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Gjuhé shqipe 6

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT Ti ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhé&t Lénda: Gjuhé dhe Shkalla e kurrikulés: I1II | Klasa: VI
dhe komunikimi letérsi shqipe

Tema: Rréfime nga e kaluara Rezultati i té nxénit té temés: Dallon
pérshkrimin dhe rréfimin né njé tekst t& caktuar.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe té shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé€ tekst t€ caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton atg sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga t¢ tjerét pér temén e prezantuar té fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé t&€ caktuar ose prezantim artistik, me ané té té folurit ose me
shkrim si dhe né forma t& tjera t&€ komunikimit.

I1. Kompetenca t&€ menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé/problem
té caktuar gjaté njé debati ose té publikuar né media.

3. Harton planin e punés pér realizimin e njé krijimi/detyre duke pércaktuar fazat kryesore sipas fushés
mésimore (letrar, shkencor, artistik).

III. Kompetenca e t&€ mésuarit pér t&€ nxéné — Nxénés i suksesshém

3. Zbaton né¢ ményré t€ pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né€ njé burim tjetér pér t€ nxéné njé teme,
veprim, aktivitet ose detyré qé€ i kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéné, qé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i ka, duke
i paraqitur ato n€ forma t& ndryshme té t&€ shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje logjike.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t€ tjeréve (népérmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet e dégjuara, t&€ shikuara apo t&€ prezantuara dhe reflekton pér to. Debaton dhe argumenton pér
tema t€ ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente t€ veganta letrare, joletrare.

* Lexon dhe identifikon karakteristikat strukturore t& tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén,
rréfimin, pérshkrimin. Debaton dhe argumenton pér tema t€ ndryshme. Pasuron fjalorin.

Té shkruarit

* Zhvillon forma t€ vecanta t¢ shkrimit, paragrafg, ese, tregim, pérrallé etj. Zbaton rregulla gjuh&sore e
drejtshkrimore pér t€ shprehur mendimet, qéllimet, ndjenjat pér tema té caktuara né forma té ndryshme té
shkrimit.

* Zhvillon shkrimin kreativ pér tema t& caktuara. Shkruan pér tema t& caktuara; shkruan pér pérvojat e veta
dhe t& t& tjeréve né vepra té krijuara nga ai/ajo ose té tjerét dhe i pérdor si bazé pér tregime et;.

II. Vlerat dhe géndrimet

» Komunikon mir€ ¢ Merr pjesé né€ diskutim ¢ Bashképunon ¢ Kérkon dhe jep ndihmé ¢ Respekton
mendimin e t€ tjeréve * Kushton vémendje * Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive ¢ Zhvillon
imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve ¢« Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné
individuale dhe né grupe * Respekton parimet e t€ tjeréve * Tregon vetébesimin pér puné t& pavarur.

* Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin * Bén pyetje dhe pérgjigjet né ményré t€ pérgjegjshme  Kritikon
duke u mbéshtetur mbi argumente.
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Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: I lumtur &shté njeriu q¢ s’ka nakar

Fjalét kyge: Mulliri, mullixhiu, lakmonjés, nakar

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:

- pérshkruan ngjarjen né tekst;

- dallon njeriun me vlera né shoqéri;

- zbulon mesazhin qé¢ sjell€ ky tekst te ne.
Kriteret e suksesit:
Rikujton krijimet e vjetra shqiptare.
Krahason njeriun me vlera n¢ shogéri.
Argumenton mesazhin q¢ sjellé teksti.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri i nxénésit, fleta t& bardha, marker, tabela.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Edukaté
qytetare, histori, gjeografi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Kllaster

Né kéte fazé, mésuesi/ja pyet nxénésit: Si mendoni, cilat jané gjérat &€ na b&jné t¢ lumtur né jet&?
A mendoni se ne jemi ata t& cilét ndikojmé né lumturing toné?

Pastaj shkruan né tabelé kllasterin dhe t€ gjithé nxénésit shprehin mendimet e tyre.P.sh.:

T& respektojmé

Si t€ jemi t&
[umtur?

T& shmangim
ziling

Té
punojmé

Té jemi
pozitiv

Téduam t&
tjerét

Ndértimi i njohurive té reja: Stuhi mendimi

Né kété fazé, mésuesi/ja udhézon nxénésit té rikujtojné krijimet e vjetra shqiptare dhe t€ ndalen te pérralla,
duke gené se njésia mésimore &shté pérrallé. Pastaj udhézohen t& lexojné pjesén e nj&jteé dhe t& shkruajné
detyrén e udh&zuar nga mésuesi/ja.

Nx&nésit punojné né grupe.

Grupi i paré: Diskutues— Nxénésit udh&zohen té lexojné pjesén dhe pas leximit t& tregojné ngjarjen para t&
tjeréve. Njé nxénés prezanton grupin (p.sh. nxénésit tregojné pjesén né pika t& shkurta sepse té gjithé e kané
lexuar dhe ndalen mé shumé te nakari (zilia) q&€ ndikon n& lumturiné e njeriut si¢ ishte edhe rasti i mbretit qé&
nuk ishte i lumtur dhe e kundérta e mullixhiut q€ kishte mé pak dhe ishte mé i lumtur sepse nuk kishte zili.).
Grupi i dyté: Nxénésit udhézohen té lexojné pjesén dhe t&€ mendojné pér detyrat jashté shkollés, p.sh., ku
munden té gjejné material shtesé¢ dhe cili éshté i nevojshém. Grupi i dyté ka t& drejté t& nxité nxénésit pér
detyrat e shtépisé.

Grupi i treté: Kritikét—Nxénésit udhézohen té lexojné pjesén dhe té krijojné mendime pozitive dhe
negative duke pérdorur komentet e tyre pér t&€ bindur nxénésit tjeré pér géndrimin e tyre.

Pas prezantimit dhe debateve udhézohen né grupet e njéjta té€ punojné ushtrimet t€ ndara nga mésuesi/ja.
Grupi i paré: Kuptojmé tekstin—detyra 1. Pérgjigjuni pyetjeve.

(Personazhet jané&: mullixhiu, mbreti) dhe Analizojmé tekstin - detyra 2,3,4(Mullixhiu ishte i lumtur sepse
nuk kishte asnjé nakar/zili).

Grupi i dyté: Interpretojmé tekstin — detyraS,6(Kur nuk kemi nakar jemi té lumtur) dhe Gjuha e tekstit —
detyra 7, 8 (Fjala nakar &shté fjalé kyce né tekst).

Grupi i treté: Reflektojmé rreth tekstit— detyra 9,10 (Pasuring nése e fitojmé me djersé gjithsesi do té na
b&jé té lumtur). Mésuesi/ja ndihmon nx&nésit nése €shté e nevojshme.
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Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Diagrami i Venit
N¢ kéte faze, mésuesi/ja udhézon nxénésit t€ punojné njé diagram pér mullixhiun dhe mbretin. N¢& rrathé
duhet t& shénojné t& vecantat e personazheve dhe né mes t& pérbashkétat.P.sh.:

Vlerésimi i nxénésve:
Nxénésit do t€ vlerésohen né bazé t& angazhimit t& tyre n€ procesin mésimor, quhet e suksesshme atéheré
kur kang lexuar, shkruar dhe prezantuar.

Detyrat dhe puna e pavarur:

Mendoni sikur pérralla ka njé fund ndryshe. Pér shembull, imagjinoni sikur mbreti t&€ béhej mullixhi dhe
mullixhiu mbret. A mendoni se mullixhiu do té€ vazhdonte té ishte 1 lumtur? Po mbreti, a do té arrinte té
ishte 1 lumtur? Shkruani njé fund tjetér pér kété pérrallé.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore:

Mésimdhénésit duhet t& japin komentet e tyre pér secilin nxénés pér ecuring e procesit mésimor.

Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Gjuhé&t Lénda: Gjuhé dhe Shkalla e kurrikulés: III | Klasa: VI
dhe komunikimi letérsi shqipe

Tema: Rréfime nga e kaluara Rezultati i té nxénit té temés: Dallon
pérshkrimin dhe rréfimin né njé tekst t& caktuar.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe té shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé€ tekst t€ caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga t¢ tjerét pér temén e prezantuar té fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé t& caktuar ose prezantim artistik, me ané t& t& folurit ose me
shkrim si dhe né forma t€ tjera t&¢ komunikimit.

I1. Kompetenca t&¢ menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé/problem
té caktuar gjaté njé debati ose té publikuar né media.

3. Harton planin e punés pér realizimin e njé krijimi/detyre duke pércaktuar fazat kryesore sipas fushés
mésimore (letrar, shkencor, artistik).

III. Kompetenca e t&€ mésuarit pér t&€ nxéné — Nxénés i suksesshém

3. Zbaton né ményré t€ pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér t&€ nxéné njé teme,
veprim, aktivitet ose detyré€ qé i kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéné, qé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i ka, duke
1 paraqitur ato né forma t€ ndryshme té t& shprehurit (kolona, tabela, grafik&) sipas njé radhitjeje logjike.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t& tjeréve (népérmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet e dégjuara, t& shikuara apo t& prezantuara dhe reflekton pér to. Debaton dhe argumenton pér
tema t&€ ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente t& vecanta letrare, joletrare.

* Lexon dhe identifikon karakteristikat strukturore té tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén,
rréfimin, pérshkrimin. Debaton dhe argumenton pér tema té ndryshme. Pasuron fjalorin.
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Té shkruarit

* Zhvillon forma t& veganta t& shkrimit, paragrafé, ese, tregim, pérrall¢ etj. Zbaton rregulla gjuh&sore e
drejtshkrimore pér té shprehur mendimet, qéllimet, ndjenjat pér tema té caktuara né forma té ndryshme té
shkrimit.

 Zhvillon shkrimin kreativ pér tema t& caktuara. Shkruan pér tema té caktuara; shkruan pér pérvojat e veta
dhe té té tjeréve né vepra té€ krijuara nga ai/ajo ose té tjerét dhe i pérdor si bazé pér tregime et;.

I1. Vlerat dhe géndrimet

» Komunikon miré « Merr pjes€ né diskutim ¢ Bashképunon ¢ Kérkon dhe jep ndihmé ¢ Respekton mendimin
e t&€ tjeréve » Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive * Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen
e problemeve ¢« Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe * Respekton parimet e t&
tjeréve * Bén pyetje dhe pérgjigjet né ményré t& pérgjegjshme * Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Prometeu i mbérthyer

Fjalét kyce: Peréndi, Prometeu, zjarri, Zeusi, kryengrités, tiran, njerézimi.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:
- parashikon si do t€ jetonin sot njerézit po t€ mos e kishin zbuluar zjarrin;
- krahason sjelljen e Zeusit tiran, ndaj Prometeut kryengrités;
- vleréson sakrificén e Prometeut.

Kriteret e suksesit:

Klasifikon shpikjet e njerézimit nga zbulimi i zjarrit.

Kritikon sjelljen e Zeusit tiran karshi Prometeut kryengrités.

Zbulon rolin e epitetit si fjal¢ pércaktuese n€ krijimtaring artistike.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
teksti i nxénésit, materiale nga interneti, materiale shtes€ t¢€ pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
shkencat shogérore, shogéria dhe mjedisi

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh

Meésuesi/ja pyet nxénésit: Si mendoni cilat jané pérfitimet e njerézimit nga zbulimi i zjarrit? Po a keni
dégjuar p&r Prometeun? Nése po, kush ishte ai dhe ¢faré béri pér njerézit?

T& gjitha mendimet e nxénésve shkruhen né dérrasé t€ zez& nga mésuesi/ja.

Zjarrdhénés

Prometeu
peréndi

Ndértimi i njohurive té reja: T¢ lexuarit e drejtuar

Meésuesi/ja shkruan né dérrasé t&€ zezé titullin e njésisé mésimore: “Prometeu i lidhur” dhe fillon t&
shpjegojé se kjo pjesé &shté pérshtatje né prozé sipas tragjedisé “Prometeu i mbérthyer” e shkruar nga
tragjediani mé& i madh i Greqisé s¢ lashté, Eskili. Mésuesi/ja cakton pjesén qé do t& lexohet pjesé-pjesé né
heshtje dhe mé pas nxénésit do t&€ parashikojné dhe do t€ mbajné shénim parashikimet e tyre n€ baze t&
pyetjeve t€ ndértuara né ményré grafike mé paré nga mésuesi/ja.

C’mendoni se do t& ndodhé&? Cfaré provash keni? Si ndodhi né té vértet&?

Grupi I - do té lexojé pjesén nga fillimi deri te fjalia “E merr fjalén Pushteti e i thoté Hefestit:”

Grupi II — do t& vazhdojé leximin nga pjesa ku e pérfundon grupi I deri te “Hefesti iu pérgjigj:”

Grupi III — vazhdon nga “Hefesti iu pérgjigj” deri te — “Sa dhimbje ndiejmé tok me ty! Pa na thuaj tani,
¢’bére pér hatrin e njerézve?”

Grupi IV — vazhdon leximin nga “Uné u mésova t€ shérojné s€émundjet, u dhashé zjarrin me té€ cilin do té
shpikin tani shumé mjeshtéri.” deri n€ fund.
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Pasi t& lexohet e téré pjesa dhe t&€ gjitha grupet t& kené hedhur né letér parashikimet e tyre, mésuesi/ja do t&
shpjegojé rolin e epitetit: Epiteti éshté njé figuré me pérdorim t& gjeré, shpesh béhet edhe pércaktues i stilit.
NE pjesén g€ sapo pérfunduat kemi shumé epitete p.sh. Zeusi tiran; Prometeu kryengrités etj.

T& ndaré€ né grupe, nxénésit do t& punojné: Grupi [ — ushtrimin 1; Grupi II — ushtrimin 4; Grupi III —
ushtrimin 6; Grupi IV — ushtrimin 10.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Diagrami i Venit

Gjaté fazés sé fundit t&€ zhvillimit t& késaj ore, nxénésit do t&€ punojné me rubrikén “Interpretojmé tekstin”
dhe népérmjet diagramit t€ Venit do t& plotésojné né ményré individuale té pérbashkétat dhe t&€ vecantat qé
kan& né mes tyre Zeusi dhe Prometeu.

Zeusi tiran Té& pérbashkétat  Prometeu kryengrités

N /

Vlerésimi i nxénésve:
Vlerésimi i nxénésve do t& kryhet sipas pjesémarrjes aktive t& nxénésve né€ orén mésimore: diagnostikues
dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur:

Nxénésit do t€ punojné rubrikén “Reflektojmé rreth tekstit” dhe detyrén: Si e imagjinoni pamjen e jashtme
té Prometeut pasi keni lexuar pjesén? Béni njé pérshkrim té shkurtér pér ta paraqitur até.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore:

Do t€ jeté zgjedhja e mésuesit/es.

Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Gjuhét Lénda: Gjuhé dhe Shkalla e kurrikulés: 111 | Klasa: VI
dhe komunikimi letérsi shqipe

Tema: Rréfime nga e kaluara Rezultati i té nxénit té temés: Dallon
pérshkrimin dhe rréfimin né njé€ tekst t€ caktuar.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe t&é shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst t€ caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton atg sipas kérkes€s me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon n€ ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga t& tjerét pér temén e prezantuar t& fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé té caktuar ose prezantim artistik, me ané t& té folurit ose me
shkrim si dhe né forma té tjera t& komunikimit.

I1. Kompetenca t&¢ menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té€ njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé&/problem
té caktuar gjaté njé debati ose t&€ publikuar né media.

3. Harton planin e punés pér realizimin e nj€ krijimi/detyre duke pércaktuar fazat kryesore sipas fushés
mésimore (letrar, shkencor, artistik).

1. Kompetenca e t€ mésuarit pér t&€ nxéné — Nxénés i suksesshém

3. Zbaton né ményré t€ pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér t&€ nxéné njé teme,
veprim, aktivitet ose detyré qé i kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéné, qé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i ka, duke
i paraqitur ato n€ forma t& ndryshme té t& shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje logjike.
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Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t& tjeréve (nép&rmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet e dégjuara, t& shikuara apo t& prezantuara dhe reflekton pér to. Debaton dhe argumenton pér
tema t& ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente t& vecanta letrare, joletrare.

* Lexon dhe identifikon karakteristikat strukturore t& tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén,
rréfimin, pérshkrimin. Debaton dhe argumenton pér tema té ndryshme. Pasuron fjalorin.

Té shkruarit

» Zhvillon forma t& vecganta t& shkrimit, paragrafé, ese, tregim, pérrall¢ etj. Zbaton rregulla gjuhésore e
drejtshkrimore pér t& shprehur mendimet, qéllimet, ndjenjat pér tema t& caktuara né forma t& ndryshme té
shkrimit.

* Zhvillon shkrimin kreativ pér tema t& caktuara. Shkruan pér tema t& caktuara; shkruan pér pérvojat e veta
dhe té té tjeréve né vepra t& krijuara nga ai/ajo ose t& tjerét dhe i pérdor si bazé pér tregime et;.

II. Vlerat dhe qéndrimet

» Komunikon miré « Merr pjes€ né diskutim * Bashké&épunon * Kérkon dhe jep ndihmé « Respekton
mendimin e t& tjeréve * Kushton vémendje * Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive ¢ Zhvillon
imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve *« Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné
individuale dhe né grupe * Respekton parimet e t& tjeréve  Tregon vetébesimin pér puné té pavarur.

* Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin « Bén pyetje dhe pérgjigjet né ményré t€ pérgjegjshme * Kritikon
duke u mbéshtetur mbi argumente.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Péllumbi dhemilingona

Fjalét kyce:pellk,pllumbné,ndoth,heth,brek,gjahtaré, kqyré,ndé.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- dallon mesazhin qg sjell¢ fabula;
- analizon ngjarjen né fabul;
- komenton ideté e térthorta duke i lidhur n€ ményré té drejtpérdre;jté.
Kriteret e suksesit:
Rikujton mesazhin qé sjellé fabula né tekste.
Interpreton ngjarjen né fabul
Vleréson ideté e térthorta duke i lidhur né ményré té drejtpérdrejté

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 nxénésit, fleta t& bardha, marker, tabela

Lidhja me 1€ndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
edukaté qytetare, histori, gjeografi

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésis¢ mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh

Né kété fazé, mésuesi/ja shkruan né tabelé pyetjen: A duhet t’i ndértojmé& marrédhéniet vetém né bazé t&
interesit g€ kemi me té tjerét?

Nxénésit/et diskutojné sé bashku pér ideté e tyre q€ do t’i shénojné né tabelé.P.sh.:

Té ndihmosh pa asnjé . T& ndash nié piesé t& .
Té jesh human. j& pjesé t& parave pér té
interes. re varférit.

24



Gjuhé shqipe

6

Pastaj mésuesi/ja shkruan titullin e njésis€ mésimore né tabelé “P&llumbi dhe milingona” dhe sqaron pér
nxénésit. Pastaj tregon pér fabulén dhe mesazhin gé sjellé ajo te lexuesit.

Fabulat jané tekste q& pércjellin né ményré t€ térthorté njé ide apo njé mesazh. Autori nuk e shpreh
mendimin né ményré t&€ drejtpérdrejté. N& bazé t& fabulave éshté figura e alegoris€. Alegoria éshté ajo
figuré letrare me ané t€ sé cilés theksohet njé mendim, qé nuk &shté shprehur né ményré té drejtpérdre;jte,
por duhet nénkuptuar.

Nxénésit njihen edhe me fabulistin e njohur Zhan de la Fonten.

Ndértimi i njohurive té reja: Marrédhénia pyetje-pérgjigje

Né kéteé fazé, pas leximit t& fabulés “Péllumbi dhe milingona”, mésuesi/ja shkruan né tabel€ figurén
stilistike t& Alegorisé dhe nxénésit/et shkruajné né fletore.P.sh.:

Alegoria éshté figuré /[ Alegoria ]\ Mendimet e shprehura
letrare me ané té s cilés nénkuptohen né tekst.
theksohet njé mendim. i

Ajo nuk e shpreh& mendimin né

ményré t& drejtpérdre;jté.

Pastaj udhézohet t& punojné detyrat e ndara nga mésuesi/ja né grupe.

Grupi i paré —detyra 1, 2, 3, 4; Grupi i dyté— Interpretojmé tekstin — detyra 5, 6; Grupi i treté— Gjuha

e tekstit — detyra 7, 8 , 9. Mésuesi/ja ndihmon nxénésit nése &shté e nevojshme.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Ditari dypjesésh

Pas pérfundimit t&€ detyrave udhézohen té zgjedhin vargjet e pélqyera dhe t& komentojné zgjedhjen e tyre.
Vargjet e pélqyera | Reflektime

Vlerésimi i nxénésve:
Nx&nésit do t& vlerésohen né bazé t& angazhimit té tyre né procesin mésimor, quhet ¢ suksesshme atéheré
kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar(Vlerésim diagnostikues dhe t& vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur:

Jepni shembuj nga jeta juaj ose e shokéve tuaj, né t& cilét té tregoni se mosha nuk ju ka penguar té
ndihmoni té tjerét.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore:

Mésimdhénésit duhet té japin komentet e tyre pér secilin nxénés pér ecuring e procesit mésimor.
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Libér pér mésuesin

Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé shqipe | Shkalla e kurrikulés: 111 | Klasa: VI

Gjuhét dhe komunikimi dhe letérsi

Tema: Rréfime nga e kaluara Rezultati i té nxénit té temés: Dallon
pérshkrimin dhe rréfimin né njé tekst té caktuar.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe t& shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst t& caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon né€ ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga té tjerét pér temén e prezantuar t& fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

4. Shpreh mendimin/gjykimin pér nj€ temé té caktuar ose prezantim artistik, me ané té t& folurit ose me
shkrim si dhe né forma t€ tjera t&€ komunikimit.

I1. Kompetenca t&€ menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim t&€ njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé/problem
té caktuar gjaté njé debati ose t& publikuar né media.

3. Harton planin e punés pér realizimin e njé krijimi/detyre duke pércaktuar fazat kryesore sipas fushés
mésimore (letrar, shkencor, artistik).

III. Kompetenca e t€ mésuarit pér t&€ nxéné — Nxénés i suksesshém

3. Zbaton né¢ ményré t€ pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né€ njé burim tjetér pér t&€ nxéné njé teme,
veprim, aktivitet ose detyré q¢ i kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéné, qé €shté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i ka,
duke i paraqitur ato né forma t€ ndryshme t€ t&€ shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje
logjike.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t€ tjeréve (népérmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet e dégjuara, t€ shikuara apo té prezantuara dhe reflekton pér to. Debaton dhe argumenton pér
tema t€ ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente t& veganta letrare, joletrare. * Lexon dhe identifikon karakteristikat
strukturore t€ tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén, rréfimin, pérshkrimin. Debaton dhe
argumenton pér tema t&€ ndryshme. Pasuron fjalorin.

Té shkruarit

* Zhvillon forma t& vecanta t& shkrimit, paragrafg, ese, tregim, pérrall¢ etj. Zbaton rregulla gjuhésore e
drejtshkrimore pér t€ shprehur mendimet, géllimet, ndjenjat pér tema té caktuara n¢ forma té ndryshme
t& shkrimit.  Zhvillon shkrimin kreativ pér tema t& caktuara. Shkruan pér tema té caktuara; shkruan pér
pérvojat e veta dhe té té tjeréve né vepra t€ krijuara nga ai/ajo ose t& tjerét dhe i pérdor si bazé pér tregime
etj.

II. Vlerat dhe qéndrimet

* Komunikon miré « Merr pjesé né€ diskutim ¢ Bashképunon ¢ Kérkon dhe jep ndihmé ¢ Respekton
mendimin e t€ tjeréve * Kushton vémendje * Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive ¢ Zhvillon
imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve * Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné
individuale dhe né grupe * Respekton parimet e té tjeréve » Tregon veté€besimin pér puné t&€ pavarur. ¢
Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin « Bén pyetje dhe pérgjigjet né ményré t&€ pérgjegjshme * Kritikon
duke u mbéshtetur mbi argumente.
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Gjuhé shqipe 6

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Kércimtarja e Dukagjinit

Fjalét kyce: kércimtarja, Lulja, zana, hyjnesha, Dukagjini, Skénderbeu, Leka

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- diskuton pér vendin, kohén dhe ngjarjen né rréfim;
- analizon vendimin e mbretit pér t’i dhéné ¢mimin fitues turkeshés sé panjohur;
- krijon rréfimin duke pérdorur metaforén si mbretéreshén e figurave stilistike.
Kriteret e suksesit:
Pérshkruajné hijeshing dhe bukurin e Kércimtares s&¢ Dukagjinit.
Arsyetojné vendimin e Mbretit dhe bajlozéve.
Vlerésojné rolin e figurave stilistike né tekstet rrénimtare letrare.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit, materiale nga interneti,
materiale shtesé t& pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
shkencat shogérore, shogéria dhe mjedisi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Parashikimi me terma parapraké

Meésuesi/ja shkruan disa fjal€ né dérrasé€ t€ zezé: Dukagjini, Leka, kércimtare, Lulja, zana, hyjneshé, flutur,
si, malésore.

Nxénésit pér pak caste do t& thurin fjali me termat e shénuar nga mésuesi/ja. Ata do t&€ krijojné ide se pér
cfaré do t& béhet fjalé né mésimin e radhés. Mésuesi/ja mésuesi/ja njeh nxénésit me krijimtaring letrare
dhe patriotike t&¢ Emest Koliqit.

Ndértimi i njohurive té reja: Marrédhénia pyetje-pérgjigje

Sé pari do t& lexohet fragmenti “Kércimtarja e Dukagjinit”. Pas leximit, nxénésit/et s¢ bashku me
mésuesin/en népérmjet metodés pyetje-pérgjigje zbulojné elementet karakteristike t€ prozés pérrallore qé
ka thurur poeti. Mésuesi/ja ndihmon nxénésit né€ zbérthimin e fjaléve t&€ panjohura duke u mbéshtetur né
fjalorin e tekstit n€ libér. Pastaj ai/ajo u shpjegon nxénésve pér funksionin e metaforés né tekstet letrare né
pérgjithési dhe né ato rréfimtare né vecanti.

Ora mé&simore vazhdon me studimin e tekstit dhe nxénésit do té€ pérgjigjen né pyetjet e ushtrimit 1.
Mésuesi/ja formon 4 grupe me nxénés dhe secili grup punon detyrat e caktuara.

Grupi I — ushtrimin 2; Grupi II — ushtrimin 3 dhe 4; Grupi III — ushtrimin 7 dhe 9; Grupi IV — ushtrimin
10 dhe 11.

Nxénésit punojné né heshtje. Pérfagésuesit e secilit grup do t& argumentojné pérgjigjet e tyre. N&é fund
mésuesi/ja bén njé pérmbledhje pérfundimtare t& pérgjigjeve t&€ nxénésve duke u munduar qé€ t& gjithé

si klasé té arrijné té kuptojné arsyen e ndérhyrjes sé zanave té Dukagjinit, né ményré qé Lulja té dalé
fitimtare dhe té mposhté kércimtaren turkeshé e cila ishte gati té shpallej fituese.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Ditari dypjesésh

Gjaté fazés sé fundit t& zhvillimit t& késaj ore, nxénésit do t&€ punojné ditarin dypjesésh. Nxénésit b&jné
njé vijé vertikale né mes té fletés. N& anén e majté, nxénésit do t& shkruajné fragmentet e tekstit né t& cilat
sipas tyre pérshkruhet bukuria pérrallore e Lules. Ndérsa né€ anén e djathté shkruajné komentet pér pjesén.
P.sh. Vargjet e pélqyera Reflektime

“Porsa hyrija malsore ¢oi duert e luejti kambét,

njé habi e ambél kapi gjith shpirtnat.

Népér tané salonin u ndie si njé amé lulesh

mali e si nji gurgullim krojesh té ngrita.”

Vlerésimi i nxénésve:
Nx&nésit do t& vlerésohen né bazg t&€ angazhimit t&€ tyre né procesin mésimor, (vlerésim diagnostikues dhe
formues).

Detyrat dhe puna e pavarur:

Nxé&nésit/et do té reflektojné rreth tekstit sipas ushtrimit 13. Gjithashtu nxénésit/et do t& kené detyré t&
pérgjigjen né pyetjen:
Po ju si do té vepronit né njé rast té tillé?

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore:
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Libér pér mésuesin

Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Gjuhét Lénda: Gjuhé dhe Shkalla e kurrikulés: I1I | Klasa: VI
dhe komunikimi letérsi shqipe

Tema: Rréfime nga e kaluara Rezultati i té nxénit té temés: Dallon
pérshkrimin dhe rréfimin né njé tekst t& caktuar.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe t& shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst t&€ caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon né€ ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga t& tjerét pér temén e prezantuar té fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé t& caktuar ose prezantim artistik, me an¢ t¢ t& folurit ose me
shkrim si dhe né forma té& tjera t& komunikimit.

II. Kompetenca t&€ menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé/problem
té caktuar gjaté nj€ debati ose t&€ publikuar né media.

3. Harton planin e punés pér realizimin e njé krijimi/detyre duke pércaktuar fazat kryesore sipas fushés
mésimore (letrar, shkencor, artistik).

1. Kompetenca e t€ mésuarit pér t&€ nxéné — Nxénés i suksesshém

3. Zbaton né ményré t€ pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér t&€ nxéné njé teme,
veprim, aktivitet ose detyré qé i kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéné, q€ éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake q& tashmé i ka, duke
i paraqitur ato né€ forma t& ndryshme té t& shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje logjike.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t& tjeréve (nép&rmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet e dégjuara, t& shikuara apo t& prezantuara dhe reflekton pér to. Debaton dhe argumenton pér
tema t& ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente té vecanta letrare, joletrare.

* Lexon dhe identifikon karakteristikat strukturore t& tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén,
rréfimin, pérshkrimin. Debaton dhe argumenton pér tema té ndryshme. Pasuron fjalorin.

Té shkruarit

» Zhvillon forma t& veganta t& shkrimit, paragrafé, ese, tregim, pérrall¢ etj. Zbaton rregulla gjuhésore e
drejtshkrimore pér té shprehur mendimet, qéllimet, ndjenjat pér tema t& caktuara né forma t& ndryshme t&
shkrimit.

* Zhvillon shkrimin kreativ pér tema t& caktuara. Shkruan pér tema t& caktuara; shkruan pér pérvojat e veta
dhe té té tjeréve né vepra t& krijuara nga ai/ajo ose t& tjerét dhe i pérdor si bazé pér tregime et;.

II. Vlerat dhe géndrimet

» Komunikon miré « Merr pjesé né diskutim * Bashképunon ¢ Kérkon dhe jep ndihmé « Respekton
mendimin e t& tjeréve * Kushton vémendje * Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive ¢ Zhvillon
imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve ¢« Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné
individuale dhe né grupe * Respekton parimet e té tjeréve  Tregon veté€besimin pér puné té pavarur.

* Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin « Bén pyetje dhe pérgjigjet né ményré t€ pérgjegjshme * Kritikon
duke u mbéshtetur mbi argumente.
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6

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Anekdota

Fjalét kyce: ndejé, rrépir€, pjerrét, argat, kallamboq, hala, fanar.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- dallon vecorité e fabulés duke konkretizuar secilén prej tyre;
- interpreton me role fabulat;
- gjykon pér vlerat e fabulave né tekst.
Kriteret e suksesit:
Rikujton vegorité e fabulave duke konkretizuar secilén prej tyre.
Interpreton rolin e fabulés.
Vleréson pér vlerén e fabulave né tekst.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri i nxénésit, fleta t& bardha, marker, tabela

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
edukaté qytetare, histori, gjeografi

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésis¢ mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Pérshkrim vizual

Neé kété fazé, mésuesi/ja udhézon nxénésit té shikojné né librat e tyre néfq.25 dhe 26 dhe t& pérshkruajné
me fjalét e tyre ¢faré shikojné né foto, t& komentojné dhe analizojné€. ME pas, mésuesi/ja shpjegon pér
nxé&nésit njésiné e re mésimore “Anekdota”.

Ndértimi i njohurive té reja: Diamanti 7

Meésuesi/ja shpjegon njésiné mésimore dhe udhézon nxénésit t& lexojné dhe t& mbushin kolonat me
kuptimin e secilés anekdoté qé e lexojné dhe né kolonén e fundit t& shkruajné pér anekdotén. Udhézohen
té ndalen edhe te fjalori pér fjalét kyce.

Shqiptarét jané si shqipet

Leje diellin me shkueper
qejf t’veti

Si t& premtoi koha me i
numérue?

Djali i zgjuar dhe i verbri | |
I | Anekdota nga bashkékohésia

Anekdota

Djali pértac

Pas pérfundimit t&€ detyrés né secilin grup prezantojné punimet e tyre me njé nxénés pérfaqésues.
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Marrédhénia pyetje-pérgjigje

Pastaj udhézohen t& punojné né grupet e tyre detyrat e ndara nga mésuesi/ja.

Grupi i paré — Kuptojmé tekstin —detyra 1; Grupi i dyté— Analizojmé tekstin — detyra 2, 3,4, 5,6, 7, 8
Grupi i treté — Interpretojmé tekstin — detyra9, 1, 11; Grupi i katér — Reflektojmé rreth tekstit detyra 12
Meésuesi/ja ndihmon nxénésit nése &shté e nevojshme.

Vlerésimi i nxénésve:
Nxénésit do t&€ vlerésohen né bazé t&€ angazhimit té tyre né procesin mésimor, quhet e suksesshme atéheré
kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim diagnostikues dhe t€ vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur:

Gjeni disa anekdota t& tjera me personazhe historike ose jo.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore:

Meésimdhénésit duhet té japin komentet e tyre pér secilin nxénés pér ecuriné e procesit mésimor.
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Libér pér mésuesin

Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Gjuhét Lénda: Gjuhé dhe Shkalla e kurrikulés: I1I | Klasa: VI
dhe komunikimi letérsi shqipe

Tema: Teksti realist Rezultati i té nxénit té temés: Dallon elemente
té teksteve t€ ndryshme letrare e joletrare

si poezi, prozé, tekst dramatik; artikuj t&
gazetave apo revistave, tekstin biografik dhe
autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe té shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst t& caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

6. Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja,
duke pérdorur gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe t& sakté.

I1. Kompetenca e t&€ menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim t&€ njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé/problem
té caktuar gjaté njé debati ose t& publikuar né media.

2. Shpreh mendimin/gjykimin e vet pér njé punim letrar apo artistik duke veguar analogjité dhe dallimet me
krijime té€ tjera t€ ngjashme.

7. Krahason ngjashmérité dhe dallimet e fazave mé t&€ réndésishme népér t€ cilat éshté zhvilluar njé proces/
dukuri shoqérore, natyrore ose artistike.

III. Kompetenca e t&€ mésuarit pér t&€ nxéné — Nxénés i suksesshém

1. Kérkon dhe pérzgjedh t&€ dhéna nga burime t& ndryshme (si: libra, revista, doracakg, fjaloré, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér realizimin e temé&s/detyrés sé dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas
réndésisé q€ kané€ pér temén.

3. Zbaton né& ményré t&€ pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né nj¢ burim tjetér pér t& nxéné njé temé,
veprim, aktivitet ose detyré qé i kérkohet.

7. 1 parashtron pyetje vetes (pse, ¢ka, si, kur?) dhe organizon mendimet e veta né formé t& shkruar pér
temén apo problemin e dhéné dhe vleréson pérparimin e vet derisa té gjejé zgjidhjen e duhur pér problemin
e caktuar.

VI. Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes né klasé, né& shkollé etj., dhe merr géndrim aktiv ndaj
personave qé nuk i pérfillin ato duke ua shpjeguar pasojat pér veten dhe pér grupin ku bé&jné pjesé.

2. Shpreh mendimin pér rregullat t& cilat déshiron g€ t’i ndryshojé né€ shkoll¢ dhe jashté saj dhe arsyeton
nevojén dhe pérfitimet g€ sjell ndryshimi i tyre.

3. Reagon ndaj sjelljeve t& pahijshme né shkollé/klas€ dhe jashté saj, té cilat ndikojné né raportet
ndérpersonale, analizon shkaqet e manifestimit t&€ tyre dhe propozon mjete pér pérmirésimin e tyre.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t& tjeréve (népérmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet e dégjuara, t& shikuara apo t€ prezantuara dhe refiekton pér to. Debaton dhe argumenton pér
tema t& ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente t& veganta letrare, joletrare. * Lexon dhe identifikon karakteristikat
strukturore t€ tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén, rréfimin, pérshkrimin.

Té shkruarit

* Zhvillon forma té& vecanta t& shkrimit, paragrafg, ese, tregim, pérrallé etj. Zbaton rregulla gjuh&sore e
drejtshkrimore pér té shprehur mendimet, géllimet, ndjenjat pér tema té caktuara n¢ forma t¢ ndryshme té
shkrimit. Shkruan pér tema t& caktuara; shkruan pér pérvojat e veta dhe té t€ tjeréve né vepra t¢ krijuara
nga ai/ajo ose t& tjerét dhe i pérdor si bazé pér tregime etj.
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II. Vlerat dhe géndrimet
» Komunikon miré¢ « Merr pjesé né diskutim ¢ Bashképunon * Kérkon dhe jep ndihmé * Tregon vetébesimin pér
puné t& pavarur. * Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin * Bén pyetje dhe pérgjigjet né€ ményré té pérgjegjshme
I11. Aftésité dhe shkathtésité

* T¢ komunikuarit « T¢ dégjuarit « T& folurit « T€ shkruarit * T¢ lexuarit * Aftésité e t& menduarit ¢
Pérpunimi i informacionit * T¢ menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés

» Komunikim verbal dhe joverbal ¢ Shqiptim, intonacion, theks, ritém, rrjedhshméri. « Elemente t& strukturés
dhe formés teksteve letrare dhe joletrare. * Poezi, pérralla, tregime, fabula, gjéegjéza, novelg, kéngé popullore,
legjenda, mite, roman. * Brendi, personazh, mjedis, temé, géllim. * Strof&, varg, rimé&. * Ditar, urim, kartoling, letér,
plan i thjeshté&, udhézim, porosi, enciklopedi pér f&mijé, atlas, njoftim. * Titull, kapitull, ilustrim, harta, tabelé&.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Pikat e shiut

Fjalét kyce: Shiu, nata, qyngji, sterna, njerézit.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- bén dallimin né mes t€ bisedés imagjinare dhe reale;
- dallon mesazhin e pjesés;
- vleréson ndihmén e fqinjéve né momentet e véshtira.
Kriteret e suksesit:
Krijon dhe zhvillojng aftésité pér t&€ thurur biseda imagjinare.
Analizon mesazhin e pjesés.
Cmon ndihmén e fqinjéve duke u ndalur n€ vlerén dhe mesazhin qé pércjell.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit, materiale nga interneti,
materiale shtes€ té pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: shkencat
shogérore, shoqéria dhe mjedisi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Mendo/puno né dyshe/tregoju té tjeréve

Kjo tekniké i ndihmon nxénésit t& reflektojné mbi pjesén qé€ do t&€ mésojné, t’u japin formé mendimeve dhe
t& krijojné ide rreth ngjarjes q€ do t& zhvillohet né vazhdim. Mésuesi/ja fillon orén mésimore duke pérdorur
telefonin apo ndonjé mjet tjetér pér t& inskenuar zhurmén qé bén shiu kur bie me rrémbim (Nése ka mundési
mund té errésojé klasén dhe té krijojé ndjesiné qé shkaktohet kur bie shi i rrfémbyeshém natén).

Pasi t€ arrihet efekti i déshiruar pas 1-2 minutave, mésuesi/ja ndrigon klasén. Pastaj mésuesi/ja shtron pyetjet:
Si mendoni, a harrohen lehté pérjetimet dhe ngjarjet €€ cilat na ndodhin né € vértets?

A njihni ndonjé shkrimtar shqiptar i cili ka rréfyer né roman kujtimet e fémijéris¢ s¢ tij né qytetin e
lindjes? Nx&nésit mund t& japin pérgjigjen e sakté (nése jo), atéheré mésuesi/ja do t& njoh& nxénésit/et pér
veprimtaring letrare t& Ismail Kadaresé.

Ndértimi i njohurive té reja: T¢ nxénit me kémbime

Lexohet fragmenti i shképutur nga romani “Kroniké né gur” pastaj mésuesi/ja kérkon nga nxénésit t&
diskutojné dhe shkémbejné mendimet duke punuar ushtrimin 1. M€ pas, mésuesi/ja kérkon t&€ punohet
ushtrimi 6, 7, 8 dhe s& bashku me nxénésit rikujtojné s€ ¢faré éshté romani.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Tryeza rrethore

Nxénésit ndahen né 3 grupe: Grupi I —ushtrimet 2, 3, 4 dhe 5; Grupi II —ushtrimet 9 dhe 10; Grupi III —
ushtrimet 11 dhe 12. Pérfaqésuesit e grupeve argumentojné pérgjigjet e tyre para klasés.

Vlerésimi i nxénésve:
Vlerésimi i nxénésve do t& kryhet sipas pjesémarrjes aktive t€ nxénésve né€ orén mésimore:
diagnostikues dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur:

Nxénésit do t€ punojné detyrén: Shkruani njé rréfim t& shkurtér né té cilin t€ z&ré vend njé ngjarje e jetuar
ose e dégjuar rreth rrezikimit té jetés sé njeriut nga kushtet e pérkeqésuara t&€ motit: pérmbytje nga shiu,
prishja e digés, ortekét e déborés, tufani, furtuna etj.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore:

Do t€ jeté zgjedhja e mésuesit/es.
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Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Gjuhét Lénda: Gjuhé dhe Shkalla e kurrikulés: I1I | Klasa: VI
dhe komunikimi letérsi shqipe

Tema: Teksti realist Rezultati i ténxénit té temés:Dallon elemente
té teksteve t€ ndryshme letrare e joletrare

si poezi, prozé, tekst dramatik; artikuj t&
gazetave apo revistave, tekstin biografik dhe
autobiografik.

Rezultatet e t&€ nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t&€ synuara):
I. Kompetenca komunikim dhe t& shprehur — Komunikues efektiv
1. Lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst t& caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.
2. Dégjon n€ ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga t€ tjerét pér temén e prezantuar t& fushés s€
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.
3. Vegon porosing kryesore té lexuar ose t&€ dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet, radio
TV etj., e komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit t€ njé punimi/detyre me shkrim.
6. Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja,
duke pérdorur gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe t& sakté.
I1. Kompetenca t&€ menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik
1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim t&€ njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé/problem
té caktuar gjaté njé debati ose t& publikuar né media.
2. Shpreh mendimin/gjykimin e vet pér njé punim letrar apo artistik duke veguar analogjité dhe dallimet me
krijime té€ tjera t€ ngjashme.
3. Harton planin e punés pér realizimin e njé krijimi/detyre duke pércaktuar fazat kryesore sipas fushés
mésimore (letrar, shkencor, artistik).
8. Pérdor krahasimin dhe kontrastin pér t€ gjetur dallimet dhe ngjashmérité kryesore midis dy a m& shumé
dukurive natyrore dhe shoqgérore, krijimeve letrare apo artistike.
II1. Kompetenca e t&€ mésuarit pér t&€ nxéné — Nxénés i suksesshém
1. Kérkon dhe pérzgjedh té¢ dhéna nga burime t&é ndryshme (si: libra, revista, doracaké, fjaloré, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér realizimin e temés/detyrés s¢ dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas
réndésisé q€ kané€ pér temén.
3. Zbaton né ményré t€ pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér t&€ nxéné njé teme,
veprim, aktivitet ose detyré q¢ i kérkohet.
7. 1 parashtron pyetje vetes (pse, ¢ka, si, kur?) dhe organizon mendimet e veta né formé t& shkruar pér
temén apo problemin e dhéné dhe vleréson pérparimin e vet derisa té gjejé zgjidhjen e duhur pér problemin
e caktuar.
VI. Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes né klas¢, né shkoll¢ etj., dhe merr qéndrim aktiv ndaj
personave qé nuk i pérfillin ato duke ua shpjeguar pasojat pér veten dhe pér grupin ku b&jné pjesé.
2. Shpreh mendimin pér rregullat t& cilat déshiron g€ t’i ndryshojé né shkoll¢ dhe jashté saj dhe arsyeton
nevojén dhe pérfitimet ¢ sjell ndryshimi i tyre.
3. Reagon ndaj sjelljeve t& pahijshme né& shkollé/klas¢ dhe jashté saj, t& cilat ndikojné né raportet
ndérpersonale, analizon shkaqet € manifestimit t€ tyre dhe propozon mjete pér pérmirésimin e tyre.
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Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t€ tjeréve (népérmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet e dégjuara, t&€ shikuara apo t&€ prezantuara dhe reflekton pér to. Debaton dhe argumenton pér
tema t& ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente t&€ veganta letrare, joletrare. * Lexon dhe identifikon karakteristikat
strukturore t€ tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén, rréfimin, pérshkrimin.

Té shkruarit

* Zhvillon forma t& veganta t& shkrimit, paragrafé, ese, tregim, pérrall¢ etj. Zbaton rregulla gjuh&sore e
drejtshkrimore pér té shprehur mendimet, qéllimet, ndjenjat pér tema té caktuara né forma té ndryshme té
shkrimit. « Zhvillon shkrimin kreativ pér tema té caktuarall. Vlerat dhe qéndrimet

» Komunikon miré « Merr pjesé né€ diskutim ¢ Bashképunon ¢ Kérkon dhe jep ndihmé * Respekton
mendimin e t& tjeréve * Kushton vémendje * Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e
problemeve ¢ Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin * Bén pyetje dhe pérgjigjet n€ ményré té pérgjegjshme
Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente.

III. Aftésité dhe shkathtésité

* Té komunikuarit » T€ dégjuarit « T¢ folurit « T¢€ shkruarit » T€ lexuarit » T kuptuarit *« Pé&rdorimi i
teknologjisé¢ informative * Té menduarit krijues.

IV.Njohurité dhe konceptet specifike té fushés

* Komunikim verbal dhe joverbal « Tingull, rrokje, diftong, fjalé, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. ¢
Shqiptim, intonacion, theks, ritém, rrjedhshméri.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Udhéve té fémijérisé

Fjalét kyce: Deti,bregu,valét,vizatim, thirrje,era.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- parashikon ngjarjen me fjalét kyce;
- dallon mesazhin né pjesé;
- analizon ngjarjen né pjesé;
- vleréson veprimet e personazheve.
Kriteret e suksesit:
Shkruan njé€ ngjarje me fjalét kyce.
Krahason ngjarjen né pjesé.
Cmon veprimet e personazheve.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri 1 nxénésit, fleta t& bardha, marker, tabela

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
edukaté qytetare, histori, gjeografi

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésisé¢ mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme:Ese e shkurtér (Parashikim me terma paraprakgé.)

N¢ kétéfage, mésuesi/ja shkruan né tabelé fjalét kyce si: Deti, bregu,valét,vizatim, thirrje,era.

Pastaj udhézohen t& shkruajné njé€ ese t€ shkurtér me fjalét kyce duke pérdorur shprehje t&é pérshtatshme
pér krijim t& ri.Pas prezantimit, mé&suesi/ja shkruan titullin n€ tabelé “Udhéve t€ fémijérisé” pastaj
shpjegon pér nxénésit.

Ndértimi i njohurive té reja:Puné né grupe

Né kété fazé udhézohen t& punojné né€ dy grupe. Nxénésit duhet t&€ kené hapésiré€ pér t& komunikuar me
nxénésin tjetér.P.sh. njé grup duhet t& keté dy rrathé me karrige t& kthyera drejté né ményré qé nxénésit t&
komunikojné pa u kthyer.Né klasé formohen dy rrathé€ me karrige dhe nxénésit té cilét ulen né€ mes jané
grupi i paréndérsa nxénésit qé ulen né rrethin e dytédo té& jené grupi i dyté.
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Pastaj udh&zohen pér lexim.

Grupi i paré lexon pjesén e paréné fagen 33.

Grupi i dyté lexon vazhdimin e pjesés né faget 34 dhe 35.

Nxé&nésit udhézohen t& lexojné né heshtje dhe pas pérfundimit té kohés s¢ caktuar, ata duhet té
komunikojné me nxénésit e grupit g€ i kané afér.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Marrédhénia pyetje-pérgjigje
Nxénésitudhézohen t&€ punojné né grup detyrat e ndara nga mésuesi/ja.

Grupi i paré — Kuptojmé tekstin —detyra 1, detyra 2 dhe 3; Grupi i dyté— Interpretojmé tekstin —detyra
4,5, 6 (T€ ndihmojmé njéri-tjetrin) dhe Gjuha e tekstit — detyra 7, 8. Mé&suesi/ja ndihmon nése &shté e
nevojshme.

Pastaj dy grupet reflektojné rreth tekstit duke debatuar bashké me mésuesin/en.Detyrat 9, 10.

9.Veprat artistike kané vlera t&€ médha, kur frymézohen nga jeta e gjallé njerézore. Flisni dhe vlerésoni kété
mesazh t& réndésishém té tekstit, duke u mbéshtetur n€ filmat dhe librat qé keni lexuar.

10. A mendoni se librat na ndihmojné ta kuptojmé jetén mé miré? C’lloj librash ju pélgen t€ lexoni mé
shumé?

Vlerésimi i nxénésve:
Nxénésit do té€ vlerésohen né bazé t€ angazhimit t& tyre né€ procesin mésimor, quhet e suksesshme atéheré
kur kané¢ lexuar,shkruar dhe prezantuar(Vlerésim diagnostikues dhe t&€ vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur:

Shkruani njé ese me temé: “A &shté e lehté t& pranosh késhilla apo sugjerime?” Lexojini n€ klasé dhe
diskutoni rreth tyre.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore:

Mésimdhénésit duhet té japin komentet e tyre pér secilin nxénés pér ecuriné e procesit mésimor.

Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Gjuhét Lénda: Gjuhé dhe Shkalla e kurrikulés: I1I | Klasa: VI
dhe komunikimi letérsi shqipe

Tema: Teksti realist Rezultati i té nxénit té temés: Dallon elemente
té teksteve t€ ndryshme letrare e joletrare si poezi,
prozé, tekst dramatik; artikuj té gazetave apo
revistave, tekstin biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe té shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé€ tekst t& caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon n€ ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga té tjerét pér temén e prezantuar t& fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

I1. Kompetenca ¢ té menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim t& njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé&/problem
té caktuar gjaté njé debati ose t& publikuar né media.

2. Shpreh mendimin/gjykimin e vet pér njé punim letrar apo artistik duke vecuar analogjité dhe dallimet me
krijime té€ tjera t€ ngjashme.

3. Harton planin e punés pér realizimin e njé krijimi/detyre duke pércaktuar fazat kryesore sipas fushés
mésimore (letrar, shkencor, artistik).

II1. Kompetenca e t&€ mésuarit pér t&€ nxéné — Nxénés i suksesshém

1. Kérkon dhe pérzgjedh t&€ dhéna nga burime t& ndryshme (si: libra, revista, doracakg, fjaloré, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér realizimin e temés/detyrés s¢ dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas
réndésisé q€ kané pér temén.

3. Zbaton né& ményré t&€ pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér t& nxéné njé temé,
veprim, aktivitet ose detyré qé i kérkohet.
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VI. Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes né klas€, né shkoll¢ etj., dhe merr qéndrim aktiv ndaj
personave qé nuk i pérfillin ato duke ua shpjeguar pasojat pér veten dhe pér grupin ku bé&jné pjesé.

2. Shpreh mendimin pér rregullat t& cilat déshiron qé t’i ndryshojé né shkollé dhe jashté saj dhe arsyeton
nevojén dhe pérfitimet qé sjell ndryshimi i tyre.

3. Reagon ndaj sjelljeve t& pahijshme né shkollé/klasé dhe jashté saj, t& cilat ndikojné né raportet
ndérpersonale, analizon shkaget e manifestimit t& tyre dhe propozon mjete pér pérmirésimin e tyre.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t€ tjeréve (népérmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet e dégjuara, t&€ shikuara apo t€ prezantuara dhe reflekton pér to. Debaton dhe argumenton pér
tema t€ ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente t€ veganta letrare, joletrare.

* Lexon dhe identifikon karakteristikat strukturore t& tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén,
rréfimin, pérshkrimin. Debaton dhe argumenton pér tema t& ndryshme. Pasuron fjalorin.

Té shkruarit

* Zhvillon forma t& veganta té shkrimit, paragraf€, ese, tregim, pérrall¢ etj. Zbaton rregulla gjuh&sore e
drejtshkrimore pér t€ shprehur mendimet, qéllimet, ndjenjat pér tema té caktuara né forma té ndryshme té
shkrimit.

* Zhvillon shkrimin kreativ p&r tema t& caktuara. Shkruan pér tema t& caktuara; shkruan pér pérvojat e veta
dhe t& t& tjeréve né vepra té krijuara nga ai/ajo ose té tjerét dhe i pérdor si bazé pér tregime et;.

II. Vlerat dhe géndrimet

* Komunikon miré * Merr pjesé né€ diskutim * Bashk&punon ¢ Kérkon dhe jep ndihmé * Respekton
mendimin e t€ tjeréve * Kushton vémendje * Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive « Zhvillon
imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve ¢« Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné
individuale dhe né grupe * Respekton parimet e t€ tjeréve * Tregon vetébesimin pér puné t&€ pavarur.

* Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin * Bén pyetje dhe pérgjigjet n€ ményré t& pérgjegjshme  Kritikon
duke u mbéshtetur mbi argumente.

III. Aftésité dhe shkathtésité

* Té komunikuarit » T€ dégjuarit « T¢ folurit « T¢ shkruarit » T€ lexuarit * T& kuptuarit *« Pé&rdorimi i
teknologjisé informative * Zgjidhja e problemeve * Aftésité e t& menduarit « P&rpunimi i informacionit ¢
T& menduarit krijues.

IV.Njohurité dhe konceptet specifike té fushés

» Komunikim verbal dhe joverbal  Tingull, rrokje, diftong, fjalg, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst.

* Elemente t& strukturés dhe formés teksteve letrare dhe joletrare. * Poezi, pérralla, tregime, fabula,
gjéegjéza, novelé, kéngé popullore, legjenda, mite, roman. * Brendi, personazh, mjedis, temé, qéllim. ¢
Strofé, varg, rimé&. * Titull, kapitull, ilustrim, harta, tabel&. * Llojet e fjalive sipas intonacionit.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Sarajet e bardha

Fjalét kyce: Mirushja, Fatosi, gjuha amnore, arbénisht, Ulqini, Prishtina, Sicili,turist, studenti.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:
- analizon temén kryesore t& tregimit;
- zgjeron njohurit pér gjuhén amtare;
- méson pér historing€ e gjuh&s amtare dhe fatin e popullit shqiptar.
Kriteret e suksesit:
Diskuton pér temén kryesore té tregimit duke zgjeruar njohurité pér gjuhén dhe kombin.
Kupton se gjuha shqipe dhe gjuha arbénishte jané njé gjuhé.
Vleréson se pavarésisht kohés dhe rrethanave gjuha bashkon kombin.
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Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit, materiale nga interneti,
materiale shtesé té pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me 1¢€ndét tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
shkencat shoqérore, shoqéria dhe mjedisi

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme:Kllaster

N¢ dérrasé té zez€, mésuesi/ja shkruan njé fjali, p.sh.:

-Gjuha shqipe &shté gjuha amtare e popullit shqiptar, a mund té dini né sa shtete jetojné shqiptarét dhe
flitet gjuha shqipe sot?

Nxénésit/et do té sjellin ideté dhe mendimet e tyre, mésuesi/ja me ndihmén e njérit nxénés do t& pasqyrojé
né dérrasén e zezé n€ formén e pemés s¢ mendimeve ideté e nxénésve.

\ Gjuha shqipe dhe
>

shqiptarét
Ndértimi i njohurive té reja: Marrédhénia pyetje-pérgjigje
Pas leximit t& pjesés s€ shképutur nga romani “Sarajet e bardha” dhe njohjes me veprimtarin letrare t&
autorit Vehbi Kikaj, mésuesi/ja kérkon nga nxénésit t& pérgjigjen né pyetjet e ushtrimit 1. Nxénésit i
lexojné pérgjigjet duke parafrazuar p.sh. pérgjigja e pyetjes s€ paré: Mirushja dhe Fatosi pushimet verore
po i kalojné né¢ bregdetin e Ulqinit...
Pas pérfundimit t& pérgjigjeve t& ushtrimit t& paré, mésuesi/ja ndan klasén né& 4 grupe dhe secili grup
punon detyrat e caktuara: Grupi I — ushtrimet 2,3,4,5; Grupi Il — ushtrimet 6,7,8; Grupi I1I — plotéson
tabelén e ushtrimit 9; Grupi IV — ushtrimet 10,11,12.
Kujdes* Né¢ pyetjen e ushtrimit 11 nxénésit/et kané fjalén “sintagma” e cila mund té jeté e pa dégjuar mé
paré pér ta.Sintagma nénkupton njé grup fjalésh té cilat kané funksion té caktuar. Varésisht nga ndértimi
sintagma apo togfialéshi emértohet sipas fjalés kryesore apo fjalés bosht. P.sh. ngjyra e kuge = sintagmé
apo togfjalésh eméror; lexoj gazetén= sintagmé apo togfjalésh foljor.
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Diskutim
N¢ pjesén e fundit t€ orés mésuesi/ja kérkon nga nxénésit g€ né grupe t&€ punojné, konsultohen dhe pastaj
té pérgjigjen né pyetjet e ushtrimeve:
Grupi I — ushtrimin 13; Grupi II — ushtrimin 14; Grupi III — ushtrimin 15.
Ndérsa grupi i IV do t& keté detyré té reflektojé€ rreth fjalisé pérmbyllése t€ njésis€é mésimore: “- Po,
sigurisht, s’ka mundé té mésojé gjuhén toné aq miré. E mandej, ata arbneshé ndoshta veté flasin pak
ma ndryshe? — tha Mirushja. — Uné, megjithaté, e kuptoj dhe do tédéshirojsha térrij pak me té.” - dhe té
shprehin mendimin e tyre.

Vlerésimi i nxénésve:
Vlerésimi i nxénésvedo té kryhet sipas pjesémarrjes aktive t&€ nxénésve né orén mésimore:
diagnostikues dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur

Nxé&nésit me ndihmén e prindérve do t& mbledhin informacion rreth ményrés sesi arbéreshét e Italisé kané
ruajtur gjuhén dhe kulturén e tyre t€ origjinés edhe pas shumé shekujsh. Informacionet e mbledhura do t’i
hedhin né letér pér t& diskutuar né klasé.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore
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Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Gjuhé&t Lénda: Gjuhé dhe Shkalla e kurrikulés: I1II | Klasa: VI
dhe komunikimi letérsi shqipe

Tema: Teksti realist Rezultati i té nxénit té temés: Dallon elemente
té teksteve t€ ndryshme letrare e joletrare si poezi,
prozg, tekst dramatik; artikuj té gazetave apo
revistave, tekstin biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe té shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst t€ caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton atg sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga t¢ tjerét pér temén e prezantuar té fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.
porosing kryesore t& lexuar ose t&€ dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet, radio TV etj., e
komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit t€ njé punimi/detyre me shkrim.

6. Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja,
duke pérdorur gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe t& sakté.

I1. Kompetenca e t&€ menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té€ njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé&/problem
té caktuar gjaté njé debati ose t&€ publikuar né media.

2. Shpreh mendimin/gjykimin e vet pér njé punim letrar apo artistik duke veguar analogjit¢ dhe dallimet me
krijime t€ tjera t&€ ngjashme.

3. Harton planin e punés pér realizimin e njé krijimi/detyre duke pércaktuar fazat kryesore sipas fushés
mésimore (letrar, shkencor, artistik).

I1. Kompetenca e t&€ mésuarit pér t&€ nxéné — Nxénés i suksesshém

1. Kérkon dhe pérzgjedh té dhéna nga burime t&€ ndryshme (si: libra, revista, doracaké, fjaloré, enciklopedi
ose internet), t& cilat i shfrytézon pér realizimin e temés/detyrés s¢ dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas
réndésisé q€ kané pér temén.

3. Zbaton né€ ményré t& pavarur udhézimet ¢ dhéna né libér ose né€ njé burim tjetér pér t&€ nx&éné njé temé,
veprim, aktivitet ose detyré qé i kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéné, qé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i ka, duke
1 paraqitur ato né€ forma t& ndryshme té t&€ shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje logjike.
VI. Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes né€ klas¢, né shkoll¢ etj., dhe merr géndrim aktiv ndaj
personave q¢ nuk i pérfillin ato duke ua shpjeguar pasojat pér veten dhe pér grupin ku b&jné pjesé.

2. Shpreh mendimin pér rregullat t& cilat déshiron g€ t’i ndryshojé né shkoll¢ dhe jashté saj dhe arsyeton
nevojén dhe pérfitimet g€ sjell ndryshimi i tyre.

3. Reagon ndaj sjelljeve t& pahijshme né& shkollé/klasé dhe jashté saj, t& cilat ndikojné né raportet
ndérpersonale, analizon shkaqet e manifestimit t€ tyre dhe propozon mjete pér pé€rmirésimin e tyre.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t€ tjeréve (népérmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet e dégjuara, t€ shikuara apo t& prezantuara dhe reflekton pér to. Debaton dhe argumenton pér
tema t€ ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente t& vecanta letrare, joletrare.

* Lexon dhe identifikon karakteristikat strukturore t& tekstit, si: heroin, subjektin, ideng, detajin, figurén,
rréfimin, pérshkrimin. Pasuron fjalorin.

Té shkruarit

» Zhvillon forma té veganta t& shkrimit, paragrafé, ese, tregim, pérrallé etj. Zbaton rregulla gjuhésore e
drejtshkrimore pér t& shprehur mendimet, géllimet, ndjenjat pér tema t€ caktuara né forma té ndryshme t& shkrimit.
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II. Vlerat dhe qéndrimet

» Komunikon miré « Merr pjes€ né diskutim * Bashké&épunon ¢ Kérkon dhe jep ndihmé « Respekton
mendimin e t& tjeréve * Kushton vémendje « Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive ¢ Zhvillon
imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve *« Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné
individuale dhe né grupe * Respekton parimet e té tjeréve * Tregon veté€besimin pér puné té pavarur.

* Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin * Bén pyetje dhe pérgjigjet né ményré té pérgjegjshme  Kritikon
duke u mbéshtetur mbi argumente.

I11. Aftésité dhe shkathtésité

*» T¢ komunikuarit « T¢ dégjuarit « T¢ folurit « T¢ shkruarit « T¢ lexuarit « T¢ kuptuarit « Pé&rdorimi i
teknologjisé informative » Zgjidhja e problemeve * Aftésité e t& menduarit « Pé&rpunimi i informacionit * T&
menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés

» Komunikim verbal dhe joverbal * Tingull, rrokje, diftong, fjalé, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. *
Shqiptim, intonacion, theks, ritém, rrjedhshméri. » Elemente t& strukturés dhe formés teksteve letrare dhe
joletrare. * Poezi, pérralla, tregime, fabula, gjéegjéza, novelé, kéngé popullore, legjenda, mite, roman. ©
Brendi, personazh, mjedis, temé, qéllim.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Fshati me pesé kodra

Fjalét kyce: pérroské, rréke, shoke, dimi.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- parashikon zhvillimin e ngjarjes duke u nisur nga ilustrimi figurativ dhe titulli i fragmentit;
- analizon ngjarjen né tekst;

- krijon njé& shkrim vlerésues pér t& njéjtin tekst.

Kriteret e suksesit:

Pérshkruan zhvillimin e ngjarjes duke u nisur nga ilustrimi dhe titulli i fragmentit.

Komenton ngjarjen né tekst.

Krahason shkrimin vlerésues pér t&€ njéjtin tekst.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri i nxénésit, fleta t& bardha, marker, tabela

Lidhja me 1€ndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
edukaté qytetare, histori, gjeografi

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésis¢ mésimore:
Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Imagjinata e drejtuar
Né kété fazé, mésuesi/ja shkruan né tabelé fjalét kyce:
Fshati, lumi, pérroské, rréke, shoke, dimi, oxhaku.
Pastaj udhézon té shikojné ilustrimin figurativ fq.43 dhe mé pas té lexojné titullin e fragmentit. Nx&nésit
duke u mbéshtetur né fjalét kyce t& pérzgjedhura nga rréfimi, nxiten t&€ mendojné se ¢faré mund té rréfejé
autori.
Nxénésit/et shfagin imagjinatén e tyre dhe mésuesi/ja pérzgjedh modelin qé€ pérputhet me fragmentin.
Pas prezantimit, mésuesi/ja i shpjegon nxénésit/et.
- Ndértimi i njohurive té reja: Mendo-Ciftézo-Ndaj
- Neg kété fazg, mésuesi/ja udhézon nxénésit t&€ punojné né grupet e tyre punuese detyrat e tekstit.
- Grupi i paré — ushtrimi 1; Grupi i dyté — ushtrimi 2, 3, 4, 5, 6 ; Grupi i treté — ushtrimi 7, 8, 9.
- Nxénésit shénojné né fletore tabelén e udhézuar nga mésuesi/ja..

Pyetja Mendimi im Mendimi i shokut Ne mendojmé
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Pas prezantimit reflektojmé rreth tekstit.
A mendoni se vendi ku jetojné personazhet ndikojné né karakterin dhe jetén e tyre?
Nxé&nésit debatojné sé¢ bashku me mésuesin/en.
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Pesévargésh
N¢ kété fazé, nxénésit udh&zohen t€ punojné njé pesévargésh. P.sh.,

Fshati

i bukuri vjetér
Jetohet punohet  léshohet
I pesé kodrave ruan blerimin
Katund

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do té vlerésohen né bazgé t€ angazhimit t€ tyre né€ procesin mésimor.
Qubhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim diagnostikues dhe t&
vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Pérshkruani natyrén dhe relievin e fshatit tuaj ose t&€ njé fshati qé ju ka b&ré pérshtypje t& vecanté.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet t€ japin komentet e tyre pér secilin nxénés pér ecuring e procesit mésimor.

Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Gjuhét Lénda: Gjuhé dhe Shkalla e kurrikulés: III | Klasa: VI
dhe komunikimi letérsi shqipe

Tema: Teksti realist Rezultati i t€ nxénit t&€ temés: Dallon elemente
té teksteve t€ ndryshme letrare e joletrare si poezi,
prozé, tekst dramatik; artikuj t& gazetave apo
revistave, tekstin biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Kompetenca komunikim dhe t&é shprehur — Komunikues efektiv
2. Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga t¢ tjerét pér temén e prezantuar té fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.
4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé t&€ caktuar ose prezantim artistik, me ané té té folurit ose me
shkrim si dhe né forma t€ tjera t&¢ komunikimit.
I1. Kompetenca e t&¢ menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té€ njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé/problem
té caktuar gjaté njé debati ose t& publikuar né media.
2. Shpreh mendimin/gjykimin e vet pér njé punim letrar apo artistik duke vecuar analogjité dhe dallimet me
krijime t€ tjera t& ngjashme.
7. Krahason ngjashmérité dhe dallimet e fazave mé t&€ réndésishme népér t& cilat &shté zhvilluar njé proces/
dukuri shoqgérore, natyrore ose artistike.
1. Kompetenca e t&€ mésuarit pér t&€ nxéné — Nxénés i suksesshém

1. Kérkon dhe pérzgjedh t&€ dhéna nga burime t& ndryshme (si: libra, revista, doracakg, fjaloré, enciklopedi
ose internet), t& cilat i shfrytézon pér realizimin e temés/detyrés s¢ dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas
réndésis€ q€ kané pér temén.

3. Zbaton né ményré t& pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né€ njé burim tjetér pér t&€ nx&éné njé temé,
veprim, aktivitet ose detyré qé i kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéné, qé éshté duke e mé&suar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i ka, duke
1 paraqitur ato n€ forma t& ndryshme té t&€ shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje logjike.
VI. Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes né klasé, né shkoll€ etj., dhe merr géndrim aktiv ndaj
personave qé nuk i pérfillin ato duke ua shpjeguar pasojat pér veten dhe pér grupin ku bé&jné pjesé.

2. Shpreh mendimin pér rregullat t& cilat déshiron g€ t’i ndryshojé né shkollé¢ dhe jashté saj dhe arsyeton
nevojén dhe pérfitimet q¢ sjell ndryshimi i tyre.

3. Reagon ndaj sjelljeve t& pahijshme né shkollé/klasé dhe jashté saj, t& cilat ndikojné né raportet
ndérpersonale, analizon shkaqget e manifestimit t& tyre dhe propozon mjete pér pérmirésimin e tyre.
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Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t& tjeréve (népérmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet e dégjuara, t& shikuara apo t& prezantuara dhe reflekton pér to. Debaton dhe argumenton pér
tema t& ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente t& vecanta letrare, joletrare. * Lexon dhe identifikon karakteristikat
strukturore t& tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén, rréfimin, pérshkrimin.

Té shkruarit

* Zhvillon forma t& vecanta t& shkrimit, paragrafé, ese, tregim, pérrallé etj. Zbaton rregulla gjuhésore e
drejtshkrimore pér t& shprehur mendimet, géllimet, ndjenjat pér tema t& caktuara né forma té ndryshme té
shkrimit.e Zhvillon shkrimin kreativ pér tema té€ caktuara. Shkruan pér tema t& caktuara; shkruan pér pérvojat
e veta dhe té t€ tjeréve né vepra t€ krijuara nga ai/ajo ose t€ tjerét dhe i pérdor si bazé pér tregime et;.

II. Vlerat dhe géndrimet

» Komunikon mir€ « Merr pjesé né diskutim  Bashké&punon  Kérkon dhe jep ndihmé » Respekton
mendimin e té tjeréve * Kushton vémendje * Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive ¢ Zhvillon
imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve *Respekton parimet e t& tjeréve

III. Aftésité dhe shkathtésité

* T¢ komunikuarit « Té dégjuarit * T¢ folurit * T¢ shkruarit » T¢ lexuarit » T¢ kuptuarit * Pérdorimi i
teknologjisé informative ¢ Zgjidhja e problemeve * Aftésité e t&€ menduarit * Pé&rpunimi i informacionit ¢
T& menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés

» Komunikim verbal dhe joverbal * Tingull, rrokje, diftong, fjalé, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. ¢
Shqiptim, intonacion, theks, ritém, rrjedhshméri. * Brendi, personazh, mjedis, temé&, qéllim.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Droja (ora I)

Fjalét kyce: skuadra, fémijé, gar€, tradhti, hakmartje, falje, shtréngim duarsh.

Rezultatet e t& nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:
- portretizon personazhet duke u ndalur né ¢donjérin prej tyre;
- dallon shprehjet e figurshme dhe mesazhin e pjesés;
- vleréson sjelljen dhe vendimet gé merr Artani.

Kriteret e suksesit:

Pérshkruan personazhet duke u ndalur né ¢donjérin prej tyre.

Pérkrah sjelljen dhe vendimet e matura t& Artanit.

Analizon shprehjet e figurshme dhe mesazhin qé¢ pércjell pjesa.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit, materiale nga interneti,
materiale shtes€ t€ pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Shkencat
shogérore, shoqgéria dhe mjedisi

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh

Meésuesi/ja pyet nxénésit: Keni marré pjesé ndonjéri né ndonjé garé? P.sh. futboll, ski, not...Pasi keni
pérfunduar garén si keni menduar, ishte rezultati i drejté apo... ju duk se ju bén€ padrejtési? U mundua
ndonjéri nga shokét e skuadrés rivale & b&j hile?

Ndértimi i njohurive t& reja: DRTA/Marrédhénia pyetje-pérgjigje

Pér t& realizuar me sukses kété njési mésimore, mésuesi/ja duhet ta ndajé mésimin né€ dy oré. N& orén e
paré pérdoré teknikén DRTA - t& lexuarit e drejtuar, pér t& vazhduar mé pas né orén e dyté me teknikén
marrédhénia pyetje-pérgjigje.
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Meésuesi/ja shkruan né dérrasé t& zezé titullin e njésisé mésimore “Droja” dhe fillon té shpjegojé se kjo
pjesé éshté shképutur nga romani me po t€ njéjtin titull i shkruar nga shkrimtari kosovar Rifat Kukaj. Pasi
nxénésit marrin informacionin rreth krijimtarisé letrare t&€ shkrimtarit, mésuesi/ja ndan klasén né 3 grupe.
Secilit grup i caktohet pjesa qé do t&€ lexojné. Pas leximit, grupet do t’u pérgjigjen pyetjeve t€ ndértuara né
ményré grafike mé paré nga mésuesi/ja

Cfaré mendoni se do t&€ ndodhé? Cfaré provash keni? Si ndodhi né té vértete?

Grupi I — do t& lexojé dhe do t& reflektojé pér pjesén e paré qé fillon nga fillimi deri te “Eshté vong! - tha
Artani. Tani rezultatet i kané botuar gazetat dhe i kan€ dhéné radioja e televizioni.”

Grupi II - do t&é vazhdojé€ leximin né pjesén e dyté deri né fund t& saj.

Grupi III - fillon nga pjesa e treté nga fjalia: “Gazmendi tashmé kishte hapur derén me kujdes qé t&€ mos i
binte né sy askujt” deri né fund. Pas pérfundimit t& leximit t& pjeséve nxénésit do t& paraqesin para shokéve/
shogeve mendimet dhe idet¢ e tyre.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Puno dyshe/shkémbe mendime

Mésuesi/ja drejton vémendjen e klas€s drejt diskutimit pro dhe kundér rreth ¢éshtjes.

A veproi miré Shkélzeni? A mund té quhet fitore, fitorja e skuadrés sé tij? Po géndrimi dhe sjellja e Artanit karshi
Shkélzenit si ju duket? Sipas jush a veproi miré Artani qé ndaloi shokét e grupit té realizonin planin e hakmarrjes?
Vlerésimi i nxénésve:

Nxénésit do té vlerésohen né bazé té angazhimit té tyre né procesin mésimor: diagnostikues dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur

Nxé&nésit do t& kené detyré t& lexojné t& gjithé pjesén dhe pastaj t& shkruajné njé ngjarje apo ndodhi g€ iu
ka ndodhur né t& vérteté dhe u ka mbetur n€ mendje.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do té jeté zgjedhja ¢ mésuesit/es.

Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Gjuhé&t Lénda: Gjuhé Shkalla e kurrikulés: I1I | Klasa: VI
dhe komunikimi dhe letérsi shqipe

Tema: Teksti realist Rezultati i té nxénit té temés: Dallon elemente t&
teksteve t€ ndryshme letrare e joletrare si poezi, prozg,
tekst dramatik; artikuj té gazetave apo revistave,
tekstin biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe té shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst té& caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a publicistik
etj., dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga t& tjerét pér temén e prezantuar t& fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

3. Vegon porosiné kryesore t¢ lexuar ose té dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet, radio TV
etj., e komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit t& njé punimi/detyre me shkrim.

4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé té caktuar ose prezantim artistik, me ané t¢ té folurit ose me
shkrim si dhe né forma té tjera t& komunikimit.

5. Shkruan tekst deri né 500 fjalé, sipas detyrés sé dhéng, si: letér, kérkesé, ese etj., duke respektuar rregullat
e organizimit/strukturimit t¢ shkrimit dhe standardin gjuhésor.

6. Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja, duke
pérdorur gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe t& sakté.

7. Pérdor programet softuerike pér komunikim né distancé né forma t& caktuara t¢ komunikimit, qofté pér
nevoja t€ veta né jetén e pérditshme apo si detyré shkollore.

8. Shpreh drejt mendimin apo kérkesén, me gojé ose me shkrim, né€ gjuhén joamtare ose t& huaj, pér njé situaté
té caktuar t€ supozuar, né rast nevoje (pér shérbim, ndihmé, informim, orientim etj.), duke ndérvepruar né
grup ose né klasé.
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I1. Kompetenca e té menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té€ njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé/problem
té caktuar gjaté njé debati ose t&€ publikuar né media.

2. Shpreh mendimin/gjykimin e vet pér njé punim letrar apo artistik duke veguar analogjité dhe dallimet me
krijime t€ tjera t€ ngjashme.

3. Harton planin e punés pér realizimin e njé krijimi/detyre duke pércaktuar fazat kryesore sipas fushés
mésimore (letrar, shkencor, artistik).

6. Interpreton rregullat e zhvillimit t€ njé procesi natyror apo shoqéror, duke e ilustruar até me shembuj
konkreté, si: ilustrim, skicé ose me shkrim.

7. Krahason ngjashmérité dhe dallimet e fazave mé t& réndésishme népér té cilat &shté zhvilluar njé proces/
dukuri shogérore, natyrore ose artistike.

8. Pérdor krahasimin dhe kontrastin pér t& gjetur dallimet dhe ngjashmérité kryesore midis dy a mé shumé
dukurive natyrore dhe shoqérore, krijimeve letrare apo artistike.

II1. Kompetenca e t&€ mésuarit pér t&€ nxéné — Nxénés i suksesshém

1. Kérkon dhe pérzgjedh té dhéna nga burime t€ ndryshme (si: libra, revista, doracaké, fjaloré, enciklopedi
ose internet), t& cilat i shfryté€zon pér realizimin e temé&s/detyrés sé dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas
réndésisé q€ kané pér temén.

3. Zbaton né€ ményré t& pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér t&€ nxéné njé teme,
veprim, aktivitet ose detyré qé€ i kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéng, qé &shté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i ka, duke
i paraqitur ato né€ forma t& ndryshme té t& shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje logjike.

6. Pérdor programet softuerike adekuate pér zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen e detyrave/punimeve
shkollore dhe joshkollore n& fusha t& ndryshme t€ dijes.

7. 1 parashtron pyetje vetes (pse, ¢ka, si, kur?) dhe organizon mendimet e veta né formé t& shkruar pér
temén apo problemin e dhéné dhe vleréson pérparimin e vet derisa té gjejé zgjidhjen e duhur pér problemin
e caktuar.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t€ tjeréve (népérmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet e dégjuara, t€ shikuara apo té prezantuara dhe reflekton pér to. Debaton dhe argumenton pér
tema t€ ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente t& veganta letrare, joletrare.

* Lexon dhe identifikon karakteristikat strukturore t& tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén,
rréfimin, pérshkrimin. Debaton dhe argumenton pér tema t&€ ndryshme. Pasuron fjalorin.

Té shkruarit

* Zhvillon forma t& vecganta t& shkrimit, paragrafé, ese, tregim, pérrall¢ etj. Zbaton rregulla gjuh&sore e
drejtshkrimore pér t& shprehur mendimet, géllimet, ndjenjat pér tema té caktuara n¢ forma t&€ ndryshme té
shkrimit.

* Zhvillon shkrimin kreativ pér tema t& caktuara. Shkruan pér tema t& caktuara; shkruan pér pérvojat ¢ veta
dhe té té tjeréve né vepra té krijuara nga ai/ajo ose t& tjerét dhe i pérdor si bazé pér tregime et;.
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I1. Vlerat dhe géndrimet

* Komunikon miré » Merr pjesé n€ diskutim * Bashké&punon * Kérkon dhe jep ndihmé * Respekton
mendimin e té tjeréve * Kushton vémendje * Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive ¢ Zhvillon
imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve « Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné
individuale dhe né grupe * Respekton parimet e t€ tjeréve * Tregon vetébesimin pér puné té pavarur.

* Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin « Bén pyetje dhe pérgjigjet né¢ ményré té pérgjegjshme « Kritikon
duke u mbéshtetur mbi argumente.

II1. Aftésité dhe shkathtésité

* T¢& komunikuarit * T€ dégjuarit * T¢ folurit « T¢ shkruarit « T€ lexuarit « T kuptuarit * Pérdorimi 1
teknologjisé informative ¢ Zgjidhja e problemeve ¢ Aftésité e t& menduarit « Pérpunimi i informacionit ¢
T& menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés

» Komunikim verbal dhe joverbal  Tingull, rrokje, diftong, fjal€, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. «
Shqiptim, intonacion, theks, rit€ém, rrjedhshméri. « Elemente té strukturés dhe formés teksteve letrare
dhe joletrare. » Poezi, pérralla, tregime, fabula, gjéegjéza, novelé, kéngé popullore, legjenda, mite,
roman. * Brendi, personazh, mjedis, temé, qéllim. * Strof€, varg, rimé. * Onomatope, personifikim,
krahasim, hiperbolg, epitet. ¢ Ditar, urim, kartoling, letér, plan i thjesht&, udhézim, porosi, enciklopedi
pér fémijé, atlas, njoftim. « Titull, kapitull, ilustrim, harta, tabelg. * Llojet e fjalive sipas intonacionit. ¢
Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. » Kategorité gramatikore t& emrit, mbiemrit, foljes, péremrit
dhe numeérorit. « Parafjalé, lidhéz. « Shenjat e pikésimit. ¢ Sinonime, antonime, fjalé t& urta, shprehje
frazeologjike.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Droja (ora II)

Fjalét kyce: skuadra, fémijé, gar€, tradhti, hakmarrje, falje, shtréngim duarsh.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- portretizon personazhet duke u ndalur né ¢donjérin prej tyre;
- dallon shprehjet e figurshme dhe mesazhin e pjesés;

- vleréson sjelljen dhe vendimet ¢ merr Artani.

Kriteret e suksesit:

Pérshkruajné personazhet duke u ndalur né ¢donjérin prej tyre.
Analizojné shprehjet e figurshme dhe mesazhin qé pércjell pjesa.
Pérkrahin sjelljen dhe vendimet e matura té Artanit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit, materiale nga interneti,
materiale shtes€ té pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Shkencat shogérore, shogéria dhe mjedisi.
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Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh

Meésuesi/ja pyet nxénésit: Pasi lexuat pjesén “Droja”, a mund t€ tregoni nése jeni ndodhur edhe ju né
situata té tilla? Keni kérkuar falje pér sjelljen e padrejté karshi shokut/shoqes? Apo e kundérta, iu kané
kérkuar juve falje? Shpjegoni emocionet g€ keni ndjerg?

Nxénésit do té reflektojné né dyshe dhe do té fillojné t& shprehin mendimet e tyre.

Ndértimi i njohurive té reja: DRTA/Marrédhénia pyetje-pérgjigje

Nxé&nésit tani kan€ marré mjaftueshém informacione rreth ngjarjes dhe ecurisé€ s€ saj, mésuesi/ja udhézon
nxénésit q& népérmjet diskutimit t€ pérgjigjen né pyetjet e ushtrimit 1 (kuptojmeé tekstin). Pastaj ndan
klasén né 4 grupe, t& cilat do t& punojné ushtrimet né tekstin letrarg.

Grupi I - ushtrimet 2, 3.

Grupi II - ushtrimet 4, 5.

Grupi III - ushtrimin 7.

Grupi IV - ushtrimet 8§, 9.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve t€ arritura: Diskutim

Meésuesi/ja drejton vémendjen e klasés drejt diskutimit pér fragmentet e shképutura nga pjesa “Droja”.
Grupi I - do t& diskutojé pér géndrimin e shokéve t& Shkélzenit: “Shokét e Shkélzenit jo vetém qé ishin té
gézuar, por filluan edhe ta tallnin ekipin e Artanit”.

Grupi II - diskuton pér ményrén se si Artani ndaloi shokét e tij t&€ hakmerreshin:

“- Né mé keni shok, ndaluni! - i luti prapé.

- Miré por garat duhen anuluar! - u kércénua Liraku. Syté i shkrepnin.

- Eshté voné! - tha Artani. Tani rezultatet i kané botuar gazetat dhe i kané dhéné né radioja e televizioni.”
Grupi III - diskuton pér ményrén se si Artani fal Shkélzenin: “T¢ qofté falur! Dy duar té njoma u
shtrénguan miqésisht. Fort, gjaté. Ngrohté. Gati u dolén lot nga ngazéllimi.”

Grupi IV - diskuton pér géndrimin e Shkélzenit pasi fiton garén me anije: “Shkélzeni mbante kokén té
ulur. Njé vajzé zeshkane, me njé kordele té méndafshté né floké, tha:

- I ¢uditshém genka ky djalé! Arriti kété sukses kaq té madh dhe e kokén e mban ulur.”

Nxénésit do t€ dégjojné diskutimet dhe qéndrimet e secilit grup dhe pastaj t& gjithé si klas¢ do t& nxjerrin
konkluzionet se vendimi dhe qéndrimi i Artanit pér t€ falur Shkélzenin ishte i drejté dhe bujar. Artani fitoi
mé shumé sesa njé garé, ai fitoi besimin e t& gjithé shokéve dhe shogeve.

Pasi té kené& pérfunduar diskutimet, mésuesi/ja pajtohet me géndrimet pozitive t&€ nxénésve dhe u mund
t’u drejtohet me kéto fjalé: Té falésh shokun/qen, té shtrish dorén e pajtimit dhe té dish té kérkosh falje
éshté njerézore.

Vlerésimi i nxénésve:
Do t€ kryhet n€ bazé t& pjes€émarrjes né€ ményré aktive gjaté zhvillimit t€ orés: diagnostikues dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur

Nx&nésit do t& bazohen né ushtrimin 6 dhe do t& kené detyré té shkruajné njé shkrim t& shkurtér me temé:
A duhet t& lidhim besé pér puné jo t& mira?

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do té jeté zgjedhja e mésuesit/es.
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Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Gjuhét Lénda: Gjuhé dhe | Shkalla e kurrikulés: 111 | Klasa: VI
dhe komunikimi letérsi shqipe

Tema: Teksti realist Rezultati i té nxénit té temés: Dallon elemente
té teksteve t€ ndryshme letrare e joletrare si poezi,
prozg, tekst dramatik; artikuj té gazetave apo
revistave, tekstin biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe té shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst té caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a publicistik
etj., dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga t¢ tjerét pér temén e prezantuar t€ fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

3. Vegon porosiné kryesore t& lexuar ose t& dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet, radio TV
etj., e komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit t€ njé punimi/detyre me shkrim.

4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé t& caktuar ose prezantim artistik, me ané t& t& folurit ose me
shkrim si dhe né forma té tjera t& komunikimit.

5. Shkruan tekst deri n€ 500 fjalé, sipas detyrés s¢ dhéng, si: letér, kérkesé, ese etj., duke respektuar rregullat
e organizimit/strukturimit t¢€ shkrimit dhe standardin gjuhé&sor.

6. Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja, duke
pérdorur gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe té sakté.

7. Pérdor programet softuerike pér komunikim né distancé né forma té caktuara t&€ komunikimit, qofté pér
nevoja té€ veta né€ jetén e pérditshme apo si detyré shkollore.

8. Shpreh drejt mendimin apo kérkesén, me gojé ose me shkrim, né gjuhén joamtare ose t& huaj, pér njé situaté
té caktuar t&€ supozuar, né rast nevoje (pér shérbim, ndihmég, informim, orientim etj.), duke ndérvepruar né
grup ose né klasé.

I1. Kompetenca e t&¢ menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim t€ njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé/problem
té caktuar gjaté njé debati ose t& publikuar né media.

2. Shpreh mendimin/gjykimin e vet pér njé punim letrar apo artistik duke vecuar analogjité dhe dallimet me
krijime t€ tjera t& ngjashme.

3. Harton planin e punés pér realizimin ¢ njé krijimi/detyre duke pércaktuar fazat kryesore sipas fushés
mésimore (letrar, shkencor, artistik).

6. Interpreton rregullat e zhvillimit t&€ njé procesi natyror apo shogéror, duke e ilustruar até me shembuj
konkreté, si: ilustrim, skicé ose me shkrim.

7. Krahason ngjashmérité dhe dallimet e fazave mé té€ réndésishme népér té cilat éshté zhvilluar njé proces/
dukuri shoqérore, natyrore ose artistike.

8. Pérdor krahasimin dhe kontrastin pér t€ gjetur dallimet dhe ngjashmérité kryesore midis dy a mé shumé
dukurive natyrore dhe shogérore, krijimeve letrare apo artistike.

III. Kompetenca e t&€ mésuarit pér t&€ nxéné — Nxénés i suksesshém

1. Kérkon dhe pérzgjedh t&€ dhéna nga burime t&€ ndryshme (si: libra, revista, doracakg, fjaloré, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér realizimin e temés/detyrés s& dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas
réndésisé g€ kané pér temén.

3. Zbaton né€ ményré t&€ pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér t& nxéné njé temé,
veprim, aktivitet ose detyré qé i kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéng, q€ éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i ka, duke
i paraqitur ato n€ forma t& ndryshme té t&€ shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje logjike.

6. Pérdor programet softuerike adekuate pér zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen e detyrave/punimeve
shkollore dhe joshkollore né fusha t& ndryshme té dijes.

7. I parashtron pyetje vetes (pse, ¢ka, si, kur?) dhe organizon mendimet e veta né formé té shkruar pér temén
apo problemin e dhéné dhe vleréson pérparimin e vet derisa té gjejé zgjidhjen e duhur pér problemin e caktuar.
8. Menaxhon emocionet dhe ndjenjat, kohén, shfrytézimin e materialeve, mjetet &€ ka gjaté kryerjes sé njé
detyre/aktiviteti, vepre arti (n€ klasé¢/shkollé apo gjetiu).
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VI. Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes n€ klasg, né shkollg etj., dhe merr géndrim aktiv ndaj
personave qé nuk i pérfillin ato duke ua shpjeguar pasojat pér veten dhe pér grupin ku bé&jné pjesé.

2. Shpreh mendimin pér rregullat t& cilat déshiron qé€ t’i ndryshojé né shkollé dhe jashté saj dhe arsyeton
nevojén dhe pérfitimet ¢ sjell ndryshimi i tyre.

3. Reagon ndaj sjelljeve t& pahijshme né shkollé/klas€ dhe jashté saj, té cilat ndikojné né raportet
ndérpersonale, analizon shkaqget e manifestimit té tyre dhe propozon mjete pér pérmirésimin e tyre.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t& tjeréve (népérmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet e dégjuara, t& shikuara apo t€ prezantuara dhe refiekton pér to. Debaton dhe argumenton pér
tema t&€ ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente t& veganta letrare, joletrare.

* Lexon dhe identifikon karakteristikat strukturore t& tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén,
rréfimin, pérshkrimin. Debaton dhe argumenton pér tema t&€ ndryshme. Pasuron fjalorin.

Té shkruarit

* Zhvillon forma t¢ vecanta té shkrimit, paragrafg, ese, tregim, pérrall¢ etj. Zbaton rregulla gjuhésore e
drejtshkrimore pér t&€ shprehur mendimet, géllimet, ndjenjat pér tema té caktuara n¢ forma t&€ ndryshme té
shkrimit.

* Zhvillon shkrimin kreativ pér tema t& caktuara. Shkruan pér tema t& caktuara; shkruan pér pérvojat ¢ veta
dhe té t& tjeréve né vepra t& krijuara nga ai/ajo ose t& tjerét dhe i p&rdor si bazé pér tregime et;.

II. Vlerat dhe qéndrimet

» Komunikon mir€ « Merr pjesé né diskutim ¢ Bashk&punon  Kérkon dhe jep ndihmé  Respekton
mendimin e t€ tjeréve * Kushton vémendje * Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive ¢ Zhvillon
imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve ¢« Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné
individuale dhe né grupe * Respekton parimet e té tjeréve * Tregon vetébesimin pér puné t&€ pavarur.

*» Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin » Bén pyetje dhe pérgjigjet né€ ményré té pérgjegjshme * Kritikon
duke u mbéshtetur mbi argumente.

II1. Aftésité dhe shkathtésité

* T¢ komunikuarit « T& dégjuarit * T€ folurit * T¢€ shkruarit » T¢ lexuarit » T¢ kuptuarit * Pérdorimi i
teknologjisé informative ¢ Zgjidhja e problemeve * Aftésité e t&€ menduarit * Pé&rpunimi i informacionit ¢
T& menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés

» Komunikim verbal dhe joverbal * Tingull, rrokje, diftong, fjalé, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. *
Shqiptim, intonacion, theks, rit€ém, rrjedhshméri. « Elemente té strukturés dhe formés teksteve letrare dhe
joletrare. « Poezi, pérralla, tregime, fabula, gjéegjéza, novel€, kéngé popullore, legjenda, mite, roman.

* Brendi, personazh, mjedis, temé&, qéllim. * Strof€, varg, rimé€. * Onomatope, personifikim, krahasim,
hiperbolg, epitet. « Ditar, urim, kartoling, letér, plan i thjesht€, udhézim, porosi, enciklopedi pér fémije,
atlas, njoftim. * Titull, kapitull, ilustrim, harta, tabel&. * Llojet e fjalive sipas intonacionit. * Gjymtyrét
kryesore dhe gjymtyrét e dyta. « Kategorité gramatikore t€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit.
* Parafjalé, lidhéz. » Shenjat e pikésimit. « Sinonime, antonime, fjalé t& urta, shprehje frazeologjike.
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Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Gjyshja ime

Fjalét kyce: vuj¢ja, manar, kunadhe, arme, péqi, kaliqafé, docka.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:

- pérshkruan njeriun mé t& dashur;

- analizon personazhet né tregim;

- vleréson letérkémbimin né tregim.
Kriteret e suksesit:

Shkruajné pér njeriun mé t€ dashur.
Analizojné personazhet né tregim.
Vlerésojné letérkémbimin né tregim.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri i nxénésit, fleta t& bardha, marker, tabela

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
edukaté qytetare, histori, gjeografi

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Metodologjia pér realizimin e njésisé¢ mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Shkrim i shkurtér

Mésuesi/ja udhézon nxénésit t&€ shkruajné njé shkrim t& shkurtér si letérkémbim me shokun/shogen.
Shkruani njé shkrim t& shkurtér pér njeriun mé t& dashur qé keni dhe pérshkruaj pamjen, sjelljen dhe
dashuring qé ju ofron ky person. Pas pérfundimit udhézohen té kémbejné letrat dhe t& lexojné pér
zgjedhjen e shokut/shoqes. Pas kémbimit t& lerave dhe leximit né heshtje mésuesi/ja pyet nxénésit: Cila
letér e shokut/shoges duhet t& lexohet né klas€ dhe t& dégjojné t& gjithé até pérshkrim t&€ bukur? Disa
nxénés reagojné dhe mésuesi/ja zgjedhé disa nxénés t& lexojné letrén e shoku/shoges.

Pastaj mé&suesi/ja shkruan titullin né tabelé “Gjyshja ime” dhe shpjegon pér nx&nésit.

“Gjyshja ime” €shté njé nga tregimet e pérmbledhjes “T¢ fala nga fshati”, t&€ shkrimtarit Sterjo Spasse.
Libri &shté ndértuar né bazé t€ letrave. Secili prej tregimeve &shté njé letér qé Ylli, njé djalosh gé ndjek
shkollén, 1 dérgon Sokolit shokut té tij bashkémoshatar. Ylli jeton né fshat, ndérsa Sokoli jeton né
kryeqytet. Né letérk&mbimin e tyre, ata i tregojné njéri-tjetrit pér familjet, vendin ku jetojné, por edhe pér
shokét dhe shoget e shkollés dhe t& aférmit. “Gjyshja ime”, éshté njé prej letrave té Yllit, né té cilén ai
pérshkruan njé nga njerézit mé t&€ dashur té tij. N& kété letér pérshkruan pamjen, sjelljen dhe né ményré té
vecanté dashuriné e madhe qé i jep ajo.

Sterjo Spasse (1914-1989) e filloi veprimtaring letrare né€ vitet tridhjeté t& shekullit t& kaluar dhe shkroi

né€ prozé. Ai &shté autor edhe né studime pedagogjike, tekste shkollore etj. Ai ka botuar katér pérmbledhje
tregimesh:”’Kuror rinie”, “Ng krahét e nj¢ femre”, “Nusja pa duvak™ dhe “T& fala nga fshati”, si dhe dhjeté
romane, ndér t€ cilat pérmendim: “Pse?”, “Aférdita”, “Ata nuk ishin vetém”, “Aférdita pérséri né fshat” etj.

Fjalor
vujcja — daja; manar — fémijé i urté e 1 pérkédhelur, qé nuk u ndahet prindérve; kunadhe — dhelpér; arme —
lakér turshi; péqi — prehér kalipi¢ — kaliqafé, kémbét rreth qafés; docka — dora e fémijéve té vegjél.

Ndértimi i njohurive té reja: Marrédhénia-pyetje-pérgjigje

Pas leximit t& tekstit nxénésit/et udhézohen té punojné detyrat e ndara nga mésuesi/ja.
Grupi i paré — Kuptojmé tekstin — detyra 1. p.sh., a) (Gjyshja né tregim &shté néna e nénés).
Grupi i dyté — Analizojmé tekstin — detyra 2, 3, 4, 5 dhe Interpretojmé tekstin — detyra 6, 7.
Grupi i treté — Gjuha e tekstit — detyra 8, 9, 10.

Ushtrimi “shkruajmé&” éshté pér t& gjitha grupet.

Meésuesi/ja ndihmon nxénésit nése kané nevojé.
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Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Citat-koment
Né kété fazé, mésuesi/ja udhézon nxénésit t€ zgjedhin nga tregimi dhe t€ shkruajné pjesén e pélqyer pér
komentim. P.sh.:

Citat | Koment

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do té vlerésohen né bazg té angazhimit t& tyre né procesin mésimor.
Qubhet e suksesshme at&heré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (vlerésim diagnostikues dhe t&
vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Pérshkruani portretin fizik si dhe marrédhénien qé keni me gjyshin ose gjyshen tuaj. Ndaluni te paraqitja e
jashtme.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésimdhénésit duhet té japin komentet e tyre pér secilin nxénés pér ecuriné e procesit mésimor.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét Lénda: Gjuhé dhe | Shkalla e kurrikulés: 111 | Klasa: VI
dhe komunikimi letérsi shqipe

Tema: Teksti realist Rezultati i té nxénit té temés: Dallon elemente
té teksteve t€ ndryshme letrare e joletrare si poezi,
prozé, tekst dramatik; artikuj té gazetave apo
revistave, tekstin biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe té shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst t& caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon n€ ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga té tjerét pér temén e prezantuar t& fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

3. Vegon porosiné kryesore té lexuar ose t& dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet, radio
TV etj., e komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit t€ njé punimi/detyre me shkrim.

4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé t& caktuar ose prezantim artistik, me ané t& té folurit ose me
shkrim si dhe né forma t€ tjera t& komunikimit.

5. Shkruan tekst deri né 500 fjalg, sipas detyrés s€ dhéng, si: letér, kérkesé, ese etj., duke respektuar
rregullat e organizimit/strukturimit t€ shkrimit dhe standardin gjuhé&sor.

6. Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja,
duke pérdorur gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe t& sakté.

7. Pérdor programet softuerike pér komunikim né distancé né forma té& caktuara t€ komunikimit, qofté pér
nevoja té veta né jetén e pérditshme apo si detyré shkollore.

8. Shpreh drejt mendimin apo kérkesén, me gojé ose me shkrim, n¢ gjuhén joamtare ose t& huaj, pér

njé situaté t€ caktuar t€ supozuar, né€ rast nevoje (pér shérbim, ndihmé, informim, orientim et;j.), duke
ndérvepruar né grup ose né klasé.
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I1. Kompetenca e t& menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té€ njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé&/problem
té caktuar gjaté njé debati ose t&€ publikuar né media.

2. Shpreh mendimin/gjykimin e vet pér njé punim letrar apo artistik duke veguar analogjit¢ dhe dallimet me
krijime t€ tjera t&€ ngjashme.

3. Harton planin e punés pér realizimin e njé krijimi/detyre duke pércaktuar fazat kryesore sipas fushés
mésimore (letrar, shkencor, artistik).

6. Interpreton rregullat e zhvillimit t€ njé procesi natyror apo shoqéror, duke e ilustruar at€ me shembuj
konkreté, si: ilustrim, skicé ose me shkrim.

7. Krahason ngjashmérité dhe dallimet e fazave mé t&€ réndésishme népér t& cilat &shté zhvilluar njé proces/
dukuri shoqgérore, natyrore ose artistike.

8. Pérdor krahasimin dhe kontrastin pér t& gjetur dallimet dhe ngjashmérité kryesore midis dy a mé shumé
dukurive natyrore dhe shoqérore, krijimeve letrare apo artistike.

III. Kompetenca e t&¢ mésuarit pér t&€ nxéné — Nxénés i suksesshém

1. Kérkon dhe pérzgjedh té dhéna nga burime t& ndryshme (si: libra, revista, doracaké, fjaloré, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér realizimin e temés/detyrés s€ dhéné dhe 1 klasifikon ato burime sipas
réndésis€ q¢ kané pér temén.

3. Zbaton né ményré t&€ pavarur udhézimet e dhéna né€ libér ose né nj€ burim tjetér pér t&€ nxéné njé temé,
veprim, aktivitet ose detyré qé i kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéné, qé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i ka, duke
1 paraqitur ato né€ forma t& ndryshme té t& shprehurit (kolona, tabela, grafik&) sipas njé radhitjeje logjike.

6. Pérdor programet softuerike adekuate pér zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen e detyrave/punimeve
shkollore dhe joshkollore né fusha t& ndryshme t& dijes.

7. 1 parashtron pyetje vetes (pse, ¢ka, si, kur?) dhe organizon mendimet e veta né formé t& shkruar pér
temén apo problemin e dhéné dhe vleréson pérparimin e vet derisa t€ gjejé zgjidhjen e duhur pér problemin
e caktuar.

8. Menaxhon emocionet dhe ndjenjat, kohén, shfrytézimin e materialeve, mjetet qé€ ka gjaté kryerjes sé njé
detyre/aktiviteti, vepre arti (né klasé/shkollé apo gjetiu).

R Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t€ tjeréve (népérmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet e dégjuara, t€ shikuara apo t& prezantuara dhe reflekton pér to. Debaton dhe argumenton pér
tema t€ ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente t&€ veganta letrare, joletrare.

* Lexon dhe identifikon karakteristikat strukturore t& tekstit, si: heroin, subjektin, ideng, detajin, figurén,
rréfimin, pérshkrimin. Debaton dhe argumenton pér tema t& ndryshme. Pasuron fjalorin.

Té shkruarit

* Zhvillon forma t& veganta t& shkrimit, paragrafé, ese, tregim, pérrall¢ etj. Zbaton rregulla gjuh&sore e
drejtshkrimore pér té shprehur mendimet, qéllimet, ndjenjat pér tema té caktuara né forma té ndryshme té
shkrimit.

* Zhvillon shkrimin kreativ pér tema té caktuara. Shkruan pér tema té caktuara; shkruan pér pérvojat ¢ veta
dhe té té tjeréve né vepra té krijuara nga ai/ajo ose té tjerét dhe i pérdor si bazé pér tregime et;.
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II. Vlerat dhe géndrimet

* Komunikon mir€ « Merr pjesé né diskutim * Bashké&punon  Kérkon dhe jep ndihmé » Respekton
mendimin e té tjeréve * Kushton vémendje * Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive ¢ Zhvillon
imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve * Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné
individuale dhe né grupe * Respekton parimet e té tjeréve * Tregon vetébesimin pér puné t& pavarur.

* Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin « Bén pyetje dhe pérgjigjet né ményré t€ pérgjegjshme * Kritikon
duke u mbéshtetur mbi argumente.

II1. Aftésité dhe shkathtésité

* T¢ komunikuarit * T& dégjuarit * T€ folurit * T¢€ shkruarit » T¢ lexuarit » T¢ kuptuarit * Pérdorimi i
teknologjisé informative * Zgjidhja e problemeve * Aftésité e t& menduarit * Pé&rpunimi i informacionit * T&
menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés

» Komunikim verbal dhe joverbal * Tingull, rrokje, diftong, fjalé, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. ¢
Shqiptim, intonacion, theks, rit€ém, rrjedhshméri. « Elemente té strukturés dhe formés teksteve letrare dhe
joletrare. « Poezi, pérralla, tregime, fabula, gjéegjéza, novelé, kéngé popullore, legjenda, mite, roman.

* Brendi, personazh, mjedis, temé&, qéllim. « Strof€, varg, rimé. * Onomatope, personifikim, krahasim,
hiperbolg, epitet. « Ditar, urim, kartoling, letér, plan i thjesht€, udhézim, porosi, enciklopedi pér fémije,
atlas, njoftim. * Titull, kapitull, ilustrim, harta, tabelé. * Llojet e fjalive sipas intonacionit. * Gjymtyrét
kryesore dhe gjymtyrét e dyta. « Kategorité gramatikore t€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit.
* Parafjalé, lidhéz. « Shenjat e pikésimit. « Sinonime, antonime, fjalé t& urta, shprehje frazeologjike.

Aspektet specifike té planit té€ orés mésimore

Njésia mésimore: Mésuesi yné i dashur

Fjalét kyce: mésues, i dashur, nxénés, klasa e VI-té, edukon, frymézon.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:

- vleréson rolin e mésuesit/es né getésimin e situatave t& ndryshme;
- interpreton kuptimin e shprehjeve té figurshme brenda tekstit rréfimtar;
- jep mendimin e tij/saj pér modelin e mésuesit/es qé kérkon.

Kriteret e suksesit:

Shpjegojné rolin e mésuesit/es né geté€simin e situatave t& ndryshme.
Analizojné kuptimin e shprehjeve t&€ figurshme brenda tekstit rréfimtar.
Gjykojné mendimin e tyre pér modelin e mésuesit/es q&€ kérkojné.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit, materiale nga interneti,
materiale shtesé t& pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Shkencat shogérore, shogéria dhe mjedisi.
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Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Pema e mendimit

Mésuesi/ja shkruan né mesin e dérrasés s¢ zezé me shkronja t&¢ médha MESUESI/JA dhe pyet nxénésit:
Cfaré do t& thoté ky emér pér ju? Tani ju jeni n€ klasén e VI-t&, a e keni harruar mésuesin/en qé keni pasur
deri né klasén e V-t&? Keni nostalgji pér mésuesin/en e atyre viteve shkollore? Natyrshém nxénésit do t&
fillojné t& pérgjigjen. Mésuesi/ja n€ formén e pemés sé mendimeve do t& hedhé n¢ dérrasé t& zeze fjalét e
nxénésve.

shkonllén

Ta duam
atdheun

Ndértimi i njohurive té reja: T€é nxénit me kémbime

Lexohet teksti “Mé&suesi yné i dashur”. Nxénésit marrin njohuri pér shkrimtarin dhe romanin nga ku éshté¢
shképutur fragmenti qé lexuan. Mésuesi/ja vazhdon diskutimin duke u mbéshtetur né pyetjet e ushtrimit 1.
Pastaj né klasé formohen 4 grupe dhe secili grup punon detyrat qé cakton mésuesi/ja.

Grupi I - do t& keté detyré t€ ndajé fragmentin né tri pjesé dhe secilit fragment t’i vendosé titullin

q¢ duhet té pérshtatet me até q¢ pérmban teksti (p.sh.: 1. Shqetésimet e nxénésve t& klasés s¢ V-t&

pér ményrén e zhvillimit t&€ mésimit né klasén e VI-t€. 2. Mésuesi Margarel ndihmon dhe u shpjegon
nxénésve se “klasa e VI-t& &shté njésoj si e V-ta. 3. Mésuesit n€ klasén e VI-t€ t&€ 9-vjecares jané si mjekét
specialistg).

Grupi II - analizon tekstin duke u mbéshtetur n€ ushtrimet 2 dhe 3.

Grupi III - pércakton se ¢faré figurash letrare jang€ p&rdorur né shprehjet e ushtrimit 4 (p.sh. Ata jané si
puna e specialistéve (krahasimi)).

Grupi IV - do té radhité né fletore karakteristikat e mésuesit Margarel duke u mbéshtetur né tekst (p.sh.
Meésuesi Margarel nuk e humb kurré getésing.... (éshté 1 dashur, dégjon shgetésimet e fémijéve, i qetéson
femijét,...)).

Pasi grupet té kryejné detyrat e caktuara, pérfagésuesit e grupeve argumentojné pérgjigjet e tyre (Mésuesi/
ja bén ndérhyrjet e duhura).

Duke u bazuar né rrjedhén e ngjarjeve né€ tekstin rréfimtar letrar, mésuesi/ja u shpjegon nxénéseve se:
Teksti rréfimtar letrar rréfen fakte reale ose imagjinare. Ato vendosen né hapésiré dhe né kohg, duke
formuar njé histori ku marrin pjesé personazhe me role té ndryshme.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Rrethi i diskutimit

Né kéteé pjesé té orés, mésuesi/ja harton pyetje binare (pyetje qé pranojné pérgjigje pozitive, ose negative)
dhe té cilat prekin thelbin e ¢éshtjes qé trajtohet né tekst.

P.sh. A do té donit t& gjithé njé mésues si Margareli?

Po Pse? Jo
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Vlerésimi i nxénésve:
Vlerésimi i nxénésve do t&€ kryhet sipas pjesémarrjes aktive t€ tyre n€ orén mésimore:
diagnostikues dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur

Nxénésit do t€ shkruajné nga njé shkrim me 10 fjali sipas késaj teme:
Njé mésues i miré t& méson, t&€ frymézon dhe t& edukon.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do té jeté zgjedhja e mésuesit/es.

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét Lénda: Gjuhé dhe Shkalla e kurrikulés: I1I | Klasa: VI
dhe komunikimi letérsi shqipe

Tema: Teksti realist Rezultati i té nxénit té temés: Dallon elemente
té teksteve t€ ndryshme letrare e joletrare

si poezi, prozé, tekst dramatik; artikuj t&
gazetave apo revistave, tekstin biografik dhe
autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe té shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst t& caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon n€ ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga té tjerét pér temén e prezantuar t& fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

3. Vegon porosiné kryesore té lexuar ose t&€ dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet, radio
TV etj., e komenton dhe e shfryté€zon até si referencé gjaté hartimit t€ njé punimi/detyre me shkrim.

4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé té caktuar ose prezantim artistik, me ané té té folurit ose me
shkrim si dhe né forma t€ tjera t& komunikimit.

5. Shkruan tekst deri né 500 fjalg, sipas detyrés s€ dhéné, si: letér, kérkesé, ese etj., duke respektuar
rregullat e organizimit/strukturimit t€ shkrimit dhe standardin gjuhésor.

6. Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja,
duke pérdorur gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe t& sakté.

7. Pérdor programet softuerike pér komunikim né distancé né forma té& caktuara t€ komunikimit, qofté pér
nevoja té veta né jetén e pérditshme apo si detyré shkollore.

8. Shpreh drejt mendimin apo kérkesén, me gojé ose me shkrim, n¢ gjuhén joamtare ose té huaj, pér

njé situaté t& caktuar t€ supozuar, né€ rast nevoje (pér shérbim, ndihmé, informim, orientim etj.), duke
ndérvepruar né grup ose né klasé.

I1. Kompetenca e t&€ menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim t&€ njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé/problem
té caktuar gjaté njé debati ose t& publikuar né media.

2. Shpreh mendimin/gjykimin e vet pér njé punim letrar apo artistik duke veguar analogjité dhe dallimet me
krijime t€ tjera t€ ngjashme.

3. Harton planin e punés pér realizimin e njé krijimi/detyre duke pércaktuar fazat kryesore sipas fushés
mésimore (letrar, shkencor, artistik).

6. Interpreton rregullat e zhvillimit t€ njé procesi natyror apo shoqéror, duke e ilustruar até me shembuj
konkreté, si: ilustrim, skicé ose me shkrim.

7. Krahason ngjashmérité dhe dallimet e fazave mé t& réndésishme népér té cilat &shté zhvilluar nj€ proces/
dukuri shogérore, natyrore ose artistike.

8. Pérdor krahasimin dhe kontrastin pér t& gjetur dallimet dhe ngjashmérité kryesore midis dy a mé& shumé
dukurive natyrore dhe shoqérore, krijimeve letrare apo artistike.
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III. Kompetenca e t&¢ mésuarit pér t&€ nxéné — Nxénés i suksesshém

1. Kérkon dhe pérzgjedh té dhéna nga burime t& ndryshme (si: libra, revista, doracaké, fjaloré, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér realizimin e temés/detyrés s€ dhéné dhe 1 klasifikon ato burime sipas
réndésis€ q€ kané pér temén.

3. Zbaton né€ ményré t&€ pavarur udhézimet e dhéna né€ libér ose né nj€ burim tjetér pér t&€ nxéné njé temé,
veprim, aktivitet ose detyré€ qé i kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéné, qé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i ka, duke
1 paraqitur ato né forma t€ ndryshme té t& shprehurit (kolona, tabela, grafik&) sipas njé radhitjeje logjike.

6. Pérdor programet softuerike adekuate pér zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen e detyrave/punimeve
shkollore dhe joshkollore né fusha t& ndryshme t& dijes.

7. 1 parashtron pyetje vetes (pse, ¢ka, si, kur?) dhe organizon mendimet e veta né formé t& shkruar pér
temén apo problemin e dhéné dhe vleréson pérparimin e vet derisa t€ gjejé zgjidhjen e duhur pér problemin
e caktuar.

8. Menaxhon emocionet dhe ndjenjat, kohén, shfrytézimin e materialeve, mjetet &€ ka gjaté kryerjes s€ njé
detyre/aktiviteti, vepre arti (né klasé/shkollé apo gjetiu).

VI. Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes né klas€, né shkoll¢ etj., dhe merr qéndrim aktiv ndaj
personave qé nuk i pérfillin ato duke ua shpjeguar pasojat pér veten dhe pér grupin ku b&jné pjesé.

2. Shpreh mendimin pér rregullat té cilat déshiron g€ t’i ndryshojé né shkollé dhe jashté saj dhe arsyeton
nevojén dhe pérfitimet g€ sjell ndryshimi i tyre.

3. Reagon ndaj sjelljeve t&€ pahijshme né shkollé/klas€ dhe jashté saj, t& cilat ndikojné né raportet
ndérpersonale, analizon shkaqget e manifestimit té tyre dhe propozon mjete pér pérmirésimin e tyre.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t& tjeréve (népérmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet e dégjuara, t¢ shikuara apo t& prezantuara dhe reflekton pér to. Debaton dhe argumenton pér
tema t€ ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente t&€ vecanta letrare, joletrare.

» Lexon dhe identifikon karakteristikat strukturore t& tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén,
rréfimin, pérshkrimin. Debaton dhe argumenton pér tema t€ ndryshme. Pasuron fjalorin.

Té shkruarit

* Zhvillon forma t& veganta t& shkrimit, paragrafé, ese, tregim, pérrall¢ etj. Zbaton rregulla gjuh&sore e
drejtshkrimore pér té€ shprehur mendimet, qéllimet, ndjenjat pér tema té caktuara né forma té ndryshme té
shkrimit.

* Zhvillon shkrimin kreativ pér tema té caktuara. Shkruan pér tema t& caktuara; shkruan pér pérvojat e veta
dhe t& t& tjeréve né vepra té krijuara nga ai/ajo ose té tjerét dhe i pérdor si bazé pér tregime et;.

II. Vlerat dhe géndrimet

» Komunikon mir€ ¢« Merr pjesé né diskutim ¢ Bashképunon ¢ Kérkon dhe jep ndihmé * Respekton
mendimin e t€ tjeréve * Kushton vémendje * Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive ¢ Zhvillon
imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve ¢« Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné
individuale dhe né grupe * Respekton parimet e t€ tjeréve * Tregon vetébesimin pér puné t&€ pavarur.

* Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin * Bén pyetje dhe pérgjigjet né ményré t&€ pérgjegjshme » Kritikon
duke u mbéshtetur mbi argumente.

II1. Aftésité dhe shkathtésité

* T¢ komunikuarit « T¢ dégjuarit « T€ folurit « T€ shkruarit  T¢ lexuarit « T¢ kuptuarit « Pérdorimi i
teknologjisé informative * Zgjidhja e problemeve * Aftésité e t&€ menduarit * Pérpunimi i informacionit ¢
T& menduarit krijues.
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IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés

» Komunikim verbal dhe joverbal * Tingull, rrokje, diftong, fjalé, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. *
Shqiptim, intonacion, theks, rit€ém, rrjedhshméri. « Elemente t& strukturés dhe formés teksteve letrare
dhe joletrare. * Poezi, pérralla, tregime, fabula, gjéegjéza, novelg, kéngé popullore, legjenda, mite,
roman. * Brendi, personazh, mjedis, temé&, qéllim. ¢ Strof&, varg, rimé. * Onomatope, personifikim,
krahasim, hiperbolg, epitet. * Ditar, urim, kartoling, letér, plan i thjeshté, udhézim, porosi, enciklopedi
pér fémijé, atlas, njoftim.  Titull, kapitull, ilustrim, harta, tabelé&. * Llojet e fjalive sipas intonacionit. ¢
Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. » Kategorité gramatikore té emrit, mbiemrit, foljes, péremrit
dhe numeérorit. « Parafjalg, lidhéz. « Shenjat e pik&simit. « Sinonime, antonime, fjalé t& urta, shprehje
frazeologjike.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Provimi

Fjalét kyce: rrémoj, mérmérit, zell, theksoj, geséndi, prerazi, provokim, pezmatohem, gjest, kryenegési,
gucuris.

Rezultatet e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- dallon njeriun me vlera né€ shoqéri;

- analizon personazhet né¢ tregim;

- krijon nj€ ese pérshkruese.

Kriteret e suksesit:

Dallojné pozicionin e prindit né familje dhe né modelin g€ i jep fémijés.
Analizojné personazhet né tregim.

Krijojné njé ese pérshkruese.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri i nxénésit, fleta t& bardha, marker, tabela.

Lidhja me 1€ndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
edukaté qytetare, histori, gjeografi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Bashkébisedim

Né kété fazé, mésuesi/ja shkruan né tabelé temén: “Prindérit jané njerézit mé t&€ ndershém qé njohim”.
Nxé&nésit/et bashkébisedojné pér temén dhe japin argumente pér mendimin e tyre.

Pastaj mé&suesi/ja shkruan titullin e njésisé mé&simoré né tabelé “Provimi” dhe shpjegon pér nxénésit.

Tregimi “Provimi” &shté shképutur nga pérmbledhja “Korrieri i vogél i familjeve” e shkrimtarit italian
Xhovanino Guareski. N& t& pérshkruhet marrédhénia e ndérlikuar prindér-fémijé. I nxitur nga njé detyré t&
cilén duhet ta realizojé pér né shkollg, Albertinoja i bén disa pyetje t& drejtpérdrejta babait t& tij, té cilat e
véné né siklet até. Si do té reagojé babai i Albertinos?

Xhovanino Guareski (1908-1968) éshté gazetar, shkrimtar, karikaturist dhe humorist. Guareski ndoqi
Liceun Klasik dhe universitetin né Parmé, por mé& voné i la studimet pér t’iu kushtuar gazetarisé e
karikaturés. Shkrimet e tij dhe karikaturat rané shpejt né sy dhe synuan njé kthesé historike t& tradités
italiane t€ epokés. U bé shumé i famshém me p&rmbledhjen me tregime “Bota e vogél e Don Kamilos”,
tregime qé€ e béné t& njohur né nivel ndérkombétar. M€ pas do té botojé edhe shumé libra té tjeré, n¢ baze
té t& ciléve jané krijuar njé€ séré filmash dhe programesh televizive.

Fjalor: rrémoj — kétu: kérkoj me kujdes digka qé mé nevojitet; mérmérit — flas me vete me zé& t&€ ulét. zell
— kétu: pérpjekje dhe kémbéngulje e pareshtur pér t€ kryer njé puné; theksoj — kétu: shqiptoj mé fort njé
pjesé fjalie pér t€ véné né dukje réndésin€ kuptimore té saj, peshén emocionale qé€ ka etj.; geséndi — kétu:
fjalé pér t& véné né lojé diké, tallje e lehté; prerazi — kétu: shkurt; provokim — kétu: nxitje e qéllimshme;
pezmatohem — kétu: fyhem prej nj€ padrejtésie; gjest — kétu: shenja e duarve a e kokés q& shoqéron t&
folurit e njeriut; gucuris — flas me z& shumé té ulét me diké; kryenecgési — kokéfortési, t&€ mos pranosh
mendimin e t& tjeréve.
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Ndértimi i njohurive té reja: Lapsat né mes

Né kéteé fazé, pas leximit t& pjesés nxénésit udhézohen té punojné né grupet e tyre detyrat e ndara nga
mésuesi/ja.

Grupi i paré: Kuptojmé tekstin — detyra 1. a, b, ¢, d, dh.

Grupi i dyté: Analizojmé tekstin — detyrat 2, 3, 4.

Grupi i treté: Interpretojmé tekstin — detyrat 5, 6 dhe Gjuha e tekstit — detyra 7.

Pas pérfundimit t& detyrés, mésuesi/ja udhézon nxénésit t&€ vendosin lapsat né mes té tavolinés dhe né
secilin grup mésuesi/ja zgjedh njé laps. Nxénésit/es g€ i pérket lapsi lexon detyrén e punuar né grup.
Pastaj reflektojmé rreth tekstit.

Né njé cast pyetjet e Albertinos e béjné nervoz babain. Uné jam njeri i drejté! — thirra. — Habitem si mund
té lindin dyshime pér kété. Mos ndoshta kjo ka té béjé me faktin qé ndryshe e shohim veten, ndryshe na
shohin té tjerét?

Si do t’i cilésonit marrédhéniet q& keni me shokét dhe mésuesit? A pérputhet mendimi juaj gjithmoné me
até t€ shokéve té tjeré? A ndikon pérputhja ose mospérputhja e mendimeve né marrédhéniet qé keni me ta?
Nxé&nésit pérgjigjen dhe bashkébisedojné bashké me mésuesin/en.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Pesévargésh
Né kété fazé udhézohen t& punojné njé pesévargésh.
Albertino

i vogél i ditur
Shkruan pyet debaton

Albertino e véné né siklet babain

Provimi

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t& vlerésohen né bazg té angazhimit t€ tyre né procesin mésimor.
Qubhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (vlerésim diagnostikues dhe t&
vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Prindérit jan€ njerézit mé t€ ndershém q& njohim prandaj, shkruaj njé shkrim t& shkurtér duke i pérshkruar
ata pér ndershméring, zellin, punén dhe dashuriné pér atdheun.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésuesit duhet t€ japin komentet e tyre pér secilin nxénés/e pér ecuring e procesit mésimor.
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Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Gjuhét Lénda: Gjuhé Shkalla e kurrikulés: III | Klasa: VI
dhe komunikimi dhe letérsi shqipe

Tema: Teksti fantastik Rezultati i té nxénit té temés: Dallon elemente
té teksteve t€ ndryshme letrare e joletrare si poezi,
prozg, tekst dramatik; artikuj té gazetave apo
revistave, tekstin biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe t& shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst t& caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon n€ ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga t€ tjerét pér temén e prezantuar t& fushés s¢
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

3. Vegon porosiné kryesore té lexuar ose t&€ dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet, radio
TV etj., e komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit t€ njé punimi/detyre me shkrim.

4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé té caktuar ose prezantim artistik, me ang t& t& folurit ose me
shkrim si dhe né forma t€ tjera t&€ komunikimit.

5. Shkruan tekst deri né 500 fjalg, sipas detyrés s¢ dhéné, si: letér, kérkesé, ese etj., duke respektuar
rregullat e organizimit/strukturimit t& shkrimit dhe standardin gjuhésor.

6. Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja,
duke pérdorur gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe t& sakté.

7. Pérdor programet softuerike pér komunikim né distancé né€ forma té caktuara t& komunikimit, qofté pér
nevoja té veta né jetén e pérditshme apo si detyré shkollore.

8. Shpreh drejt mendimin apo kérkesén, me gojé ose me shkrim, né gjuhén joamtare ose t€ huaj, pér

njé situaté t& caktuar t€ supozuar, né rast nevoje (pér shérbim, ndihmé, informim, orientim et;j.), duke
ndérvepruar né grup ose né klasé.

I1. Kompetenca e t¢ menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té€ njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé/problem
té caktuar gjaté nj€ debati ose t&€ publikuar né media.

2. Shpreh mendimin/gjykimin e vet pér nj€ punim letrar apo artistik duke veguar analogjité dhe dallimet me
krijime t& tjera t€ ngjashme.

3. Harton planin e punés pér realizimin e njé krijimi/detyre duke pércaktuar fazat kryesore sipas fushés
mésimore (letrar, shkencor, artistik).

6. Interpreton rregullat e zhvillimit t€ njé procesi natyror apo shoqéror, duke e ilustruar at€ me shembuj
konkreté, si: ilustrim, skicé ose me shkrim.

7. Krahason ngjashmérité dhe dallimet e fazave mé t& réndésishme népér té cilat &shté zhvilluar njé proces/
dukuri shogérore, natyrore ose artistike.

8. Pérdor krahasimin dhe kontrastin pér t& gjetur dallimet dhe ngjashmérité kryesore midis dy a mé shumé
dukurive natyrore dhe shogérore, krijimeve letrare apo artistike.

III. Kompetenca e t€ mésuarit pér t&€ nxéné — Nxénés i suksesshém

1. Kérkon dhe pérzgjedh t&€ dhéna nga burime t€ ndryshme (si: libra, revista, doracakg, fjaloré, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér realizimin e temés/detyrés s¢ dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas
réndésisé q€ kané€ pér temén.

3. Zbaton né ményré t& pavarur udhézimet ¢ dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér t&€ nxéné njé temé,
veprim, aktivitet ose detyré q¢ i kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéng, qé &shté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i ka, duke
i paraqitur ato né€ forma t& ndryshme té t& shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje logjike.

6. Pérdor programet softuerike adekuate pér zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen e detyrave/punimeve
shkollore dhe joshkollore né fusha té ndryshme té dijes.

7. I parashtron pyetje vetes (pse, ¢ka, si, kur?) dhe organizon mendimet e veta né formé t& shkruar pér temén
apo problemin e dhéné dhe vleréson pérparimin e vet derisa t& gjejé zgjidhjen e duhur pér problemin e caktuar.
8. Menaxhon emocionet dhe ndjenjat, kohén, shfrytézimin e materialeve, mjetet qé ka gjaté kryerjes s€ njé
detyre/aktiviteti, vepre arti (n€ klasé¢/shkoll€ apo gjetiu).
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VI. Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes n€ klasé, né shkollg etj., dhe merr géndrim aktiv ndaj
personave q¢ nuk i pérfillin ato duke ua shpjeguar pasojat pér veten dhe pér grupin ku bé&jné pjesé.

2. Shpreh mendimin pér rregullat t& cilat déshiron qé t’i ndryshojé né shkoll¢ dhe jashté saj dhe arsyeton
nevojén dhe pérfitimet q¢ sjell ndryshimi i tyre.

3. Reagon ndaj sjelljeve t&€ pahijshme né shkollé/klas€ dhe jashté saj, t& cilat ndikojné né raportet
ndérpersonale, analizon shkaqget e manifestimit té tyre dhe propozon mjete pér pérmirésimin e tyre.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t& tjeréve (népérmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet e dégjuara, t&€ shikuara apo t€ prezantuara dhe reflekton pér to. Debaton dhe argumenton pér
tema t€ ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente t€ veganta letrare, joletrare.

* Lexon dhe identifikon karakteristikat strukturore t& tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén,
rréfimin, p€rshkrimin. Debaton dhe argumenton pér tema t€ ndryshme. Pasuron fjalorin.

Té shkruarit

* Zhvillon forma té veganta té shkrimit, paragraf€, ese, tregim, pérrall¢ etj. Zbaton rregulla gjuh&sore e
drejtshkrimore pér t€ shprehur mendimet, qéllimet, ndjenjat pér tema té caktuara né forma té ndryshme té
shkrimit.

* Zhvillon shkrimin kreativ pér tema té caktuara. Shkruan pér tema t& caktuara; shkruan pér pérvojat e veta
dhe t& t& tjeréve né vepra té krijuara nga ai/ajo ose té tjerét dhe i pérdor si bazé pér tregime et;.

I1. Vlerat dhe géndrimet

» Komunikon miré * Merr pjesé né diskutim * Bashképunon ¢ Kérkon dhe jep ndihmé « Respekton
mendimin e t€ tjeréve * Kushton vémendje * Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive ¢ Zhvillon
imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve ¢« Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné
individuale dhe né grupe * Respekton parimet e t€ tjeréve * Tregon vetébesimin pér puné t& pavarur.

* Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin * Bén pyetje dhe pérgjigjet né ményré t& pérgjegjshme  Kritikon
duke u mbéshtetur mbi argumente.

III. Aftésité dhe shkathtésité

* T¢é komunikuarit * T¢ dégjuarit * T¢ folurit * T¢ shkruarit « T€ lexuarit « T¢ kuptuarit « Pérdorimi 1
teknologjisé informative * Zgjidhja e problemeve * Aftésité e t& menduarit « P&rpunimi i informacionit *
T& menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés

» Komunikim verbal dhe joverbal  Tingull, rrokje, diftong, fjalé, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. ¢
Shqiptim, intonacion, theks, rit€ém, rrjedhshméri. « Elemente té strukturés dhe formés teksteve letrare dhe
joletrare. ¢ Poezi, pérralla, tregime, fabula, gjéegjéza, novelg, kéngé popullore, legjenda, mite, roman.

* Brendi, personazh, mjedis, temé, qéllim. ¢ Strof€, varg, rimé. * Onomatope, personifikim, krahasim,
hiperbolg, epitet. ¢ Ditar, urim, kartoling, letér, plan i thjeshté, udhé&zim, porosi, enciklopedi pér fémijé,
atlas, njoftim. * Titull, kapitull, ilustrim, harta, tabel€. ¢ Llojet e fjalive sipas intonacionit. * Gjymtyrét
kryesore dhe gjymtyrét e dyta. » Kategorité gramatikore t&€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit.
* Parafjalg, lidhéz. « Shenjat e pikésimit. * Sinonime, antonime, fjalé t&€ urta, shprehje frazeologjike.
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Libér pér mésuesin

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Ishulli i thesarit

Fjalét kyce: kuvertg, ekuipazh, kon, spirancé, sénduk, pretekst, mendjeshkurtér, vézhgoj, pesimizém.

Rezultatet e t& nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- gérsheton elemente t& fantazis€ me realitetin pér t& plotésuar déshirat e tij;
- analizon ngjarjen dhe personazhet né fragment;

- krijon njé shkrim imagjinar.

Kriteret e suksesit:

Pérshkruajné ngjarjen dhe personazhet né fragment.

Kritikojné aventurén e personazheve né fragment.

Vlerésojné aventurén né fragment.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Teksti 1 nxénésit, fleta t& bardha, marker, tabela.

Lidhja me 1€ndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
edukaté qytetare, histori, gjeografi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh
Né kété fazé, mésuesi/ja pyet nxénésit: Nése do t€ gjenit njé harté dhe né té tregohet vendi ku ndodhet njé
thesar, si do té€ vepronit?

Nxé&nésit shprehin mendimet e tyre dhe bashkébisedojné té gjithé duke pasur parasysh edhe rreziget qé
munden t€ dalin nése marrin vendimin e gjetjes s& thesarit.

Pas diskutimeve, mésuesi/ja shkruan titullin né tabelé “Ishulli i thesarit” dhe shpjegon pér nxénésit.

Kjo pjesé &shté shképutur nga romani “Ishulli i thesarit” i R. L. Stivenson. N& gendér t&€ romanit jané
aventurat e nj€ djaloshi, Xhim Houkinsit, i cili gjen nj€ harté t&€ cuditshme né baulen e vjetér t& “kapitenit”
g¢ géndronte né hanin e prindérve t€ tij. S&€ bashku me disa té€ tjeré, ata formojné ekuipazhin, ngrené velat
dhe nisen né& kérkim t& ishullit t& thesarit. Njé grup piratésh, ku bénte pjesé edhe Xhon Silveri, b&jné plane
se si t& rrémbejné thesarin.

Robert Luis Stivenson (1850- 1894) ka gené romancier, poet, skenarist, eseist etj. Ndér romanet mé t&
njohura té tij, pérmendim: “Shigjeta e zez&”, “Djaloshi i grabitur” dhe “Ishulli i thesarit”. Ky i fundit u
botua pér heré t& par€ né vitin 1883 dhe pati njé sukses t&€ jashtézakonshém, duke u pérkthyer né€ shumé
gjuhé té botés.

Fjalor: kuverté — sheshi i sipérm 1 anijes; ekuipazh — t& gjith¢ ata q€ drejtojné anijen dhe kujdesen pér t&; kon
— trup si hinké e pérmbytur; spirancé — hekur i réndé me ganxhé qé 1éshohet né det; zgurdulloi — iu hapén
syté fort; sénduk — arké prej druri me kapak; pretekst — t& gjesh njé arsye; mendjeshkurtér — dikush gé nuk
mendon thellg; vézhgoj — ndjek me vémendje; pesimizém — njeri i trishtuar, q& &shté i pakénaqur nga jeta.
Ndértimi i njohurive té reja: Lapsat né mes

Né kété fazg, pas leximit té pjesés, nxénésit/et udhézohen té punojné né grupet e tyre detyrat e ndara nga
mésuesi/ja.

Grupi i paré: Kuptojmé tekstin — detyrat 1. a, b, ¢, ¢. dhe 2, 3, 4.

Grupi i dyté: Analizojmé tekstin — detyrat 5, 6.

Grupi i treté: Interpretojmé tekstin — detyra 7 dhe Gjuha e tekstit — detyrat §, 9.

Pas pérfundimit t€ detyrés, mésuesi/ja udhézon nxénésit t€ vendosin lapsat n€ mes té tavolin€s dhe né
secilin grup mésuesi/ja zgjedh njé laps. Nxénésit/es q¢€ 1 pérket lapsi lexon detyrén e punuar né grup.
Pastaj reflektojmé rreth tekstit.

Sipas mendimit tuaj, ¢faré do t& thoté¢ Xhimi me fjaliné e fundit t& fragmentit? (Dhe uné isha njé fémijé?)
Sa heré€ keni marré pérsipér detyra dhe pérgjegjési, a keni dyshuar se mund t’ia dilni mbané? Cfaré keni
béré pér té rritur vetébesimin né t€ tilla raste? Xhimit do t’i duhet t& pérballet me piratét, gjé q¢ &shté njé
sfidé e fort€ pér té. A duhet t& pérballemi me sfidat apo duhet t’i shmangim ato?

Nxénésit pérgjigjen dhe bashkébisedojné bashké me mésuesin/en.
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Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Rrjeti i diskutimi

Pas prezantimit t& njésis€ mésimore dhe debateve bashké me mésuesin/en pér njésiné e re, e cila kishte pér
géllim zhvillimin e imagjinatés, duke pérdorur aventurat e djaloshit Xhim Houkinsit, m&suesi/ja shkruan
né tabel€ njé pyetje pér diskutim.

Po A &shté miré t€ marrim Po
vendim pér nj€ udhétim
té rrezikshém edhe nése

do té dalim fitimtar né fund?
Pse?

Nx&nésit punojné né€ dyshe dhe bashképunojné me dyshet e tjera. N& klas€ béhen tri grupe né tri kénde

t& klasés. Ata q€ jané pér “Pro” dhe “Kundér”, dhe ata qé jané t&é pavendosur. Nxé&nésit né grupet rivale
diskutojné pér 5 minuta mes tyre pér té pérgatitur argumentet e tyre pér ta forcuar pozicionin gé mbajné.
Pastaj zgjidhet njé udhé&heqés pér ¢do grup pér tre minuta jep argumentin e grupit.

p.sh. Nxénésit n€ kéndin “Pro” do t&€ thoné: miré &shté té rrezikojmé sepse fitojmé pérvojé edhe nése
hasim véshtirési. Ndérsa nxénésit né grupin “Kundér” mendojné se &shté vetém humbje kohe t& merresh
me nj& udhétim té rrezikshém q& mundet t€ na shkaktojé telashe t&¢ médha.

Grupet debatojné dhe té drejté diskutimi kané edhe grupi i pavendosur. Pas késaj nxénésit munden té
ndérrojné grup nése jané bindur me ideté e grupit tjetér. N& fund né secilin grup njé nxénés do t€ prezantoj
géndrimin e grupit.

Vlerésimi i nxénésve:
Nxénésit do t& vlerésohen né bazé t€ angazhimit t& tyre né procesin mésimor. Quhet e suksesshme atéheré
kur kang lexuar, shkruar dhe prezantuar (vlerésim diagnostikues dhe t& vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Xhim Hopkinsi zbulon se piratét kané thurur njé€ plan, i cili, pér té shtuar kureshtjen toné nuk tregohet né
kété fragment. Shkruani njé plan imagjinar t€ piratéve. Lexojeni n€ klasé até. Kérkoni né€ internet pér t&
paré filmin “Ishulli i thesarit” dhe diskutoni né€ klas€ pér fragmentet qé& ju béné€ mé shumé pérshtypje.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésuesit duhet t&€ japin komentet e tyre pér secilin nxénés pér ecuriné e procesit mésimor.

Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Gjuhét Lénda: Shkalla e kurrikulés: I11I | Klasa: VI
dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema: Teksti fantastik Rezultati i té nxénit té temés: Dallon elemente t&

teksteve t& ndryshme letrare e joletrare si poezi, prozé,
tekst dramatik; artikuj té gazetave apo revistave, tekstin
biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe té shprehur - Komunikues efektiv

1.Lexon rrjedhshém, me intonacion t€ duhur, njé tekst t& caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton atg sipas kérkesé€s me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon n€ ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga t€ tjerét pér temén e prezantuar t& fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

4.Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé té caktuar ose prezantim artistik, me ané t¢ t& folurit ose me
shkrim si dhe né forma t€ tjera t&€ komunikimit.
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I1. Kompetenca t& menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé/ problem
té caktuar gjaté njé debati ose té publikuar né medie.

2. Shpreh mendimin/gjykimin e vet pér njé punim letrar apo artistik duke veguar analogjité dhe dallimet me
krijime t€ tjera t€ ngjashme.

6. Interpreton rregullat e zhvillimit t€ njé procesi natyror apo shoqéror, duke e ilustruar até me shembuj
konkreté, si: ilustrim, skicé ose me shkrim.

7. Krahason ngjashmérité dhe dallimet e fazave mé t& réndésishme népér té cilat Eshté zhvilluar njé proces/
dukuri shogérore, natyrore ose artistike.

II Kompetenca t& mésuarit pér t& nxéné - Nxénés i suksesshém.

1. Kérkon dhe pérzgjedh té¢ dhéna nga burime té ndryshme (si: libra, revista, doracaké, fjaloré, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér realizimin e temés/detyrés s¢ dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas
réndésisé q€ kané€ pér temén.

3. Zbaton n& ményré t& pavarur udhézimet ¢ dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér t&€ nx&né njé teme,
veprim, aktivitet ose detyré q¢ i kérkohet.

VI Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes né klas€, né shkoll€ etj., dhe merr géndrim aktiv ndaj
personave qé nuk i pérfillin ato duke ua shpjeguar pasojat pér veten dhe pér grupin ku bé&jné pjesé.

3. Reagon ndaj sjelljeve t&€ pahijshme né shkollé/klasé dhe jashté saj, t& cilat ndikojné né raportet
ndérpersonale, analizon shkaqget e manifestimit t& tyre dhe propozon mjete pér pérmirésimin e tyre.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t& tjeréve (népérmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet e dégjuara, t€ shikuara apo t& prezantuara dhe reflekton pér to. Debaton dhe argumenton pér
tema t&€ ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente t& veganta letrare, joletrare.

* Lexon dhe identifikon karakteristikat strukturore t& tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén,
rréfimin, pérshkrimin. Debaton dhe argumenton pér tema té ndryshme. Pasuron fjalorin.

Té shkruarit

* Zhvillon forma t& veganta t& shkrimit, paragrafé, ese, tregim, pérrall¢ etj. Zbaton rregulla gjuh&sore e
drejtshkrimore pér té shprehur mendimet, qéllimet, ndjenjat pér tema té caktuara né forma té ndryshme té
shkrimit.

* Zhvillon shkrimin kreativ pér tema t& caktuara. Shkruan pér tema t& caktuara; shkruan pér pérvojat e veta
dhe té t& tjeréve né vepra t€ krijuara nga ai/ajo ose té tjerét dhe i pérdor si bazé pér tregime et;.

IIL. Vlerat dhe géndrimet

» Komunikon mir€ « Merr pjesé né diskutim * Bashké&punon  Kérkon dhe jep ndihmé « Respekton
mendimin e té tjeréve * Kushton vémendje * Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive ¢ Zhvillon
imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve *« Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné
individuale dhe né grupe * Respekton parimet e té tjeréve  Tregon veté€besimin pér puné t& pavarur.

III. Aftésité dhe shkathtésité

*» T¢ komunikuarit « T€ dégjuarit « T¢ folurit « T¢ shkruarit » T€ lexuarit * T€ kuptuarit *« Pé&rdorimi i
teknologjisé informative * Zgjidhja e problemeve * Aftésité e t&€ menduarit * Pérpunimi i informacionit ¢
T¢ menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés

» Komunikim verbal dhe joverbal « Tingull, rrokje, diftong, fjalé, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. ¢
Shqiptim, intonacion, theks, ritém, rrjedhshméri. » Elemente té strukturés dhe formés teksteve letrare dhe
joletrare. « Poezi, pérralla, tregime, fabula, gjéegjéza, novelé, kéngé popullore, legjenda, mite, roman. °
Brendi, personazh, mjedis, temé&, géllim.
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Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Ishulli i delfinéve té kaltér

Fjalét kyce: Karina, pulébardha, lundérza, Mon-a-ni-a, Vajza me sy té Médhen;.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore:

- pérshkruan mjedisin, natyrén né rréfim;

- analizon veprimet e personazhit kryesor né rréfim;

- ¢mon veprimet dhe sjelljen pozitive té personazhit kryesor (karings).

Kriteret e suksesit:

Shpjegon mjedisin dhe natyrén né rréfim.

Dallon mesazhin q¢ pérg¢on rréfimi.

Vleréson pérkushtimin dhe kujdesin e Karinés pér botén shtazore.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit, materiale nga interneti,
materiale shtesé t& pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Shkencat
shogérore; shogéria dhe mjedisi

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Pema e mendimit - Kllaster

Meésuesi/ja shkruan né dérrasé té zezé togfjaléshin “bota shtazore” dhe pyet nxénésit: Si mendoni i duam
ne njerézit? A kujdesemi sa duhet pér até q€ jeton né planetin toné? Nxénésit do t&€ shprehin mendimet e
tyre t€ cilat mésuesi/ja né formén e pemés s€¢ mendimeve, i hedh né dérrasén e zezg.

Té rriturit nuk kujdesen

Bota shtazore ——
Ndotja e ajrit
Ndotja e ogeaneve Mund té zhduket

Ndértimi i njohurive té reja: Pyetje - pérgjigje

Nx&nésit/et njihen me pjesén dhe autorin e saj. Mésuesi/ja u flet nxénésve pér shkrimtarin amerikan Skot
O’Dell, i cili, pér t& shkruar kété roman ka marré shkas nga historia e vérteté e njé vajze t€ mbetur vetém
né njé€ ishull.

Klasa ndahet né 3 grupe t& médha. Secili grup lexon né heshtje njé pjesé t& shképutur nga romani “Ishulli
i delfinéve t€ kaltér”. Mg pas, grupet analizojné pjesén g€ lexuan, duke u mbéshtetur nga kérkesat e
méposhtme:

Grupi diskutues: Njé nga nxénésit/et e grupit ritregon pjesén né vija té€ pérgjithshme.

Grupi i dyté: Nxénésit/et udhézohen té analizojné personazhin kryesor. Ata do t& pérshkruajné si kujdeset
Karina pér botén shtazore. Nisur nga ky fakt grupi, shtron pyetjen: Kush nga ne ka kafshé, pér té cilat
kujdeset dhe i trajton si anétaré t& familjes?

Grupi i kritikéve: Nxénésit e kétij grupi krijojné mesazhe qé synojné t€ ndérgjegjésojné individét né
shoqéri se kujdesi pér botén shtazore Eshté pérgjegjési pér t& gjithé.

Pas prezantimit, grupet vijojné punojné ushtrimet t& ndara nga mésuesi/ja:

Grupi I - Analizojmé tekstin, ushtrimet 2, dhe 3.

Grupi II - Interpretojmé tekstin, ushtrimet 4, 5 dhe 6.

Grupi III - Reflektojmé rreth tekstit, ushtrimet 7 dhe 8.

Nxé&nésit do t&é punojné né heshtje. Pérfagésuesit e grupeve argumentojné pérgjigjet e tyre para klasés.
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Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Di/ dua t¢ di/mésova

Meésuesi/ja parashtron pyetje pér nxénésit: Duke u mbéshtetur nga njohurité, té cilat i fituat nga pjesa q&
sapo lexuat dhe komentuat, tregoni t& gjitha ato qé€ keni ditur mé paré pér botén shtazore, pér gjérat té cilat
déshironi t’i dini, sepse mund t& mos i keni hasur né pjesén gé lexuat, dhe po ashtu shénoni informacionet
té cilat i m&suat sot sé bashku me shokét.

Mésuesi/ja punon me téré€ klasén sipas teknikés sé larté shénuar dhe punon skemén:

Di Dua té di Mésova
- Bota shtazore rrezikon té zh- - Cdo gjé pér lundérzat. - Mésova se si lundérzat kuj-
duket. desen pér mé t& vegjlit e tyre.
- Si duhet t&é kujdesemi pér ruajt-
- Njerézit jané shkaktarét e ndotjes | jen e botés shtazore. - Kafshét ndjejné si njerézit.

sé ajrit dhe ogeaneve. '
................................................. - Shumeé specie té botés

................................................ shtazore jané€ né rrezik zh-
dukjeje.

Vlerésimi i nxénésve: do t€ kryhet sipas pjesémarrjes aktive t&€ nxénésve né orén mésimore:
Diagnostifikues dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur

Nxénésit do t€ punojné detyrén: Gjuha e tekstit-ushtrimet 10 dhe 11. Gjithashtu do t& kené detyré t&
shkruajné edhe nga njé tekst t& shkurtér me temé: “Kam njé mik t& veganté né shtépi”.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do té jeté zgjedhja e mésuesit/es.

Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Gjuhét Lénda: Gjuhé dhe | Shkalla e kurrikulés: 111 | Klasa: VI
dhe komunikimi letérsi shqipe

Tema: Teksti fantastik Rezultati i té nxénit té temés: Dallon elemente
té teksteve t€ ndryshme letrare e joletrare si poezi,
prozé, tekst dramatik; artikuj té gazetave apo
revistave, tekstin biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe t& shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst t& caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon n€ ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga té tjerét pér temén e prezantuar t&€ fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

3. Vecon porosing kryesore t€ lexuar ose t€ dégjuar nga njé burim, si lib&r, gazeté, revisté, internet, radio
TV etj., e komenton dhe e shfryté€zon até si referencé gjaté hartimit t&€ njé punimi/detyre me shkrim.

4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé t& caktuar ose prezantim artistik, me ané t¢ t& folurit ose me
shkrim si dhe n€ forma té tjera t&€ komunikimit.

5. Shkruan tekst deri né 500 fjalg, sipas detyrés s& dhéng, si: letér, kérkesé, ese etj., duke respektuar
rregullat e organizimit/strukturimit t€ shkrimit dhe standardin gjuhé&sor.

6. Shpjegon garté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja,
duke pérdorur gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe té sakté.

7. Pérdor programet softuerike pér komunikim né& distancé né€ forma té caktuara t& komunikimit, qofté pér
nevoja té veta né jetén e pérditshme apo si detyré shkollore.

8. Shpreh drejt mendimin apo kérkesén, me gojé ose me shkrim, né gjuhén joamtare ose té huaj, pér

njé situaté t&€ caktuar t&€ supozuar, né rast nevoje (pér shérbim, ndihmé, informim, orientim etj.), duke
ndérvepruar né€ grup ose né klasg.
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I1. Kompetenca e t&€ menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té njé qéndrimi ose mendimi pér njé€ temé/problem
té caktuar gjaté njé debati ose t& publikuar n€ media.

2. Shpreh mendimin/gjykimin e vet pér njé punim letrar apo artistik duke veguar analogjit€ dhe dallimet
me krijime t& tjera t&€ ngjashme.

3. Harton planin e punés pér realizimin e njé krijimi/detyre duke pércaktuar fazat kryesore sipas fushés
mésimore (letrar, shkencor, artistik).

6. Interpreton rregullat e zhvillimit t€ njé procesi natyror apo shoqgéror, duke e ilustruar até¢ me shembuj
konkreté, si: ilustrim, skicé ose me shkrim.

7. Krahason ngjashmérité dhe dallimet e fazave mé t€ réndésishme népér té cilat &€shté zhvilluar njé proces/
dukuri shogérore, natyrore ose artistike.

8. Pérdor krahasimin dhe kontrastin pér t€ gjetur dallimet dhe ngjashmérité kryesore midis dy a mé shumé
dukurive natyrore dhe shoqérore, krijimeve letrare apo artistike.

II1. Kompetenca e t&€ mésuarit pér t&€ nxéné — Nxénés i suksesshém

1. Kérkon dhe pérzgjedh t& dhéna nga burime t& ndryshme (si: libra, revista, doracaké, fjaloré, enciklopedi
ose internet), t& cilat i shfrytézon pér realizimin e temés/detyrés sé dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas
réndésisé q€ kané pér temén.

3. Zbaton né ményré té pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér t& nxéné njé teme,
veprim, aktivitet ose detyré q¢ i kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéné, g€ éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i ka, duke
1 paraqitur ato né forma t€ ndryshme té€ t€ shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje logjike.

6. Pérdor programet softuerike adekuate pér zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen e detyrave/punimeve
shkollore dhe joshkollore né fusha t& ndryshme t& dijes.

7. I parashtron pyetje vetes (pse, ¢ka, si, kur?) dhe organizon mendimet e veta né formé t&€ shkruar pér temén
apo problemin e dhéné dhe vleréson pérparimin e vet derisa t€ gjejé zgjidhjen e duhur pér problemin e caktuar.
8. Menaxhon emocionet dhe ndjenjat, kohén, shfrytézimin e materialeve, mjetet qé ka gjaté kryerjes sé njé
detyre/aktiviteti, vepre arti (né klasé/shkollé apo gjetiu).

VI. Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes né klasé, né shkollg etj., dhe merr géndrim aktiv ndaj
personave & nuk i pérfillin ato duke ua shpjeguar pasojat pér veten dhe pér grupin ku b&jné pjesé.

2. Shpreh mendimin pér rregullat t& cilat déshiron g€ t’i ndryshojé né shkollé dhe jashté saj dhe arsyeton
nevojén dhe pérfitimet ¢ sjell ndryshimi i tyre.

3. Reagon ndaj sjelljeve t& pahijshme né shkollé/klas¢ dhe jashté saj, té cilat ndikojné né raportet
ndérpersonale, analizon shkaqet e manifestimit t& tyre dhe propozon mjete pér pé€rmirésimin e tyre.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t€ tjeréve (nép&rmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet e dégjuara, t&€ shikuara apo t& prezantuara dhe reflekton pér to. Debaton dhe argumenton
pér tema t&€ ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente t&€ veganta letrare, joletrare.

* Lexon dhe identifikon karakteristikat strukturore t& tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén,
rréfimin, pérshkrimin. Debaton dhe argumenton pér tema t& ndryshme. Pasuron fjalorin.

Té shkruarit

* Zhvillon forma t& veganta té shkrimit, paragraf€, ese, tregim, pérrall¢ etj. Zbaton rregulla gjuhésore e
drejtshkrimore pér té€ shprehur mendimet, qéllimet, ndjenjat pér tema té caktuara né forma té ndryshme té
shkrimit.

* Zhvillon shkrimin kreativ pér tema té caktuara. Shkruan pér tema t& caktuara; shkruan pér pérvojat e
veta dhe t€ té tjeréve né vepra té krijuara nga ai/ajo ose té tjerét dhe i pérdor si bazé pér tregime et;.
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II. Vlerat dhe géndrimet

» Komunikon miré « Merr pjesé né diskutim * Bashké&punon * Kérkon dhe jep ndihmé » Respekton
mendimin e té tjeréve * Kushton vémendje * Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive ¢ Zhvillon
imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve * Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné
individuale dhe né grupe * Respekton parimet e té tjeréve  Tregon vetébesimin pér puné t& pavarur.

* Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin « Bén pyetje dhe pérgjigjet né ményré t€ pérgjegjshme * Kritikon
duke u mbéshtetur mbi argumente.

II1. Aftésité dhe shkathtésité

* T¢ komunikuarit « T& dégjuarit * T€ folurit  T¢€ shkruarit » T¢ lexuarit » T¢ kuptuarit * Pérdorimi i
teknologjisé informative * Zgjidhja e problemeve ¢ Aftésité e t& menduarit « Pérpunimi i informacionit ¢
T& menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés

» Komunikim verbal dhe joverbal « Tingull, rrokje, diftong, fjal¢, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. ¢
Shqiptim, intonacion, theks, rit€ém, rrjedhshméri. « Elemente té strukturés dhe formés teksteve letrare dhe
joletrare. « Poezi, pérralla, tregime, fabula, gjéegjéza, novel€, kéngé popullore, legjenda, mite, roman.

* Brendi, personazh, mjedis, temé&, qéllim. « Strof€, varg, rimé. * Onomatope, personifikim, krahasim,
hiperbolg, epitet. « Ditar, urim, kartoling, letér, plan i thjesht€, udhézim, porosi, enciklopedi pér fémije,
atlas, njoftim. * Titull, kapitull, ilustrim, harta, tabel&. * Llojet e fjalive sipas intonacionit. * Gjymtyrét
kryesore dhe gjymtyrét e dyta. « Kategorité gramatikore t€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit.
* Parafjalé, lidhéz. » Shenjat e pikésimit. « Sinonime, antonime, fjalé t& urta, shprehje frazeologjike.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Princi dhe i varfri

Fjalét kyce: paradég, ceremoni, kurorézim, kétu, kuror€, protektor, vul€, e zorshme, kabinet, ngurronte.

Rezultatet e t&€ nxénit pér orén mésimore:

- shénon ide imagjinare lidhur me temén;

- kritikon tekstin dhe mban qéndrim pér mendimin;
- krahason punimin me shokun/shogen.

Kriteret e suksesit:

Pérshkruan ide imagjinare q¢ lidhen me temén.

Vleréson tekstin dhe mban géndrim pér mendimin.
Dallon punimin me shokun/shogen.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri i nxénésit, fleta t& bardha, marker, tabela.

Lidhja me 1&ndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
edukaté qytetare, histori, gjeografi.
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Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Kllaster
Né kété fazé, mésuesi/ja shkruan titullin e njésis€ mésimore né€ tabel€ “Princi dhe i varfri” dhe udhézon

nxénésit pér t€ ndértuar kllaster p.sh.:
Princidhei

varfri

@

Pas pérfundimit té kllasterit, mésuesi/ja shpjegon pér nxénésit.

shtépizé

Kjo pjesé letrare &shté shképutur nga romani “Princi dhe i varfri”, me néntitull “Nj& pérrall€ pér t€ rinjté

e t€ gjitha moshave”. N& gendér t€ tij jané dy fémijé q€ kané lindur né t&€ nj&jtén dité. Ata kané guditérisht
pamje shumé t&€ ngjashme, por kané fate krejtésisht t&€ ndryshme. Njéri €shté princ dhe jeton né njé pallat,
ndérsa tjetri jeton né nj€ shtépizé t&€ vogél, n€ njé lagje t&€ ndotur. N& njé takim té rast€sishém, t€ dy djemté
do t& kémbejné jo veté€m rrobat, por edhe fatin. Princin Eduard g€ kishte veshur rrobat e Tomit t& varfér

e hedhin né€ rrugé, ndérsa Tomit t& varfér q€ kishte veshur rrobat e princit fillojné t’i pérulen me plot
nderime.

Mark Tuejn (1835-1910) ka gené njé shkrimtar shumé i njohur amerikan. Ditén kur lindi Tuejni, u shfaq
kometa Hallei. Ai parashikoi se do t& vdiste kur kometa té kthehej dhe ashtu ndodhi vértet. Ai ka shkruar
romanet: “Aventurat e Tom Sojerit”, “Aventurat ¢ Hak&lberi Finit”, “Princi dhe i varfri” et;.

Fjalor: parad¢ — parakalim; ceremoni — veprimtari t€ pércaktuara deri né imtésité mé té vogla, qé&
realizohen pér ngjarje t&€ vecanta dhe t& réndésishme; kurorézim — k&tu: shpall mbret; lord — titull
aristokratik qé trashégohet; fron — kétu: ndenjése ku ulet mbreti; kuroré — kétu: rreth i stolisur me ar dhe
guré t& ¢gmuar; protektor — kétu: person i caktuar pér t&€ mbrojtur dhe drejtuar diké; vulé — mjet i vogél
zyre, ku gdhenden simbole t&€ ndryshme, q€ ngjyhet me bojé dhe vendoset mbi shkresa si shenjé dalluese
e vértetésisé sé tyre; e zorshme — e véshtiré; kabinet — dhomé pune e dikujt gé ka nj& pozicion té lartg;
ngurronte — ishte n€ médyshje, nuk ishte 1 sigurt.

Ndértimi i njohurive té reja: Marrédhénia — Pyetje-pérgjigje — Diagrami i venit
N¢ kété fazé pas leximit t& njésis€ mésimore, nxénésit udhézohen t€ punojné né grupet e tyre detyrat e
ndara nga mésuesi/ja.
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Grupi i paré: Analizojmé tekstin — detyrat 2, 3.
Népérmjet diagramit t&€ Venit, gjeni t&€ pérbashkétat dhe dallimet mes Tom Kentit dhe Eduardit.

Tom Kentit Eduardit

Pérshkruani me nga njé fjali si dukej princi dhe si dukej Tomi né ditén e kurorézimit.
Grupi i dyté: Interpretojmé tekstin detyrat 4, 5.

Grupi i treté: Gjuha e tekstit: — detyrat 6, 7.

Mésuesi/ja ndihmon nxénésit nése ka nevojé.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Rrjeti i diskutimit

8. N¢& kéte fazé reflektojmé rreth tekstit.

Si e thérret mbreti Eduard Tom Kentin né fund t& tekstit? Cfaré kuptoni nga kjo ményré komunikimi? 9. A
mendoni se Eduardi do t€ tregohet mirénjohés pér miqté qé ka njohur né€ kété€ aventuré t& cuditshme?

10. A duhet gjykuar njeriu nga pamja apo nga veprimet q&€ bén?

Po Jo

Pse?
Vlerésimi i nxénésve:
Nxé&nésit do t& vleré€sohen né bazé té angazhimit t& tyre né procesin mésimor. Quhet e suksesshme atéherg
kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (vlerésim diagnostikues dhe t& vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Pérshkruani me disa fjali si e imagjinoni marrédhénien e mévonshme ndérmjet Eduardit dhe Tom Kentit.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésuesit duhet t&€ japin komentet e tyre pér secilin nxénés pér ecuriné e procesit mésimor.

Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Gjuhét Lénda: Gjuh¢ dhe | Shkalla e kurrikulés: 111 | Klasa: VI
dhe komunikimi letérsi shqipe

Tema: Rréfime nga e kaluara. Rezultati i té nxénit té temés: Dallon elemente
Teksti fantastik té teksteve t€ ndryshme letrare e joletrare si poezi,

prozé, tekst dramatik; artikuj t€ gazetave apo

revistave, tekstin biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe té shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst t&€ caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon n€ ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga té tjerét pér temén e prezantuar t& fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé t&é caktuar ose prezantim artistik, me ané té t& folurit ose me
shkrim si dhe n& forma t& tjera t& komunikimit.
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I1. Kompetenca e t& menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té€ njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé&/problem
té caktuar gjaté njé debati ose t&€ publikuar né media.

2. Shpreh mendimin/gjykimin e vet pér njé punim letrar apo artistik duke veguar analogjit¢ dhe dallimet me
krijime t€ tjera t&€ ngjashme.

3. Harton planin e punés pér realizimin e njé krijimi/detyre duke pércaktuar fazat kryesore sipas fushés
mésimore (letrar, shkencor, artistik).

I1. Kompetenca e t&€ mésuarit pér t&€ nxéné — Nxénés i suksesshém

1. Kérkon dhe pérzgjedh té dhéna nga burime t& ndryshme (si: libra, revista, doracaké, fjaloré, enciklopedi
ose internet), t& cilat i shfrytézon pér realizimin e temés/detyrés s¢ dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas
réndésisé q¢€ kané€ pér temén.

3. Zbaton né ményré t& pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né€ njé burim tjetér pér t&€ nxéné njé temé,
veprim, aktivitet ose detyré qé i kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéné, qé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i ka, duke
i paraqitur ato né€ forma t& ndryshme té t&€ shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje logjike.

6. Pérdor programet softuerike adekuate pér zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen e detyrave/punimeve
shkollore dhe joshkollore n¢ fusha té ndryshme té dijes.
VI. Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes né klasé, n€ shkollg etj., dhe merr qéndrim aktiv ndaj
personave qé nuk i pérfillin ato duke ua shpjeguar pasojat pér veten dhe pér grupin ku bé&jné pjesé.

2. Shpreh mendimin pér rregullat t& cilat déshiron g€ t’i ndryshojé né shkoll¢ dhe jashté saj dhe arsyeton
nevojén dhe pérfitimet g€ sjell ndryshimi i tyre.

3. Reagon ndaj sjelljeve t&€ pahijshme né shkollé/klas€ dhe jashté saj, t& cilat ndikojné né raportet
ndérpersonale, analizon shkaqget e manifestimit té tyre dhe propozon mjete pér pérmirésimin e tyre.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t€ tjeréve (népérmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet e dégjuara, t€ shikuara apo t&€ prezantuara dhe reflekton pér to. Debaton dhe argumenton pér
tema t€ ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente t& veganta letrare, joletrare. « Lexon dhe identifikon karakteristikat
strukturore t& tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén, rréfimin, pérshkrimin. Debaton dhe
argumenton pér tema t& ndryshme. Pasuron fjalorin.

Té shkruarit

* Zhvillon forma t& veganta té shkrimit, paragrafg, ese, tregim, pérrall¢ etj. Zbaton rregulla gjuh&sore e
drejtshkrimore pér t&€ shprehur mendimet, qéllimet, ndjenjat pér tema té caktuara né forma té ndryshme
t& shkrimit. * Zhvillon shkrimin kreativ pér tema té caktuara. Shkruan pér tema t€ caktuara; shkruan pér
pérvojat e veta dhe té té tjeréve né vepra t&€ krijuara nga ai/ajo ose t& tjerét dhe i p&rdor si bazé pér tregime
etj.

II. Vlerat dhe qéndrimet

* Komunikon miré « Merr pjesé né€ diskutim * Bashképunon ¢ Kérkon dhe jep ndihmé * Respekton
mendimin e t€ tjeréve * Kushton vémendje * Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive ¢ Zhvillon
imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve ¢ Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin » Bén
pyetje dhe pérgjigjet n€ ményré té pérgjegjshme * Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente.

III. Aftésité dhe shkathtésité

* Té komunikuarit » T€ dégjuarit « T¢€ folurit « T¢€ shkruarit » T& lexuarit * T kuptuarit * Pé&rdorimi i
teknologjisé informative * Zgjidhja e problemeve * Aftésité e t& menduarit « P&rpunimi i informacionit *
T& menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés

» Komunikim verbal dhe joverbal « Tingull, rrokje, diftong, fjalé, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. ¢
Shqiptim, intonacion, theks, ritém, rrjedhshméri. « Elemente té strukturés dhe formés teksteve letrare dhe
joletrare. ¢ Poezi, pérralla, tregime, fabula, gjéegjéza, novelg, kéngé popullore, legjenda, mite, roman. ¢
Brendi, personazh, mjedis, temé&, géllim.  Strofé, varg, rimé.
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Libér pér mésuesin

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Klorela

Fjalét kyce: Anije kozmike, Flumina, algé, Klorela, Jona, Dori, Nini.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore:

Dallon personazhet dhe rolin e tyre né rréfim;

Zbulon elementet fantastike né rréfim;

Jep mendimin e tij/saj duke mbajtur géndrim se njé udhé&tim i tillé¢ ndoshta mund t&€ ndodh& vérteté né t&
ardhmen.

Kriteret e suksesit:

Klasifikon personazhet dhe detyrat e tyre n€ rréfim.

Ilustron elementet fantastike t& rréfimit.

Zbérthen fjalét dhe veprimet e fushés teknologjike né rréfim.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit, materiale nga interneti,
materiale shtes€ t€ pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Shkencat
shogérore; shogéria dhe mjedisi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Imagjinata e drejtuar

Nxé&nésit/et nxiten t& mendojn€ mbi ¢éshtjen:

- A do t& kishit déshir¢ t&€ udhétoni né Mars? Nése po, si do ta realizonit udhétimin? Mésuesi/ja parashtron
pyetjen.

Nxénésit fillojné té thurin mendimet e tyre pérmes fantazis€, ata/ato krijojné né mendimet e tyre udhétimin
imagjinar né planetin e kuq, Marsin. Sipas fantazis¢ sjellin versionin e vet. Mé&suesi/ja dégjon rréfimet

e tyre me vémendje dhe pérpiget t& ndalet né konceptet t€ cilat fémijét sjellin pér tregimin fantastiko-
shkencor. Njé nxénés me ndihmén e mésuesit shkruan né€ dérrasé té zezé:

Tregimi fantastik- shkencor

Ky lloj tregimi vendoset né té
ardhmen, né hapésiré, né njé kohé ose
univers té ndryshém.

Eshté lloj i rréfimit me
fantazi (i imagjinuar)

Ndértimi i njohurive té reja: Marrédhénia pyetje-pérgjigje

Meésuesi/ja u tregon nxénésve se pjesa qé do t& lexojné bén fjalé pér njé udhétim imagjinar t&€ dy

fémijéve né planetin Mars. Ata udhétojné me anijen kozmike “Flumina, pér t& plotésuar nevojén e t&
ushqyerit t&€ shéndetshém shkencétarét kané vendosur né anije njé bimé uji, algén “Klorela”, e cila éshté
eksperimentuar mé paré. Kjo algé me aftésité e saj shumuese ndihmon ekuipazhin e anijes t&€ ushqehet

dhe t& jetoi shéndetshém edhe né hapésirén e planetit té kugq, Marsit. Mésuesi/ja njeh nxénésit/et edhe me
veprimtaring letrare t€ shkrimtarit pér fémijé Bardhyl Xhama.

Pasi lexohet pjesa, zbérthehen fjalét e panjohura dhe t& gjith€ si klasé zgjidhin ushtrimin 1. Pérgjigjet

pér pyetjet: 1a), 1b), 1d) dhe 1dh) mésuesi/ja i shénon né& dérrasé té€ zezé (Ké&to t& dhéna do t’i ndihmojné
nxénésit t& pérgjigjen né pyetjet e ushtrimit 3 dhe 4).

Klasa ndahet n€ 4 grupe dhe punojné ushtrimet g€ i cakton mésuesi/ja. Pastaj, pérfaqésuesit e grupeve
paragesin para shokéve/shogeve pérgjigjet e tyre duke i shogéruar me komente.

Grupi I - ushtrimin 2, Grupi II - ushtrimet 3 dhe 4, Grupi III - ushtrimin 7, Grupi [V - ushtrimet 8 dhe 9.
(MEé paré, mésuesi/ja gjaté shtjellimit t€ njésisé ka véné theksin te njéri prej epiteteve qé kérkohen né detyré.)
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Mendo/puno né dyshe/tregoju té tjeréve

Pér té realizuar kété tekniké, mésuesi/ja kérkon nga nxénésit q€ duke punuar né dyshe té kryejné ushtrimet
5 dhe 6.
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Gjuhé shqipe 6

Cili ishte géllimi i kétij udhétimi? Do t& donit t& ishit pjesé e njé udhétimi t& tillg n&
njé planet tjetér?
Au realizua ai?

Qéllimi 1 kétij udhétimi ishte t&€ krijojmé njé pérfyty- | Po- Mé& pélgejné aventurat......
rim t& ploté qé t€ jep udhétimi né hapésiré... né
planetin e thaté... planetin e kuq.....eksperimentimi i [ JO- kam frik& nga e panjohura.....
algés Klorela a do t&€ mund t& mbijetonin udhétarét né

Vlerésimi i nxénésve: do t& kryhet sipas pjesémarrjes aktive t€ nxénésve né orén mésimore:
Diagnostifikues dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur

Nxénésit do t€ shkruajné njé tregim t&é shkurtér me temén “Udhétimi né Héng”, sipas déshirés s¢ tyre p.sh.
mund t&€ emé&rojné ndonjé planet sipas imagjinatés sé& tyre dhe té krijojné tregimin sipas fantazis€ s¢ tyre.
Ata duhet t& mbé&shtesin shkrimin e tyre duke u bazuar te ké&shillat q& gjenden né tekstin e tyre né fund né
fagen 78 te nénrubrika “Shkruajmé”.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do té jeté zgjedhja e mésuesit/es.

Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Gjuhé&t Lénda: Shkalla e kurrikulés: I1I | Klasa: VI
dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema: Rréfime nga e kaluara. Teksti fantastik Rezultati i té nxénit té temés: Dallon elemente

té teksteve t€ ndryshme letrare e joletrare si poezi,
prozg, tekst dramatik; artikuj té gazetave apo
revistave, tekstin biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe t& shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst t€ caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton atg sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon né€ ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga té tjerét pér temén e prezantuar té fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

3. Vegon porosing kryesore té lexuar ose té dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet, radio
TV etj., e komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit t& njé punimi/detyre me shkrim.

I1. Kompetenca e t& menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé/problem
té caktuar gjaté njé debati ose t&€ publikuar né media.

2. Shpreh mendimin/gjykimin e vet pér njé punim letrar apo artistik duke veguar analogjit¢ dhe dallimet me
krijime t€ tjera t&€ ngjashme.

3. Harton planin e punés pér realizimin e njé krijimi/detyre duke pércaktuar fazat kryesore sipas fushés
mésimore (letrar, shkencor, artistik).

I1. Kompetenca e t&€ mésuarit pér t&€ nxéné — Nxénés i suksesshém

5. Ndérlidh temén e dhéné, qé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe p&rvojat paraprake qé tashmé i ka, duke
i paraqitur ato n€ forma t& ndryshme té t&€ shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje logjike.
VI. Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes né klasé, né shkoll€ etj., dhe merr qéndrim aktiv ndaj
personave qé nuk i pérfillin ato duke ua shpjeguar pasojat pér veten dhe pér grupin ku bé&jné pjesé.

2. Shpreh mendimin pér rregullat t& cilat déshiron & t’i ndryshojé né shkollé dhe jashté saj dhe arsyeton
nevojén dhe pérfitimet qé sjell ndryshimi i tyre.

3. Reagon ndaj sjelljeve t& pahijshme né shkollé/klasé dhe jashté saj, t& cilat ndikojn& né& raportet
ndérpersonale, analizon shkaget e manifestimit té tyre dhe propozon mjete pér pérmirésimin e tyre.
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Libér pér mésuesin

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t& tjeréve (népérmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet e dégjuara, t& shikuara apo t& prezantuara dhe reflekton pér to. Debaton dhe argumenton pér
tema t& ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente t& vecanta letrare, joletrare. * Lexon dhe identifikon karakteristikat
strukturore t& tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén, rréfimin, pérshkrimin. Debaton dhe
argumenton pér tema t& ndryshme. Pasuron fjalorin.

Té shkruarit

* Zhvillon forma té& veganta t& shkrimit, paragrafé, ese, tregim, pérrallé etj. Zbaton rregulla gjuhésore e
drejtshkrimore pér t&é shprehur mendimet, qéllimet, ndjenjat pér tema t& caktuara né forma t& ndryshme

té shkrimit. ¢« Zhvillon shkrimin kreativ pér tema t& caktuara. Shkruan pér tema t& caktuara; shkruan pér
pérvojat e veta dhe té t& tjeréve né vepra t€ krijuara nga ai/ajo ose t€ tjerét dhe i pérdor si bazé pér tregime
etj.

II. Vlerat dhe géndrimet

» Komunikon mir€ « Merr pjesé né diskutimMotivohet pér zhvillimin e shkathtésive * Zhvillon imagjinatén
dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve « Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe
né grupe * Respekton parimet e t& tjeréve * Tregon veté€besimin pér puné t& pavarur.

* Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin « Bén pyetje dhe pérgjigjet né ményré té pérgjegjshme I11. Aftésité
dhe shkathtésité

* T¢ komunikuarit « T& dégjuarit * T€ folurit * T¢€ shkruarit » T¢ lexuarit » T¢ kuptuarit * Pérdorimi i
teknologjisé informative * Zgjidhja e problemeve

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés

» Komunikim verbal dhe joverbal * Tingull, rrokje, diftong, fjalé, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. ¢
Shqiptim, intonacion, theks, ritém, rrjedhshméri. * Elemente té strukturés dhe formés teksteve letrare dhe
joletrare. « Poezi, pérralla, tregime, fabula, gjéegjéza, novel€, kéngé popullore, legjenda, mite, roman. ¢
Brendi, personazh, mjedis, temé, qéllim. * Strof€, varg, rimé.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Momoja dhe lodrat e reja t&€ miqve té saj.

Fjalét kyce: Momoja, fémijét, nuk bézajtén, t& pikélluar, prospekte

Rezultati/et e t& nxénit pér oré mésimore:
- dallon aktivitetet e lira dhe t& menaxhuara;
- analizon temén kryesore né fragment duke gjykuar né fantazing e krijuar;
- gjykon ndikimin e teknologjisé te fémijét.

Kriteret e suksesit:

Rikujton aktivitetet e lira, pa teknologji, dhe t&€ menaxhuara.

Vleréson personazhet né€ fragment.

Gjen dallimet mes fjaléve lodér dhe lojé (send dhe veprimtari).

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe VI - Fleta t¢ bardha, marker,
tabela.

Lidhja me 1é€ndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Edukatg qytetare, histori, gjeografi.
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Gjuhé shqipe 6

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh

Né kété fazé, mésuesi/ja shkruan né tabelé pyetjen: A éshté mé argétuese t& luani me shokét/shoqet me
lodra t& ndryshme t& krijuara nga ju, apo t& qéndroni t&€ mbyllur duke luajtur me lojéra elektronike?
Mésuesi/ja sjell€ pér nxénésit disa foto t& pérgatitura mé paré pér kété njési mésimore (Fotot t& jené
krahasuese. P.sh. Njé foto ku duken fémijét dikur dhe tani).

Nxénésit/et pérgjigjen dhe diskutojné s¢ bashku pér pyetjen duke komentuar géndrimet e tyre.

Pas diskutimeve, mésuesi/ja shkruan né tabelg titullin ¢ njésisé¢ mésimore “Momo dhe lodrat e reja t&
miqve té€ saj” dhe u tregon nxénésve pérmbajtjen e pjesés.

Ndértimi i njohurive t& reja: Secili méson nj€ — Pyetje-pérgjigje

N¢ kété fazé, mésuesi/ja udh&zon nxénésit t& lexojné pjesén né heshtje dhe pas leximit do t& prezantojné
njésiné secili grup sipas detyrés s¢ udhézuar.

Grupi i paré: Diskutues - Nxénésit udhézohen té lexojné pjesén dhe pas leximit t€ tregojné ngjarjen para
nxénésve tjeré. Nj& nxénés prezanton grupin (p.sh. Nxénésit tregojné pjesén né pika t& shkurta sepse té
gjithé e kané lexuar).

Grupi i dyté: Nxénésit udhézohen té€ lexojné pjesén dhe t&€ mendojné pér detyrat jashté shkollés, p.sh. ku
munden té gjejné material shtes€¢ dhe cili €shté i nevojshém. Grupi i dyté ka té drejté t& shtyjé nxénésit pér
detyra t& shtépisé.

Grupi i treté: Kritikét - Nxénésit udhézohen té lexojné pjesén dhe té krijojné mendime pozitive dhe
negative duke pérdorur komentet e tyre pér t€ bindur nxénésit e tjeré pér qéndrimin e tyre.

Pas prezantimit dhe debateve grupet udhézohen t&€ punojné ushtrimet.

Grupi i paré: ushtrimi 1 ushtrimi 2

Grupi i dyté: ushtrimet 3,4, 5

Grupi i treté: 6,7,8,9

Mésuesi/ja ndihmon nxénésit, nése kané nevojé.

Pastaj udhézohen pér detyrén:

Pérshkruani njé fundjavé me prindérit tuaj. Si e kaloni kohé&n me ta? Cfaré veprimtarish béni sé¢ bashku?
Cfaré ndjesish ju jep koha g¢ kaloni bashké? Provoni t&€ luani pa sende, pér shembull, luani me mimikén
tuaj para pasqyrés, kéndoni njé kéngé vetém me nj€ zanore, béni muziké me pérplasje buzésh et;.
Gjithashtu provoni t€ krijoni lodra me sende t& panevojshme, si shuka letrash a aeroplané& me palosje nga
ambalazhet etj. A ju duket argétuese?

Né kété fazé reflektojmé rreth tekstit.

Meésuesi/ja pyet nxénésit: Diskutoni se cila sjell m& shumé gézim: loja e luajtur mes shokésh né natyrg, qé
1 bén ata aktivé, apo njé lodér e cila i kryen té gjitha veté dhe fémija éshté vetém sodités pasiv?

Po Jo
Pse

Nxé&nésit shprehin mendimet e tyre dhe diskutojné me shokét dhe shoget pér géndrimet e tyre.

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do té vlerésohen né bazé té angazhimit t& tyre né procesin mésimor.
Qubhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim diagnostifikues dhe té
vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Béni njé libérth me tregime fantastiko-shkencore, té€ krijuara nga nxénésit e klasés suaj. Ftoni edhe
nxénésit e klasave té tjera, duke pérzgjedhur tregimet mé t€ mira pér librin. Kérkoni ndihmén e shtépive
t& ndryshme botuese pér t€ botuar librin tuaj. Dhurojuni kopje té tij bashkémoshataréve tuaj né komunitet,
shkollave t& tjera fginje apo qendrave t&€ ndryshme pér fémijé.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésuesit duhet té japin komentet e tyre pér secilén klasé pér ecuriné e procesit mésimor.
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Libér pér mésuesin

Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Gjuhét Lénda: Shkalla e kurrikulés: 111 | Klasa: VI
dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema: Rréfime nga e kaluara. Teksti fantastik Rezultati i té nxénit té temés: Dallon elemente

té teksteve t€ ndryshme letrare e joletrare si poezi,
prozg, tekst dramatik; artikuj té gazetave apo
revistave, tekstin biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe t& shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé€ tekst t& caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon né€ ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga té tjerét pér temén e prezantuar t& fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

3. Vegon porosing kryesore té lexuar ose t&€ dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet, radio
TV etj., e komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit t€ njé punimi/detyre me shkrim.

4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé té caktuar ose prezantim artistik, me ané té t& folurit ose me
shkrim si dhe né forma t& tjera t& komunikimit.

5. Shkruan tekst deri né 500 fjalg, sipas detyrés s¢ dhéné, si: letér, kérkesé, ese etj., duke respektuar
rregullat e organizimit/strukturimit t€ shkrimit dhe standardin gjuhésor.

6. Shpjegon garté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja,
duke pérdorur gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe t& sakté.

I1. Kompetenca e t¢ menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té€ njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé/problem
té caktuar gjaté njé debati ose t&€ publikuar né media.

2. Shpreh mendimin/gjykimin e vet pér nj€ punim letrar apo artistik duke veguar analogjité dhe dallimet me
krijime t& tjera t&€ ngjashme.

1. Kompetenca e t€ mésuarit pér t&€ nxéné — Nxénés i suksesshém

1. Kérkon dhe pérzgjedh té¢ dhéna nga burime té ndryshme (si: libra, revista, doracaké, fjaloré, enciklopedi
ose internet), t& cilat i shfrytézon pér realizimin e temés/detyrés s¢ dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas
réndésisé q€ kané pér temén.

3. Zbaton né ményré t& pavarur udhézimet ¢ dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér t&€ nxéné njé temé,
veprim, aktivitet ose detyré & i kérkohet.

VI. Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes né€ klas¢, né¢ shkoll¢ etj., dhe merr géndrim aktiv ndaj
personave qé nuk i pérfillin ato duke ua shpjeguar pasojat pér veten dhe pér grupin ku bé&jné pjesé.

2. Shpreh mendimin pér rregullat t& cilat déshiron g€ t’i ndryshojé né shkoll¢ dhe jashté saj dhe arsyeton
nevojén dhe pérfitimet ¢ sjell ndryshimi i tyre.

3. Reagon ndaj sjelljeve t& pahijshme né& shkollé/klas¢ dhe jashté saj, t& cilat ndikojné né raportet
ndérpersonale, analizon shkaqet € manifestimit t€ tyre dhe propozon mjete pér pérmirésimin e tyre.
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Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t€ tjeréve (népérmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet e dégjuara, t&€ shikuara apo t&€ prezantuara dhe reflekton pér to. Debaton dhe argumenton pér
tema t& ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente t&€ veganta letrare, joletrare.

* Lexon dhe identifikon karakteristikat strukturore té tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén,
rréfimin, pérshkrimin. Debaton dhe argumenton pér tema té ndryshme. Pasuron fjalorin.

Té shkruarit

* Zhvillon forma t& veganta t& shkrimit, paragrafé, ese, tregim, pérrallé etj. Zbaton rregulla gjuhésore e
drejtshkrimore pér t& shprehur mendimet, qéllimet, ndjenjat pér tema t& caktuara né¢ forma t€ ndryshme t&
shkrimit.

* Zhvillon shkrimin kreativ pér tema té caktuara. Shkruan pér tema té caktuara; shkruan pér pérvojat e veta
dhe t€ t€ tjeréve né vepra té krijuara nga ai/ajo ose t& tjerét dhe i pérdor si bazé pér tregime et;.

I. Vlerat dhe qéndrimet

* Komunikon miré€ » Merr pjesé n€ diskutim * Bashk&punon ¢ Kérkon dhe jep ndihmé  Respekton
mendimin e t& tjeréve * Kushton vémendje ¢ Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin « Bén pyetje dhe
pérgjigjet n€ ményré t& pérgjegjshme » Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente.

II1. Aftésité dhe shkathtésité

* T¢& komunikuarit * T€ dégjuarit * T¢ folurit  T¢ shkruarit « T€ lexuarit « T kuptuarit « Pérdorimi i
teknologjisé informative * Zgjidhja e problemeve * Aftésité e t& menduarit « P&rpunimi i informacionit
T& menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés

» Komunikim verbal dhe joverbal  Tingull, rrokje, diftong, fjalé, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. ¢
Shqiptim, intonacion, theks, ritém, rrjedhshméri.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Momo takon zotériné gri.

Fjalét kyce: hipnotizuar, kukulla e pérkryer.

Rezultati/et e t&¢ nxénit pér oré mésimore:
- dallon elementet fantastike né tekst;
- analizon temén kryesore né¢ fragment duke gjykuar né fantazing e krijuar;
- krijon njé shkrim t& nj&jté fantastik duke ndryshuar pérfundimin.

Kriteret e suksesit:

Rikujton tregimin fantastiko-shkencor.

Vleréson personazhet né€ fragment.

Kritikon fantazing e krijuar né tekst.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mé&simore: Gjuha shqipe VI - Fleta t&€ bardha, marker,
tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Edukaté qytetare, histori, gjeografi
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Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh

Né kété fazé, mésuesi/ja shkruan né tabelé pyetjen: A mund té zévendésohet koha qé kalojmé me shokét
dhe miqté me ndonjé gjé tjetér?

Nxé&nésit/et pérgjigjen dhe diskutojné sé bashku pér pyetjen duke komentuar géndrimet e tyre.

Pas diskutimeve, mésuesi/ja shkruan titullin e njésis€¢ mésimore né tabelé “Momo takon zotérin€ gri” dhe
shpjegon pér nxénésit:

Né kété pjesé letrare tregohet se si papritmas, nga hici, shfaget njé “zotéri gri”, q€ e nxit Momong té luajé
me njé kukull t& pérkryer, madje t& kérkojé lodra té tjera shtesé. Ai i thoté se Momoja tani nuk ka nevojé
pér shokét e saj. Duke nénkuptuar gé miqté mund t& zévendésohen me lojéra materiale té teknologjisé
moderne. Ai ishte gri dhe i ngjallte frikén ¢dokujt qé e kishte pranég, pasi i nxiste njerézit qé vetém té
punonin dhe t& mos géndronin me familjen dhe miqté e tyre.

Ndértimi i njohurive té reja: Secili méson njé - Pyetje-pérgjigje

N¢ kété fazé, mésuesi/ja udhézon nxénésit t& lexojné pjesén né heshtje dhe pas leximit do té prezantojné
njésiné secili grup sipas detyrés s¢ udhézuar.

Grupi i paré: Diskutues - Nxénésit udhézohen té lexojné pjesén dhe pas leximit té tregojné ngjarjen para
nxénésve tjeré. Njé nxénés prezanton grupin (p.sh. Nxénésit tregojné pjesén né pika t& shkurta sepse t&
gjithé e kané lexuar).

Grupi i dyté: Nxénésit udhézohen té lexojné pjesén dhe t&€ mendojné pér detyrat jashté shkollés, p.sh. ku
munden té gjejné material shtesé dhe cili &shté i nevojshém. Grupi i dyté ka t€ drejté t& obligoj nxénésit
pér detyra t& shtépisé.

Grupi i treté: Kritikét - Nxénésit udhézohen té lexojné pjesén dhe té tregojné mendimet e tyre (pozitive
dhe negative) duke pérdorur komentet e tyre pér t€ bindur nxénésit tjeré pér qéndrimin e vet.

Pas prezantimit grupet udhézohen nga mésuesi/ja t€ punojné ushtrimet.

Grupi i paré: Kuptojmé tekstin - ushtrimi 1. Pérgjigjuni pyetjeve. a), b), ¢)

Grupi i dyté: Analizojmé tekstin - ushtrimet 2, 3, 4

Grupi i treté: Gjuha e tekstit - ushtrimet 7, 8, 9, 10

Gjeni né tekst cilat nga elementet e tregimit fantastik shfagen? Shénojini ato né tabelg, p.sh.:

Elemente magjike

Elemente té mrekullisé

Dukuri t&€ mbinatyrshme

Meésuesi/ja ndihmon nxénésit, nése Eshté e nevojshme.

Né kété fazeé reflektojmé rreth tekstit.
Meésuesi/ja pyet nxénésit: Si mendoni ju, a shprehet dashuria népérmjet dhuratave té shtrenjta gjithmoné&?
Po Jo

Pse

Nxé&nésit shprehin mendimet e tyre dhe diskutojné me shokét dhe shoget pér géndrimet e tyre.

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t& vlerésohen né bazgé t&€ angazhimit té tyre né procesin mésimor.
Quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim diagnostifikues dhe té
vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Shkruani njé mbyllje tjetér pér kété pjesé letrare.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésuesit duhet t& japin komentet e tyre pér secilén klasé pér ecuriné e procesit mésimor.
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Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Gjuhé&t Lénda: Shkalla e kurrikulés: I1I | Klasa: VI
dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema: Rréfime nga e kaluara. Rezultati i té nxénit té temés: Dallon elemente
Teksti fantastik té teksteve t€ ndryshme letrare e joletrare si poezi,
prozg, tekst dramatik; artikuj té gazetave apo
revistave, tekstin biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe té shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst té caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton atg sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga t¢ tjerét pér temén e prezantuar té fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé t& caktuar ose prezantim artistik, me ané t& t& folurit ose me
shkrim si dhe né forma té tjera t& komunikimit.

I1. Kompetenca e té menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té€ njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé/problem
té caktuar gjaté njé debati ose té publikuar né media.

2. Shpreh mendimin/gjykimin e vet pér njé punim letrar apo artistik duke veguar analogjit¢ dhe dallimet me
krijime té tjera t& ngjashme.

3. Harton planin e punés pér realizimin e njé krijimi/detyre duke pércaktuar fazat kryesore sipas fushés
mésimore (letrar, shkencor, artistik).

6. Interpreton rregullat e zhvillimit t€ njé procesi natyror apo shoqéror, duke e ilustruar at€ me shembuj
konkreté, si: ilustrim, skicé ose me shkrim.

1. Kompetenca e t&€ mésuarit pér t&€ nxéné — Nxénés i suksesshém

1. Kérkon dhe pérzgjedh té dhéna nga burime t&€ ndryshme (si: libra, revista, doracaké, fjaloré, enciklopedi
ose internet), t& cilat i shfrytézon pér realizimin e temés/detyrés s¢ dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas
réndésis€ q€ kané pér temén.

3. Zbaton né€ ményré t& pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né€ njé burim tjetér pér t&€ nx&éné njé temé,
veprim, aktivitet ose detyré qé i kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéné, qé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i ka, duke
1 paraqitur ato né€ forma t& ndryshme té t&€ shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje logjike.
VI. Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes né€ klas¢, né shkoll¢ etj., dhe merr géndrim aktiv ndaj
personave q¢ nuk i pérfillin ato duke ua shpjeguar pasojat pér veten dhe pér grupin ku b&jné pjesé.

3. Reagon ndaj sjelljeve t&€ pahijshme né shkollé/klasé dhe jashté saj, té cilat ndikojné né raportet
ndérpersonale, analizon shkaqet e manifestimit t€ tyre dhe propozon mjete pér pé€rmirésimin e tyre.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t& tjeréve (népérmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet e dégjuara, té shikuara apo t& prezantuara dhe reflekton pér to. Debaton dhe argumenton pér
tema t€ ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta letrare, joletrare. * Lexon dhe identifikon karakteristikat
strukturore t& tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén, rréfimin, pérshkrimin. Debaton dhe
argumenton pér tema t&€ ndryshme. Pasuron fjalorin.

Té shkruarit

* Zhvillon forma t& veganta t& shkrimit, paragrafé, ese, tregim, pérrall¢ etj. Zbaton rregulla gjuh&sore e
drejtshkrimore pér té shprehur mendimet, qéllimet, ndjenjat pér tema té caktuara né forma té ndryshme té
shkrimit.
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II. Vlerat dhe géndrimet

» Komunikon miré ¢« Merr pjesé n€ diskutim ¢ Bashképunon ¢ Kérkon dhe jep ndihmé ¢ Respekton
mendimin e t& tjeréve * Kushton vémendje * Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive ¢ Zhvillon
imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve *» Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné
individuale dhe né grupe * Respekton parimet e t€ tjeréve

III. Aftésité dhe shkathtésité

* T& komunikuarit « T€ dégjuarit * T¢ folurit « T¢ shkruarit » T€ lexuarit * T kuptuarit « Pé&rdorimi i
teknologjisé informative * Zgjidhja e problemeve * Aftésité e t& menduarit * Pérpunimi i informacionit ¢
T& menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés

» Komunikim verbal dhe joverbal * Tingull, rrokje, diftong, fjalg, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. ¢
Shqiptim, intonacion, theks, ritém, rrjedhshméri. « Elemente té strukturés dhe formés teksteve letrare dhe
joletrare.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Stinét né planetin e kuq

Fjalét kyce: Presidenti i planetit, kalamajté, tekanjozét, stinét, asambleja.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore:
- pérshkruan mjedisin dhe ngjarjet né rréfim;
- zbulon elementet fantastike dhe emocionet g€ ato pércjellin te personazhet;
- dallon mesazhin té cilin pérgon rréfimi.
Kriteret e suksesit:
Analizon mjedisin dhe natyrén né rréfim.
Vleréson dhe pérkrah qéndrimin dhe vendimin e Asamblesé s€ kalamajve pér té€ dénuar stértekanjozét.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit; materiale nga interneti;
materiale shtes€ t€ pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Shkencat
shogérore; shogéria dhe mjedisi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Pérshkrim vizual - Diskutim

Mésuesi/ja udhézon nxénésit q€ t&€ hapin librat né fagen 87 dhe t& hedhin syté né foton q¢ &shté paraqitur
aty. Nxénésit/et do t& kené detyré q& pér pak caste, duke u pérgendruar né foton qé kané pérpara, t&
krijojné ide se pér ¢faré ka t& b&jé rréfimi i radhés.

Do t€ fillojé pérshkrimi vizual p.sh.: Robotét n¢ planetét e sistemit diellor..... Planeti dirigjohet nga
robotét......... Robotét marrin né doré fatin e planetéve... etj.

ME pas, mésuesi/ja shkruan titullin e rréfimit “Stinét né planetin e kuq” dhe u rikujton nxénésve se pér
cfaré béhet fjalé né njé rréfim fantastik ku personazhet dhe ngjarjet jané té trilluara. Ai/ajo shkruan né
dérrasén e zezé:

J Né rréfimet fantastike personazhet dhe ngjarjet jané té trilluara.

o Rréfimi ndértohet mbi bazén e imagjinatés s¢ autorit.

o Shpreh singeritetin dhe déshirén e njeriut pér t€ arritur t& pamundurén.
o Kapércen kufijté e realitetit.

Pastaj lexon pjesén para leximit né fagen 86, njeh nxénésit me veprimtaring letrare t& shkrimtarit shqiptar
Bedri Dedja dhe i pérgatit pér t& filluar pjesén e dyté t& orés mésimore.

Ndértimi i njohurive té reja: Secili méson njé - Pyetje-pérgjigje

Me ndihmén e mésuesit/es, klasa ndahet n¢ 3 grupe t&¢ médha, ku secili grup udhézohet té€ lexojé né heshtje
pjesén e shképutur nga romani me po t€ njéjtin titull “Presidenti i planetit t¢ Kuq”. Pas leximit, grupet do
té prezantojné pjesén e tyre duke u mbéshtetur nga kérkesat e parashtruara. Mésuesi/ja sqaron s¢ bashku
me nxénésit fjalét e panjohura.

Grupi I — Diskutues: Nxénésit udhézohen t€ lexojné pjesén dhe pas leximit t€ tregojné ngjarjen para
nxénésve tjeré. Njé nxénés/e prezanton grupin (p.sh. nxénésit tregojné pjesén né pika té shkurta sepse t&
gjithé e kané lexuar).
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Grupi i dyté: Nxénésit e kétij grupi udhézohen t€ lexojné pjesén dhe té pérshkruajné para shokéve/
shogeve emocionet qé€ ngjallén tek ata/ato aventurat e fémijéve n€ “Planetin e Kuq”. Grupi i dyté ka té
drejté t&€ vendosé pér detyra té shtépisé.

Grupi i treté: Nxénésit udhézohen té lexojné pjesén dhe t&€ krijojné mendimet dhe ide pozitive ose
negative dhe mundohen té bindin nxénésit e tjeré pér ideté e tyre.

Pas prezantimit, nxénésit/et punojné ushtrimin 1 dhe pastaj udhézohen q¢ t& punojné ushtrimet né€ grup.
Grupi I - Analizojmé tekstin - 2, 3 dhe 4, Grupi II - ushtrimet 5 dhe 6, Grupi III - Gjuha e tekstit, ushtrimi 9.
Nxé&nésit do t&€ punojné né heshtje. Pérfaqésuesit e grupeve argumentojné pérgjigjet e tyre para klasés.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Tryeza e rrumbullakét

Pasi fitohen njohuri t& mjaftueshme rreth situatave qé krijohen né rréfim, mésuesi/ja i drejton nxénésit
drejt t& reflektuarit mbi tekst. Nxénésit mund t& ulen né formé rrethore, né grupe ose né njé grup t& madh.
Me ndihmén e mésuesit/es zgjidhet krahu nga do té 1&vizé lapsi dhe letra. Mésuesi/ja kérkon qé nxénésit
t& pérkufizojné idené e tyre pér pyetjet e ushtrimeve 7 dhe 8. Cdo nxénés/e pasi shkruan pérgjigjen, palos
letrén me qéllim g€ shoku prané t& mos e lexojé. Daléngadalé formohet njé letér né formé fizarmonike.
Mund t€ pérdoren edhe lapsa me ngjyra t€ ndryshme. Né fund, pasi té keté shkruar edhe nxénési i fundit
komentin e vet, mésuesi/ja merr letrén fizarmoniké e lexon veté pastaj njé nxénés e lexon para klasés. Mé
pas, nxénésit/et ilustrojné me fjalé dhe shprehje nga teksti mendimet e hedhura né letér dhe reflektojné pér
udhétimet né planeté duke inskenuar ngjarjet nga rréfimi.

Vlerésimi i nxénésve: do té kryhet sipas pjesémarrjes aktive t&€ nxénésve né orén mésimore:
Diagnostifikues dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur

Nxénésit udhézohen t& punojné né grupe kéto detyra:

Grupi I - shkruan pér plotésimin e tekave t& tekanjozéve.

Grupi i II - shkruan pér vendimet qé merr Asambleja e fémijéve té planetit Toké pér tekanjozét.

Grupi i lII- pérshkruan stértekanjozét (veset e tyre).

Secili grup do té& shkruaj nga njé rréfim té pércjellé me ilustrime figurash dhe fotosh, i cili duhet t& pércjell
kété mesazh: “Tekat duhet t’i shmangim sepse krijojné shumé probleme pér t€ gjithé ne”. Punimet do t&
paraqiten né klas€ dhe prezantohen sipas teknikés “Truri i galeris€”.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do té jeté zgjedhja ¢ mésuesit/es.
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Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Gjuhét Lénda: Shkalla e kurrikulés: I1I | Klasa: VI
dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema: Rréfime nga e kaluara. Rezultati i té nxénit té temés: Dallon elemente
Teksti fantastik t& teksteve t€ ndryshme letrare e joletrare si poezi,
prozé, tekst dramatik; artikuj té gazetave apo
revistave, tekstin biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe t& shprehur — Komunikues efektiv

2. Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga té tjerét pér temén e prezantuar t& fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

3. Vegon porosiné kryesore té lexuar ose t&€ dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet, radio
TV etj., e komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit t€ njé punimi/detyre me shkrim.

4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé té caktuar ose prezantim artistik, me ang t& t& folurit ose me
shkrim si dhe né forma t€ tjera t& komunikimit.

I1. Kompetenca e t&€ menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim t&€ njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé&/problem
té caktuar gjaté njé debati ose t&€ publikuar né media.

2. Shpreh mendimin/gjykimin e vet pér njé punim letrar apo artistik duke vecuar analogjité dhe dallimet me
krijime té€ tjera t€ ngjashme.

3. Harton planin e punés pér realizimin e njé krijimi/detyre duke pércaktuar fazat kryesore sipas fushés
mésimore (letrar, shkencor, artistik).

II1. Kompetenca e t&€ mésuarit pér t&€ nxéné — Nxénés i suksesshém

1. Kérkon dhe pérzgjedh t&€ dhéna nga burime t&€ ndryshme (si: libra, revista, doracakg, fjaloré, enciklopedi
ose internet), t¢ cilat i shfrytézon pér realizimin e temés/detyrés s¢ dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas
réndésisé q€ kané pér temén.

3. Zbaton né& ményré t&€ pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér t& nxéné njé temé,
veprim, aktivitet ose detyré qé i kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéné, q€ éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake q€ tashmé i ka, duke
i paraqitur ato né€ forma t& ndryshme té t& shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje logjike.
VI. Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes né klasé, né& shkollé etj., dhe merr géndrim aktiv ndaj
personave qé nuk i pérfillin ato duke ua shpjeguar pasojat pér veten dhe pér grupin ku bé&jné pjesé.

2. Shpreh mendimin pér rregullat t& cilat déshiron g€ t’i ndryshojé né shkoll¢ dhe jashté saj dhe arsyeton
nevojén dhe pérfitimet g€ sjell ndryshimi i tyre.

3. Reagon ndaj sjelljeve t&€ pahijshme né shkollé/klas€ dhe jashté saj, té cilat ndikojné né raportet
ndérpersonale, analizon shkaqet e manifestimit t&€ tyre dhe propozon mjete pér pérmirésimin e tyre.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t& tjeréve (nép&rmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet ¢ dégjuara, t& shikuara apo té prezantuara dhe reflekton pér to. Debaton dhe argumenton pér
tema t€ ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente t&€ vecanta letrare, joletrare.

* Lexon dhe identifikon karakteristikat strukturore t& tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén,
rréfimin, pérshkrimin. Debaton dhe argumenton pér tema t€ ndryshme. Pasuron fjalorin.

Té shkruarit

* Zhvillon shkrimin kreativ pér tema t& caktuara. Shkruan pér tema t& caktuara; shkruan pér pérvojat e veta
dhe t& té tjeréve né vepra té krijuara nga ai/ajo ose t¢ tjerét dhe i pérdor si baz¢ pér tregime et;.
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II. Vlerat dhe qéndrimet

* Komunikon mir¢ « Merr pjesé né diskutim  Bashképunon * Kérkon dhe jep ndihmé « Respekton
mendimin e t& tjeréve * Kushton vémendje « Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive ¢ Zhvillon
imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve ¢« Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné
individuale dhe né grupe * Respekton parimet e t& tjeréve » Tregon veté€besimin pér puné té pavarur.
II1. Aftésité dhe shkathtésité

* T¢ komunikuarit * T& dégjuarit * T¢ folurit  T¢€ shkruarit « T¢ lexuarit * T¢ kuptuarit * Pérdorimi i
teknologjisé informative * Zgjidhja e problemeve ¢ Aftésité e t& menduarit * Pérpunimi i informacionit  T&
menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés

» Komunikim verbal dhe joverbal « Tingull, rrokje, diftong, fjal¢, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. ¢
Shqiptim, intonacion, theks, rit€ém, rrjedhshméri.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Shelgu godités

Fjalét kyce: Harri, makina e padukshme, pema e ¢uditshme, Hedvigu, Roni.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore:
- pérshkruan mjedisin dhe ngjarjet né rréfim;
- zbulon rolin e makinés fluturuese dhe réndésiné g€ ajo ka pér personazhet e pjesés;
- rendit dhe analizon elementet fantastike.

Kriteret e suksesit:

Analizon mjedisin dhe natyrén né rréfim.
Gjykon veprimet e personazheve.
Zhvillon fantaziné dhe imagjinatén.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit; materiale nga interneti;
materiale shtesé té pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Shkencat
shogérore; shogéria dhe mjedisi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh

Meésuesi/ja shkruan n€ dérrasé t& zezé: Harri Poter, makina fluturuese e padukshme, Hoguorst, dhe
udhé&zon nxénésit t&€ mendojné se ¢faré u sjellin né€ mendje kéta emra. Nxénésit punojné né ¢ift dhe hedhin
né letér ideté e tyre. Ideté dhe mendimet shkémbehen me shokét/shoget dhe pastaj mésuesi/ja i shkruan né
dérrasé té zezé.

Ndértimi i njohurive té reja: Marrédhénia pyetje/pérgjigje — t&¢ nxénit me kémbime

Para se t€ fillojé leximi, mésuesi/ja, duke u bazuar né rubrikén para leximit, u shpjegon nxénésve se pér
cfaré flitet n€ ngjarjen e radhés e cila éshté shk&putur nga romani “Harri Poter dhe dhoma e té fshehtave”.
I njeh fémijét me veprimtaring letrare t& shkrimtares angleze J. K. Rouling e cila fitoi famé pas librit t& saj
“Harri Poter dhe guri filozofal”.

Pas leximit t& pjesés, pér ta kuptuar mé miré tekstin, mésuesi/ja nép&rmjet metodés “Pyetje-pérgjigje” sé&
bashku me nxénésit u pérgjigjen pyetjeve t& ushtrimit 1.

Nxé&nésit ndahen né 4 grupe (5-6 veté) dhe secili punon detyrat sipas udhézimit t& mésuesit/es.

Grupi I punon ushtrimet 2 dhe 3. Te ushtrimi 3 nxé&nésit rendisin karakteristikat e makinés me radhé sipas
kronologjisé sé ngjarjeve.

Grupi II punon ushtrimet 4 dhe 5. Te ushtrimi 4 nxénésit bazohen né tabelén qé kané né tekst pér té
renditur elementet fantastike po ashtu sipas rendit kronologjik.

Grupi III punon ushtrimet 6, 7 dhe 8. Nxé&nésit e kétij grupi do t& argumentojné pérgjigjen e tyre pro dhe
kundér.

Grupi III punon ushtrimet 9 dhe 10.

Nxénésit do t& punojné né heshtje. Pérfagésuesit e grupeve argumentojné pérgjigjet e tyre para klasés.
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Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Mendo/puno n¢ dyshe/tregoju té tjercve

Pasi fitohen njohuri t&€ mjaftueshme rreth situatave té cilat krijohen né rréfim, mésuesi/ja i drejton nxénésit
drejt té€ reflektuarit mbi tekst dhe t’u japin form& mendimeve té tyre. Pér realizimin e késaj teknike,
mésuesit/et mund t€ pérdorin ushtrimin 11 dhe 12 (Ushtrimi 12 u lejon nxénésve mé shumé se njé
pérgjigje, ata/ato jané t€ liré t€ shpjegojné shprehjet q¢ kérkon ushtrimi).

Nxé&nésit do t& punojné né dyshe dhe pérgjigjet e tyre do t’i japin me shkrim. N& pérfundim ¢do grup dysh
pérfagésohet me njé diskutim, ku prezantohen ideté e tyre rreth pérgjigjeve pér pyetjet e dhéna.

Vlerésimi i nxénésve: do té kryhet sipas pjesémarrjes aktive t& nxénésve né orén mésimore:
Diagnostifikues dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur

Nxénésit mund t€ udhézohen té shkruajné nga njé rréfim imagjinar duke u bazuar né t& dhénat q¢ kané
mbledhur nga shokét dhe formuluar vet nga ushtrimet 11 dhe 12.

P.sh. ...Makina fluturonte me shpejtési dhe derisa ne kaluam rrezikun e pérplasjes aty ku dukej se toka dhe
ndértesat e nxira po largoheshin njé pemé e acaruar, qélloi makinén. Xhami u shkund nga goditjet e pemés

Nxénésit duke pérdorur foljet dhe shprehjet e ushtrimeve, mund t€ krijojné rréfime imagjinare. Rréfimet
lexohen orén tjetér dhe mésuesi/ja mund t&€ organizojé nxénésit q€ né formé konkursi né té cilin zgjidhet
rréfimi mé 1 miré fantastik.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do t€ jeté zgjedhja e mésuesit/es.

Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Gjuhét Lénda: Shkalla e kurrikulés: 111 | Klasa: VI
dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema: Teksti poetik Rezultati i té nxénit té temés: Dallon elemente t&

teksteve t& ndryshme letrare e joletrare si poezi, prozg,
tekst dramatik; artikuj t& gazetave apo revistave, tekstin
biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Kompetenca komunikim dhe t& shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacionin ¢ duhur, njé tekst t& caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.
2. Dégjon né€ ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga té tjerét pér temén e prezantuar t& fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

3. Vegon porosiné kryesore té lexuar ose t&€ dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet, radio
TV etj., e komenton dhe e shfryté€zon até si referencé gjaté hartimit t€ njé punimi/detyre me shkrim.
II. Kompetenca e t¢ menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim t€ njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé/problem
té caktuar gjaté njé debati ose t& publikuar né media.

6. Interpreton rregullat e zhvillimit t€ njé procesi natyror apo shoqéror, duke e ilustruar at€ me shembuj
konkreté, si: ilustrim, skicé ose me shkrim.

II1. Kompetenca e t&€ mé&suarit pér t& nxéné — Nxénés i suksesshém

1. Kérkon dhe pérzgjedh t&€ dhéna nga burime t& ndryshme (si: libra, revista, doracakg, fjaloré, enciklopedi
ose internet), t& cilat i shfrytézon pér realizimin e temé&s/detyrés sé dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas
réndésisé q€ kané pér temén.

3. Zbaton né ményré t& pavarur udhézimet ¢ dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér t&€ nxéné njé temé,
veprim, aktivitet ose detyré q¢ i kérkohet.
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VI. Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes né klas€, né shkollé etj., dhe merr qéndrim aktiv ndaj
personave q¢ nuk i pérfillin ato duke ua shpjeguar pasojat pér veten dhe pér grupin ku bé&jné pjesé.

2. Shpreh mendimin pér rregullat t& cilat déshiron qé t’i ndryshojé né shkollé dhe jashté saj dhe arsyeton
nevojén dhe pérfitimet q¢ sjell ndryshimi i tyre.

3. Reagon ndaj sjelljeve t& pahijshme né& shkollé/klasé dhe jashté saj, t& cilat ndikojné né raportet
ndérpersonale, analizon shkaqget e manifestimit té tyre dhe propozon mjete pér pérmirésimin e tyre.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t& tjeréve (népérmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet e dégjuara, t&€ shikuara apo t€ prezantuara dhe reflekton pér to. Debaton dhe argumenton pér
tema t€ ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente t&€ veganta letrare, joletrare. « Lexon dhe identifikon karakteristikat
strukturore t& tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén, rréfimin, pérshkrimin.

Té shkruarit

* Zhvillon forma t& veganta té shkrimit, paragraf€, ese, tregim, pérrall¢ etj. Zbaton rregulla gjuhésore e
drejtshkrimore pér té€ shprehur mendimet, qéllimet, ndjenjat pér tema té caktuara né forma té ndryshme té
shkrimit.

II. Vlerat dhe qéndrimet

* Komunikon mirg * Merr pjesé né diskutim * Bashképunon ¢ Kérkon dhe jep ndihmé « Respekton
mendimin e t& tjeréve * Kushton vémendje * Motivohet pér zhvillimin e shkatht&sive ¢

II1. Aftésité dhe shkathtésité

* T¢& komunikuarit * T€ dégjuarit * T¢ folurit « T¢ shkruarit « T€ lexuarit * T kuptuarit * Pérdorimi i
teknologjisé informative * Zgjidhja e problemeve

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés

» Komunikim verbal dhe joverbal « Tingull, rrokje, diftong, fjal¢, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. ¢
Shqiptim, intonacion, theks, rit€ém, rrjedhshméri. « Elemente té strukturés dhe formés teksteve letrare dhe
joletrare.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Vargje kushtuar gjuhés shqipe

Fjalét kyce: gasthin, shungullon, vrungullon, hordhi, délir, jerm, martire, lehoné.

Rezultati/et e t& nxénit pér oré mésimore:
- pérshkruan elementet dalluese t&€ kombit;
- analizon vargjet e krijuara pér gjuhén shqipe;
- dallon poezité me temé té njéjte;
- krijon njé poezi pér gjuhén shqipe.
Kriteret e suksesit:
Rikujton elementet dalluese t& kombit.
Rendit poezité me temé t& njéjte.
Gjykon vargjet e krijuara pér gjuhén shqipe.
Reciton bukur poezing.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mé&simore: Gjuha shqipe VI - Fleta té bardha, marker,
tabela

Lidhja me Iéndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Edukaté
qytetare, histori, gjeografi.
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Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Karrigia e autorit

Né kété fazé, mésuesi/ja shkruan né tabelé disa fjalé qé lidhen me njésing e re.

P.sh.- Gjuha, atdheu, pushtuesit, shqip, dashuri, komb, kéngé, poezi, gegérisht, toskérisht.

Pastaj udh&zon nxénésit t&€ shkruajné né fletoret e tyre.

Gjuha &shté nj¢ nga elementet kryesore dalluese t& njé kombi. Pérmendni elemente t& tjera dalluese.

Disa nxénés pérgjigjen dhe pas disa diskutimeve, shkruajné né fletoret e tyre temén “Gjuha &shté njé
nga elementet kryesore dalluese t& njé kombi. Pérmendni elemente té tjera dalluese”. Gjaté shkrimit ata
rikujtojné shprehjet e prindérve dhe t€ mésuesit/es pér kombin. Pastaj udhézohen t& shkruajné ¢faré diné
pér temén, né grupe, dhe pas pérfundimit t&¢ shkémbejné fletoret me njéri-tjetrin. Ndérkohé shtojné digka
ne fletoren e shokut.

Rikthehen fletoret, shikohet ajo qé &shté shtuar nga shoku/shogja, rregullohet apo shtohet nése &shté e
nevojshme. Mg pas me radhé, nga njé nxénés pér secilin grup, ulet né karrige para nxénésve t& tjeré dhe lexon
até cfar€ ka shkruar. Nxénésit béjné pyetje dhe paragesin elemente té tjera, t€ cilat jané me réndési, por qé nuk
jané paraqitur gjaté leximit. Nx&nésit qé kané lexuar, i shtojné ideté e té tjeréve né fletoret e tyre. Nxénésit
tregojné njohurité e tyre pér rréfimet e mésuara mé paré t€ lidhura gjithnjé me temén e shénuar mé larté.

ME pas, mésuesi/ja shkruan titullin né tabelé “Vargje kushtuar gjuhés shqipe” dhe shpjegon pér nxénésit.

Né letérsiné shqipe ka shumé poezi kushtuar gjuhés shqipe, bukurisé dhe vlerave té saj. Vargjet e
méposhtme jané shképutur nga poezi t& zgjedhura, t& poetéve mé té njohur shqiptaré, té cilat kané

té nj&jtin motiv: dashuriné pér gjuhén amtare. Gjuha éshté frymé dhe ndérgjegje kombétare, Eshté
informacioni mé i réndésishém shpirtéror i mbérritur prej té€ paréve, éshté shenja e paré e identitetit t& t&
genit shqiptar.

Ndértimi i njohurive té reja: Marrédhénia Pyetje-pérgjigje/Ditari dypjesésh

N¢ kété fazé, mésuesi/ja udhézon nxénésit t€ lexojné poezité me rend né faqe 94 dhe 95 dhe té punojné né
grupet e tyre punuese.

Grupi i paré: ushtrimet 1, 2, 3,4, 5

Grupi i dyté: ushtrimet 6, 7, 8

Grupi i treté: Gjuha e vargjeve né njé séré figurash letrare. Gjeni ato dhe shénoni né tabelé. P.sh.:
Apostrofi éshté ndérhyrja emocionuese me anén e sé cilés thérresim prané gjérat e largéta ose té aférta, té
gjalla a té vdekura, qé t’i béjmé t¢é pranishme, konkrete dhe gé té ndikojné késhtu né ndjenjat e emocionet
e té tjeréve. Shembuj.: Lamtumiré, o mori Shkodér!/Lamtumiré, o ti Cukal O malet e Shqipérisé dhe ju, o
lisat e gjaté.

Meésuesi/ja ndihmon nxénésit nése kané nevojé.

Pastaj reflektojmé rreth vargjeve kushtuar gjuhés.

Pas diskutimeve udhézohen té zgjedhin vargjet e p&lqyera pér t’i komentuar. P.sh.:

Vargjet Komenti

Gjuha joné sa e mirg! Vargje qé ndikojné te t&€ gjithé shqiptarét q¢ ta
duam dhe ta respektojmé gjuhén toné t& bukur

Sa e &mbel, sa e gjers! dhe mos ta ngarkojné me fjalé t& huazuara.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Shkrim i lir&
Né kété fazé, nxénésit/et udhézohen t& shkruajné disa vargje pér gjuhén shqipe.
Pastaj lexojné krijimet e tyre dhe bashkébisedojné pér shprehjet e pérdorura né vargje.

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t& vlerésohen né bazé t&€ angazhimit té tyre né procesin mésimor.
Qubhet e suksesshme até€heré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim diagnostifikues dhe té
vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Lexojini disa her€ vargjet e mésipérme dhe mé pas recitojini me z& t& lart€. Kujdesuni t& pérdorni
intonacion shprehés.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésuesit duhet t€ japin komentet e tyre pér secilén klasé pér ecuring e procesit mésimor.
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Gjuhé shqipe 6

Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Gjuhét Lénda: Shkalla e kurrikulés: III | Klasa: VI
dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema: Teksti poetik Rezultati i té nxénit té temés: Dallon elemente

té teksteve t€ ndryshme letrare e joletrare si poezi,
prozg, tekst dramatik; artikuj té gazetave apo
revistave, tekstin biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe t& shprehur — Komunikues efektiv

2. Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga t€ tjerét pér temén e prezantuar té fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

3. Vegon porosing kryesore t& lexuar ose té dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet, radio
TV etj., e komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit t€ njé punimi/detyre me shkrim.

I1. Kompetenca e t& menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té€ njé géndrimi ose mendimi pér njé temé&/problem
té caktuar gjaté njé debati ose t& publikuar né media.

2. Shpreh mendimin/gjykimin e vet pér njé& punim letrar apo artistik duke vecuar analogjité dhe dallimet me
krijime t€ tjera t&€ ngjashme.

8. Pérdor krahasimin dhe kontrastin pér t€ gjetur dallimet dhe ngjashmérité kryesore midis dy a mé& shumé
dukurive natyrore dhe shogérore, krijimeve letrare apo artistike.

II1. Kompetenca e t&€ mésuarit pér t&€ nxéné — Nxénés i suksesshém

1. Kérkon dhe pérzgjedh té dhéna nga burime t&€ ndryshme (si: libra, revista, doracaké, fjaloré, enciklopedi
ose internet), t& cilat i shfrytézon pér realizimin e temés/detyrés sé dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas
réndésisé q€ kané pér temén.

3. Zbaton n€ ményré t& pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né€ njé burim tjetér pér t& nxéné njé teme,
veprim, aktivitet ose detyré qé i kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéné, q¢ éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake q¢ tashmé 1 ka,
duke i paraqitur ato né forma t& ndryshme té t& shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje
logjike.

VI. Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes né klas¢, né shkoll¢ etj., dhe merr géndrim aktiv ndaj
personave qé nuk i pérfillin ato duke ua shpjeguar pasojat pér veten dhe pér grupin ku b&jné pjesé.

2. Shpreh mendimin pér rregullat t& cilat déshiron g€ t’i ndryshojé né shkollé dhe jashté saj dhe arsyeton
nevojén dhe pérfitimet qé€ sjell ndryshimi i tyre.

3. Reagon ndaj sjelljeve t& pahijshme né shkollé¢/klasé dhe jashté saj, t& cilat ndikojné né& raportet
ndérpersonale, analizon shkaget e manifestimit t& tyre dhe propozon mjete pér pérmirésimin e tyre.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t€ tjeréve (népérmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet e dégjuara, té shikuara apo t€ prezantuara dhe refiekton pér to.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente t&€ veganta letrare, joletrare. « Lexon dhe identifikon karakteristikat
strukturore t& tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén, rréfimin, pérshkrimin.

Té shkruarit

 Zhvillon forma t€ vecanta t€ shkrimit, paragrafé, ese, tregim, pérrallé etj. Zbaton rregulla gjuhésore e
drejtshkrimore pér té€ shprehur mendimet, qéllimet, ndjenjat pér tema té caktuara né forma t& ndryshme
té shkrimit. « Zhvillon shkrimin kreativ pér tema té caktuara. Shkruan pér tema t& caktuara; shkruan
pér pérvojat e veta dhe té t& tjeréve né vepra t€ krijuara nga ai/ajo ose t& tjerét dhe i1 pérdor si bazé pér
tregime etj.
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II. Vlerat dhe géndrimet

» Komunikon mir€ « Merr pjesé né diskutim * Bashképunon * Kérkon dhe jep ndihmé  Respekton
mendimin e té tjeréve * Kushton vémendje * Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive ¢ Zhvillon
imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve

III. Aftésité dhe shkathtésité

* T¢ komunikuarit « Té dégjuarit « T¢ folurit * T¢€ shkruarit » T¢ lexuarit » T¢ kuptuarit * Pérdorimi i
teknologjisé informative * Aftésité e t€ menduarit * Pérpunimi i informacionit « T¢ menduarit krijues.
IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés

» Komunikim verbal dhe joverbal ¢ Tingull, rrokje, diftong, fjalé, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. *
Shqiptim, intonacion, theks, ritém, rrjedhshméri. « Elemente té strukturés dhe formés teksteve letrare dhe
joletrare. « Poezi, pérralla, tregime, fabula, gjéegjéza, novelé, kéngé popullore, legjenda, mite, roman. °
Brendi, personazh, mjedis, temé&, géllim. ¢ Strofg, varg, rimé.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Lul¢kugja

Fjalét kyce: lulékugja, shtépi, arrati, atdhe, ngjyra e kuge, flamur.

Rezultati/et e t&€ nxénit pér oré mésimore:
- pérshkruan poeziné dhe zbulon simbolikén brenda saj;

- analizon mesazhin brenda poeziség;

- zbérthen rolin dhe funksionin e figurave letrare.

Kriteret e suksesit:

Zbulon pérshkrimin simbolik t& atdheut.

Reciton bukur poeziné.

Vleréson portretizimin e vendit né poezi dhe kupton mesazhin qé pércjell poezia.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit, materiale nga interneti,
materiale shtes€ t&€ pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Shkencat shoqgérore; shoqéria dhe mjedisi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

]Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Pesévargéshi
Mésuesi/ja shénon né dérrasé t&€ zezé emrin “Lulékuqgja” dhe pyet nxénésit: E njihni kété lule, me cilén
11gjyré ngjason ngjyra e saj? Pastaj kérkon nga nxénésit qé t€ thurin nga njé pesévargésh pér Lulékugen.
Lulékuqja
E kuge e bukur
Mbillet punohet rritet
Lul&kuqja ka ngjyrén e flamurit toné
Lule
Runimet e nxénésve lexohen dhe zgjidhet pesévargéshi mé i bukur pér “Lulékugen”. Mésuesi/ja para
se t& kalojé né pjesén e dyté t& orés, duke u mbéshtetur né t& dhénat e rubrikés para leximit, u shpjegon
1
1

x&nésve pér poeziné qé€ do t&€ mésojné né vazhdim dhe i njeh me autorin dhe veprimtaring patriotike e
ptrare té tij.

Aleksandér Stavre Drenova
Asdreni(1872-1947)

Personalitet i njohur i Autor i HIMNIT té Veprat e Asdrenit:
Rilindjes Kombetare, FLAMURIT. | vetmi “Rreze dielli”, “Endrra e
atdhetar | %ja.rrté pér.gli"rirn.i.n himn né boté qé i loté”, “Burri i'dheut” etj.
dhe bashkimin e Shqipérisé. kushtohet simbolit
té flamurit.
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Gjuhé shqipe 6

Ndértimi i njohurive té reja: Marrédhénia pyetje/pérgjigje — té nxénit me kémbime

Pas leximit t& poezis€, népérmjet metodés “pyetje-pérgjigje”’, nxénésit punojné pyetjet e ushtrimit 1.
Meésuesi/ja ndihmon nxénésit: -Poezia i kushtohet atdheut té autorit, Shqipérisé.

Pasi nxénésit kuptojné tekstin e poezis€, mésuesi/ja shpjegon dhe u rikujton disa nga figurat letrare t&
cilat ndihmojné né& thurjen e poezive.

. Paralelizmi figurativ pérdoret kur poeti dukurité natyrore qé pérshkruan i vendos prané
ngjarjeve té jetés, mendimeve dhe gjendjes shpirtérore té njerézve, me t& cilat mund té ngjasojné.

° Metafora apo mbretéresha e figurave, emérton njé send a njé dukuri me emrin e njé sendi, a
dukurie tjetér, gé i ngjan. Eshté krahasim pa lidhézén krahasore.

° Krahasimi rnjé send apo njé dukuri na jep duke e krahasuar me njé send apo dukuri tjetér.

° Epiteti éshté fialé pércaktuese e cila formohet me njé mbiemér qé i shtohet njé emri pér t’i
pasuruar kuptimin duke i dhéné bukuri artistike dhe ngarkesé emocionale.

. Antiteza éshté kundérshtim i mendimeve apo kalim i shpejté dhe i menjéhershém nga njé e

kundért te tjetra. Antiteza pérfitohet duke véné ballé pér ballé dy ané, dy gjendje, dy pamje dhe dy dukuri
té kundérta.

Pastaj, mésuesi/ja ndan klasén né 4 grupe dhe secili punon ushtrimet:

Grupi I punon ushtrimin 2 Grupi II punon ushtrimin 4 Grupi III punon ushtrimin 5 Grupi IV punon
ushtrimin 6

Nxé&nésit punojné né heshtje. Pérfagésuesit e grupeve argumentojné pérgjigjet para grupeve né klasg.
Nése &shté e nevojshme mésuesi/ja bén ndérhyrjet e duhura. U rikujton figurat stilistike dhe u ndihmon
nxénésve né formulimin e pérgjigjeve t& sakta.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Mendo/puno né dyshe/tregoju té tjeréve
Nxénésit né dyshe do t&€ punojné ushtrimin 3 dhe 7. Duke gjetur elementet e ngjashméris€ né paralelizmin
gé krijon Asdreni mes lulékuges dhe atdheut, ata do t& zbulojné ideté dhe mesazhin qé autori pércjell te
lexuesi népérmjet késaj poezie. Nxénésit paragesin mendimet e tyre. Modeli mé i qélluar shénohet né
dérrasé t€ zezg.

Vlerésimi i nxénésve: do t& kryhet sipas pjesémarrjes aktive t&€ nxénésve né orén mésimore:
Diagnostifikues dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur

Do té koordinohen n& dyshe me shokun/shogen dhe do t&€ mésojné pérmendésh poeziné (secili nga 3
strofa). Gjithashtu do t& shkruajné njé pérshkrim t& shkurtér me temé: “Imazhi i njé lulékugeje qé kur fryn
eré ngjan me njé flamur”.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do t€ jeté zgjedhja e mésuesit/es.
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Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Gjuhét Lénda: Shkalla e kurrikulés: 11I | Klasa: VI
dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema: Teksti poetik Rezultati i t€ nxénit t& temés: Dallon elemente t&

teksteve t&€ ndryshme letrare e joletrare si poezi, prozg,
tekst dramatik; artikuj t& gazetave apo revistave,
tekstin biografik dhe autobiografik;

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe t& shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst t& caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon né€ ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga té tjerét pér temén e prezantuar t& fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

3. Vegon porosiné kryesore té lexuar ose t&€ dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet, radio
TV etj., e komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit t€ njé punimi/detyre me shkrim.

I1. Kompetenca e t¢ menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim t&€ njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé/problem
t& caktuar gjaté njé debati ose t€ publikuar né media.

2. Shpreh mendimin/gjykimin e vet pér njé€ punim letrar apo artistik duke veguar analogjité dhe dallimet me
krijime t& tjera t&€ ngjashme.

3. Harton planin e punés pér realizimin e njé krijimi/detyre duke pércaktuar fazat kryesore sipas fushés
mésimore (letrar, shkencor, artistik).

III. Kompetenca e t€ mésuarit pér t&€ nxéné — Nxénés i suksesshém

1. Kérkon dhe pérzgjedh té dhéna nga burime t€ ndryshme (si: libra, revista, doracaké, fjaloré, enciklopedi
ose internet), t& cilat i shfryté€zon pér realizimin e temé&s/detyrés sé dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas
réndésisé q€ kané pér temén.

3. Zbaton né€ ményré t& pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér t&€ nxéné njé teme,
veprim, aktivitet ose detyré qé€ i kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéng, qé &shté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i ka, duke
i paraqitur ato n¢ forma t€ ndryshme t& té shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje logjike.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t€ tjeréve (népérmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat nga
materialet e dégjuara, t& shikuara apo t€ prezantuara dhe refiekton pér to.

Té lexuarit

» Analizon dhe kupton elemente t& vecanta letrare, joletrare. * Lexon dhe identifikon karakteristikat
strukturore t€ tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén, rréfimin, pérshkrimin.

Té shkruarit

* Zhvillon forma t¢ vecanta t¢ shkrimit, paragrafg, ese, tregim, pérrall¢ etj. Zbaton rregulla gjuhésore e
drejtshkrimore pér t& shprehur mendimet, géllimet, ndjenjat pér tema té caktuara n¢ forma t&€ ndryshme té
shkrimit. *« Zhvillon shkrimin kreativ pér tema t& caktuara.

I1. Vlerat dhe qéndrimet

» Komunikon miré « Merr pjes€ né diskutim * Bashké&punon ¢ Kérkon dhe jep ndihmé ¢ Respekton
mendimin e t& tjeréve * Kushton vémendje * Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive ¢ Zhvillon
imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve

III. Aftésité dhe shkathtésité

* T¢ komunikuarit « T& dégjuarit « T& folurit « T shkruarit « T¢ lexuarit « T¢ kuptuarit « Pérdorimi i
teknologjisé informative « Zgjidhja e problemeve ¢ Aftésité e t& menduarit * PE&rpunimi i informacionit
IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés

» Komunikim verbal dhe joverbal * Tingull, rrokje, diftong, fjal€, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. *
Shqiptim, intonacion, theks, rit€ém, rrjedhshméri.
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Gjuhé shqipe 6

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Prandvera

Fjalét kyge: molisur, streh, zymyl, dhenash, gemb pér gemb, buloj mbaré, vrue, bérlyket, lavér.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore:
- pérshkruan disa ndryshime me ardhjen e Pranverés;
- analizon poeziné “Prandvera”;
- dallon ndértimin e poezisé “Prandvera”;
- krijon njé poezi me temén e njé&jté.
Kriteret e suksesit:
Rikujton disa ndryshime me ardhjen e Pranverés;
Gjykon poezing e krijuara pér Pranverén;
Reciton bukur poezing;
Vleréson poezing “Prandvera” duke kujtuar jetén e autorit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe VI - Fleta t& bardha, marker, tabela.

Lidhja me 1&€ndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Edukaté qytetare, histori, gjeografi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Pesévargésh
Meésuesi/ja shénon né dérrasé t& zezé fjalén “Pranvera” dhe i nxit nx&nésit t€ ndértojné nj&
pesévargésh me fjalén “Pranvera”. P.sh.:

Pranvera
E bukur e gézueshme
Jetohet ndryshohet gjallérohet
Pranvera stina mé& e bukur e vitit
Lulja
Lexohen disa prej punimeve t€ nxénésve dhe njéri prej tyre shénohet edhe né dérrasé té zezg.
Ndértimi i njohurive té reja: Marrédhénia Pyetje-pérgjigje/Ditari dypjesésh
Né kété fazé, mésuesi/ja udhézon nxénésit t& lexojné poeziné né fagen 99 dhe t€ punojné né grupet e tyre punuese.
Grupi i paré: Kuptojmé poeziné - ushtrimet 1, 2, 3, 4
Grupi i dyté: Analizojmé poeziné - ushtrimet 5, 6, 7
Grupi i treté: Gjuha e poezisé - ushtrimet 8, 9, 10 (strofa e pérdorur &shté katrena dhe rima e kryqézuar).
Meésuesi/ja ndihmon nxénésit nése kané nevojé.
Pastaj reflektojmé rreth poezisé.
A ju nxit kjo poezi njé pérfytyrim t& sakté pér natyrén né pranveré? Cfaré ndjesish ju krijon t& lexuarit e
poezisé? Pas diskutimeve udhézohen té zgjedhin strofén e pélqyera pér komentim P.sh.:

Strofa e pélqyer Komenti
Jeni lodhe, dallé ndysha t’shkreta, Njé pérshkrim i bukur i ardhjes s¢ shpendéve né
Je molis’ i ziu bylbyl; vendin ku erdhi Pranvera bashké me lule.

Ah! pushoni n’streh’ ku u gjeta,
Pusho n’kopshte te njaj’ zymyl.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Shkrim i liré

Pas prezantimit t& detyrés, nxénésit udhé&zohen t€ krijojné njé poezi.

Pérshkruani ardhjen e pranverés né qytetin/fshatin né té cilin jetoni.

Pastaj lexojné krijimet e tyre dhe bashkébisedojné pér shprehjet e pérdorura né vargje.

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t& vlerésohen né bazé té angazhimit t&€ tyre né€ procesin mésimor.
Qubhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim diagnostifikues dhe t&
vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Meésojeni pérmendésh poeziné “Prandvera”.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésuesit duhet t&€ japin komentet e tyre pér secilén klasé pér ecuring e procesit mésimor.
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Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Gjuhét Lénda: Shkalla e kurrikulés: I1I | Klasa: VI
dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema: Teksti poetik Rezultati i té nxénit té temés: Dallon elemente t&

teksteve t&€ ndryshme letrare e joletrare si poezi, prozg,
tekst dramatik; artikuj t& gazetave apo revistave,
tekstin biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe t& shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst t€ caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton atg sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon n€ ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga t& tjerét pér temén e prezantuar t& fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

3. Vegon porosing kryesore té lexuar ose t€ dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet, radio
TV etj., e komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit t€ njé punimi/detyre me shkrim.

II. Kompetenca e t¢ menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé/problem
té caktuar gjaté njé debati ose t&€ publikuar né media.

2. Shpreh mendimin/gjykimin e vet pér njé punim letrar apo artistik duke vecuar analogjité dhe dallimet me
krijime t€ tjera t€ ngjashme.

I1. Kompetenca e t&€ mésuarit pér t&€ nxéné — Nxénés i suksesshém

1. Kérkon dhe pérzgjedh té dh&na nga burime té ndryshme (si: libra, revista, doracakg, fjaloré, enciklopedi
ose internet), t& cilat i shfrytézon pér realizimin e temé&s/detyrés sé¢ dhéné€ dhe i klasifikon ato burime sipas
réndésis€ q€ kané pér temén.

3. Zbaton né ményré t& pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér t& nxéné njé temé,
veprim, aktivitet ose detyré q¢ i kérkohet.

VI. Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes né klasé, né shkollg etj., dhe merr qéndrim aktiv ndaj
personave qé nuk i pérfillin ato duke ua shpjeguar pasojat pér veten dhe pér grupin ku bé&jné pjesé.

2. Shpreh mendimin pér rregullat t& cilat déshiron & t’i ndryshojé né shkollé dhe jashté saj dhe arsyeton
nevojén dhe pérfitimet g€ sjell ndryshimi i tyre.

3. Reagon ndaj sjelljeve t& pahijshme né shkollé/klasé dhe jashté saj, té cilat ndikojné né raportet
ndérpersonale, analizon shkaqet e manifestimit t€ tyre dhe propozon mjete pér pérmirésimin e tyre.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t& tjeréve (népérmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat nga
materialet e dégjuara, t€ shikuara apo té prezantuara dhe reflekton pér to. Debaton dhe argumenton pér tema
t& ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente t& vecanta letrare, joletrare. ¢ Lexon dhe identifikon karakteristikat
strukturore t& tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén, rréfimin, pérshkrimin.

Té shkruarit

* Zhvillon shkrimin kreativ pér tema t& caktuara. Shkruan pér tema t& caktuara; shkruan pér pérvojat e
veta dhe t€ t& tjeréve né vepra té krijuara nga ai/ajo ose té tjerét dhe i pérdor si bazé pér tregime et;.

I1. Vlerat dhe géndrimet

» Komunikon mir€ « Merr pjesé né€ diskutim ¢ Bashk&punon ¢ Kérkon dhe jep ndihmé * Respekton
mendimin e t& tjeréve * Kushton vémendje * Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive ¢ Zhvillon
imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve * Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné
individuale dhe né grupe * Respekton parimet e té tjeréve

1. Aftésité dhe shkathtésité

* T¢ komunikuarit « T¢ dégjuarit « T¢ folurit « T¢ shkruarit » T¢ lexuarit « T¢ kuptuarit « Pérdorimi i
teknologjisé informative ¢ Zgjidhja e problemeve ¢ Aftésité e t&¢ menduarit * Pérpunimi i informacionit ¢
Té menduarit krijues.
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IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés

» Komunikim verbal dhe joverbal * Tingull, rrokje, diftong, fjal¢, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. «
Shqiptim, intonacion, theks, rit€ém, rrjedhshméri. « Elemente té strukturés dhe formés teksteve letrare dhe
joletrare. * Poezi, pérralla, tregime, fabula, gjéegjéza, novelg, kéngé popullore, legjenda, mite, roman. ¢
Brendi, personazh, mjedis, temg, q€llim. * Strofé, varg, rimé.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Nana

Fjalét kyce: Nana, hyjt, lulet, vallzue, gurgullue.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore:
- pérshkruan lidhjen né mes poezisé dhe ilustrimit figurativ ( fotos) né tekst;
- analizon ndértimin artistik t& poezisg;
- reciton bukur poezing.

Kriteret e suksesit:

Shpjegon rolin e pazévendésueshém té nénés né familje.

Krijon vargje pér nénén.

Kupton dialektin dhe ¢mon mesazhin e poezisg.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit, materiale nga interneti,
materiale shtesé t& pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Shkencat shoqérore; shogéria dhe mjedisi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Pema e mendimeve

Meésuesi/ja shkruan n€ mesin e dérrasés sé€ zezé fjalén “Néna” dhe pastaj nxit nxénésit q¢ t&€ shprehin
mendimet e tyre: Cfaré éshté néna pér ju? Nxé&nésit tregojné mendimet pér nénén. TE gjitha fjalét

do t& thong, mésuesi/ja, me ndihmén e njé& nxénési, do t& mundohet t’i rendis€ né formén e pemés s¢

mendimeve né dérrasén e zezé.

Shtylla e familjes

Krijesé hyjnore

Para se té fillojé leximi i poezisé, mésuesi/ja njeh nxénésit me veprimtaring letrare t& poetit.

Vingens Prenushi (1885-

1945)
x =
Ka gené folklorist, poet, publicist, Si folklorist,shquhet pér botimin e
pérkthyes etj. Ai éshté autor i pérmbledhjes sé paré “Visaret e
pérmbledhjes sé njohur poetike” kombit”, me titull “Kangé
Gjeth e lule”. popullore gegnishte”(Veri,
Kosové, Shqgipni e mesme).
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Ndértimi i njohurive té reja: Marrédhénia pyetje/pérgjigje — Ditari dypjesésh
Pas leximit dhe recitimit t&€ poezisé, népérmjet metodés Pyetje-pérgjigje, nxénésit/et punojné pyetjet e
ushtrimit 1 dhe 2. Mésuesi/ja ndihmon nxé&nésit/ p.sh. ushtrimi 2: Cfaré i pé€lgen mé shumé poetit nga
natyra?

a) Né vargjet e para té strofés sé I- hyjt, gi ndrisin n’qiell

b) Né vargjet e dyta t& strofés s€ 1- lulet e kandshme n’Priell
Pasi pérfundojné ushtrimin, mésuesi/ja ndan klasén n€ 4 grupe dhe secili punon ushtrimet:
Grupi [ ushtrimin 3; Grupi II, ushtrimin 4; Grupi 111, ushtrimin 5; Grupi IV, ushtrimin 6.
Nxé&nésit/et punojné né heshtje. Pérfagésuesit e grupeve argumentojné pérgjigjet para klasés. Nése &shté
e nevojshme, mésuesi/ja bén ndérhyrjet e duhura. U rikujton rimén, verifikon si e kan& kryer ushtrimin
dhe si klasé lexojné edhe njcheré fjalét e dialektit gegé q€ ka pérdorur autori. Mé&suesi/ja shpjegon: Autori
sjell vargjet né€ dialektin e tij, sepse madhéshtia dhe bukuria e nénés shpjegohet bukur vetém me gjuhén
(dialektin) q& ka mésuar nga néna. Duke bér€ krahasimin e fjaléve nga dialekti gegé me gjuhén standarde
p.sh.: Mi kande- i dua; e kandshme- e kéndshme; Hyjt- yjet; ndie- ndégjue; nana-néna; prroni-pérroi,
nxénésit kuptojné bukuring dhe pasurin e gjuhés shqipe. Dialektet jané pasuri e gjuhés soné té bukur.
Nxé&nésit udhé&zohen t& punojné sipas teknikés “Ditari dypjesésh”.

Citati: Shkruani strofén e pélqyer Komenti: Komentoni strofén qé zgjodhét
Sa m’knaqg pérheré mue nana: Néna éshté krijesa mé e dashur pér mua,
Virtytesh nji pasqyré, Mua mé mjafton vetém shikimi i saj i Embél
Nuk ka nevojé€ me m’folun, pér t’u ndier i lumtur.

Kam mjaft kur ajo mé kqyré.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Pérshkrim vizual
Nx&nésit, né dyshe, do t& shkruajné njé pérshkrim t& shkurtér té€ nénés duke u bazuar né& p&rshkrimin
vizual qé do t’1 b&jné fotos né tekstin e tyre dhe ushtrimit 7. Punimet e nxénésve lexohen para klasés.

Vlerésimi i nxénésve: do t& kryhet sipas pjesémarrjes aktive t€ nxénésve né orén mésimore:
Diagnostifikues dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur

Nxé&nésit do t& kené detyré q&: duke u mbéshtetur né udhézimet te rubrika shkruajmé té pérshkruajné
marrédhénien q&€ kané€ me nénén e tyre. Do t€ mé&sojné poezing pérmendésh.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do té jeté zgjedhja e mésuesit/es.
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Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Gjuhét Lénda: Shkalla e kurrikulés: 111 | Klasa: VI
dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema: Teksti poetik Rezultati i té nxénit té temés: Dallon elemente

té teksteve t€ ndryshme letrare e joletrare si poezi,
prozé, tekst dramatik; artikuj té gazetave apo
revistave, tekstin biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Kompetenca komunikim dhe té shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst té caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton atg sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.
2. Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga t¢ tjerét pér temén e prezantuar té fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

3. Vegon porosing kryesore té lexuar ose t& dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revistg, internet, radio
TV etj., e komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit t& njé punimi/detyre me shkrim.
4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé té caktuar ose prezantim artistik, me ané t& té folurit ose me
shkrim si dhe né forma té tjera t& komunikimit.
I1. Kompetenca e t& menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té€ njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé&/problem
té caktuar gjaté njé debati ose t&€ publikuar né¢ media.
2. Shpreh mendimin/gjykimin e vet pér njé punim letrar apo artistik duke veguar analogjit¢ dhe dallimet me
krijime t€ tjera t&€ ngjashme.
I1. Kompetenca e t€ mésuarit pér t&€ nxéné — Nxénés i suksesshém

1. Kérkon dhe pérzgjedh t& dhéna nga burime t& ndryshme (si: libra, revista, doracakg, fjaloré, enciklopedi
ose internet), t& cilat i shfrytézon pér realizimin e temés/detyrés s¢ dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas
réndésisé q¢ kané€ pér temén.

3. Zbaton né ményré t&€ pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér t& nxéné njé temé,
veprim, aktivitet ose detyré qé i kérkohet.
VI. Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes né klasé, né shkoll€ etj., dhe merr qéndrim aktiv ndaj
personave ¢ nuk i pérfillin ato duke ua shpjeguar pasojat pér veten dhe pér grupin ku bé&jné pjesé.
2. Shpreh mendimin pér rregullat té cilat déshiron g€ t’i ndryshojé né shkollé dhe jashté saj dhe arsyeton
nevojén dhe pérfitimet qé sjell ndryshimi i tyre.

3. Reagon ndaj sjelljeve t&€ pahijshme né& shkollé/klas¢ dhe jashté saj, té cilat ndikojné né& raportet
ndérpersonale, analizon shkaget ¢ manifestimit t& tyre dhe propozon mjete pér pérmirésimin e tyre.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t& tjeréve (népérmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet e dégjuara, t¢ shikuara apo t& prezantuara dhe reflekton pér to. Debaton dhe argumenton pér
tema t€ ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente t&€ veganta letrare, joletrare. * Lexon dhe identifikon karakteristikat
strukturore t& tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén, rréfimin, pérshkrimin. Debaton dhe
argumenton pér tema t&€ ndryshme. Pasuron fjalorin.

Té shkruarit

* Zhvillon forma t& veganta t& shkrimit, paragrafé, ese, tregim, pérrall¢ etj. Zbaton rregulla gjuh&sore e
drejtshkrimore pér t€ shprehur mendimet, qéllimet, ndjenjat pér tema té caktuara né€ forma t€ ndryshme té
shkrimit.

* Zhvillon shkrimin kreativ pér tema t& caktuara. Shkruan pér tema té caktuara; shkruan pér pérvojat e veta
dhe té t€ tjeréve né vepra t€ krijuara nga ai/ajo ose t¢ tjerét dhe i pérdor si baz¢ pér tregime et;.
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II. Vlerat dhe géndrimet

» Komunikon miré¢ ¢« Merr pjesé n€ diskutim ¢ Bashképunon ¢ Kérkon dhe jep ndihmé ¢ Respekton
mendimin e t€ tjeréve * Kushton vémendje * « Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin * Bén pyetje dhe
pérgjigjet n€ ményré t& pérgjegjshme * Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente.

III. Aftésité dhe shkathtésité

* T¢ komunikuarit  T¢€ dégjuarit « T¢ folurit * T¢€ shkruarit » T€ lexuarit » T¢ kuptuarit * Pérdorimi i
teknologjisé informative * Zgjidhja e problemeve * Aftésité e t€ menduarit * Pérpunimi i informacionit ¢
T& menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés

» Komunikim verbal dhe joverbal * Tingull, rrokje, diftong, fjalé, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. ¢
Shqiptim, intonacion, theks, ritém, rrjedhshméri. » Elemente t& strukturés dhe formés teksteve letrare dhe
joletrare. « Poezi, pérralla, tregime, fabula, gjéegjéza, novelg, kéngé popullore, legjenda, mite, roman.
Brendi, personazh, mjedis, temé&, géllim.  Strofg, varg, rimé.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: M¢ tha njé plak dikur

Fjalét kyce: axhami — fémijé 1 vogél e pa pérvojé nga jeta qéllova — u ndodha.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore:
- pérshkruan késhillat e mé t&€ moshuarve;
- analizon késhillat e mésuara né poezi;
- dallon ndértimin e poeziség;
- krijon nj€ poezi kushtuar gjyshit ose gjyshes.
Kcriteret e suksesit:
Rikujton tri késhilla nga t€ moshuarit.
Gjykon poeziné duke respektuar vlerat e saj.
Reciton bukur poezing.
Vleréson poezin€ duke e krahasuar me jetén e autorit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe VI - Fleta t& bardha, marker,
tabela.

Lidhja me 1€ndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Edukaté qytetare, histori, gjeografi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh

N¢ kété fazé, mésuesi/ja shkruan né dérrasé t€ zezé pyetjen: Si i vlerésoni késhillat e mé t&€ moshuarve?
Nxé&nésit shprehin mendimet e veta dhe bashkébisedojné pér géndrimin e tyre.

Pastaj, mésuesi/ja shkruan né tabelé titullin e poezis€ “Mé tha njé€ plak dikur” (nga véllimi “Poezi-
drama”) dhe shpjegon pér nxénésit.

Ndértimi i njohurive té reja: Marrédhénia Pyetje-pérgjigje/Ditari dypjesésh

Né kéte fazé, mésuesi/ja udhézon nxénésit té lexojné poezin€ né fagen103 dhe t€ punojné né grupet e tyre
punuese.

Grupi i paré: - ushtrimet 1, 2, 3, Grupi i dyté: - ushtrimet 4, 5, Grupi i treté: ushtrimet 6, 7, 8 dhe 9
(Né kéte poezi kemi pérséritje t& fjaléve té cilat ndikojné né zbukurimin e tekstit t& cilat forcojné
shprehésiné dhe vecojné kuptimin e pjesés qé pérséritet).
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Figura kryesore né két€ poezi éshté Anafora.

Anafora

Pérséritja e nj€ fjale a njé

togu me fillim t€ dy a mé I jep vargut muzikalitet dhe
shumé vargjeve q¢ shpien né thekson até q& do té vecojé
ndértimin e figurés s¢ autori.

anaforés.

Meésuesi/ja ndihmon nxénésit nése kané nevojé dhe pastaj reflektojné rreth poezisé.
Duke u nisur nga poezia e mésipérme, si i vlerésoni késhillat e mé t&€ moshuarve?

Pas diskutimeve udhézohen té zgjedhin strofén qé 1 pélgen mé shumé pér ta komentuar.
P.sh.:

Strofa e pélqyer Komenti
Nése e humb shéndetin, djalo, N¢ kété strofé paraqitet pérvoja e autorit i cili
huméeis ke humb sa ishte i ri nuk e kuptonte vlerén e shéndetit
Shumégjé ke humbur, dhe tani &shté shumé voné.
Shumégjé, ta dish, —
ME tha njé plak dikur,
Njé plak 1 urtg,
Koké e pérhirté

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Shkrim i liré

Né kété fazg, pas prezantimeve, nxénésit udhézohen t€ krijojné njé poezi. P.sh.:

Provoni t& shkruani njé poezi kushtuar gjyshit ose gjyshes suaj, duke ndjekur késhillat e méposhtme.
Poezia ka mé shumé se njé kuptim.

Poezia lexohet dhe komentohet né ményré té tillé qé té ndikosh te té tjerét.

Pér poeziné flitet né rreth.

Krijoni atmosferén e duhur pér poezi.

Shoqgérojeni até me muziké né sfond.

Mbani pérpara njé libér t¢ autorit.

Pastaj lexojné krijimet e tyre dhe bashkébisedojné pér shprehjet e pérdorura né vargje.

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t& vlerésohen né bazé t&€ angazhimit t& tyre né procesin mésimor.
Qubhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim diagnostifikues dhe t&
vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Shkruani nj€ poezi sipas déshirés.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésuesit duhet t&€ japin komentet e tyre pér secilén klasé pér ecuring e procesit mésimor.
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Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Gjuhét Lénda: Shkalla e kurrikulés: 111 | Klasa: VI
dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema: Teksti poetik Rezultati i té nxénit té temés: Dallon elemente

té teksteve t&€ ndryshme letrare e joletrare si poezi,
prozé, tekst dramatik; artikuj t€ gazetave apo
revistave, tekstin biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe t& shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé€ tekst t& caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon n€ ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga t& tjerét pér temén e prezantuar t& fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

3. Vegon porosiné kryesore té lexuar ose t& dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet, radio
TV etj., e komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit t€ njé punimi/detyre me shkrim.

4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé t& caktuar ose prezantim artistik, me ané té t& folurit ose me
shkrim si dhe né forma t& tjera t& komunikimit.

II. Kompetenca e t¢ menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé&/problem
té caktuar gjaté njé debati ose té publikuar né media.

2. Shpreh mendimin/gjykimin e vet pér njé punim letrar apo artistik duke veguar analogjité dhe dallimet me
krijime t& tjera t&€ ngjashme.

3. Harton planin e punés pér realizimin e njé krijimi/detyre duke pércaktuar fazat kryesore sipas fushés
mésimore (letrar, shkencor, artistik).

1. Kompetenca e t&€ mé&suarit pér t& nxéné — Nxénés i suksesshém

1. Kérkon dhe pérzgjedh t&€ dhéna nga burime t& ndryshme (si: libra, revista, doracaké, fjaloré, enciklopedi
ose internet), t& cilat i shfrytézon pér realizimin e temés/detyrés s€ dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas
réndésisé q€ kané pér temén.

3. Zbaton né€ ményré t€ pavarur udhézimet e dhéna né libér ose n€ njé burim tjetér pér t& nxéné njé teme,
veprim, aktivitet ose detyré q¢ i kérkohet.

VI. Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes né klasé€, né shkoll¢ etj., dhe merr qéndrim aktiv ndaj
personave qé nuk i pérfillin ato duke ua shpjeguar pasojat pér veten dhe pér grupin ku bé&jné pjesé.

2. Shpreh mendimin pér rregullat t& cilat déshiron g€ t’i ndryshojé né shkollé dhe jashté saj dhe arsyeton
nevojén dhe pérfitimet q¢ sjell ndryshimi i tyre.

3. Reagon ndaj sjelljeve t& pahijshme né shkollé/klas€ dhe jashtg saj, t& cilat ndikojné né raportet
ndérpersonale, analizon shkaget e manifestimit té tyre dhe propozon mjete pér pé€rmirésimin e tyre.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t& tjeréve (nép&rmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet ¢ dégjuara, t& shikuara apo t& prezantuara dhe reflekton pér to. Debaton dhe argumenton pér
tema t€ ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente t& veganta letrare, joletrare. * Lexon dhe identifikon karakteristikat
strukturore t€ tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén, rréfimin, pérshkrimin. Debaton dhe
argumenton pér tema t&€ ndryshme. Pasuron fjalorin.

Té shkruarit

* Zhvillon forma t€ veganta t€ shkrimit, paragrafg, ese, tregim, pérrall€ etj. Zbaton rregulla gjuhésore e
drejtshkrimore pér t& shprehur mendimet, géllimet, ndjenjat pér tema té caktuara né€ forma t€ ndryshme t&
shkrimit. « Zhvillon shkrimin kreativ pér tema t€ caktuara. Shkruan pér tema t& caktuara; shkruan pér pérvojat e
veta dhe t€ t€ tjeréve né vepra t€ krijuara nga ai/ajo ose té tjerét dhe i pérdor si bazé pér tregime etj.
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II. Vlerat dhe qéndrimet

» Komunikon miré « Merr pjesé n€ diskutim * Bashképunon ¢ Kérkon dhe jep ndihmé * Respekton
mendimin e t& tjeréve * Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin « Bén pyetje dhe pérgjigjet né€ ményre t&
pérgjegjshme « Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente.

II1. Aftésité dhe shkathtésité

* T¢é komunikuarit * T¢ dégjuarit * T¢ folurit  T¢ shkruarit « T¢ lexuarit « T¢ kuptuarit * Pérdorimi i
teknologjis€ informative  Zgjidhja e problemeve ¢ Aftésité e t& menduarit « Pé&rpunimi i informacionit ¢
T& menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés

» Komunikim verbal dhe joverbal * Tingull, rrokje, diftong, fjalé, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. ¢
Shqiptim, intonacion, theks, rit€ém, rrjedhshméri. « Elemente t€ strukturés dhe formés teksteve letrare dhe
joletrare. « Poezi, pérralla, tregime, fabula, gjéegjéza, novelg, kéngé popullore, legjenda, mite, roman. ©
Brendi, personazh, mjedis, temé, q&llim. * Strofé, varg, rimé.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Mbarim vjeshte

Fjalét kyce: Vjeshta, shtérg, i pérmallshém, dher-i, déboré, veriu.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore:
- njihet me jetén dhe veprén e autorit;
- dallon né poezi pérshkrimin e keqardhjes pér kohén qé ikén e s’kthehet mé;
- zbérthen rolin dhe funksionin e figurave letrare-

Kriteret e suksesit:

Zbulon pérshkrimin simbolik t& peizazhit né poezi.

Vleréson portretizimin vjeshtés né poezi dhe kupton mesazhin qé pércjell poezia.
Reciton bukur poeziné.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit; materiale nga interneti;
materiale shtesé t& pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Shkencat shoqérore; shogéria dhe mjedisi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Prezantim digjital/diskutim

Meésuesi/ja me videoprojektor paraget para nxénésve pasazhe té stinés sé vjeshtés duke prezantuar natyrén
e zverdhur. Pemé t€ zhveshura nga gjethet, t&€ cilat era i bart me vete derisa ngadalé mbushin tokén q& merr
ngjyrén zverdhur t& gjetheve.

Gjaté prezantimit digjital, mésuesi/ja lexon vargjet e strofés s¢ dyté t&€ poezisé¢ “Mbarim vjeshte” t&
Lasgush Poradecit. Pastaj pyet nxénésit: Pér ¢faré flitet né kété poezi?

Nxénésit shprehin mendimet e tyre. P.sh.:

Poezia paraget peizazhe vjeshte, Poeti shkruan pér natyrén e cila zverdhet;, Mbarimi i vjieshtés boshatis
pyjet nga gjallesat, ato largohen nga i ftohti.

Nxénésit njihen me veprimtaring letrare t& Lasgush Poradecit.
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Lasgush Poradeci &shté
pseudonimi 1 Llazar Sotir
Gusho (1899-1987)

<4 <

Poeti mé i spikatur shqiptar. N¢ vitin Ka pérkthyer disa nga veprat e
1933 u botua véllimi i tij i paré “Vallja shkrimtaréve mé t¢ médhen;j té
e yjeve” ndérsa mé 1937 u botua letérsisé botérore, si Pushkinin,
véllimi “Y1li 1 zemrés” Géten, Hygoin, Bajronin, Shellin et;.

Ndértimi i njohurive té reja: Marrédhénia pyetje/pérgjigje — té nxénit me kémbime
Pas leximit t& poezisé b&het shpjegimi i fjaléve t&€ panjohura dhe népérmjet metodés “pyetje-pérgjigje”,
nxénésit punojné pyetjet e ushtrimit 1. Mésuesi/ja ndihmon nxénésit p.sh.: Pse éshté i pérmallshém
udhétimi i shtérgut né largim.

v Ka léné pas folezén.
Nxé&nésit ndahen né grupe ku secili grup punon me detyrat e caktuara nga mésuesi/ja:
Grupi [ punon ushtrimet 2 dhe 9. Grupi II punon ushtrimin 4. Grupi III punon ushtrimet 5 dhe 6.
Grupi IV punon ushtrimet 7 dhe 8.
Nxé&nésit/et punojné né heshtje. Pérfagésuesit e grupeve argumentojné pérgjigjet para grupeve né klasé.
Nése éshté e nevojshme, mésuesi/ja bén ndérhyrjet e duhura. Ndalet n€ sqarimin e figurés s€ aliteracionit
dhe onomatopesé.

Aliteracioni éshté pérséritje e bashkétingélloreve té njéjta ose togjeve té
tingujve té njéjté. Kjo figuré letrare vérehet vecanérisht né vargje dhe rrit
fugqiné shprehése té tyre. P.sh., te vargjet e L. Poradecit: “Mbarim vjeshte”
Fluturoj dhe shtérg i fundit, madhéshtox, me shpirt té gjoré.....

Apo te poezia “Shpell e Dragobisé” e shkruar nga F. Noli”

Dif dragoj i Dragobisé,

Trim bun i Vegjélisé

O Bajram, bajrak i gjallé

More nam me gjak né ballé.

Onomatopeja éshté figuré e pérséritjes qé ka bazé imitimin e zhurmave té
zérave té natyrés dhe genieve té gjalla. Né letérsi sjell atmosferén me té cilén
lidhet kuptimi i pjesés. P.sh., te vargjet e L. Poradecit “Mbarim vjeshte”

Fryn veriu né pyll té thaté me gemérim e me fértymé

E si shtohet cingérima... ja! Se ku dinak dh’i vocérr...

[
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Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Diagrami i Venit
Nxénésit/et né dyshe duke i’u referuar pyetjes sé€ ushtrimit 3 do t€ gjejné ndryshimet dhe té pérbashkétat e
poezisé “Prandvera” t& Ndre Mjedjés dhe poezisé “Mbarim vjeshte” t& Lasgush Poradecit.

Poezia: “Prandvera” T& pérbashkétat Poezia: “Mbarim vjeshte”

Vlerésimi i nxénésve: do t&€ kryhet sipas pjesémarrjes aktive t&€ nxénésve né orén mésimore:
Diagnostifikues dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur

Do t&€ mésojné poezin€ pérmendésh. Recitimi mé i bukur do t& vlerésohet nga shokét/shoget e klasés. Po
ashtu nxénésit do té kryejné detyrén: “Pérshkruani pérjetimet tuaja né fund té stinés sé verés dhe né prag
té stinés s& vjeshtés”.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do t€ jeté zgjedhja e mésuesit/es.

Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Gjuhé&t Lénda: Shkalla e kurrikulés: III | Klasa: VI
dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema: Teksti poetik Rezultati i té nxénit té temés: Dallon elemente t&

teksteve t& ndryshme letrare e joletrare si poezi, prozé,
tekst dramatik; artikuj t& gazetave apo revistave,
tekstin biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe té shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst t& caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton atg sipas kérkes€s me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga té tjerét pér temén e prezantuar té fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

3. Vegon porosing kryesore t& lexuar ose t€ dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revistg, internet, radio
TV etj., e komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit t& njé punimi/detyre me shkrim.

4. Shpreh mendimin/gjykimin p&r njé temé t& caktuar ose prezantim artistik, me ané t& té folurit ose me
shkrim si dhe né forma té tjera t& komunikimit.

I1. Kompetenca e té menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

6. Interpreton rregullat e zhvillimit t&€ njé procesi natyror apo shogéror, duke e ilustruar até me shembuj
konkreté, si: ilustrim, skicé ose me shkrim.

7. Krahason ngjashmérité dhe dallimet e fazave mé té réndésishme népér té cilat éshté zhvilluar njé proces/
dukuri shogérore, natyrore ose artistike.

8. Pérdor krahasimin dhe kontrastin pér t€ gjetur dallimet dhe ngjashmérité kryesore midis dy a mé shumé
dukurive natyrore dhe shogérore, krijimeve letrare apo artistike.
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III. Kompetenca e t€ mésuarit pér t€ nxéné — Nxénés i suksesshém

1. Kérkon dhe pérzgjedh té dhéna nga burime t€ ndryshme (si: libra, revista, doracaké, fjaloré, enciklopedi
ose internet), t& cilat i shfryté€zon pér realizimin e temé&s/detyrés sé dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas
réndésisé q€ kané pér temén.

3. Zbaton n&€ ményré t& pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér t&€ nxéné njé teme,
veprim, aktivitet ose detyré q€ i kérkohet.
VI. Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes né klasé, n€ shkollé etj., dhe merr géndrim aktiv ndaj
personave qé nuk i pérfillin ato duke ua shpjeguar pasojat pér veten dhe pér grupin ku bé&jné pjesé.

3. Reagon ndaj sjelljeve t& pahijshme né& shkollé/klas¢ dhe jashté saj, t& cilat ndikojné né raportet
ndérpersonale, analizon shkaqget e manifestimit té tyre dhe propozon mjete pér pérmirésimin e tyre.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t& tjeréve (népérmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet e dégjuara, t& shikuara apo t€ prezantuara dhe refiekton pér to. Debaton dhe argumenton pér
tema t&€ ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente t& veganta letrare, joletrare.

* Lexon dhe identifikon karakteristikat strukturore t& tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén,
rréfimin, pérshkrimin. Debaton dhe argumenton pér tema t&€ ndryshme. Pasuron fjalorin.

Té shkruarit

* Zhvillon forma t¢ vecanta té shkrimit, paragrafg, ese, tregim, pérrall¢ etj. Zbaton rregulla gjuhésore e
drejtshkrimore pér t&€ shprehur mendimet, géllimet, ndjenjat pér tema té caktuara n¢ forma té ndryshme
t& shkrimit. * Zhvillon shkrimin kreativ pér tema t& caktuara. Shkruan pér tema té caktuara; shkruan pér
pérvojat e veta dhe té té tjeréve né vepra t&€ krijuara nga ai/ajo ose t& tjerét dhe i pérdor si bazé pér tregime
etj.

I1. Vlerat dhe géndrimet

» Komunikon mir€ « Merr pjesé né diskutim * Bashk&punon  Kérkon dhe jep ndihmé  Respekton
mendimin e t€ tjeréve * Kushton vémendje * Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive ¢ Zhvillon
imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve ¢« Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné
individuale dhe né€ grupe * Respekton parimet e té tjeréve ¢ Tregon vetébesimin pér puné té pavarur.

* Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin » Bén pyetje dhe pérgjigjet né ményré té pérgjegjshme « Kritikon
duke u mbéshtetur mbi argumente.

III. Aftésité dhe shkathtésité

* T¢ komunikuarit « T€ dégjuarit « T¢ folurit * T¢ shkruarit » T€ lexuarit » T& kuptuarit * Pérdorimi i
teknologjisé informative * Zgjidhja e problemeve ¢ Aftésité e t& menduarit « Pérpunimi i informacionit ¢
T& menduarit krijues.
IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés

» Komunikim verbal dhe joverbal * Tingull, rrokje, diftong, fjalé, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. ¢
Shqiptim, intonacion, theks, ritém, rrjedhshméri. « Elemente té strukturés dhe formés teksteve letrare dhe
joletrare. « Poezi, pérralla, tregime, fabula, gjéegjéza, novelg, kéngé popullore, legjenda, mite, roman. *
Brendi, personazh, mjedis, temé&, géllim. ¢ Strof€, varg, rimé.
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Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Horizonti

Fjalét kyce: horizonti, &ndérr, eré.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore:

- dallon temén e poezisg;

- analizon ndértimin e poezisg;

- krijon njé poezi me temén e nj&jté.
Kriteret e suksesit:
Rikujton temén e poezisé.
Vleréson poeziné “Horizonti” duke kujtuar jetén e autorit.
Reciton bukur poezing.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe VI - Fleta t& bardha, marker, tabela.

Lidhja me 1é€ndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Edukaté qytetare, histori, gjeografi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Pesévargésh
Meésuesi/ja shénon né dérrasé té zezé fjalén “Horizonti” dhe i nxit nx&nésit t& ndértojné nj& pesévargésh
me fjalén “Horizonti”. P.sh.:
Horizonti
I gjeré 1ibukur
hulumtohet ndryshohet pérjetohet
éndérr e té gjithéve pér udhétim

hapésira

Lexohen disa prej punimeve t&€ nxénésve dhe njéri prej tyre shénohet edhe né dérrasé t& zezg.

Pastaj shpjegon pér nxénésit.

“Horizonti” &shté njé poezi e Dritéro Agollit, e shkruar né vitin né 1984 né€ pérmbledhjen me poezi
“Udhétoj i menduar”. Q¢ t& vegjél na pélgen t& shohim larg, deri aty ku na lejon fushépamja Pyesim
vazhdimisht se ¢faré ka pértej asaj vijés ndarése, mes tokés dhe qgiellit. Rritemi me déshirén pér t&€ njohur
até q€ nuk na rrok syri: fshatra, qytete t&€ panjohura, peizazhe t& pashkelura, njeréz té rinj.

Ndértimi i njohurive té reja: Mendo-puno né dyshe-thuaja grupit/Ditari dypjesésh

Né kété fazé, mésuesi/ja udhézon nxénésit t& lexojné poeziné né fagen 107.

Pas leximit, mé&suesi/ja shpjegon pér nxénésit figurén kryesore né poezi “Metafora” (e cila dominon te
vargu 1 fundit O éndrra ime prej motesh”.

Metafora

Figura e metaforés éshté proces gjuhésor i thjeshtg,
por gé ngrihet né njé nivel té larté té ndérlikuar
Eshté quajtur; Mbretéresha e poetik. Brenda njé shogérimi fjalésh njé fjalé e
figurave. humb kuptimin e zakonshém dhe me pérdorimin e
ri ajo fiton njé informacion mé té madh kuptimor.

Metafora qysh né antikitet
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Pastaj udhé&zohen t& punojné né grup ushtrimin e nj&jté. Né klasé formohen katér grupe dhe lexojné
poezing. Nxénésit u pérgjigjen pyetjeve té tekstit dhe bashképunojné me shokun/shogen gé kané afér. Né
fund diskutojné né grup pér pérgjigjet e tyre dhe zgjidhet njé anétar i grupit pér t&€ prezantuar punén.

Mé pas bashkébisedojné pér poeziné.

Si mendoni, horizonti nénkupton vetém vijén imagjinare qé€ krijojmé& me sy né€ largési apo edhe déshirén
e njeriut pér zbuluar digka té re? Pse autori e quan éndérr zbulimin e s€ panjohurés? A ia ka dalé njeriu t&
zbulojé t&€ panjohurén gjaté gjithé zhvillimit t& tij?

Pas diskutimeve né klas€ udhézohen t&€ zgjedhin strofén e pélqyer pér komentim p.sh.:

Strofa e pélqyer Komenti
Dhe ky vrapim mé mbeti dhe sot: T€ zbuloj se ¢’ka Njé strof qé paraget déshirén e zjarrté t€ poetit e
pértej horizontesh. Horizont, horizont, horizont, O cila gjaté leximit mé mbushi mé& emocione dhe
éndrra ime prej motesh. me déshirén q¢ t& hulumtoj pértej horizontit....

horizont, horizont pérséritje qé t& mbushé me
shpresé dhe arritje té synimeve né jeté.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Shkrim i liré

Pas prezantimit t& detyrés udhé&zohen t€ krijojné njé€ poezi me titullin e njéjté “Horizonti”.
Disa nxénés lexojné krijimet e tyre.

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t& vlerésohen né bazé t&€ angazhimit t& tyre né procesin mésimor.
Quhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim diagnostikues dhe t&
vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Mésojeni pérmendésh poezing “Horizonti” dhe recitojeni.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésuesit duhet t&€ japin komentet e tyre pér secilén klasé pér ecuring e procesit mésimor.

Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Gjuhét Lénda: Shkalla e kurrikulés: I1I | Klasa: VI
dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema: Teksti poetik Rezultati i té nxénit té temés: Dallon elemente

t& teksteve t€ ndryshme letrare e joletrare si poezi,
prozé, tekst dramatik; artikuj t& gazetave apo
revistave, tekstin biografik dhe autobiografik;

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe té shprehur — Komunikues efektiv

2. Dégjon n€ ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga t& tjerét pér temén e prezantuar t& fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

3. Vegon porosiné kryesore t& lexuar ose t€ dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet, radio
TV etj., e komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit t€ njé punimi/detyre me shkrim.

4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé t& caktuar ose prezantim artistik, me ané té t& folurit ose me
shkrim si dhe né forma t& tjera t&€ komunikimit.

I1. Kompetenca e t&¢ menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé&/problem
té caktuar gjaté njé debati ose t& publikuar né media.

2. Shpreh mendimin/gjykimin e vet pér njé punim letrar apo artistik duke veguar analogjité dhe dallimet me
krijime t& tjera t&€ ngjashme.

7. Krahason ngjashmérité dhe dallimet e fazave mé té réndésishme népér té cilat éshté zhvilluar njé proces/
dukuri shogérore, natyrore ose artistike.
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Gjuhé shqipe 6

1. Kompetenca e t&€ mésuarit pér t&€ nxéné — Nxénés i suksesshém

1. Kérkon dhe pérzgjedh t& dhéna nga burime té ndryshme (si: libra, revista, doracakg, fjaloré, enciklopedi
ose internet), té cilat i shfrytézon pér realizimin e temé&s/detyrés s€ dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas
réndésisé qé kané pér temén.

3. Zbaton n€ ményré t€ pavarur udhézimet e dhéna né libér ose n€ njé burim tjetér pér t€ nxéné njé teme,
veprim, aktivitet ose detyré q¢ i kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéng, qé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i ka, duke i
paraqitur ato né forma t€ ndryshme t&€ t& shprehurit (kolona, tabela, grafik€) sipas njé radhitjeje logjike.

VI. Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes né klasé, né shkollg etj., dhe merr géndrim aktiv ndaj
personave qé nuk i pérfillin ato duke ua shpjeguar pasojat pér veten dhe pér grupin ku bé&jné pjesé.

2. Shpreh mendimin pér rregullat té cilat déshiron qé t’i ndryshojé n€ shkollé dhe jashté saj dhe arsyeton
nevojén dhe pérfitimet g€ sjell ndryshimi i tyre.

3. Reagon ndaj sjelljeve t& pahijshme né shkollé/klasé dhe jashté saj, t& cilat ndikojné né raportet
ndérpersonale, analizon shkaqget e manifestimit té tyre dhe propozon mjete pér pérmirésimin e tyre.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t& tjeréve (népérmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet e dégjuara, t&€ shikuara apo té prezantuara dhe reflekton pér to. Debaton dhe argumenton
pér tema té€ ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente té veganta letrare, joletrare. * Lexon dhe identifikon karakteristikat
strukturore t& tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén, rréfimin, pérshkrimin.

Té shkruarit

* Zhvillon forma t€ veganta t¢ shkrimit, paragrafg, ese, tregim, pérrall€ etj. Zbaton rregulla gjuhésore e
drejtshkrimore pér t&€ shprehur mendimet, géllimet, ndjenjat pér tema té caktuara né forma té ndryshme t&
shkrimit. « Zhvillon shkrimin kreativ pér tema t€ caktuara. Shkruan pér tema t& caktuara; shkruan pér pérvojat e
veta dhe t€ t& tjer€ve né vepra t& krijuara nga ai/ajo ose t& tjerét dhe i pérdor si bazé pér tregime etj.

IIL. Vlerat dhe géndrimet

* Komunikon miré€ * Tregon vetébesimin pér puné t& pavarur. « Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin « Bén
pyetje dhe pérgjigjet né ményré t& pérgjegjshme  Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente.

III. Aftésité dhe shkathtésité

* T¢& komunikuarit * T€ dégjuarit * T¢ folurit  T¢ shkruarit « T€ lexuarit * T¢ kuptuarit * Pérdorimi i
teknologjisé€ informative * Aftésité e t€ menduarit * Pé&rpunimi i informacionit * T€ menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés

» Komunikim verbal dhe joverbal * Tingull, rrokje, diftong, fjal¢, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. ¢
Shqiptim, intonacion, theks, ritém, rrjedhshméri. « Elemente té strukturés dhe formés teksteve letrare dhe
joletrare. ¢ Poezi, pérralla, tregime, fabula, gjéegjéza, novelé, kéngé popullore, legjenda, mite, roman. ¢
Brendi, personazh, mjedis, temé, q&llim. * Strofé, varg, rimé.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: N& natyré

Fjalét kyce: Natyra, gjelbérimi, gurgullima, vesa, bari, uji.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- njeh jetén dhe krijimtaring e autorit:
- dallon temén e poezisé¢;
- analizon gjuhén dhe thurjen e poezisé.
Kriteret e suksesit:
[lustron me shembuj peizazhin e natyrés né poezi sipas pérshkrimit t& autorit.
Vleréson qetésiné e shpirtit € t€ krijon natyra.

Reciton bukur poeziné
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Libér pér mésuesin

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit; materiale nga interneti,
materiale shtes¢ t& pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Shkencat shoqgérore; shogéria dhe mjedisi.

Pérshkrimi i metodologjisé dh e veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh (brainstorming)

Meésuesi/ja shénon né dérrasé t& zezé “Né natyré” dhe 1 nxit nxénésit t& diskutojné né€ dyshe pér kété temé.
Nxénésit do t& hedhin ideté e tyre né letér dhe pastaj do t’i prezantojné para klasés. Mésuesi/ja shénon

né dérrasén e zez€ mendimet qé kané thurur nxénésit pér natyrén, pér ndjesiné qé na krijon shétitja dhe
géndrimi n€ natyr€. Duke dégjuar mendimet e té tjeréve, nxénésve u shtohet informacioni né kujtesén e tyre.
“Stuhi mendimesh” &shté veprimtari e miré€ pér fillimin e mé&simit. Mbi informacionin qé zotérojné
nxénésit organizohen hapat e tjera pér mésimdhénien.

Ndértimi i njohurive té reja: Marrédhénia pyetje/pérgjigje - Diskutim

Para se té filloj&€ leximi i poezisé, mésuesi/ja duke u mbéshtetur né rubrikén para leximit u tregon
nxénésve se cili €shté objekti i poezisé “N& natyré”. Pastaj u shpjegon pér jetén dhe veprimtaring e autorit.
Esad Mekuli (1916-1993) ishte poet dhe pérkthyes i njohur. Ishte nismétar dhe themelues i Akademisé
sé& Shkencave dhe Arteve té Republikés sé Kosovés. Né vitin 1949 themeloi revistén letrare “Jeta e re”
kryeredaktor i sé cilés ishte pér shumé kohé. Disa nga veprat kryesore qé ka botuar jané: Pérty”, “Dita
ere”, “Vieshta”, “Brigje”, “Drita qé nuk shuhet” etj.

Béhet leximi artistik 1 poezisé dhe nép&rmjet metodés “pyetje-pérgjigje”, nxénésit/et punojné pyetjet e
ushtrimit 1.
Pasi pérfundojné ushtrimin, mésuesi/ja ndan klasén né 4 grupe dhe secili punon ushtrimet:
Grupi I punon ushtrimin 2.
Grupi II punon ushtrimin 3.
Grupi III punon ushtrimin 4.
Grupi IV punon ushtrimin 5.
Nxé&nésit/et punojné né heshtje. Pérfaqésuesit e grupeve argumentojné pérgjigjet para grupeve né klasé.
Nése &shté e nevojshme, mésuesi/ja bén ndérhyrjet e duhura.
T¢ gjithé nxénésit, si klas€, s¢ bashku me mésuesin/en kryejné ushtrimin 6. Pérgjigjet e nxénésve mund
t& jené t& ndryshme sepse poezia shfaq: getési, éndérrim, frymézim, gézim. Ndérsa né pyetjen e cila
shtrohet n€ ushtrimin 7: Si mendoni, a do té kishte té njéjtén vleré artistike poezia nése fjalét né dialekt
do té zévendésoheshin me gjegjéset e tyre né gjuhén standarde? Mésuesi/ja u rikujton nxénésve poeziné
“Nana” t& V. Prenushit se si: Autori sjell vargjet né dialektin e tij, sepse madhéshtia dhe bukuria e vargut
arrihet vetém me gjuhén (dialektin) q€ ka mésuar nga néna dhe t€ cilin autori e flet.
Mésuesi/ja s€ bashku me nxé&nésit shkruan né dérrasé t& zez& vargun e paré t& poezisé, por tani me
ndihmén e nxénésve pérdor fjalét gjegjése té gjuhés standarde p.sh.:

“Diku larg gjelat jané ndi” (dialekt) Diku larg jané dégjuar gjelat (standard)
Nxénésit vérejné ngrohtésing q€ jep vargu n€ gjuhén e poetit. Mésuesi/ja rikujton pér nxénésit se:
Dialektet jané pasuri e gjuhés soné té bukur.
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Gjuhé shqipe 6

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Ditari dypjesésh

Citati: Shkruani strofén e pélqyer Komenti: Komentoni strofén qé zgjodhét

Me u shtri vesés mbi toké

ndér fije bari q¢ kundérmojné
dhe me andrrue se si, ndér floké,
naltésité e kaltra t& bulojné...

Ne ndjehemi t& lumtur, t€ frymézuar kur jemi né
natyr€, ¢do gjé duket e bukur dhe fitojmé ndjesing

thua se jemi béré njésh me bukuriné q€ na rrethon...

Vlerésimi i nxénésve: do t€ kryhet sipas pjesémarrjes aktive t&€ nxénésve né orén mésimore:
Diagnostifikues dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur

Mésojeni pérmendésh poezing “NE natyré” dhe recitojeni para shokéve/shogeve.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do t€ jeté zgjedhja e mésuesit/es.

Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Gjuhé&t Lénda: Shkalla e kurrikulés: I1I | Klasa: VI
dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema: Teksti poetik Rezultati i té nxénit té temés: Dallon elemente

té teksteve t€ ndryshme letrare e joletrare si poezi,
prozé, tekst dramatik; artikuj té gazetave apo
revistave, tekstin biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe t& shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst t€ caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton atg sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon n€ ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga t¢ tjerét pér temén e prezantuar t& fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

7. Pérdor programet softuerike pér komunikim né distancé né forma té caktuara t& komunikimit, qofté pér

nevoja té veta né jetén e pérditshme apo si detyré shkollore.

8. Shpreh drejt mendimin apo kérkesén, me gojé ose me shkrim, né gjuhén joamtare ose té huaj, pér
njé€ situaté t€ caktuar t& supozuar, n€ rast nevoje (pér shérbim, ndihmé, informim, orientim etj.), duke
ndérvepruar né€ grup ose né klasé.

I1. Kompetenca e t& menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraqget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim t&€ njé qé€ndrimi ose mendimi pér njé temé/problem

t& caktuar gjaté njé debati ose t&€ publikuar né media.

2. Shpreh mendimin/gjykimin e vet pér njé€ punim letrar apo artistik duke vecuar analogjité dhe dallimet me

krijime t€ tjera t& ngjashme.

3. Harton planin e punés pér realizimin e njé krijimi/detyre duke pércaktuar fazat kryesore sipas fushés

mésimore (letrar, shkencor, artistik).
1. Kompetenca e t&€ mé&suarit pér t&€ nxéné — Nxénés i suksesshém

1. Kérkon dhe pérzgjedh t&€ dhéna nga burime t& ndryshme (si: libra, revista, doracakg, fjaloré, enciklopedi
ose internet), t& cilat i shfrytézon pér realizimin e temé&s/detyrés sé dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas

réndésisé q€ kané pér temén.

3. Zbaton né ményré t& pavarur udhézimet ¢ dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér t& nxéné njé temé,

veprim, aktivitet ose detyré qé i kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéné, g€ éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i ka, duke

1 paraqitur ato né forma t& ndryshme t€ t& shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje logjike.

103



Libér pér mésuesin

VI. Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes né klasé, n€ shkollé etj., dhe merr qéndrim aktiv ndaj
personave qé nuk i pérfillin ato duke ua shpjeguar pasojat pér veten dhe pér grupin ku bé&jné pjesé.

2. Shpreh mendimin pér rregullat t¢ cilat déshiron q¢ t’i ndryshojé né¢ shkollé dhe jashté saj dhe arsyeton
nevojén dhe pérfitimet ¢ sjell ndryshimi i tyre.

3. Reagon ndaj sjelljeve t& pahijshme né shkollé/klas¢ dhe jashté saj, t& cilat ndikojné né raportet
ndérpersonale, analizon shkaqget e manifestimit té tyre dhe propozon mjete pér pérmirésimin e tyre.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t& tjeréve (népérmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet e dégjuara, t& shikuara apo t€ prezantuara dhe refiekton pér to. Debaton dhe argumenton pér
tema t&€ ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente t& veganta letrare, joletrare. Lexon dhe identifikon karakteristikat
strukturore t€ tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén, rréfimin, pérshkrimin.

Té shkruarit

* Zhvillon forma t& veganta t& shkrimit, paragrafé, ese, tregim, pérrallé etj. Zbaton rregulla gjuhésore e
drejtshkrimore pér t& shprehur mendimet, géllimet, ndjenjat pér tema té caktuara né forma t€ ndryshme t&
shkrimit. « Zhvillon shkrimin kreativ pér tema t& caktuara. Shkruan pér tema t& caktuara; shkruan pér pérvojat e
veta dhe t€ t€ tjeréve né vepra t& krijuara nga ai/ajo ose t& tjerét dhe i pérdor si bazé pér tregime etj.

I1. Vlerat dhe géndrimet

* Komunikon mir€ « Merr pjesé né€ diskutim  Bashk&punon  Kérkon dhe jep ndihmé  Respekton
mendimin e té tjeréve * Kushton vémendje * Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive ¢ Zhvillon
imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve * Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin * Bén
pyetje dhe pérgjigjet né ményré té pérgjegjshme ¢ Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente.

1. Aftésité dhe shkathtésité

*» T¢ komunikuarit « T¢ dégjuarit « T¢ folurit « T¢ shkruarit « T¢ lexuarit « T¢ kuptuarit « Pé&rdorimi i
teknologjisé informative * Zgjidhja e problemeve * Aftésité e t€ menduarit * Pérpunimi i informacionit ¢
T& menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés

» Komunikim verbal dhe joverbal * Tingull, rrokje, diftong, fjal¢, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. *
Shqiptim, intonacion, theks, ritém, rrjedhshméri. » Elemente t& strukturés dhe formés teksteve letrare dhe
joletrare. * Poezi, pérralla, tregime, fabula, gjéegjéza, novelé, kéngé popullore, legjenda, mite, roman. ©
Brendi, personazh, mjedis, temé&, géllim. ¢ Strof&, varg, rimé.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Secili udhétar pérshéndet né ményré té vet.

Fjalét kyce: udhétar, pérshéndetje, kulturé, shoqéri, boté.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- pérshkruan lidhjen qé ekziston mes ilustrimeve figurative, vargjeve t& poezisé€ dhe fjaléve kyge;
- dallon ményra t& ndryshme té pérshéndetjeve;
- vleréson ményrén e pérshéndetjes g€ ka pérdorur autori.

Kriteret e suksesit:

Rikujton disa pérshéndetje me fjalé dhe me mimiké.

Analizon poeziné dhe ndértimin e saj.

Identifikon gjuhén e pérshéndetjeve né ilustrim.

Reciton bukur poezing.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe VI - Fleta t& bardha, marker, tabela.

Lidhja me 1€ndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Edukaté qytetare, histori, gjeografi.
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Gjuhé shqipe 6

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Diskutim/Kllaster

Diskutim - N¢ kété fazgé, mésuesi/ja shkruan né tabel€ fjalét kyce: “udhétar, pérshéndetje, kulturé, shoqéri,
bot&” dhe udhézon nxénésit t& shikojné ilustrimin dhe poeziné né faqen 109. Pastaj pyet: Cila &shté lidhja
q¢ ekziston mes ilustrimeve figurative, vargjeve t&€ poezisé dhe fjaléve kyce?

Nxénésit/et japin mendimet e tyre dhe diskutojné me njéri-tjetrin pér géndrimet e veta.

Mésuesi/ja diskuton pjesén para leximit me nxénésit dhe udhézon njé nxénés qé t& lexojé poezin€ me z¢ té larte.
Pas leximit, nxénésit njihen me autorin e poezisé.

Ali Podrimja

\4

Lindi né Gjakové, Kosové Njihet si pérfagésuesi mé Vdekja e té birit, Lumit,
modern i poezisé sé sotme rezultoi me veprén mé té

dhe pati njé fémijéri mjaft
patinJ jertmj shaipe. bukur té tij, “Lum Lumi”.

té véshtiré.

Ndértimi i njohurive té reja: Marrédhénia Pyetje-pérgjigje/Ditari dypjesésh

Pas leximit t& poezis€ “Secili udhétar pérshéndet n€ ményrén e vet” pér ta kuptuar sa mé miré brending e
saj, mé&suesi/ja s& bashku mé nx&nésit diskutojné pyetjet e ushtrimit 1 dhe 2. P.sh.:

Pse udhétaré t&€ ndryshém pérshéndetin né ményra té ndryshme?

Kang karaktere t&€ ndryshme.Kang gjuhé t&€ ndryshme etj.

Cila &shté ményra me té cilén poeti ka vendosur t& pérshéndeté?

Poeti, si ményrén mé t& bukur t€ pérshéndetjes ka vendosur buzéqeshjen.

ME pas, nxénésit udhézohen t& punojné ushtrimet né fletore.

Analizojmé poeziné - Ushtrimet 3, 4

Gjuha e poezis€ - Ushtrimet - 5, 6 (Poezia &shté e ndértuar me katér strofa dhe vargu i pérdorur &shté
treshe (tercina).

Pastaj reflektojmé rreth tekstit 7.

Keni véné re se shpesh turistét ndonése jané t&€ panjohur, pérshéndetin ose iu p&lgen t’i pérshéndetni. Si
mendoni, ¢faré i shtyn ata dhe juve pér t&€ pérshéndetur t& panjohur?

Nxénésit shprehin mendimet e tyre dhe bashkébisedojné me shokét/shoget pér géndrimin e tyre.

Pas diskutimeve udhézohen té zgjedhin strofén e pélqyera pér ta analizuar, p.sh.:

Strofa e pélqyer Komenti
Kurse uné gjithmoné kam menduar Mé pélgen shumé ky mendim i autorit sepse kjo
njeriné ta pérshéndes ményré e pérshéndetjes “buzéqeshja” i njeh té
me buzéqgeshje mé t& nxehté gjitha gjuhét e botés.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Pérshkrim vizual

Pas leximit t& detyrés nxénésit/et udhézohen pér pérshkrimin e ilustrimit né fq.110

Meésuesi/ja udhézon nxénésit pér detyre.

Véshtroni ilustrimin e méposhtém. Identifikoni se ¢faré paraqet ai dhe shkruani se ¢faré pérjetimesh ju shkakton.

Vlerésimi i nxénésve: Nxé&nésit do t& vleré€sohen né bazg té angazhimit t& tyre né€ procesin mésimor.
Qubhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim diagnostifikues dhe t&
vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Mésojeni pérmendésh poezing “Secili udhétar pérshéndet né ményrén e vet” dhe recitojeni.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésuesit duhet t€ japin komentet e tyre pér secilén klasé pér ecuring e procesit mésimor.
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Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Gjuhét Lénda: Shkalla e kurrikulés: 111 | Klasa: VI
dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema: Teksti poetik Rezultati i té nxénit té temés: Dallon elemente t&

teksteve t&€ ndryshme letrare e joletrare si poezi, prozg,
tekst dramatik; artikuj t& gazetave apo revistave,
tekstin biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe t& shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé€ tekst t& caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon n€ ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga té tjerét pér temén e prezantuar t& fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

I1. Kompetenca e t&€ menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim t&€ njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé/problem
té caktuar gjaté njé debati ose t& publikuar né media.

2. Shpreh mendimin/gjykimin e vet pér njé punim letrar apo artistik duke veguar analogjité dhe dallimet me
krijime t€ tjera t€ ngjashme.

3. Harton planin e punés pér realizimin e njé krijimi/detyre duke pércaktuar fazat kryesore sipas fushés
mésimore (letrar, shkencor, artistik).

6. Interpreton rregullat e zhvillimit t€ njé procesi natyror apo shoqéror, duke e ilustruar até me shembuj
konkreté, si: ilustrim, skicé ose me shkrim.

II1. Kompetenca e t&€ mésuarit pér t&€ nxéné — Nxénés i suksesshém

1. Kérkon dhe pérzgjedh t&€ dhéna nga burime t& ndryshme (si: libra, revista, doracakg, fjaloré, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér realizimin e temés/detyrés s¢ dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas
réndésisé q€ kané pér temén.

7. 1 parashtron pyetje vetes (pse, ¢ka, si, kur?) dhe organizon mendimet e veta né formé t& shkruar pér
temén apo problemin e dhéné dhe vleréson pérparimin e vet derisa té gjejé zgjidhjen e duhur pér problemin
e caktuar.

8. Menaxhon emocionet dhe ndjenjat, kohén, shfrytézimin e materialeve, mjetet q&€ ka gjaté kryerjes s€ njé
detyre/aktiviteti, vepre arti (n€ klasé/shkollé apo gjetiu).

VI. Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes né klasé, né& shkollé etj., dhe merr géndrim aktiv ndaj
personave q¢ nuk i pérfillin ato duke ua shpjeguar pasojat pér veten dhe pér grupin ku b&jné pjesé.

2. Shpreh mendimin pér rregullat t& cilat déshiron qé t’i ndryshojé né shkoll¢ dhe jashté saj dhe arsyeton
nevojén dhe pérfitimet ¢ sjell ndryshimi i tyre.

3. Reagon ndaj sjelljeve t&€ pahijshme né shkollé/klas€ dhe jashté saj, té cilat ndikojné né raportet
ndérpersonale, analizon shkaqet e manifestimit t€ tyre dhe propozon mjete pér pérmirésimin e tyre.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t& tjeréve (nép&rmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet ¢ dégjuara, t&é shikuara apo té prezantuara dhe reflekton pér to. Debaton dhe argumenton pér
tema t& ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente t& veganta letrare, joletrare. * Lexon dhe identifikon karakteristikat
strukturore t€ tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén, rréfimin, pérshkrimin. Debaton dhe
argumenton pér tema t& ndryshme.

Té shkruarit

* Zhvillon forma t& veganta t€ shkrimit, paragrafg, ese, tregim, pérrall€ etj. Zbaton rregulla gjuhésore e
drejtshkrimore pér t& shprehur mendimet, géllimet, ndjenjat pér tema té caktuara né forma t€ ndryshme t&
shkrimit. « Zhvillon shkrimin kreativ pér tema t& caktuara. Shkruan pér tema t& caktuara; shkruan pér pérvojat e
veta dhe t€ t€ tjeréve né vepra t¢ krijuara nga ai/ajo ose t¢ tjerét dhe i pérdor si baz¢ pér tregime etj.
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II. Vlerat dhe géndrimet

* Komunikon miré€ » Merr pjesé n€ diskutim * Bashké&punon ¢ Kérkon dhe jep ndihmé ¢ Respekton
mendimin e té tjeréve * Kushton vémendje * Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive ¢ Zhvillon
imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve « Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné
individuale dhe n& grupe * Respekton parimet e té tjeréve

IT1. Aftésité dhe shkathtésité

* T¢& komunikuarit * T€ dégjuarit * T¢ folurit  T¢ shkruarit « T€ lexuarit « T kuptuarit * Pérdorimi i
teknologjis¢ informative * Zgjidhja e problemeve ¢ Aftésité e t€ menduarit * Pé&rpunimi i informacionit * T&
menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés

» Komunikim verbal dhe joverbal * Tingull, rrokje, diftong, fjalé, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. «
Shqiptim, intonacion, theks, ritém, rrjedhshméri. « Elemente té strukturés dhe formés teksteve letrare dhe
joletrare. * Poezi, pérralla, tregime, fabula, gjéegjéza, novelé, kéngé popullore, legjenda, mite, roman. ¢
Brendi, personazh, mjedis, temé, qéllim. * Strofé, varg, rimé.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Ne ishim, ne jemi, ne do té jemi kétu...

Fjalét kyce: Kosova, e dashur, biri, ardhacak, ardhacak, kreshnik, besnik, jemi kétu.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore:

- pérshkruan lidhjen mes poezis€ dhe ilustrimit figurativ (fotos) né tekst;
- analizon rolin e metaforés dhe mesazhin e poezisg;

- reciton bukur poezing.

Kriteret e suksesit:

Diskuton me shokét/shoget pér sakrificén e popullit pér rrugén deri te liria.
Cmon e respekton liriné dhe atdheun.

Krijon vargje pér Kosovén.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit, materiale nga interneti,
materiale shtes€ té pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Shkencat shoqérore; shoqéria dhe mjedisi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Prezantim digjital

Mésuesi/ja udhézon nxénésit t&€ hapin tekstet e tyre né fagen 111 dhe té tregojné se ¢faré iu sjell né mendje
fotoja. Pastaj me ndihmén e videprojektorit u mundéson nxénésve té shohin bukurité e atdheut té tyre,
Kosovés. Pasi pérfundon prezantimi, mésuesi/ja shpjegon se: pér t€ gézuar kéto dité né liri u deshén
shumé sakrifica. U flet nx&nésve pér vuajtjen dhe sakrificén e popullit.

Ndalet te prezantimi i poezisé g€ do t€ punojné né¢ vazhdim dhe duke u bazuar né¢ rubrikén para leximit u
shpjegon nxénésve se pér ¢faré béhet fjalé né poeziné e radhés, duke i njohur me veprimtaring letrare t€ autorit.

Qerim Ujkani (1937-2015) ka gené njéri nga redaktorét mé t€ spikatur t& emisioneve letrare né Radio
Prishtina. Ai ka botuar mbi 20 libra me poezi dhe prozé, si dhe éshté marré me pérkthime letrare nga
serbokroatishtja né gjuhén shqipe. Poezité e tij jané€ prezantuar né shumé antologji.

Ndértimi i njohurive té reja: Diskutim/pyetje-pérgjigje

Me ndihmén e nxénésve mésuesi/ja cakton dy nxénés g€ t& b&jné leximin artistik t& poezisé. Pas leximit
t& poezis€, mésuesi/ja shpjegon fjalét e reja dhe pér t&€ kuptuar mé miré poeziné sé bashku me nxénésit/et
diskutojné pyetjen e ushtrimit 1 dhe 2. Mésuesi/ja ndihmon nxénésit/et p.sh. ushtrimi 1: Bashkébisedimi
né poezi i ngjan bisedés né mes birit dhe nénés. Ushtrimi 2: Poeti shfaq ndjenja krenarie dhe dashurie pér
lashtésiné e trojeve tona p.sh. te vargjet:

S’je toké e gjithkujt dhe e askujt,

As toké pa popull e njé populli pa toké.

Ti je dhe kreshnik i bijve besniké,

Qé t€ duam dhe t€ mbrojmé,

Me dashuri t’i mbjellim ugaret,

Me flamuyj lirie ndér festa

T’i mbulojmé varret.”

107



Libér pér mésuesin

Pasi & pérfundojné ushtrimet, mésuesi/ja ndan klasén né 4 grupe dhe secili punon ushtrimet:

Grupi I - punon ushtrimin 3, Grupi II - 4, Grupi III - 5, Grupi IV - 6.

Nxénésit/et punojné né€ heshtje. Pérfagésuesit e grupeve argumentojné pérgjigjet para grupeve né klasé.
Nése &shté e nevojshme, mésuesi/ja bén ndérhyrjet e duhura. U rikujton metaforén, figurén letrare e

cila emérton nj€ send a njé€ dukuri me emrin e njé sendi a njé dukurie gé i ngjan. Pérdoret né tregime,
romane, vepra letrare, poezi (si te poezia gé kemi punuar sot), né jetén e pérditshme etj. Metafora shpesh

quhet edhe krahasim q& béhet né mendjen toné, mirépo ajo nuk shprehet né formén e ploté t& krahasimit.

Metafora nuk shfaq kuptimin e ploté, po vetém t& mundshmin.
Pas pérfundimit t&€ ushtrimeve, pérfagésuesit e grupeve prezantojné pérgjigjet dhe nxénésit diskutojné,
reflektojné pér to. Mésuesi/ja udhéheq nxénésit drejt diskutimit pér pyetjet e ushtrimeve 5 dhe 6.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Mendo/puno né dyshe/tregoju té tjeréve
- Pesévargéshi
Nxé&nésit do t& punojné né dyshe ushtrimin 7 dhe pastaj do t& thurin nga njé pesévargésh pér Kosovén.
Te ushtrimi 7 do t& gjejné metaforat q& pérdor poeti pér vendin e tij. P.sh.: dhe kreshnik i bijve besniké;
lule dhe gjyle né dorén e trimit...
Pesévargéshi mé 1 bukur shkruhet né dérrasé té zezg.

Kosova

E bukur e dashur
Rritet Iulézon madhé&rohet
Eshté vendi q& uné dua
Atdheu

Vlerésimi i nxénésve: do té kryhet sipas pjesémarrjes aktive t&€ nxénésve né orén mésimore:
Diagnostifikues dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur

Nxé&nésit do t& kené detyré t& tregojné me njé shkrim t€ shkurtér se kujt i drejtohen vargjet e poetit:
“Shkuar pér t¢ shkuar ka kush té shkojé,

Ne ishim, ne jemi, ne do t&€ jemi kétu!”

Po ashtu nxénésit do t€ gjejné dy poezi tjera kushtuar Kosovés dhe t’i lexojné né klasé.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do t€ jeté zgjedhja e mésuesit/es.
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Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Gjuhé&t Lénda: Shkalla e kurrikulés: I1I | Klasa: VI
dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema: Teksti poetik Rezultati i té nxénit té temés: Dallon elemente

té teksteve t€ ndryshme letrare e joletrare si poezi,
prozg, tekst dramatik; artikuj té gazetave apo
revistave, tekstin biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe té shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé€ tekst té caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton atg sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga t¢ tjerét pér temén e prezantuar té fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

3. Vecgon porosing kryesore té lexuar ose t€ dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revistg, internet, radio
TV etj., e komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit t€ njé punimi/detyre me shkrim.

I1. Kompetenca e t&€ menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té€ njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé/problem
té caktuar gjaté njé debati ose té publikuar né media.

2. Shpreh mendimin/gjykimin e vet pér njé punim letrar apo artistik duke veguar analogjit¢ dhe dallimet me
krijime té tjera t&€ ngjashme.

3. Harton planin e punés pér realizimin e njé krijimi/detyre duke pércaktuar fazat kryesore sipas fushés
mésimore (letrar, shkencor, artistik).

I1. Kompetenca e t€ mésuarit pér t&€ nxéné — Nxénés i suksesshém

1. Kérkon dhe pérzgjedh t& dhéna nga burime t€ ndryshme (si: libra, revista, doracakg, fjaloré, enciklopedi
ose internet), t& cilat i shfrytézon pér realizimin e temés/detyrés s¢ dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas
réndésisé q¢ kané€ pér temén.

7. 1 parashtron pyetje vetes (pse, ¢ka, si, kur?) dhe organizon mendimet e veta né formé t& shkruar pér
temén apo problemin e dhéné dhe vleréson pérparimin e vet derisa t€ gjejé zgjidhjen e duhur pér problemin
e caktuar.

VI. Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes né klasé, né& shkoll€ etj., dhe merr géndrim aktiv ndaj
personave & nuk i pérfillin ato duke ua shpjeguar pasojat pér veten dhe pér grupin ku bé&jné pjesé.

2. Shpreh mendimin pér rregullat té cilat déshiron g€ t’i ndryshojé né shkollé¢ dhe jashté saj dhe arsyeton
nevojén dhe pérfitimet g€ sjell ndryshimi i tyre.

3. Reagon ndaj sjelljeve t&€ pahijshme né& shkollé/klas¢ dhe jashté saj, té cilat ndikojné n& raportet
ndérpersonale, analizon shkaget e manifestimit t& tyre dhe propozon mjete pér pérmirésimin e tyre.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t& tjeréve (népérmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet e dégjuara, t& shikuara apo t& prezantuara dhe reflekton pér to. Debaton dhe argumenton pér
tema t€ ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta letrare, joletrare. * Lexon dhe identifikon karakteristikat
strukturore t& tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén, rréfimin, pérshkrimin. Debaton dhe
argumenton pér tema t&€ ndryshme. Pasuron fjalorin.

Té shkruarit

* Zhvillon forma t& veganta t€ shkrimit, paragrafg, ese, tregim, pérrall€ etj. Zbaton rregulla gjuhésore e
drejtshkrimore pér t& shprehur mendimet, géllimet, ndjenjat pér tema t& caktuara né€ forma t&€ ndryshme t&
shkrimit. « Zhvillon shkrimin kreativ pér tema t& caktuara. Shkruan pér tema té caktuara; shkruan pér pérvojat e
veta dhe t€ t€ tjeréve né vepra t€ krijuara nga ai/ajo ose té tjerét dhe i pérdor si bazé pér tregime etj.
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II. Vlerat dhe géndrimet

» Komunikon miré « Merr pjesé né diskutim ¢ Bashképunon ¢ Kérkon dhe jep ndihmé ¢ Respekton
mendimin e té tjeréve.

I11. Aftésité dhe shkathtésité

* T¢ komunikuarit « T€ dégjuarit « T¢ folurit « T¢ shkruarit » T¢ lexuarit » T¢ kuptuarit * Pé&rdorimi i
teknologjisé informative * Zgjidhja e problemeve * Aftésité e t€ menduarit * Pérpunimi i informacionit ¢
Té& menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés

» Komunikim verbal dhe joverbal « Tingull, rrokje, diftong, fjal€, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. ¢
Shqiptim, intonacion, theks, rit€ém, rrjedhshméri. » Elemente t& strukturés dhe formés teksteve letrare dhe
joletrare. « Poezi, pérralla, tregime, fabula, gjéegjéza, novelg, kéngé popullore, legjenda, mite, roman.
Brendi, personazh, mjedis, temé, qéllim.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Trashégimi

Fjalét kyce: stérgjyshi, trualli, shtépi, gjaku yné&, dashuri, mérgimi.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore:
- pérshkruan lidhjen qé ekziston mes ilustrimeve figurative, vargjeve té poezisé dhe fjaléve kyge;
- lidh fjalét me njéra tjetrén qé t&€ krijojné grupe fjalésh me kuptim;
- rishkruan poeziné duke shtuar vargun e dyté te vizat.

Kriteret e suksesit:

Rikujton anétarét e familjes dhe trashégiminé gé¢ munden ta fitojné.

Analizon trashégiminé objektive dhe ndjesore.

Reciton bukur poeziné.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe VI - Fleta té bardha, marker,
tabela.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Edukaté qytetare, histori, gjeografi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Diskutim/Kllaster

Diskutim - N¢& ké&té fazg€, mésuesi/ja shkruan né tabelé fjalét kyge: “stérgjyshi, trualli, shtépi, gjaku yné,
dashuri, mérgimi” dhe udhézon nxénésit té shikojné ilustrimin dhe poeziné né fagen 113. Pastaj pyet
nxénésit: “Cila éshté lidhja qé ekziston mes ilustrimeve figurative, vargjeve té poezisé€ dhe fjaléve kyce?
Nx&nésit/et japin mendimet e tyre dhe diskutojné me njéri-tjetrin pér géndrimet e veta.

Pastaj, mésuesi/ja diskuton pjesén para leximit me nxénésit.

Meésuesi/ja udhézon njé nxénés gé té€ lexon poeziné me zé& t& larté.

Pas leximit, nxénésit njihen me autorin e poezisé.

Muhamed Kérveshi

Ka botuar 29 pérmbledhje
Lindi né Mitrovicé, Kosoveé.

me poezi, disa vepra me
tregime, drama,
monodrama, romane, si
“Kurrizi i engjéllit” (antologji e dhe njé véllim me ese e
poetéve francezé té shekullit kritika dhe pérralléza.
XX), “Antologji e poetéve té
Pejés” dhe “Antologji e lirikés
frénge” (shek. XI11-XXI).

Eshté njé poet i afirmuar Pérpiloi tri antologji;
dhe veprat e tij jané
pérkthyer né shumé gjuhé
té botés.
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Gjuhé shqipe 6

Ndértimi i njohurive té reja: Marrédhénia Pyetje-pérgjigje/Ditari dypjesésh

Pas leximit t& poezis€ “Trashégimi”, pér ta kuptuar sa m& mir€ brendiné e saj, mésuesi/ja s€ bashku mé
nxénésit/et diskutojné pér dashuriné né familje dhe trashégiminé objektive dhe ndjesore g€ mundemi t&
trashégojmé ne, P.sh.:

Elemente objektive Elemente ndjesore

shtépi dashuri
Né kété poezi, figura stilistike mé e pérdorur éshté Enumeracioni.

Enumeracioni.

Kjo figuré shérben pér té Kjo figuré pérshkruan plot
béré pérshkrime sa mé té fakte e hollési té larmishme
gjalla e mé konkrete. nga realiteti, gé numérohen

njéri pas tjetrit.

Nxénésit punojné né€ ushtrimet né fletoret e tyre.

Kuptojmé poeziné - ushtrimi 1.

Analizojmé poezing - ushtrimet 2, 3, 4 (Armiqté pushtojné vendin dhe géllimi i tyre &shté largimi i
shqiptaréve nga vendi i tyre)

Gjuha e poezis€ - ushtrimi 5

Pas pérfundimit t& detyrés, disa nxénés lexojné detyrat dhe diskutojné me njéri-tjetrin.

Pas diskutimeve udhézohen t& ndajné fletén né mes dhe té€ shkruajné poezing “Trash&gimi” né njérén ané
ashtu si &shté né€ libér dhe n€ anén tjetér té rishkruhet, por vizat t€ z€vendésohen me vargun e dyté “mé ka
1éné trashégim” P.sh.:

Poezia Rishkrimi
Stérgjyshi 1 stérgjyshérve

Stérgjyshi i stérgjyshérve mé ka 1éné trashégim
mé ka 1éné trashégim truallin,
truall.in, mé ka 1éné trashégim
babal.— shtépiné,
shtéping, mé ka 1éné trashégim
néna — mirésing,
mirésing, mé ka léné trashégim
V.énal.— trimériné,
triméringé, mé ka 1éné trashégim
motra — durimin,
durimin, mé ka 1éné trashégim
shokét — besnikéring,
besml;érmé, mé ka 1&né trashégim
té huajt — stuhing
stuhin€, armiqté — mé ka 1éné trashégim
mérglmm, mérgimin,
gjaku yné — mé ka 1éné trashégim
dashuring. dashuriné.

111




Libér pér mésuesin

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Pesévargésh
Pas leximit t&€ poezive, nxénésit/et udhézohen pér pesévargésh.

Trashégimi
1 vjetér iri
Huazohet tejkalohet ruhet
&shté pércjellja né gjeneratén tjetér
Amaneti

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do té vlerésohen né bazg té angazhimit t&€ tyre n€ procesin mésimor.
Qubhet e suksesshme at€heré kur kang lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim diagnostifikues dhe t&
vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Véreni figurén q€ shogéron kété poezi dhe shkruani njé€ ese letrare, pasi t& keni lexuar edhe késhillat e
méposhtme.

Késhilla pér té shkruar njé€ ese letrare.

Shikoni figurén dhe shkruani variante t&€ ndryshme titujsh, té cilét do t’ju ndihmojné pér té zgjedhur titullin
pérfundimtar.

Mendoni se ¢faré doni té shprehni. Pérpiquni ta shprehni me gjuhé té figurshme.

Pérdorni folje qé shogérohen me ndajfolje, si p.sh.: ndri¢onte tej mase, dhe mos harroni t’i pérdorni
mbiemrat né shkallg t& ndryshme.

Ndajeni esené né paragrafé. Miré jané tre, shumé mir€ pesé.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésuesit duhet té€ japin komentet e tyre pér secilén klasé pér ecuriné e procesit mésimor.

Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Gjuhét Lénda: Shkalla e kurrikulés: 11T | Klasa: VI
dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema: Teksti poetik Rezultati i té nxénit té temés: Dallon elemente t&

teksteve t& ndryshme letrare e joletrare si poezi, prozg,
tekst dramatik; artikuj t& gazetave apo revistave,
tekstin biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe t&é shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst t€ caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton atg sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon n€ ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga t& tjerét pér temén e prezantuar t& fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

3. Vegon porosing kryesore t& lexuar ose t& dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revist, internet, radio
TV etj., e komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit t€ njé punimi/detyre me shkrim.

I1. Kompetenca e té¢ menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraqget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé&/problem
té caktuar gjaté njé debati ose t& publikuar né media.

2. Shpreh mendimin/gjykimin e vet pér njé punim letrar apo artistik duke veguar analogjit€ dhe dallimet me
krijime t& tjera t&€ ngjashme.

3. Harton planin e punés pér realizimin e njé krijimi/detyre duke pércaktuar fazat kryesore sipas fushés
mésimore (letrar, shkencor, artistik).
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Gjuhé shqipe 6

II1. Kompetenca e t&€ mésuarit pér t&€ nxén€ — Nxénés i suksesshém
1. Kérkon dhe pérzgjedh té dhéna nga burime t& ndryshme (si: libra, revista, doracaké, fjaloré, enciklopedi
ose internet), t& cilat i shfrytézon pér realizimin e temé&s/detyrés s€ dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas

réndéEsisé qé kané pér temén. . . . o '
3. Zbaton n€ ményré€ t€ pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér t€ nxéné njé temé,

veprim, aktivitet ose detyré qé i kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéné, q¢ éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake q¢ tashmé i ka,
duke i paraqitur ato né forma t&€ ndryshme té t& shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje
logjike.

VI. Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes né klasé, né shkollé etj., dhe merr géndrim aktiv ndaj
personave q¢ nuk i pérfillin ato duke ua shpjeguar pasojat pér veten dhe pér grupin ku b&jné pjesé.

2. Shpreh mendimin pér rregullat t& cilat déshiron qé t’i ndryshojé né shkoll¢ dhe jashté saj dhe arsyeton
nevojén dhe pérfitimet q¢€ sjell ndryshimi i tyre.

3. Reagon ndaj sjelljeve t&€ pahijshme né shkollé/klasé dhe jashté saj, t& cilat ndikojné né raportet
ndérpersonale, analizon shkaqet e manifestimit t& tyre dhe propozon mjete pér pé€rmirésimin e tyre.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t& tjeréve (népérmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet ¢ dégjuara, t& shikuara apo t& prezantuara dhe reflekton pér to. Debaton dhe argumenton
pér tema té ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente t&€ veganta letrare, joletrare. ¢ Lexon dhe identifikon karakteristikat
strukturore t& tekstit, si: heroin, subjektin, iden&, detajin, figurén, rréfimin, pérshkrimin.

Té shkruarit

* Zhvillon forma t& vecanta t& shkrimit, paragrafé, ese, tregim, pérrall€ etj. Zbaton rregulla gjuh&sore e
drejtshkrimore pér té€ shprehur mendimet, qéllimet, ndjenjat pér tema t& caktuara né forma t€ ndryshme té
shkrimit.

* Zhvillon shkrimin kreativ pér tema t& caktuara. Shkruan pér tema té caktuara; shkruan pér pérvojat e
veta dhe t& té tjeréve né vepra té krijuara nga ai/ajo ose té€ tjerét dhe i pérdor si bazé pér tregime etj.

I1. Vlerat dhe qéndrimet

* Komunikon mir¢ » Merr pjesé né diskutim * Bashképunon ¢ Kérkon dhe jep ndihmé « Respekton
mendimin e t&€ tjeréve * Kushton vémendje « Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive ¢ Zhvillon
imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve

III. Aftésité dhe shkathtésité

* T¢& komunikuarit » T€ dégjuarit * T¢ folurit « T¢€ shkruarit « T€ lexuarit « T¢€ kuptuarit * Pérdorimi i
teknologjisé informative * Zgjidhja e problemeve ¢ Aftésité e t& menduarit « Pérpunimi i informacionit ¢
T& menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés

» Komunikim verbal dhe joverbal « Tingull, rrokje, diftong, fjal¢, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. ¢
Shqiptim, intonacion, theks, rit€ém, rrjedhshméri. « Elemente t€ strukturés dhe formés teksteve letrare dhe
joletrare. « Poezi, pérralla, tregime, fabula, gjéegjéza
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Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Detyré klase

Fjalét kyce: djalé, mésues, mbledh, numrat, zog, shikon, thérret et;.

Rezultatet e t€ nxénit pér orén mésimore:
- pérshkruan lidhjen g€ ekziston né mes poezisé dhe ilustrimeve figurative;
- analizon ndértimin figurativ t& poezisg;
- jep mendimin e tij personal né réndésiné e pérzgjedhjes s€ gjuhés pér t€ krijuar efektin e déshiruar
emocional nga ana e autorit.

Kriteret e suksesit:

Shpjegon temén e poezisé duke u mbéshtetur né vargjet e saj.
Zbulon rolin e pérséritjes né poezi.

Reciton bukur poeziné.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit; materiale nga interneti;
materiale shtesé¢ t&é pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Shkencat shogérore; shogéria dhe mjedisi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Diskutim/Pema e mendimeve

Ora e mésimit fillon pérmes diskutimit. Mésuesi/ja udh&zon nxénésit q€ t&€ hapin librat e tyre né fagen
115 dhe kérkon qé t& lexojné titullin e vjershés; t& shikojné tekstin dhe ilustrimet né t&. Mésuesi/ja lexon,
ndérsa nxénésit shohin ilustrimet, rubrikén para leximit e pastaj shtron pyetjen: Si mendoni cila éshté
lidhja qé ekziston midis titullit & poezisé, ilustrimeve figurative, dhe vargjeve té poezisé?

Nxénésit japin mendimet e tyre dhe i diskutojné. P.sh,: Mésimi pérmes lojés éshté mé térhegés;....
Pérséritia na ndihmon qé té mbajmé mend dhe té mésojmé mé shpejté; né klasé do t€ krijohet zhurmé
pune. Mésuesi/ja njeh nxénésit me veprimtaring letrare t€ autorit dhe me ndihmén e nxénésve cakton katér
nxénés té€ prezantojné me lexim artistik poezin€. Poezia mund té ndahet sipas kétij rendi:

Nxénési I fillon nga fillimi: “dy dhe dy katér.” deri te: “luaj me mua , zog.”

Nxénési 11 fillon nga: ** Ahere zogu zbret” deri te: ““Sidomos s 'béjné tridhjeté e dy .

Nxénési Il fillon nga: “Dhe fémija zogun nén banké fsheh” deri te: “nji dhe nji ikin gjithashtu’’.
Nxénési 1V fillon nga: ““Dhe zogu —i liré lot, ” deri né fund: “pena béhet zog .

Zhak Prever (100-1977)

Autor francez

7’4 Y
Suksesi dhe popullaritetin e fitoi Poezia “Detyré klase” éshté pjesé
né moshén 46 vjecare, me botimin e pérmbledhjes “Poezi franceze”.
e pérmbledhjes me vjersha Autori hyn né botén éndérrimtare
“Paroles ” (“Fjalé”). té fémijéve.
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Gjuhé shqipe 6

Ndértimi i njohurive té reja: Marrédhénia pyetje/pérgjigje- shpjegim

Pas leximit dhe recitimit t& poezis€ népérmjet metodés “Pyetje-pérgjigje” nxénésit punojné pyetjet e
ushtrimit 1 dhe 2.

Pasi pérfundojné ushtrimin, mésuesi/ja ndan klasén n€ 4 grupe dhe secili punon ushtrimet si mé poshté.
Grupi [ punon ushtrimin 3.

Grupi II punon ushtrimin 4.

Grupi I punon ushtrimin 5.

Grupi IV punon ushtrimin 6.

Nx&nésit punojné n€ heshtje. Pérfagésuesit e grupeve argumentojné pérgjigjet para grupeve né klas€. Nése
&shté e nevojshme, mésuesi/ja bén ndérhyrjet e duhura.

Ushtrimi 5 t&€ kérkon nga nxénésit t& gjejné vargjet q€ pérsériten. Mésuesi/ja ndihmon nxénésit, u
shpjegon figurén letrare e cila mundéson pérséritjen e vargjeve.

Njé nxénés shkruan né dérrasé t& zezé vargjet t& cilat i cakton mé paré mésuesi/ja:

Dhe teté dhe teté ikin fluturim,
dhe katér dhe katér,

dhe dy dhe dy zhduken fare,
dhe njé dhe njé s’béjné as njé as dy,..

ANAFORA

Anafora éshté figura letrare e cila mundéson pérséritjen e fjalés sé paré apo té ndonjé shprehjeje né fillim
té vargut. Ajo forcon shprehésiné dhe vecon kuptimin e pjesés qé pérséritet apo té pjesés qé del e re pas
pérséritjes. Pérséritia krijon muzikalitet dhe ritém, si né poezi ashtu edhe né prozé.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Rrjeti i diskutimit
Pérmes rrjetit t€ diskutimit, mésuesi/ja nxit nxénésit q¢ t& diskutojné dhe t&€ argumentojné pro dhe kundér

céshtjes: “Lojérat e fémijérisé jané ¢elési i njé fémijérie t€ lumtur”. (ushtrimi 7)

Po Pse? Jo

Nxénésit mendojné dhe reflektojné, pastaj shprehin mendimet e tyre duke i argumentuar. Mésuesi/ja
pranon ¢farédolloj argumenti.

Vlerésimi i nxénésve: Do t&€ kryhet sipas pjes€marrjes aktive t&€ nxénésve né orén mésimore:
Diagnostifikues dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur

Nxé&nésit do t€ kené detyré t& prezantojné lojéra nép&rmjet t& cilave mésojné edhe gjéra té tjera.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do t€ jeté zgjedhja e mésuesit/es.
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Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Gjuhét Lénda: Shkalla e kurrikulés: I1I | Klasa: VI
dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema: Teksti dramatik Rezultati i té nxénit té temés: Dallon elemente té

teksteve t&€ ndryshme letrare e joletrare si poezi, prozg,
tekst dramatik; artikuj t& gazetave apo revistave,
tekstin biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe t& shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé€ tekst t& caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon n€ ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga té tjerét pér temén e prezantuar t& fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

3. Vegon porosiné kryesore té lexuar ose t&€ dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet, radio
TV etj., e komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit t€ njé punimi/detyre me shkrim.

4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé té caktuar ose prezantim artistik, me ané té t& folurit ose me
shkrim si dhe né forma t& tjera t& komunikimit.

I1. Kompetenca e té menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té€ njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé/problem
té caktuar gjaté njé debati ose t&€ publikuar né media.

2. Shpreh mendimin/gjykimin e vet pér njé punim letrar apo artistik duke veguar analogjité dhe dallimet me
krijime t€ tjera t€ ngjashme.

3. Harton planin e punés pér realizimin e njé krijimi/detyre duke pércaktuar fazat kryesore sipas fushés
mésimore (letrar, shkencor, artistik).

1. Kompetenca e t€ mésuarit pér t&€ nxéné — Nxénés i suksesshém

1. Kérkon dhe pérzgjedh té¢ dhéna nga burime té ndryshme (si: libra, revista, doracaké, fjaloré, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér realizimin e temés/detyrés s¢ dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas
réndésisé q€ kané€ pér temén.

3. Zbaton n& ményré t& pavarur udhézimet ¢ dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér t&€ nx&né njé temé,
veprim, aktivitet ose detyré q& i1 kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéng, qé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i ka, duke
1 paraqitur ato né forma t& ndryshme té t& shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje logjike.
VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes né€ klas¢, né¢ shkoll¢ etj., dhe merr géndrim aktiv ndaj
personave qé nuk i pérfillin ato duke ua shpjeguar pasojat pér veten dhe pér grupin ku bé&jné pjesé.

2. Shpreh mendimin pér rregullat t& cilat déshiron g€ t’i ndryshojé né shkoll¢ dhe jashté saj dhe arsyeton
nevojén dhe pérfitimet ¢ sjell ndryshimi i tyre.

3. Reagon ndaj sjelljeve t& pahijshme né& shkollé/klas¢ dhe jashté saj, t& cilat ndikojné né raportet
ndérpersonale, analizon shkaqet € manifestimit t€ tyre dhe propozon mjete pér pérmirésimin e tyre.
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Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t€ tjeréve (népérmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet e dégjuara, t&€ shikuara apo t&€ prezantuara dhe reflekton pér to. Debaton dhe argumenton pér
tema t& ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente t&€ veganta letrare, joletrare.

* Lexon dhe identifikon karakteristikat strukturore té tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén,
rréfimin, pérshkrimin. Debaton dhe argumenton pér tema té ndryshme. Pasuron fjalorin.

Té shkruarit

* Zhvillon forma t& veganta t& shkrimit, paragrafé, ese, tregim, pérrallé etj. Zbaton rregulla gjuhésore e
drejtshkrimore pér t& shprehur mendimet, qéllimet, ndjenjat pér tema t& caktuara né¢ forma t€ ndryshme t&
shkrimit.

* Zhvillon shkrimin kreativ pér tema té caktuara. Shkruan pér tema té caktuara; shkruan pér pérvojat e veta
dhe t€ t€ tjeréve né vepra té krijuara nga ai/ajo ose t& tjerét dhe i pérdor si bazé pér tregime et;.

IIL. Vlerat dhe géndrimet

* Komunikon miré€ » Merr pjes€ n€ diskutim * Bashk&punon ¢ Kérkon dhe jep ndihmé ¢ Respekton
mendimin e t& tjeréve * Kushton vémendje * Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive ¢ Zhvillon
imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve.

II1. Aftésité dhe shkathtésité

* T¢& komunikuarit * T€ dégjuarit * T¢ folurit  T¢ shkruarit « T€ lexuarit * T kuptuarit « Pérdorimi i
teknologjisé informative * Zgjidhja e problemeve * Aftésité e t& menduarit * P&rpunimi i informacionit
IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés

» Komunikim verbal dhe joverbal  Tingull, rrokje, diftong, fjalé, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. ¢
Shqiptim, intonacion, theks, ritém, rrjedhshméri. « Elemente té strukturés dhe formés teksteve letrare dhe
joletrare. « Poezi, pérralla, tregime, fabula, gjéegjéza, novelé, kéngé popullore, legjenda, mite, roman. *
Brendi, personazh, mjedis, temé, géllim. * Strof€, varg, rimé.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Mbreti Lir

Fjalét kyce: imzot, mbret, vajza, pasuri, fronti, trashégimi, tradhti, lajka, pendim.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

- njeh jetén dhe veprimtaring e autorit;

- dallon tragjediné nga komedia;

- vleréson géndrimin e personazheve né fragment.
Kriteret e suksesit:

Rikujton jetén dhe veprimtaring e autorit.

Analizon ngjarjen né fragment.

Parashikon pérfundimin e mbretit Lir.

Interpreton né role fragmentin.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe VI - Fleta t&€ bardha, marker,
tabela.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Edukaté
qytetare, histori, gjeografi.
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Libér pér mésuesin

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh/Kllaster

Né kété fazé, mésuesi/ja nxit nxénésit drejt njé diskutimi né lidhje me temén. Nxénésit tregojné mendimet
e tyre dhe diskutojné me nx&nésit tjeré pér géndrimet e veta.

Ctaré dini ju né lidhje me jetén dhe veprimtariné e Uilliam Shekspirit?

Ulliam Shekpiri

Uilliam Shekspiri éshténjé
nga shkrimtarét mé té
médhenj té té gjitha
kohérave. Shkrimtaricili ka
hyré né historiné e letérsisé
botérore.

Ai ka gené komediograf, dramaturg,
por edhe aktor. Gjaté krijimtarisé sé tij,
Shekspiri karealizuar37veprapér
teatrin, ngaté cilat 13 tragjedi, 10
drama historike dhe 14 komedi.
Shekspiri kashkruartragjedité e
njohura “Hamleti”, “Mbreti Lir”,
“Makbethi”, “Otello” etj.

Ai ka shkruar edhe njé
numérté madh komedish,
si: “Shumé zhurmé pér
asgjé”, “Natae
dymbédhjeté”. Krijimtaria e
tij pérfshin 154 sonete, gé
jané vlerésuar pér
realizimin poetik.

Ndértimi i njohurive té reja: Lexim (Interpretim artistik)-Marrédhénia Pyetje-pérgjigje
Pas leximit artistik dhe t& ndaré né role t& fragmentit “Mbreti Lir”, pér ta kuptuar sa mé miré€ brending e
saj, mésuesi/ja s€ bashku me nxénésit diskutojné pér tragjeding.

Tragjedia

Tragjedia éshté njé lloj dramatik i
shkruar kryesisht né vargje. Né
antikitet tema e tragjedisé u mor nga
mitet, kurse kori luante njé rol té
réndésishém. Aktorét visheshin né
ményré té posagme dhe mbanin
maska. Mé voné, tematika mitike u
zévendésua nga tematika historike
ose nga tematika e konflikteve
aktuale shogérore.

Shekspiri éshté mjeshtér i kontrastit. E
mira dhe e keqja, virtyti dhe vesi, dalin mé
né pah népérmjet hiperbolizimit. Zmadhimi
i kétyre figurave nuk e démton karakterin
real té tyre, sepse ato ndértohen si
pérgjithésime vrojtimesh té gjalla dhe jo si
shpikje té mendjes sé autorit.
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Gjuhé shqipe 6

Pastaj mésuesi/ja udh&zon nxénésit t&€ punojné detyrat.

Kuptojmé tekstin - detyra 1 - (Kordelja pérgjigjet - E mjera, s’jam e zonja t€ ngroh zemrén. N¢ cep t&
gjuhés. Madhéri, ju dua Ashtu si e ka detyré ¢do fémijé Ndaj t’et, dhe as mé shumé as mé pake).
Analizojmé tekstin - detyrat 2, 3, 4 - (Mbreti Lir- krenar, Gonerila - dinake, Regana - ambicioze,
Kordelja - e drejté).

Interpretojmé tekstin - detyrat 5, 6, 7 - (Mbreti Lir &shté fajtor pér pérfundimin tragjik sepse u mashtrua
nga lajkat e vajzave t&€ médha, ndérsa vajzén e vogél Kordelen e déboi dhe nuk i la pasuri. Né fund ishte
ajo g€ u kujdes pér babain q¢ vajzat e débuan nga mbretéria).

Nxénésit punojné detyrén dhe nése kané nevojé mésuesi/ja i ndihmon.

Pastaj reflektojmé rreth tekstit.

Cilat vese njerézore dénon Shekspiri né kété pjesé? Si duhet t& jené marrédhéniet familjare? Nése do t&
kérkosh qé tjerét t& pérkulen ndaj teje njé dité do t&€ pendohesh. Marrédhéniet familjare duhet t& jené t&€ mira
dhe pa interes. Nxénésit shprehin mendimet e tyre dhe diskutojné me shoké&t/shoget pér géndrimet e tyre.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Pesévargésh
Pas diskutimeve, mésuesi/ja udhézon nxénésit pér pesévargésh.

Mbreti
irl 1 vietér
Urdhéron dhuron mallkon
Trashégiming e fali pér krenari
Lir
Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t& vlerésohen né bazé té angazhimit t& tyre né procesin mésimor.

Qubhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar. (Vlerésim diagnostifikues dhe té
vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Detyré pér orén e dyté. Luani né role fragmentin. Kujdesuni pér shqiptimin e fjaléve, gjestet dhe 1&évizjet
né skenén e improvizuar (Mé&sojeni fragmentin t&€ ndar€ né€ role né shtépi q¢ ora e dyté té jeté interpretim
ng klasé. N¢ fillim do ta improvizoni skenén si né€ foto dhe personazhet e ndara duhet t& sigurojné veshjen
e pérshtatshme qé t€ jeté njé oré aktrimi né klasg).

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésuesi/ja duhet t& japin komentet e tyre pér secilén klasé pér ecuriné e procesit mésimor.
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Libér pér mésuesin

Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Gjuhét Lénda: Shkalla e kurrikulés: 111 | Klasa: VI
dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema: Teksti dramatik Rezultati i té nxénit té temés: Dallon elemente

té teksteve t€ ndryshme letrare e joletrare si poezi,
prozé, tekst dramatik; artikuj té gazetave apo
revistave, tekstin biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I. Kompetenca komunikim dhe t& shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé€ tekst t& caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.
2. Dégjon n€ ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga té tjerét pér temén e prezantuar t& fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.
4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé té caktuar ose prezantim artistik, me ang t& t& folurit ose me
shkrim si dhe né forma t€ tjera t& komunikimit.

8. Shpreh drejt mendimin apo kérkesén, me gojé ose me shkrim, né gjuhén joamtare ose té huaj, pér
njé situaté t& caktuar t& supozuar, né rast nevoje (pér shérbim, ndihmé, informim, orientim et;j.), duke
ndérvepruar né grup ose né klasé.
II. Kompetenca e t&€ menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té€ njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé/problem
té caktuar gjaté njé debati ose t&€ publikuar né media.

2. Shpreh mendimin/gjykimin e vet pér njé punim letrar apo artistik duke veguar analogjité dhe dallimet me
krijime t€ tjera t€ ngjashme.

3. Harton planin e punés pér realizimin e njé krijimi/detyre duke pércaktuar fazat kryesore sipas fushés
mésimore (letrar, shkencor, artistik).

8. Pérdor krahasimin dhe kontrastin pér t& gjetur dallimet dhe ngjashmérité kryesore midis dy a mé& shumé
dukurive natyrore dhe shoqérore, krijimeve letrare apo artistike.

II1. Kompetenca e t€ mésuarit pér t&€ nxéné — Nxénés i suksesshém

1. Kérkon dhe pérzgjedh t&€ dhéna nga burime t& ndryshme (si: libra, revista, doracakg, fjaloré, enciklopedi
ose internet), t& cilat i shfrytézon pér realizimin e temé&s/detyrés sé dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas
réndésisé q€ kané pér temén.

3. Zbaton né ményré t& pavarur udhézimet ¢ dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér t&€ nxéné njé temé,
veprim, aktivitet ose detyré & i kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéné, g€ Eshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i ka, duke
1 paraqitur ato n¢ forma t€ ndryshme t€ t€ shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje logjike.
VI. Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes né klasé, né€ shkollé etj., dhe merr qéndrim aktiv ndaj
personave qé€ nuk i pérfillin ato duke ua shpjeguar pasojat pér veten dhe pér grupin ku bé&jné pjesé.

2. Shpreh mendimin pér rregullat t¢ cilat déshiron qé¢ t’i ndryshojé né shkollé dhe jashté saj dhe arsyeton
nevojén dhe pérfitimet q¢€ sjell ndryshimi i tyre.

3. Reagon ndaj sjelljeve té pahijshme né shkollé/klas¢ dhe jashté saj, té cilat ndikojné né raportet
ndérpersonale, analizon shkaqget e manifestimit t& tyre dhe propozon mjete pér pérmirésimin e tyre.
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Gjuhé shqipe 6

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t€ tjeréve (népérmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet e dégjuara, t&€ shikuara apo t&€ prezantuara dhe reflekton pér to. Debaton dhe argumenton pér
tema t& ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente t&€ veganta letrare, joletrare. * Lexon dhe identifikon karakteristikat
strukturore t& tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén, rréfimin, pérshkrimin. Debaton dhe
argumenton pér tema t&€ ndryshme. Pasuron fjalorin.

Té shkruarit

* Zhvillon forma t& veganta t& shkrimit, paragrafé, ese, tregim, pérrallé etj. Zbaton rregulla gjuhésore e
drejtshkrimore pér té shprehur mendimet, qéllimet, ndjenjat pér tema té caktuara né forma t& ndryshme
té shkrimit. ¢« Zhvillon shkrimin kreativ pér tema té caktuara. Shkruan pér tema té caktuara; shkruan pér
pérvojat e veta dhe té té tjeréve né vepra t& krijuara nga ai/ajo ose t€ tjerét dhe i pérdor si bazé pér tregime
etj.

IIL. Vlerat dhe géndrimet

* Komunikon miré€ » Merr pjesé n€ diskutim * Bashk&punon ¢ Kérkon dhe jep ndihmé  Respekton
mendimin e t& tjeréve * Kushton vémendje * Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive ¢ Zhvillon
imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve.

II1. Aftésité dhe shkathtésité

* T¢& komunikuarit * T€ dégjuarit * T¢ folurit  T¢ shkruarit « T€ lexuarit « T kuptuarit « Pérdorimi i
teknologjisé informative * Zgjidhja e problemeve * Aftésité e t& menduarit « P&rpunimi i informacionit
T& menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés

» Komunikim verbal dhe joverbal  Tingull, rrokje, diftong, fjalé, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. ¢
Shqiptim, intonacion, theks, ritém, rrjedhshméri. « Elemente té strukturés dhe formés teksteve letrare dhe
joletrare. « Poezi, pérralla, tregime, fabula, gjéegjéza, novel€, kéngé popullore, legjenda, mite, roman.
Brendi, personazh, mjedis, temé, qéllim.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Ora e dyté - Mbreti Lir

Fjalét kyce: imzot, mbret, vajza, pasuri, fronti, trashégimi, tradhti, lajka, pendim.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore:
- rikujton jetén dhe veprimtaring e autorit;
- interpreton tragjediné me role;
- vler€son aktrimin e personazheve né klasg.
Kriteret e suksesit:
Rregullon skenén pér aktrim.
Analizon personazhet gjaté aktrimit.
Gjykon aktrimin e personazheve né¢ klasé.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe VI - Fleta t& bardha, marker,
tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Edukaté qytetare, histori, gjeografi.
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Libér pér mésuesin

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Lojé me role

Né kété faze, mésuesi/ja fillon orén duke diskutuar pér tragjeding e Shekspirit “Mbreti Lir”. Po ashtu,
béhet njé rikujtim pér aktrim t& bukur dhe me emocione. N& kété oré mésimore do té& aktrojné dy grupe,
ndérsa nxénésit t& tjerét do t&€ jené publiku g€ do t& vlerésojé grupin mé t&€ miré té aktoréve. Nx&nésit
udhézohen t& vlerésojné drejté dhe pa dallime.

Pas diskutimeve, nxénésit pérgatiten pér interpretim né klasé té cilén e kané p&rgatitur mé paré (Qé&llimi i
orés mésimore ishte t& pérgatitet klasa si n€ teatér dhe nxénésit t&€ jené t& pérgatitur pér aktrim).
Ndértimi i njohurive té reja: Interpretim artistik

N¢ kété fazé, nxénésit interpretojné me role pjesén né skenén e improvizuar nga veté nxénésit.
Interpretojné dy grupet e zgjedhura nga mésuesi/ja dhe nxénésit e tjeré jané publiku vlerésues.

Pas interpretimit, mésuesi/ja pérgézon nxénésit pér interpretim. Pastaj shkruan né tabelé dy grupet dhe tani
pret prej publikut qé t€ votohet grupi mé i miré.

Interpretimi i tragjedis€ “Mbreti Lir” nga nx&nésit.

~

Grupi -I-

Grupi -llI-

Vleré&simi me
piké nga
publiku.

Vlerésimi me
piké nga
publiku.

Kordelja

\ 4

Grupi fitues
shpérblehet nga
mésuesi/ja me
dhuraté (p.sh. -
libér, bileta pér
teatér)

A 4

Grupi 1 dyté
shpérblehet nga
mésuesi/ja me
dhuraté (p.sh.
stilolapsa, mini
speaker)

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Pesévargésh
Pas vlerésimeve, nxénésit udhézohen té ndértojné njé pesévargésh.

E re e drejté
Mbronte  dashuronte mohonte

Vajza e vogél e mbretit
Lir

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t& vlerésohen né bazg té angazhimit t& tyre né€ procesin mésimor.
Quhet e suksesshme atéheré kur kané diskutuar, interpretuar dhe vlerésuar (Vlerésim diagnostifikues dhe
té vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Lexoni veprén “Mbreti Lir” dhe analizoni ngjarjen.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésuesit duhet t€ japin komentet e tyre pér secilén klasé pér ecuriné e procesit mésimor.
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Gjuhé shqipe 6

Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Gjuhét Lénda: Shkalla e kurrikulés: I11I | Klasa: VI
dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema: Teksti dramatik Rezultati i té nxénit té temés: Dallon elemente

té teksteve t€ ndryshme letrare e joletrare si poezi,
prozg, tekst dramatik; artikuj té gazetave apo
revistave, tekstin biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe t& shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacionin ¢ duhur, njé tekst t& caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga t& tjerét pér temén e prezantuar té fushés sé
caktuar, duke u paraqitur nép&rmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

3. Vecon porosing kryesore t&€ lexuar ose t& dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet, radio
TV etj., e komenton dhe e shfryté€zon até si referencé gjaté hartimit t€ njé punimi/detyre me shkrim.

I1. Kompetenca e t& menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té€ njé géndrimi ose mendimi pér njé temé/problem
té caktuar gjaté njé& debati ose t& publikuar n€ media.

2. Shpreh mendimin/gjykimin e vet pér njé punim letrar apo artistik duke veguar analogjité dhe dallimet me
krijime t& tjera t& ngjashme.

3. Harton planin e punés pér realizimin e njé krijimi/detyre duke pércaktuar fazat kryesore sipas fushés
mésimore (letrar, shkencor, artistik).

8. Pérdor krahasimin dhe kontrastin pér t& gjetur dallimet dhe ngjashmérité kryesore midis dy a mé& shumé
dukurive natyrore dhe shoqérore, krijimeve letrare apo artistike.

I11. Kompetenca e t&€ mésuarit pér t& nxéné — Nxénés i suksesshém

1. Kérkon dhe pérzgjedh té dhéna nga burime té ndryshme (si: libra, revista, doracakg, fjaloré, enciklopedi
ose internet), té cilat i shfrytézon pér realizimin e temé&s/detyrés s€ dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas
réndésisé qé kané pér temén.

3. Zbaton n€ ményré t€ pavarur udhézimet e dhéna né libér ose n€ njé burim tjetér pér t€ nxéné njé teme,
veprim, aktivitet ose detyré qé¢ i kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéng, qé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i ka,
duke i paraqitur ato né¢ forma t€ ndryshme té t& shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje
logjike.

VI. Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes né klas¢, né shkoll¢ etj., dhe merr qéndrim aktiv ndaj
personave qé nuk 1 pérfillin ato duke ua shpjeguar pasojat pér veten dhe pér grupin ku bé&jné pjesé.

2. Shpreh mendimin pér rregullat t& cilat déshiron qé t’i ndryshojé né shkollé¢ dhe jashté saj dhe arsyeton
nevojén dhe pérfitimet g€ sjell ndryshimi i tyre.

3. Reagon ndaj sjelljeve t&€ pahijshme né shkollé/klasé dhe jashté saj, t& cilat ndikojné né raportet
ndérpersonale, analizon shkaqet e manifestimit t€ tyre dhe propozon mjete pér pérmirésimin e tyre
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Libér pér mésuesin

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t& tjeréve (nép&rmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet e dégjuara, t¢é shikuara apo té prezantuara dhe reflekton pér to. Debaton dhe argumenton
pér tema té ndryshme.

Té lexuarit

+ Analizon dhe kupton elemente t& veganta letrare, joletrare. * Lexon dhe identifikon karakteristikat
strukturore t& tekstit, si: heroin, subjektin, ideng, detajin, figurén, rréfimin, pérshkrimin

Té shkruarit

» Zhvillon forma t€ vecanta t&€ shkrimit, paragrafé, ese, tregim, pérrall¢ etj. Zbaton rregulla gjuhésore e
drejtshkrimore pér t€ shprehur mendimet, qéllimet, ndjenjat pér tema t& caktuara né€ forma t€ ndryshme t&
shkrimit. * Zhvillon shkrimin kreativ pér tema t&€ caktuara. Shkruan pér tema t& caktuara; shkruan pér pérvojat e
veta dhe t€ t€ tjeréve né vepra t€ krijuara nga ai/ajo ose t& tjerét dhe i pérdor si bazé pér tregime etj.

I1. Vlerat dhe qéndrimet

» Komunikon miré « Merr pjes€ né diskutim * Bashképunon ¢ Kérkon dhe jep ndihmé ¢ Respekton
mendimin e t& tjeréve * Kushton vémendje * Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin « Bén pyetje dhe
pérgjigjet né ményré t& pérgjegjshme « Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente.

III. Aftésité dhe shkathtésité

* T& komunikuarit * T¢ dégjuarit * T¢ folurit « Pé&rdorimi i teknologjisé informative * Zgjidhja e
problemeve * Aftésité e t&€ menduarit « Pé&rpunimi i informacionit « T¢ menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés

» Komunikim verbal dhe joverbal « Tingull, rrokje, diftong, fjalé, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. ¢
Shqiptim, intonacion, theks, rit€ém, rrjedhshméri. « Elemente té strukturés dhe formés teksteve letrare dhe
joletrare. « Poezi, pérralla, tregime, fabula, gjéegjéza, novelé, kéngé popullore, legjenda, mite, roman. *
Brendi, personazh, mjedis, temé&, géllim.  Strof€, varg, rimé.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Shqyptarja e qytetrueme (ora I)

Fjalét kyce: Silja, Zana, Shqypnija, Bjeshka, Ora e Shqypnisé, shqyptarja et;.

Rezultati/et e t&€ nxénit pér orén mésimore:

- njeh jetén dhe krijimtaring e Fishtés;

- portretizon personazhet népérmjet dialogut;

- kupton melodramén, monologun dhe dialogun.

Kriteret e suksesit:

Diskuton me shokét/shoqget pér veprimtaring letrare dhe patriotike t& autorit.

Analizon veprimet e personazheve, kupton gjuh&n dhe mesazhin qé pércjell melodrama.
Organizon dhe bén interpretimin artistik t& fragmentit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit; materiale nga interneti;
materiale shtes€ t&€ pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Shkencat shoqgérore; shogéria dhe mjedisi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh/Kllaster

Meésuesi/ja i nxit nxénésit drejt diskutimit n€ lidhje me temén:

A keni dégjuar pér Gjergj Fishtén? Cfaré dini n€ lidhje me veprimtaring e tij letrare?

Népérmjet diskutimit, nxénésit do t€ japin mendimet e tyre. Mésuesi/ja shkruan né€ dérras¢ té zezé
mendimet dhe ideté e nxénésve.
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Gjergj Fishta

4

Lindi né Fishté Poet, prozator, Me 1908 né > N
B o i Autor i veprés
té Zadrimés dramaturg, Kongresin e -
o o epike “Lahuta
publicist, estet. Manastirit . e
) e Malésisé
ishte
pérfagésues i
shogérisé

“Bashkimi”.

Ndértimi i njohurive té reja: Marrédhénia pyetje-pérgjigje
Para se té fillojé leximi i ndaré me role, mésuesi/ja duke u mbéshtetur te rubrika “Para leximit” u shpjegon
nxénésve mésimin e radhés. Pas leximit nxénésit/et punojné bashké me mésuesin/en ushtrimin 1.
a) Ngjarja zhvillohet né Bjeshkét shqiptare aty ku jetojné Zanat. Mésuesi/ja shpjegon pér nxénésit
se: Zana e Madhe, Ora e Shqypnisé, jané figura mitologjike. Fjala “mitologji” vjen nga greqishtja e
vjetér dhe do té thoté mythos-rréfim, gojédhéné dhe logos-dije. Pra, miti shpreh njé rréfim gé lidhet me
interpretimin e botés, kurse mitologjia shénon térésiné e miteve/ rréfimeve té njé populli. Né tekstin toné
kemi té béjmé me figurat mitologjike shqiptare. Fishta ka pérdorur figurat mitologjike pér té himnizuar
botén shqiptare. Zanat dhe Orét nuk jané reale ato funksionojné vetém né kuptimin e figurshém.
b) Silja shkel pa dashje né sofrén e zanave. Zana e madhe kérkon ndéshkim pér té, sepse Silja nuk
ka lajméruar ardhjen e saj,...(vazhdojné pérgjigjet e pyetjeve)
ME pas, klasa ndahet n€ 3 grupe dhe secili grup punon detyrat e caktuara:
Grupi I - ushtrimet 2, 4.
Grupi II - ushtrimet 5, 6.
Grupi III - ushtrimet 7, 8.
Nxé&nésit/et punojné né heshtje. Pérfaqésuesit e grupeve argumentojné pérgjigjet para grupeve né klasé.
Nése éshté e nevojshme, mésuesi/ja bén ndérhyrjet e duhura. Duke u mbéshtetur te fjalori né tekst dhe me
ndihmén e mésuesit/es, nxénésit kryejné ushtrimin 7, p.sh.:

Dialekt: Standard:
“ N’at mollé Shkodre n€ krye t’Gegnis’ ¥ N¢ até moll€ t&€ Shkodrés né krye t&¢ Gegérishtes

Prej kahé s’parit Shqyptaris ——  Prej nga té parit té€ Shqiptaris
Zu me i shndrité hylli i liris’!” = Filloj t’i shéndrisé ylli i lirisé!

Po ashtu u rikujton nxénésve se: monologu nénkupton njé fjalim i cili kryhet vetém nga njé person, ndérsa
dialogu nénkupton bisedat mes dy a mé shumé personave.
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Tabela e koncepteve
Nxénésit punojné ushtrimin 3 né dyshe.

Personazh Orae Bjeshka Zanae Silja Shtojzovallet | T¢€ bukurat e
Sqypnisé madhe dheut

mitologjik v

real v

Vlerésimi i nxénésve: do t€ kryhet sipas pjesémarrjes aktive t&€ nxénésve né orén mésimore:
Diagnostifikues dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur

Nxénésit do t& kené pér detyré t&€ mésojné tekstin né shtépi dhe ta interpretojné me role orén e dyté. Rolet
do t€ ndahen nga mésuesi/ja.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do té jeté zgjedhja e mésuesit/es.
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Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Gjuhét Lénda: Shkalla e kurrikulés: I1I | Klasa: VI
dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema: Teksti dramatik Rezultati i té nxénit té temés: Dallon elemente

té teksteve t€ ndryshme letrare e joletrare si poezi,
prozé, tekst dramatik; artikuj té gazetave apo
revistave, tekstin biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe té shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé€ tekst t& caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton atg sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon n€ ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga té tjerét pér temén e prezantuar t& fushés sé€
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

3. Vegon porosiné kryesore té lexuar ose t& dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet, radio
TV etj., e komenton dhe e shfryt€zon até si referencé gjaté hartimit t€ njé punimi/detyre me shkrim.

I1. Kompetenca e té menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé&/problem
té caktuar gjaté njé debati ose té publikuar né¢ media.

2. Shpreh mendimin/gjykimin e vet pér njé punim letrar apo artistik duke vecuar analogjité dhe dallimet me
krijime t€ tjera t&€ ngjashme.

3. Harton planin e punés pér realizimin e njé€ krijimi/detyre duke pércaktuar fazat kryesore sipas fushés
mésimore (letrar, shkencor, artistik).

6. Interpreton rregullat e zhvillimit t&€ njé& procesi natyror apo shoqgéror, duke e ilustruar at€ me shembuj
konkreté, si: ilustrim, skicé ose me shkrim.

1. Kompetenca e t€ mésuarit pér t&€ nxéné — Nxénés i suksesshém

1. Kérkon dhe pérzgjedh t& dhéna nga burime t&€ ndryshme (si: libra, revista, doracaké, fjalor€, enciklopedi
ose internet), t& cilat i shfrytézon pér realizimin e temés/detyrés s¢ dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas
réndésisé q€ kané pér temén.

3. Zbaton né ményré t&€ pavarur udh&zimet e dhéna né libér ose né€ njé burim tjetér pér t& nxéné njé temé,
veprim, aktivitet ose detyré q& i1 kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéné, q€ &shté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake q¢ tashmé i ka,
duke i paraqgitur ato né forma té ndryshme té t& shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje
logjike.

VI. Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes né klasg, né¢ shkoll¢ etj., dhe merr qéndrim aktiv ndaj
personave qé nuk i pérfillin ato duke ua shpjeguar pasojat pér veten dhe pér grupin ku bé&jné pjesé.

2. Shpreh mendimin pér rregullat t& cilat déshiron gé t’i ndryshojé né shkoll€ dhe jashté saj dhe arsyeton
nevojén dhe pérfitimet q¢ sjell ndryshimi i tyre.

3. Reagon ndaj sjelljeve t& pahijshme né shkollé/klas¢ dhe jashté saj, t& cilat ndikojné né raportet
ndérpersonale, analizon shkaqget e manifestimit té tyre dhe propozon mjete pér pérmirésimin e tyre.
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Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t& tjeréve (népérmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet ¢ dégjuara, t& shikuara apo té prezantuara dhe reflekton pér to. Debaton dhe argumenton
pér tema té ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente t&€ veganta letrare, joletrare. * Lexon dhe identifikon karakteristikat
strukturore t& tekstit, si: heroin, subjektin, iden&, detajin, figurén, rréfimin, pérshkrimin.

Té shkruarit

* Zhvillon forma t& veganta t€ shkrimit, paragraf€, ese, tregim, pérrall¢ etj. Zbaton rregulla gjuhésore e
drejtshkrimore pér t&€ shprehur mendimet, géllimet, ndjenjat pér tema t& caktuara n€ forma t&€ ndryshme t&
shkrimit. « Zhvillon shkrimin kreativ pér tema t€ caktuara. Shkruan pér tema t& caktuara; shkruan pér pérvojat e
veta dhe t€ t& tjer€ve né vepra té krijuara nga ai/ajo ose t& tjerét dhe i pérdor si bazé pér tregime etj.

II. Vlerat dhe qéndrimet

* Komunikon mir¢ » Merr pjesé né diskutim * Bashképunon ¢ Kérkon dhe jep ndihmé « Respekton
mendimin e t€ tjeréve * Kushton vémendje « Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive ¢ Zhvillon
imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve

III. Aftésité dhe shkathtésité

* T¢& komunikuarit * T€ dégjuarit * T¢ folurit « T¢€ shkruarit « T€ lexuarit * T¢ kuptuarit * Pérdorimi i
teknologjisé informative * Zgjidhja e problemeve ¢ Aftésité e t& menduarit « Pérpunimi i informacionit ¢
T& menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés

» Komunikim verbal dhe joverbal « Tingull, rrokje, diftong, fjal¢, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. ¢
Shqiptim, intonacion, theks, rit€ém, rrjedhshméri. « Elemente t€ strukturés dhe formés teksteve letrare dhe
joletrare. « Poezi, pérralla, tregime, fabula, gjéegjéza, novel€, kéngé popullore, legjenda, mite, roman. ¢
Brendi, personazh, mjedis, temé, g€llim. * Strofé, varg, rimé.

Aspektet specifike t€ planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Shqyptarja e qytetrueme (ora e I1-t&)

Fjalét kyce: Silja, Zana, Shqypnija, Bjeshka, Ora e Shqypnisé, shqyptarja etj.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Dallon melodrameén si lloj i tekstit dramatik;

Portretizon personazhet népérmjet dialogut;

Mban géndrimin e tij/saj n€ lidhje me até q&€ pérfaqésojné personazhet.

Kriteret e suksesit:

Diskuton pér melodramén si lloj i tekstit dramatik;

Analizon veprimet e personazheve, gjaté aktrimit;

Gjykon interpretimin artistik t&€ shokéve/ shogeve né klas¢ dhe ndjenjén e krenarisé qé shfaq Silja pér
prejardhjen e saj.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit; materiale nga interneti;
materiale shtesé t& pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Shkencat shoqgérore; shogéria dhe mjedisi.
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Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh

Ora fillon me rikujtimin e dramés s€ Fishtés “Shqyptarja e qytetrueme”. Nxénésit shpalosin njohurité,
ideté dhe mendimet qé& krijuan gjaté orés s¢ paré pér dramén né fjalé.

Meésuesi/ja bén pérgatitjet e duhura pér té filluar prezantimin artistik t&€ fragmentit. Drama do t€ luhet nga
dy grupe aktorésh. Mésuesi/ja vendos muziké, e cila do t& shoqérojé fjalét e aktoréve ( mund t& zgjedh
tinguj t€ violin€s apo kitarés - muziké t& lehté). Nx&nésit e tjeré do t&€ jené publiku, ata do t& vlerésojné
grupin mé t& miré t& aktoréve. Nxénésit udhézohen té vlerésojné drejté dhe pa dallime.

Pas udhézimeve, nxénésit pérgatiten pér interpretim né klasé t&€ cilén e kané pérgatitur mé paré (Q&éllimi i
késaj ore mésimore éshté qé nxénésit té ndihen si né teatér, ta ndjejné dhe pérjetojné sé bashku me shokét/
shoget té cilét aktrojné dramén e Fishtés).

Ndértimi i njohurive té reja: Interpretimi artistik

N¢ skenén e improvizuar, fillon interpretimi i melodramés. Mésuesi/ja iu rikujton nxénésve se:
Melodrama éshté njé lloj drame, ku té folurit e aktoréve pércillet me muziké.

Pas interpretimit, shokét/shoqet pérgézohen dhe nén vézhgimin e mésuesit/es nxénésit pérzgjedhin grupin
mé t€ miré aktoréve. T€ dyja grupet shpérblehen.

Shqyptarja e qytetrueme

(Melodramé)

Grupi |-ré i aktoréve Grupi lI-té i aktoréve

S

Vlerésimi i
nxénésve

Vlerésimi i
nxénésve

Vlerésimi mé i miré fiton nga njé libér.

Vlerésimi i dyté fiton nga njé stilolapls.

Pér realizimin e késaj melodrame duhen vetém 4 aktoré. Nén pércjelljen e tingujve té muzikés, mésuesi/
ja zgjedh edhe njé nxénés pér t& lexuar tekstin e rubrikés para leximit. Pra, gjithsej pér dy grupe aktorésh
duhen 10 nxénés/e.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Rrjeti i diskutimit

Pasi té keté pérfunduar interpretimi skenik, nxénésit do t& argumentojné pro dhe kundér ¢éshtjes, e cila
shtrohet te ushtrimi 9.

Silja &shté krenare pér origjinén e saj. A &shté e hijshme t€ mohojmé prejardhjen, vendin ku kemi lindur?
Pse?

Po Pse? Jo

Nx&nésit/et punojné né heshtje. Pastaj argumentojné pérgjigjet e tyre.

Vlerésimi i nxénésve: do t& kryhet sipas pjesémarrjes aktive t& nxénésve né orén mésimore:
Diagnostifikues dhe formues

Detyrat dhe puna e pavarur

Si e imagjinoni Orén e Shqypnisé? Pérshkruajeni at&?

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do t& jeté zgjedhja e mésuesit/es.
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Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Gjuhé&t Lénda: Shkalla e kurrikulés: III | Klasa: VI
dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema: Teksti dramatik Rezultati i té nxénit té temés: Dallon elemente té

teksteve t& ndryshme letrare e joletrare si poezi, prozé,
tekst dramatik; artikuj té gazetave apo revistave,
tekstin biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe té shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst té caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton atg sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga t¢ tjerét pér temén e prezantuar té fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

3. Vegon porosing kryesore t& lexuar ose t€ dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revistg, internet, radio
TV etj., e komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit t& njé punimi/detyre me shkrim.

4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé té caktuar ose prezantim artistik, me ané t& té folurit ose me
shkrim si dhe né forma té tjera t& komunikimit.

I1. Kompetenca e t& menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té€ njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé&/problem
té caktuar gjaté njé debati ose t&€ publikuar né media.

2. Shpreh mendimin/gjykimin e vet pér njé punim letrar apo artistik duke veguar analogjit¢ dhe dallimet me
krijime t€ tjera t&€ ngjashme.

3. Harton planin e punés pér realizimin e njé krijimi/detyre duke pércaktuar fazat kryesore sipas fushés
mésimore (letrar, shkencor, artistik).

8. Pérdor krahasimin dhe kontrastin pér t&€ gjetur dallimet dhe ngjashmérité kryesore midis dy a mé shumé
dukurive natyrore dhe shoqérore, krijimeve letrare apo artistike.
II1. Kompetenca e t€ mésuarit pér t&€ nxéné — Nxénés i suksesshém

1. Kérkon dhe pérzgjedh té dhéna nga burime t&€ ndryshme (si: libra, revista, doracaké, fjaloré, enciklopedi
ose internet), t& cilat i shfrytézon pér realizimin e temés/detyrés s¢ dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas
réndésis€ q€ kané pér temén.

3. Zbaton né€ ményré t& pavarur udhézimet ¢ dhéna né libér ose né€ njé burim tjetér pér t&€ nxéné njé temé,
veprim, aktivitet ose detyré qé& i kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéné, qé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i ka, duke
1 paraqitur ato né forma t€ ndryshme t& t& shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje logjike.
VI. Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes né klasé, n€ shkollé etj., dhe merr qéndrim aktiv ndaj
personave qé nuk i pérfillin ato duke ua shpjeguar pasojat pér veten dhe pér grupin ku bé&jné pjesé.
2. Shpreh mendimin pér rregullat t& cilat déshiron g€ t’i ndryshojé né shkollé¢ dhe jashté saj dhe arsyeton
nevojén dhe pérfitimet g€ sjell ndryshimi i tyre.

3. Reagon ndaj sjelljeve té pahijshme né shkollé/klasé dhe jashté saj, t& cilat ndikojné né raportet
ndérpersonale, analizon shkaqget e manifestimit té tyre dhe propozon mjete pér pérmirésimin e tyre.
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Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t& tjeréve (népérmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet e dégjuara, t& shikuara apo t& prezantuara dhe reflekton pér to. Debaton dhe argumenton pér
tema t& ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente t& vecanta letrare, joletrare. * Lexon dhe identifikon karakteristikat
strukturore t& tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén, rréfimin, pérshkrimin. Debaton dhe
argumenton pér tema t& ndryshme. Pasuron fjalorin.

Té shkruarit

* Zhvillon forma té& veganta t& shkrimit, paragrafé, ese, tregim, pérrallé etj. Zbaton rregulla gjuhésore e
drejtshkrimore pér t&é shprehur mendimet, qéllimet, ndjenjat pér tema t& caktuara né forma t& ndryshme
té shkrimit. ¢« Zhvillon shkrimin kreativ pér tema t& caktuara. Shkruan pér tema t& caktuara; shkruan pér
pérvojat e veta dhe té t& tjeréve né vepra t€ krijuara nga ai/ajo ose t€ tjerét dhe i pérdor si bazé pér tregime
etj.

II. Vlerat dhe géndrimet

» Komunikon mir€ « Merr pjesé né diskutim * Bashk&punon  Kérkon dhe jep ndihmé  Respekton
mendimin e té tjeréve * Kushton vémendje * Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive ¢ Zhvillon
imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve *« Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné
individuale dhe né grupe * Respekton parimet e t& tjeréve  Tregon vetébesimin pér puné t& pavarur.

II1. Aftésité dhe shkathtésité

* T¢ komunikuarit « T& dégjuarit * T€ folurit * T¢€ shkruarit » T¢ lexuarit » T¢ kuptuarit * Pérdorimi i
teknologjisé informative * Zgjidhja e problemeve * Aftésité e t&€ menduarit * Pérpunimi i informacionit ¢
T& menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés

» Komunikim verbal dhe joverbal * Tingull, rrokje, diftong, fjalé, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. *
Shqiptim, intonacion, theks, rit€ém, rrjedhshméri. « Elemente té strukturés dhe formés teksteve letrare dhe
joletrare. * Poezi, pérralla, tregime, fabula, gjéegjéza, novel€, kéngé popullore, legjenda, mite, roman. ¢
Brendi, personazh, mjedis, temé&, qéllim. ¢ Strof€, varg, rimé.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Vdekja e njé mbretéreshe

Fjalét kyce: e ¢gmeritur, parzmoren e ¢unit, medos, bazileshé, Medaurus, Fari (Dimitér Fart).

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore:
- njeh jetén dhe veprimtaring e autorit;
- dallon monologun e brendshém dhe monodramén;
- vleréson géndrimin e mbretéreshés Teuta.
Kriteret e suksesit:
Rikujton jetén dhe veprimtaring e autorit.
Analizon ngjarjen né fragment.
Pérshkruan pérfundimin e mbretéreshés Teuta.
Lexon bukur fragmentin.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe VI - Fleta t& bardha, marker,
tabela.

Lidhja me 1¢ndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Edukatg qytetare, histori, gjeografi.
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Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Pérshkrim vizual/Kllaster

Né kété fazé, mésuesi/ja udhézon nxénésit t€ shikojné né fagen 126 ilustrimin dhe t& pérshkruajné me
fjalét e tyre até ¢faré shikojné duke imagjinuar njé ngjarje.

Pas pérshkrimit t& figurés, mésuesi/ja shkruan titullin né tabelé “Vdekja e njé mbretéreshe” dhe shpjegon
pjesén para leximit.

Pastaj udhézohen t& lexojné pjesén.

Fjalor:

e ¢gmeritur — e mahnitur, e mbetur pa mend; parzmoren e ¢unit — veshje prej metali, e gjaté deri né brez,
g¢é mbronte luftétarét né kohét e vjetra gjaté ndeshjeve me armé t& ftohta; medos — kétu: pije e Embél;
bazileshé — kétu: mbretéreshé; Medaurus — zoti i luftés; Ilirét e pérfytyronin kété zot si njé kryetrim
gjigant, majé nj¢€ kali zjarrmor, e me njé shigjeté n€ dorén e djathté; Fari (Dimitér Fari) — njé nga
komandantét kryesoré té Tetés, i cili e tradhtoi até duke ia dorézuar flotén ilire armikut.

Pas leximit t& pjesés, mésuesi/ja shpjegon pér shkrimtarin.

Rexhep Qosja

Rexhep Qosfa/kalindurmé N& vitin 1971 mori titullin Ai éshté gjithashtu autori
25 gershor 1936 né Vuthaj “Doktor i Shkencave veprave “Vdekjamé vjen
té Kelmendit, Malitté Zi. Né Filologjike”, me temén prejsyve tétillé”, “Njé
vitin 1964 u diplomuané “Asdreni - jetadhe veprat”. Ai dashuri dhe shumé faje”,
degén Gjuhé-Letérsité éshté autori antologjiveté “Vdekjae njé mbretéreshe”
Universitetit té Prishtinés. ndryshme dhe monografive etj.

shkencore, duke pérfshirénjé

histori me tre véllime té

letérsiséshqiptarené

periudhénromantike.

Ndértimi i njohurive té reja: Lexim (Interpretim artistik) - Marrédhénia Pyetje-pérgjigje
Pas leximit t& fragmentit “Vdekja e njé mbretéreshe”, pér ta kuptuar sa mé miré brending e saj, mésuesi/ja
s& bashku me nxé&nésit/et diskutojné pér monodramén dhe monologun e brendshém.

Monologui brendshém éshté pjesé e
njé vepre letrare, qé pérmban
bisedén e personazhit me vetveten,
duke shprehurné kété ményré
mendimete ndjenjat e tij, jeténe
brendshme dhe gjendjen shpirtérore.
Monologuibrendshémrritshkalléne

Monodrama éshté njé vepérdramatike gé
shfagetsi drama e njé personazhi. Né kéto
vepradramatike zakonisht nuk kashumé
veprime, porteksti shfagetsi monologose
sinjé shfagje e asajqé ndodhné boténe
brendshme shpirtérore té protagonistit.

Pastaj mésuesi/ja udh&zon nxénésit t&€ punojné detyrat.
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Pastaj mésuesi/ja udh&zon nxénésit t&€ punojné detyrat.

Kuptojmé tekstin - ushtrimi 1 a, b, ¢, ¢ (Mbretéresha Teuta ndjehet e zhgénjyer edhe nga vendasit e saj,
té cilét si duket u dorézuan.)
Analizojmé tekstin - ushtrimet 2, 3, 4, 5 (Gjarpérinjté simbolizojné tradhtarét dhe armikun t& cilét edhe
ndikuan né pérfundimin e udh&heqjes s€ mbretéreshés Teuta).
Gjuha e tekstit - ushtrimet 6, 7 (shpreh si gjithnjé paraqet karakterin e forté t& mbretéreshés Teuta).
Pastaj reflektojmé rreth tekstit.
Si e vleréson faktin qé Teuta nuk mendon pér veten, por pér fatin e popullit t& saj? A mendoni se
udhéheqgésit e vérteté e vendosin veten e tyre pas popullit q¢ udhéheqin? A ndodh kjo né realitet?
Nxé&nésit diskutojné dhe komentojné géndrimet e tyre.
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve t€ arritura: Pesévargésh
Pas diskutimeve, mésuesi/ja udhézon nxénésit t& krijojné njé pesévargésh.
Teuta
Ere ¢ nderuar
Urdhéron dashuron lufton
U flijua g€ mos t€ bjeré né doré t& armikut
Mbretéreshé

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t& vlerésohen né bazg t€ angazhimit t&€ tyre n€ procesin mésimor.
Qubhet e suksesshme at&her€ kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim diagnostifikues dhe t&
vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Mblidhni informacione té tjera rreth mbretéreshés Teuté. Paraqitini dhe diskutojini ato né klasé.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésuesit duhet t& japin komentet e tyre pér secilén klasé pér ecuriné e procesit mésimor.

Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Gjuhét Lénda: Shkalla e kurrikulés: III | Klasa: VI

dhe komunikimi Gjuhé shqipe

Tema: Teksti rréfimtar joletrar Rezultati i té nxénit té temés: Dallon elemente

Biografi té teksteve t&€ ndryshme letrare e joletrare si poezi,
prozé, tekst dramatik; artikuj té gazetave apo
revistave, tekstin biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe t& shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst t& caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon né€ ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga t& tjerét pér temén e prezantuar té fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

3. Vecon porosing kryesore t€ lexuar ose t€ dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet, radio
TV etj., e komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit t€ njé punimi/detyre me shkrim.

4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé t&€ caktuar ose prezantim artistik, me ané t& t& folurit ose me
shkrim si dhe né forma t& tjera t& komunikimit.

II. Kompetenca e t¢ menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé/problem
té caktuar gjaté njé debati ose té publikuar né media.

2. Shpreh mendimin/gjykimin e vet pér njé punim letrar apo artistik duke veguar analogjité dhe dallimet me
krijime t& tjera t&€ ngjashme.

3. Harton planin e punés pér realizimin e njé krijimi/detyre duke pércaktuar fazat kryesore sipas fushés
mésimore (letrar, shkencor, artistik).
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II1. Kompetenca e t&€ mésuarit pér t&€ nxéné — Nxénés i suksesshém

1. Kérkon dhe pérzgjedh t&€ dhéna nga burime t& ndryshme (si: libra, revista, doracakg, fjaloré, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér realizimin e temés/detyrés s€ dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas
réndésisé g€ kané pér temén.

3. Zbaton n€ ményré t€ pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér t&€ nxéné njé€ teme,
veprim, aktivitet ose detyré qé i kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéné, qé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i ka,
duke i paraqitur ato né¢ forma t€ ndryshme té t& shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje
logjike.

VI. Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes né klas€, né shkoll¢ etj., dhe merr qéndrim aktiv ndaj
personave qé nuk i pérfillin ato duke ua shpjeguar pasojat pér veten dhe pér grupin ku b&jné pjesé.

2. Shpreh mendimin pér rregullat t& cilat déshiron g€ t’i ndryshojé né shkollé dhe jashté saj dhe arsyeton
nevojén dhe pérfitimet gé sjell ndryshimi i tyre.

3. Reagon ndaj sjelljeve t& pahijshme né shkollé/klasé dhe jashté saj, té cilat ndikojné né& raportet
ndérpersonale, analizon shkaqget e manifestimit t& tyre dhe propozon mjete pér pérmirésimin e tyre.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t& tjeréve (népérmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet e dégjuara, t&€ shikuara apo té prezantuara dhe reflekton pér to. Debaton dhe argumenton
pér tema té ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente té veganta letrare, joletrare. * Lexon dhe identifikon karakteristikat
strukturore t& tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén, rréfimin, pérshkrimin. Debaton dhe
argumenton pér tema t&€ ndryshme. Pasuron fjalorin.

Té shkruarit

* Zhvillon forma t& veganta t€ shkrimit, paragraf€, ese, tregim, pérrall€ etj. Zbaton rregulla gjuhé&sore e
drejtshkrimore pér t&€ shprehur mendimet, géllimet, ndjenjat pér tema t& caktuara n€ forma t&€ ndryshme t&
shkrimit. « Zhvillon shkrimin kreativ pér tema t&€ caktuara. Shkruan pér tema t& caktuara; shkruan pér pérvojat e
veta dhe t€ t& tjeréve né vepra t& krijuara nga ai/ajo ose t& tjerét dhe i pérdor si bazé pér tregime etj.

II. Vlerat dhe qéndrimet

» Komunikon mir¢ * Merr pjesé né diskutim * Bashképunon ¢ Kérkon dhe jep ndihmé « Respekton
mendimin e t€ tjeréve * Kushton vémendje « Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive ¢ Zhvillon
imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve ¢« Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné
individuale dhe né grupe * Respekton parimet e t& tjeréve » Tregon vetébesimin pér puné té pavarur.

* Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin * Bén pyetje dhe pérgjigjet né ményré t& pérgjegjshme ¢ Kritikon
duke u mbéshtetur mbi argumente.

II1. Aftésité dhe shkathtésité

* T¢& komunikuarit * T& dégjuarit * T¢ folurit « T¢ shkruarit « T¢ lexuarit « T¢ kuptuarit * Pérdorimi i
teknologjis€ informative * Zgjidhja e problemeve ¢ Aftésité e t& menduarit * Pérpunimi i informacionit ¢
Té& menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés

» Komunikim verbal dhe joverbal « Tingull, rrokje, diftong, fjal¢, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. «
Shqiptim, intonacion, theks, rit€ém, rrjedhshméri. « Elemente t€ strukturés dhe formés teksteve letrare dhe
joletrare. « Poezi, pérralla, tregime, fabula, gjéegjéza, novel€, kéngé popullore, legjenda, mite, roman. ¢
Brendi, personazh, mjedis, temé, q€llim. * Strofé, varg, rimé.
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Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Stivi dhe problemat e matematikés (biografi)

Fjalét kyce: Stiv Xhobs, rrengjet, mésuesja “Tedi”, shenjtore, mésova etj.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- dallon biografing si lloj i tekstit rréfimtar joletrar;
- analizon népérmjet ushtrimeve elementet e biografisé;
- jep mendimin e tij/saj mbi efektin qé pércjell te lexuesi biografia, dhe mesazhin e
biografis¢ s¢ Stiv Xhobsit.
Kriteret e suksesit:
Kupton biografiné si lloj i tekstit rréfimtar joletrar.
Ndérton sipas modelit t& ushtrimeve elementet e autobiografisé.
Mbledh informacione dhe shkruan njé biografi pér ndonjé personalitet t&€ njohur nga shkenca, arti, letérsia.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit; materiale nga interneti,
materiale shtesé té pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Shkencat shoqgérore; shogéria dhe mjedisi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh/pema e mendimeve
Meésuesi/ja fillon mé&simin me diskutimin:
. Cfaré dini pér tekstin joletrar?
° Po pér biografiné keni dégjuar?
Nx&nésit do t& shprehin ideté e tyre pér tekstin joletrar dhe pér biografing. Ideté e tyre lidhen me njéra-
tjetrén. Mésuesi/ja ndihmon gé t&é formohet “Pema e mendimeve”.

Teksti rréfyes
joletrar rréfen duke
u bazuar né njé

ndodhi té vérteté

Nxé&nésit/et tani kané fituar njohuri pér tekstin joletrar dhe biografingé. Mésuesi/ja u shpjegon nxénésve

se: Teksti rréfyes éshté njé lloj shkrimi, né té cilin autori rréfen duke u bazuar né njé ndodhi té vérteté.
Personazhet jané reale, ashtu sikurse vendet, koha dhe ngjarjet....

Pastaj i njofton nxénésit/et se pjesa q€ do t& lexojné &shté shképutur nga biografia e shkencétarit Stiv
Xhobs. Biografia éshté pérshkrim i jetés sé njé njeriu, me té dhénat pér jetén dhe veprimtariné e tij.
Biografia pérfshin jo vetém faktet themelore (lindja, arsimi, puna, familja, karriera, vepra, vierésimet dhe
vdekja), por edhe pérvojén e personit rreth kétyre ngjarjeve.
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Ndértimi i njohurive té reja: Marrédhénia pyetje-pérgjigje
Meésuesi/ja shkruan titullin e pjesés né dérrasé té zezé. “Stivi dhe problemat e matematikés”.
Para se té lexohet pjesa, mésuesi/ja duke u mbéshtetur né rubrikén para leximit, u shpjegon nxénésve
se pér c¢faré flet pjesa. Lexohet pjesa dhe mésuesi/ja s¢ bashku me nxénésit/et, pérmes pyetjeve dhe
pérgjigjeve, punojné ushtrimin 1.

a) Né pjesé flitet pér periudhén e fémijérisé sé Stiv Xhobsit.

b) Stivi e kalonte kohén duke u punuar rrengje té tjeréve. (rreng =dredhi ose dicka tjetér e
keqe qé i béhet fshehtas dikujt.)
c) Sollén kafshét né shkollé, ndérruan kodet e gelésave té bicikletave té shokéve, ...

¢) “Tedi”

d) Stivi mori aq piké sa nxénésit e dy viteve mé lart.
Mésuesi/ja ndan nxénésit né grupe dhe secili grup punon detyrat e caktuara.
Grupi I punon ushtrimin 2, Grupi Il punon ushtrimin 3, Grupi III punon ushtrimin 4 (Dallohen nga vetat,
Xhobsi flet né vetén e paré ndérsa autori shpjegon né vetén e treté), Grupi IV punon ushtrimin 5 (Kané
efekt bindés, bindin lexuesin pér vértetésiné e tyre).
Pérfagésuesit e grupeve argumentojné pérgjigjet e tyre para shokéve/shoqeve né klasé. Nése &shté e
nevojshme, mésuesi/ja bén ndérhyrjet e duhura.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Tryeza rrethore

Nxénésit do té analizojné dhe do t& punojné ushtrimin 6.

S¢& pari mésuesi/ja drejton diskutimin rreth shprehjes sé Stiv Xhobsit pér mésuesen e tij: “Prej saj mésova
mé shumé se nga ¢do mésues tjietér dhe, po té mos ge pér té, do té kisha pérfunduar né burg”. Pastaj
shtron pyetjen pér nxénésit: Po ju si mendoni, cili éshté roli i mésuesve né jetén tuaj? A ka ndonjé mésues
qé ka luajtur njé rol té réndésishém né jetén tuaj?

Nxénésit mund té ulen né formé rrethore né€ grupe, por mund té organizohen edhe si njé grup rrethor

me téré klasén. Mésuesi/ja kérkon qé€ nxénésit t& shkruajné pér kété ¢éshtje dhe zgjedh krahun nga do té
l&viz letra dhe lapsi. Cdo nxénés/e hedh né letér mendimin e tij/saj (p.sh., Po, mésuesit kané rolin kryesor
né zbulimin e talentit,....dhuntisé soné,...pér mua....). Secili nxénés pasi shkruan mendimin e tij e palos
letrén, me qéllim qé shoku i paré t&€ mos e lexoj€. Daléngadalé formohet njé letér né formé fizarmonike.
Né fund, mésuesi/ja merr letrén dhe e lexon para klasés. Nxénésit vazhdojné me leximin dhe diskutojné
pér miratimet rreth saktésis€ s€ t& shprehurit t€ njéri-tjetrit. Kjo tekniké mund t& zhvillohet edhe duke
shkruar né letér me lapsa shumé ngjyrésh.

Vlerésimi i nxénésve: do t€ kryhet sipas pjesémarrjes aktive t€ nxénésve né orén mésimore:
Diagnostifikues dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur

Gjeni informacione né lidhje me shpikjet &€ ka béré Stiv Xhobs. Shkruani si ¢ kané ndryshuar botén kéto
zbulime té tij.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do té jeté zgjedhja e mésuesit/es.
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Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Gjuhét Lénda: Gjuhé dhe | Shkalla e kurrikulés: 111 | Klasa: VI
dhe komunikimi letérsi shqipe

Tema: Teksti rréfimtar joletrar Rezultati i té nxénit té temés: Dallon elemente
Mbresa udhétimesh té teksteve t€ ndryshme letrare e joletrare si poezi,
prozé, tekst dramatik; artikuj té gazetave apo
revistave, tekstin biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe t& shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé€ tekst t& caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon n€ ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga té tjerét pér temén e prezantuar t& fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

3. Vegon porosiné kryesore té lexuar ose t&€ dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet, radio
TV etj., e komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit t€ njé punimi/detyre me shkrim.

4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé té caktuar ose prezantim artistik, me ané té t& folurit ose me
shkrim si dhe né forma t& tjera t& komunikimit.

5. Shkruan tekst deri né 500 fjalg, sipas detyrés s¢ dhéné, si: letér, kérkesé, ese etj., duke respektuar
rregullat e organizimit/strukturimit t€ shkrimit dhe standardin gjuhé&sor.

6. Shpjegon garté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja,
duke pérdorur gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe t& sakté.

7. Pérdor programet softuerike pér komunikim né¢ distancé né forma té& caktuara t€ komunikimit, qofté pér
nevoja té€ veta né jetén e pérditshme apo si detyré shkollore.

8. Shpreh drejt mendimin apo kérkesén, me gojé ose me shkrim, n¢ gjuhén joamtare ose té huaj, pér

njé situaté t& caktuar t€ supozuar, né€ rast nevoje (pér shérbim, ndihmé, informim, orientim et;j.), duke
ndérvepruar né grup ose né klasé.

I1. Kompetenca e t¢ menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim t& njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé/problem
t& caktuar gjaté njé debati ose t€ publikuar né media.

2. Shpreh mendimin/gjykimin e vet pér njé€ punim letrar apo artistik duke veguar analogjité dhe dallimet me
krijime t& tjera t& ngjashme.

3. Harton planin e punés pér realizimin e njé krijimi/detyre duke pércaktuar fazat kryesore sipas fushés
mésimore (letrar, shkencor, artistik).

6. Interpreton rregullat e zhvillimit t& njé procesi natyror apo shoqéror, duke e ilustruar at¢ me shembuj
konkreté, si: ilustrim, skicé ose me shkrim.

7. Krahason ngjashmérité dhe dallimet e fazave mé t&€ réndésishme népér té cilat éshté zhvilluar njé€ proces/
dukuri shogérore, natyrore ose artistike.

8. Pérdor krahasimin dhe kontrastin pér t€ gjetur dallimet dhe ngjashmérité kryesore midis dy a mé shumé
dukurive natyrore dhe shoqgérore, krijimeve letrare apo artistike.

1. Kompetenca e t€ mésuarit pér t&€ nxéné — Nxénés i suksesshém

1. Kérkon dhe pérzgjedh té¢ dhéna nga burime té ndryshme (si: libra, revista, doracaké, fjaloré, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér realizimin e temés/detyrés s¢ dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas
réndésisé q€ kané€ pér temén.

3. Zbaton n& ményré t& pavarur udhézimet ¢ dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér t&€ nx&né njé teme,
veprim, aktivitet ose detyré q& i kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéng, qé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i ka, duke
i paraqitur ato né forma t& ndryshme té t& shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje logjike.

6. Pérdor programet softuerike adekuate pér zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen e detyrave/punimeve
shkollore dhe joshkollore né fusha té ndryshme té dijes.

7. I parashtron pyetje vetes (pse, ¢ka, si, kur?) dhe organizon mendimet e veta n¢ formé t& shkruar pér temén
apo problemin e dhéné dhe vleréson pérparimin e vet derisa t€ gjejé zgjidhjen e duhur pér problemin e caktuar.
8. Menaxhon emocionet dhe ndjenjat, kohén, shfrytézimin e materialeve, mjetet qé€ ka gjaté kryerjes s€ njé
detyre/aktiviteti, vepre arti (n€ klasé/shkollé apo gjetiu).
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VI. Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes n€ klasé, né shkollg etj., dhe merr géndrim aktiv ndaj
personave q¢ nuk i pérfillin ato duke ua shpjeguar pasojat pér veten dhe pér grupin ku bé&jné pjesé.

2. Shpreh mendimin pér rregullat t& cilat déshiron qé t’i ndryshojé né shkoll¢ dhe jashté saj dhe arsyeton
nevojén dhe pérfitimet q¢ sjell ndryshimi i tyre.

3. Reagon ndaj sjelljeve t&€ pahijshme né shkollé/klas€ dhe jashté saj, t& cilat ndikojné né raportet
ndérpersonale, analizon shkaqget e manifestimit té tyre dhe propozon mjete pér pérmirésimin e tyre.
Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t& tjeréve (népérmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet e dégjuara, té shikuara apo t& prezantuara dhe reflekton pér to. Debaton dhe argumenton pér
tema t€ ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta letrare, joletrare.

» Lexon dhe identifikon karakteristikat strukturore t& tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén,
rréfimin, pérshkrimin. Debaton dhe argumenton pér tema t€ ndryshme. Pasuron fjalorin.

Té shkruarit

* Zhvillon forma t& veganta t& shkrimit, paragrafé, ese, tregim, pérrall¢ etj. Zbaton rregulla gjuh&sore e
drejtshkrimore pér té€ shprehur mendimet, qéllimet, ndjenjat pér tema té caktuara né forma té ndryshme té
shkrimit.

* Zhvillon shkrimin kreativ p&r tema té caktuara. Shkruan pér tema t& caktuara; shkruan pér pérvojat e veta
dhe t& t& tjeréve né vepra té krijuara nga ai/ajo ose té tjerét dhe i pérdor si bazé pér tregime et;.

II. Vlerat dhe qéndrimet

* Komunikon miré * Merr pjesé né diskutim * Bashk&punon ¢ Kérkon dhe jep ndihmé  Respekton
mendimin e té tjeréve * Kushton vémendje * Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive ¢ Zhvillon
imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve * Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné
individuale dhe n€ grupe ¢ Respekton parimet e t&€ tjeréve « Tregon vetébesimin pér puné té pavarur.

* Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin « Bén pyetje dhe pérgjigjet né€ ményré t€ pérgjegjshme * Kritikon
duke u mbéshtetur mbi argumente.

III. Aftésité dhe shkathtésité

* Té komunikuarit » T€ dégjuarit « T¢€ folurit « T¢€ shkruarit » T€ lexuarit » T kuptuarit *« Pé&rdorimi i
teknologjisé informative * Zgjidhja e problemeve * Aftésité e t€ menduarit * Pérpunimi i informacionit ¢
T& menduarit krijues.
IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés

» Komunikim verbal dhe joverbal « Tingull, rrokje, diftong, fjal¢, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. ¢
Shqiptim, intonacion, theks, rit€ém, rrjedhshméri. « Elemente té strukturés dhe formés teksteve letrare dhe
joletrare. ¢ Poezi, pérralla, tregime, fabula, gjéegjéza, novelg, kéngé popullore, legjenda, mite, roman.

* Brendi, personazh, mjedis, temé, qéllim. * Strofé, varg, rim&. « Onomatope, personifikim, krahasim,
hiperbolg, epitet. * Ditar, urim, kartoling, letér, plan i thjeshté, udhézim, porosi, enciklopedi pér fémijé,
atlas, njoftim.  Titull, kapitull, ilustrim, harta, tabel&. ¢ Llojet e fjalive sipas intonacionit. * Gjymtyrét
kryesore dhe gjymtyrét e dyta. « Kategorité gramatikore t&€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit.
* Parafjal¢, lidhéz. « Shenjat e pikésimit. * Sinonime, antonime, fjal¢ té urta, shprehje frazeologjike.
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Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Rréfimet né veté t&€ paré: Tirana, Durrési, Kruja.

Fjalét kyce: Tirana, Durrési, Kruja, Regjisor, Dajti, Busti, pishtaré et;.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore:
- pérshkruan ilustrimet né tekst;

- dallon rréfimin né vetén e parg;

- analizon rréfimet né tekst.

Kriteret e suksesit:

Kupton shkrimin né vetén e paré.

Vleréson rréfimet né€ vetén e paré t€ autorit né tekst.
Shkruan njé rréfim né€ vetén e paré.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe kl-6, fleta, marker, tabela

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Shkencat shogérore; shogéria dhe mjedisi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Pérshkrim vizual - Kllaster

Né kété fazé, mésuesi/ja shkruan né tabelé titullin e njésisé mésimore “Rréfimet né veté té paré: Tirana,
Durrési, Kruja” pastaj udhézon nxénésit t&€ shikojné ilustrimet né libér. Nxénésit do t& shikojné ilustrimet
dhe do té pérshkruajné me fjalét e tyre pamjet dhe t& diskutojné me njéri-tjetrin. Disa nxénés munden té
shtojné informacione shtesé nése i kané vizituar kéto vende.

Pastaj, mésuesi/ja shpjegon pjesén para leximit dhe shkruan njé Kllaster pér shkrimtarin.

Bekim Fehmiu

éshté njé nga artistét mé té
médhenj shqiptaré.

/

x =~
Ai ishte njé aktor shqiptar nga Ka gené njé nga personalitetet gé
Kosova. Rrjedh nga njé familje e ka Iéné gjurmé né
njohur gjakovare. Ai éshté kinematografiné ballkanike, por
aktori i paré shqiptar i filmit dhe mbi té gjitha, ai éshté i madh pér
i teatrit, i cili ka luajtur me kontributin artistik né
sukses né filmat dhe skenat e kinematografiné botérore.
gjithé hapésirés sé ish-
Jugosllavisé.

Ndértimi i njohurive té reja: Secili méson njé — Pyetje-pérgjigje

Né kéte faze, pas leximit té tekstit, mésuesi/ja udhézon nxénésit pér plotésuar ushtrimet.

Grupi I - Diskutues: Pasi kang lexuar tekstin, pérfagésuesi i grupit prezanton para shokéve/shogeve
rréfimin né vetén e paré€ t&€ shkrimtarit Bekim Femiu. Pérshkruan tri vendet e vizituara nga autori si:
Tirana, Durrési dhe Kruja. Po ashtu, pérshtypjen e tyre pér pérshkrimin fantastik t€ monumenteve
kulturore nga autori.

Grupi i II - Afinitet: Ky grup udh&zohet g€ pasi ta keté lexuar tekstin, t& krijojn€ pyetje pér nxénésit tjeré
pér detyré shtépie duke u bazuar né manggésité & ka teksti dhe ¢faré t&¢ dhénash do t€ sjellin orén tjetér qé
teksti t& plotésohet.
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Grupi i III - Kritikét: Pasi kané lexuar tekstin, pérfaqgésuesi i grupit duhet t& prezantojé para shokéve/
shogeve mendimet pozitive pér rréfimin né€ vetén e paré t€ autorit (munden t& paraqesin edhe ndonjé
mendim negativ nése kan¢) duke arsyetuar.

Pastaj ndahen detyrat:

Grupi I: Kuptojmé tekstin - Ushtrimi 1 a, b, ¢, ¢, d, dh, e, &.

Grupi II: Analizojmé tekstin - Ushtrimet 2, 3, 4, 5 dhe Interpretojmé tekstin - Ushtrimet 6, 7

Grupi III: Gjuha e tekstit - Ushtrimet 8, 9, 10.

Meésuesi/ja ndihmon nxénésit nése kané nevojé.

Nxénésit do t€ punojné né heshtje. Pérfagésuesit e grupeve argumentojné pérgjigjet e tyre para klasés.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Shkrim i shkurtér

Né kéte fazé reflektojmé rreth tekstit. Mésuesi/ja pyet nxénésit:

Vlerésimi i nxénésve: Nx&nésit do t& vlerésohen né bazé té angazhimit t& tyre né procesin mésimor.
Qubhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim diagnostifikues dhe té
vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Shkruani njé rréfim n€ vetén e paré. Pérshkruani njé vend qé e keni vizituar, nga i cili mbani kujtime t&
bukura.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do t€ jeté zgjedhja e mésuesit/es.

Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Gjuhét | Lénda: Gjuh€ shqipe | Shkalla e kurrikulés: 111 | Klasa: VI
dhe komunikimi

Tema: Teksti rréfimtar joletrar Rezultati i té nxénit té temés: Dallon elemente
Kronika té teksteve t€ ndryshme letrare e joletrare si poezi,
prozg, tekst dramatik; artikuj t& gazetave apo
revistave, tekstin biografik dhe autobiografik.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe t& shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst t&€ caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga t& tjerét pér temén e prezantuar té fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

3. Vecon porosing kryesore t€ lexuar ose t€ dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet, radio
TV etj., e komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit t€ njé punimi/detyre me shkrim.

4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé t&€ caktuar ose prezantim artistik, me ané t€ t& folurit ose me
shkrim si dhe né forma t& tjera t& komunikimit.

5. Shkruan tekst deri né 500 fjalé, sipas detyrés s¢ dhéné, si: letér, kérkesé, ese etj., duke respektuar
rregullat e organizimit/strukturimit t& shkrimit dhe standardin gjuhésor.

6. Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja,
duke pérdorur gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe t& sakté.

7. Pérdor programet softuerike pér komunikim né distancé né forma t& caktuara t&€ komunikimit, qofté pér
nevoja té veta né jetén e pérditshme apo si detyré shkollore.

8. Shpreh drejt mendimin apo kérkesén, me gojé ose me shkrim, né gjuhén joamtare ose té huaj, pér

njé situaté t& caktuar t& supozuar, né rast nevoje (pér shérbim, ndihmé, informim, orientim etj.), duke
ndérvepruar né grup ose né klasé.
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I1. Kompetenca e té menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té€ njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé&/problem
té caktuar gjaté njé debati ose té publikuar né media.

2. Shpreh mendimin/gjykimin e vet pér njé punim letrar apo artistik duke vecuar analogjité dhe dallimet
me krijime t€ tjera t&€ ngjashme.

3. Harton planin e punés pér realizimin e njé krijimi/detyre duke pércaktuar fazat kryesore sipas fushés
mésimore (letrar, shkencor, artistik).

6. Interpreton rregullat e zhvillimit t€ njé procesi natyror apo shogéror, duke e ilustruar at€ me shembuj
konkreté, si: ilustrim, skicé ose me shkrim.

7. Krahason ngjashmérité dhe dallimet e fazave mé t& réndésishme népér t€ cilat &shté zhvilluar njé
proces/dukuri shogérore, natyrore ose artistike.

8. Pérdor krahasimin dhe kontrastin pér t& gjetur dallimet dhe ngjashmérité kryesore midis dy a mé shumé
dukurive natyrore dhe shoqgérore, krijimeve letrare apo artistike.

II1. Kompetenca e t&€ mé&suarit pér t& nxéné — Nxénés i suksesshém

1. Kérkon dhe pérzgjedh t&€ dhéna nga burime té ndryshme (si: libra, revista, doracakg, fjaloré, enciklopedi
ose internet), té cilat i shfrytézon pér realizimin e temé&s/detyrés sé dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas
réndésisé q€ kané pér temén.

3. Zbaton né ményré té pavarur udhézimet ¢ dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér t&€ nxéné njé teme,
veprim, aktivitet ose detyré q¢ i kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéng, qé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i ka, duke
i paraqitur ato né€ forma t& ndryshme té t& shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje logjike.

6. Pérdor programet softuerike adekuate pér zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen e detyrave/punimeve
shkollore dhe joshkollore n€ fusha t& ndryshme t€ dijes.

7. 1 parashtron pyetje vetes (pse, ¢ka, si, kur?) dhe organizon mendimet e veta né formé t& shkruar pér
temén apo problemin e dhéné dhe vleréson pérparimin e vet derisa té gjejé zgjidhjen e duhur pér problemin
e caktuar.

8. Menaxhon emocionet dhe ndjenjat, kohén, shfrytézimin e materialeve, mjetet q&€ ka gjaté kryerjes s€ njé
detyre/aktiviteti, vepre arti (n€ klasé/shkollé apo gjetiu).

VI. Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes né klasé, né& shkollé etj., dhe merr géndrim aktiv ndaj
personave qé nuk i pérfillin ato duke ua shpjeguar pasojat pér veten dhe pér grupin ku bé&jné pjesé.

2. Shpreh mendimin pér rregullat t& cilat déshiron g€ t’i ndryshojé né shkoll¢ dhe jashté saj dhe arsyeton
nevojén dhe pérfitimet g€ sjell ndryshimi i tyre.

3. Reagon ndaj sjelljeve t& pahijshme né& shkollé/klas¢ dhe jashté saj, t& cilat ndikojné né raportet
ndérpersonale, analizon shkaqet e manifestimit t€ tyre dhe propozon mjete pér pérmirésimin e tyre.
Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t& tjeréve (nép&rmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat

nga materialet e dégjuara, t&€ shikuara apo t& prezantuara dhe reflekton pér to. Debaton dhe argumenton pér
tema t& ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente t& vecanta letrare, joletrare.

* Lexon dhe identifikon karakteristikat strukturore t& tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén,
rréfimin, pérshkrimin. Debaton dhe argumenton pér tema té ndryshme. Pasuron fjalorin.

Té shkruarit

» Zhvillon forma t& vecganta t& shkrimit, paragrafé, ese, tregim, pérrall¢ etj. Zbaton rregulla gjuhésore e

Té shkruarit

 Zhvillon forma t& vecanta t& shkrimit, paragrafé, ese, tregim, pérrall¢ etj. Zbaton rregulla gjuhésore e
drejtshkrimore pér té shprehur mendimet, qéllimet, ndjenjat pér tema té caktuara né¢ forma t& ndryshme té
shkrimit.

* Zhvillon shkrimin kreativ pér tema t& caktuara. Shkruan pér tema t&€ caktuara; shkruan pér pérvojat e
veta dhe t& t& tjeréve né vepra té krijuara nga ai/ajo ose té tjerét dhe i pérdor si bazé pér tregime et;.
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II. Vlerat dhe géndrimet

» Komunikon miré « Merr pjesé né diskutim ¢ Bashké&punon  Kérkon dhe jep ndihmé  Respekton
mendimin e t€ tjeréve * Kushton vémendje * Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive ¢ Zhvillon
imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve ¢« Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné
individuale dhe né grupe * Respekton parimet e t€ tjeréve * Tregon vetébesimin pér puné t&€ pavarur.

* Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin * Bén pyetje dhe pérgjigjet né€ ményré té pérgjegjshme * Kritikon
duke u mbéshtetur mbi argumente.

III. Aftésité dhe shkathtésité

* T¢ komunikuarit « Té dégjuarit « T¢ folurit * T¢€ shkruarit » T¢ lexuarit » T¢ kuptuarit * Pérdorimi i
teknologjisé informative * Zgjidhja e problemeve * Aftésité e t&€ menduarit * Pé&rpunimi i informacionit ¢
T& menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike t& fushés

» Komunikim verbal dhe joverbal ¢ Tingull, rrokje, diftong, fjalé, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. *
Shqiptim, intonacion, theks, rit€ém, rrjedhshméri. * Elemente t& strukturés dhe formés teksteve letrare
dhe joletrare. * Poezi, pérralla, tregime, fabula, gjéegjéza, novelé, kéngé popullore, legjenda, mite,
roman. * Brendi, personazh, mjedis, temé&, qéllim. ¢ Strof&, varg, rimé. * Onomatope, personifikim,
krahasim, hiperbolg, epitet. * Ditar, urim, kartoling, letér, plan i thjeshté, udhézim, porosi, enciklopedi
pér fémijé, atlas, njoftim. « Titull, kapitull, ilustrim, harta, tabel€. ¢ Llojet e fjalive sipas intonacionit. ¢
Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. » Kategorité gramatikore t€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit
dhe numérorit. « Parafjalé, lidhéz. « Shenjat e piké&simit. « Sinonime, antonime, fjal€ t&€ urta, shprehje
frazeologjike.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Dekada e Majlinda Kelmendit (kronika)

Fjalét kyce:

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- dallon kronikén si lloj i tekstit joletrar;

- rrit frymén e bashképunimit n€ grup duke vlerésuar/respektuar mendimin e shokéve/shogeve;

- jep mendimin e tij/saj mbi efektin q& pércjell te lexuesi/dégjuesi kronika dhe shpjegon géllimin e
kronikés kushtuar Majlinda Kelmendit.

Kriteret e suksesit:

Kupton kronikén si lloj i tekstit joletrar;

Analizon elementet ndértimore t& kronikés si tekst joletrar rréfimtar;

Shkruan njé kroniké duke u mbéshtetur né¢ udhézimet dhe informacionet e fituara gjaté orés mésimore.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: teksti i nxénésit; materiale nga interneti,
materiale shtesé té pérgatitura nga mésuesi/ja.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Shkencat
shogérore, shoqéria dhe mjedisi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Prezantim digjital-Stuhi mendimesh

Mésuesi/ja parashtron pyetjen nxénésve: A mund té tregoni se cilat lloje t&€ shkrimeve joletrare pérdoren
pér t& shkruar gazetat? Nxénésit duke rikujtuar njohurité€ nga mésimet e méparshme do t€ shpérthejné me
pérgjigjet e tyre: Biografia, autobiografia, intervistat, artikujt, kronikat etj.

Pikérisht sot do t€ zgjerojmé njohurité pér kronikén si tekst rréfimtar joletrar - u drejtohet mésuesi/ja
nxénésve. Pér kété njési mésimore, mésuesit mund t&é pérdorin projektorin (né mungesé t& projektorit
mund t& pérdorin celularét e tyre). Para nxénésve shpalosen me projektoré momentet kur Majlinda
Kelmendi, xhudistja shqiptare nga Peja, fiton medaljen e arté né Lojérat Olimpike né Rio de Zhaneiro né
vitin 2016. Dé&gjohet prezantimi i xhudistes kosovare, muzika e himnit shtetéror dhe shikohet ngritja e
flamurit t&€ Republikés s¢ Kosovés.
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Mésuesi/ja shpjegon, plotéson dhe sakt&€son njohurité e nxénésve pér kronikén.

Kronika_&shté njé lloj shkrimi gé u kushtohet lajmeve 1€ pérditshme nga njé fushé e vecanté e jetés ose e
veprimtarisé sé njerézve. N& té rréfehen fakte qé kané ndodhur vértet. Informacioni gé ajo jep u pérgjigjet
pvetjeve: Kush? Cfaré? Ku? Kur? Kush? Si?

Né pérgjithési, kronikat jané shkrime té shkurtra, por té strukturuara miré, ku dallohen miré data, fakti,
situata, pasojat.

Ndértimi i njohurive té reja: Marrédhénia/pyetje-pérgjigje/diskutim

Para leximit t& kronikés “Dekada e Majlinda Kelmendit”, mé&suesi/ja duke u mbéshtetur te rubrika para
leximit njofton nxénésit se si sportistét me sukseset e arritura b&jné kombet e tyre t& ndihen krenarg. Nj&
nxénés/e lexon pjesén e kronik&s dhe pastaj nxénésit s¢ bashku me mésuesin/en népérmjet metodés pyetje-
pérgjigje, u japin pérgjigje pyetjeve t& ushtrimeve 1, 2 dhe 3.

Klasa ndahet né grupe dhe punon detyrat e caktuar nga mésuesi/ja.

Grupi [ punon ushtrimin 5.

Grupi II punon ushtrimin 6.

Grupi III punon ushtrimin7.

Grupi IV punon ushtrimin 8.

Pérfagésuesit e grupeve argumentojné pérgjigjet e tyre para shokéve/shoqeve né klasé. Nése &shté e
nevojshme, mésuesi/ja bén ndérhyrjet e duhura.

Me ndihmén e mésuesit/es, nxénésit plotésojné modelin gjysmé t& gatshém t& nj& kronike t& strukturuar
sipas pyetjeve qé e karakterizojné até.

Takohemi pér njé libér

Jemi né bibliotekén e gytetit té... Ku?
Eshté ora 10 e méngjesit..... Sa?
N¢ sallén e leximit ¢& bibliotekés .... Ku?
T& pranishmit kané ardhur pér arsye se béhet prezantimit i librit té .... Pse?
Me ne ndodhen edhe pérfagésuesit e ... Kush?
Pritet t& vijé autorii.... Cfarg?
Para nesh po kalon S. H.....autori i mirénjohur_i letérsisé... Kush?
Dhjetéra gytetaré...... Sa?
Pjesémarrésit u shpérndané né orén..... Kur?

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Mendo/puno né dyshe/tregoju té tjeréve
Meésuesi/ja udhézon nxénésit q€ t€ punojné né dyshe. Ata/ato duke lexuar udhézimet e méposhtme né
tekstet e tyre te rubrika “Shkruajmé” do té shkruajné njé kroniké rreth ngjarjeve té fundit kulturore né
vendbanimin e tyre. Nxénésit do t&:

o zgjedhin temén (Nj€ ngjarje kulturore);

o pérshkruajné vendin ku zhvillohet ngjarja (Teatér, kinema, sall¢ koncertesh etj.);
. japin sa mé shumé elemente q€ pércaktojné kohén dhe vendin;

. japin fakte dhe shifra rreth numrit té spektatoréve dhe té organizatoréve.

Né pérfundim, ¢do grup dysh do té prezantoj€ ideté e veta pér zgjedhjet e tyre.

Vlerésimi i nxénésve: do té kryhet sipas pjesémarrjes aktive t&€ nxénésve né orén mésimore:
Diagnostifikues dhe formues.

Detyrat dhe puna e pavarur

Gjeni disa kronika té llojeve t€ ndryshme né gazeta, revista dhe internet. Kéto materiale, lexojini n€ klasé
dhe diskutoni rreth ngjarjeve t€ tyre.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do t€ jeté zgjedhja e mésuesit/es.
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Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Gjuhé&t Lénda: Shkalla e kurrikulés: III | Klasa: VI
dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema: Teksti shpjegues-informues Rezultati i té nxénit té temés: Dallon elemente t&

teksteve t&€ ndryshme letrare e joletrare si poezi, prozé,
tekst dramatik; artikuj té gazetave apo revistave, tekstin
biografik dhe autobiografik.

Dallon pérshkrimin dhe rréfimin n& njé tekst t€ caktuar.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe t&é shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst t€ caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton atg sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga t& tjerét pér temén e prezantuar té fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

3. Vegon porosing kryesore té lexuar ose té dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revistg, internet, radio
TV etj., e komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit t& njé punimi/detyre me shkrim.

4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé té caktuar ose prezantim artistik, me ané t& té folurit ose me
shkrim si dhe né forma t& tjera t& komunikimit.

5. Shkruan tekst deri né 500 fjalg, sipas detyrés sé dhéné, si: letér, kérkesé, ese etj., duke respektuar
rregullat e organizimit/strukturimit t& shkrimit dhe standardin gjuhé&sor.

6. Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé& ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja,
duke pérdorur gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe t& sakté.

7. Pérdor programet softuerike pér komunikim né distancé né forma té caktuara t&€ komunikimit, qofté pér
nevoja té€ veta né€ jetén e pérditshme apo si detyré shkollore.

8. Shpreh drejt mendimin apo kérkesén, me gojé ose me shkrim, né¢ gjuhén joamtare ose t¢ huaj, pér

njé situaté t& caktuar t&€ supozuar, né rast nevoje (pér shérbim, ndihmé, informim, orientim etj.), duke
ndérvepruar né€ grup ose né klasg.

I1. Kompetenca e t&€ menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé/problem
té caktuar gjaté njé debati ose t& publikuar né media.

2. Shpreh mendimin/gjykimin e vet pér njé punim letrar apo artistik duke veguar analogjité dhe dallimet
me krijime t€ tjera t&€ ngjashme.

3. Harton planin e punés pér realizimin e njé krijimi/detyre duke pércaktuar fazat kryesore sipas fushés
mésimore (letrar, shkencor, artistik).

6. Interpreton rregullat e zhvillimit t& njé€ procesi natyror apo shoqéror, duke e ilustruar até€ me shembuj
konkreté, si: ilustrim, skicé ose me shkrim.

7. Krahason ngjashmérité dhe dallimet e fazave mé t& réndésishme népér t€ cilat &shté zhvilluar nj&
proces/dukuri shoqérore, natyrore ose artistike.

8. Pérdor krahasimin dhe kontrastin pér t& gjetur dallimet dhe ngjashmérité kryesore midis dy a mé shumé
dukurive natyrore dhe shoqérore, krijimeve letrare apo artistike.

1. Kompetenca e t&€ mé&suarit pér t&€ nxéné — Nxénés i suksesshém

1. Kérkon dhe pérzgjedh té dhéna nga burime t& ndryshme (si: libra, revista, doracaké, fjalorg, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér realizimin e temés/detyrés sé dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas
réndésisé q€ kané pér temén.

3. Zbaton né ményré t&€ pavarur udhézimet e dhéna né lib&r ose né njé burim tjetér pér t& nxéné njé temé,
veprim, aktivitet ose detyré qé i kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéné, q€ éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake q¢ tashmé i ka, duke
1 paraqitur ato né forma t& ndryshme té t& shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje logjike.

6. Pérdor programet softuerike adekuate pér zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen e detyrave/punimeve
shkollore dhe joshkollore né fusha t& ndryshme té dijes.

7. I parashtron pyetje vetes (pse, ¢ka, si, kur?) dhe organizon mendimet e veta né formé té shkruar pér temén
apo problemin e dhéné dhe vleréson pérparimin e vet derisa té gjejé zgjidhjen e duhur pér problemin e caktuar.
8. Menaxhon emocionet dhe ndjenjat, kohén, shfrytézimin e materialeve, mjetet &€ ka gjaté kryerjes s€ njé
detyre/aktiviteti, vepre arti (n€ klasé/shkollé apo gjetiu).
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VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes n€ klasg, né shkollg etj., dhe merr géndrim aktiv ndaj
personave qé nuk i pérfillin ato duke ua shpjeguar pasojat pér veten dhe pér grupin ku bé&jné pjesé.

2. Shpreh mendimin pér rregullat t& cilat déshiron qé€ t’i ndryshojé né shkollé dhe jashté saj dhe arsyeton
nevojén dhe pérfitimet ¢ sjell ndryshimi i tyre.

3. Reagon ndaj sjelljeve t& pahijshme né shkollé/klas€ dhe jashté saj, té cilat ndikojné né raportet
ndérpersonale, analizon shkaqget e manifestimit té tyre dhe propozon mjete pér pérmirésimin e tyre.
Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t& tjeréve (nép&rmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet ¢ dégjuara, té shikuara apo té& prezantuara dhe reflekton pér to. Debaton dhe argumenton pér
tema t€ ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente t&€ veganta letrare, joletrare.

* Lexon dhe identifikon karakteristikat strukturore t& tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén,
rréfimin, pérshkrimin. Debaton dhe argumenton pér tema t€ ndryshme. Pasuron fjalorin.

Té shkruarit

* Zhvillon forma té& vecanta t& shkrimit, paragrafg, ese, tregim, pérrallé etj. Zbaton rregulla gjuh&sore e
drejtshkrimore pér té shprehur mendimet, géllimet, ndjenjat pér tema té caktuara n¢ forma t¢ ndryshme té
shkrimit.

* Zhvillon shkrimin kreativ pér tema t& caktuara. Shkruan pér tema t& caktuara; shkruan pér pérvojat e veta
dhe t& t& tjeréve né vepra t& krijuara nga ai/ajo ose t& tjerét dhe i p&rdor si bazé pér tregime et;.

I1. Vlerat dhe géndrimet

* Komunikon mir€ « Merr pjesé né€ diskutim  Bashk&punon  Kérkon dhe jep ndihmé  Respekton
mendimin e té tjeréve * Kushton vémendje * Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive ¢ Zhvillon
imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve *« Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné
individuale dhe né€ grupe « Respekton parimet e té tjeréve * Tregon vetébesimin pér puné té pavarur.

* Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin « Bén pyetje dhe pérgjigjet né ményré t& pérgjegjshme ¢ Kritikon
duke u mbéshtetur mbi argumente.

III. Aftésité dhe shkathtésité

* T¢ komunikuarit « T¢€ dégjuarit « T¢ folurit * T¢ shkruarit » T€ lexuarit » T¢ kuptuarit * Pérdorimi i
teknologjisé informative * Zgjidhja e problemeve * Aftésité e t€ menduarit * Pérpunimi i informacionit ¢
T& menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés

» Komunikim verbal dhe joverbal * Tingull, rrokje, diftong, fjalé, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. ¢
Shqiptim, intonacion, theks, ritém, rrjedhshméri. » Elemente t& strukturés dhe formés teksteve letrare dhe
joletrare. * Poezi, pérralla, tregime, fabula, gjéegjéza, novelg, kéngé popullore, legjenda, mite, roman.

* Brendi, personazh, mjedis, temé&, qéllim. ¢ Strofg, varg, rimé. * Onomatope, personifikim, krahasim,
hiperbolg, epitet. « Ditar, urim, kartoling, letér, plan i thjesht&, udhézim, porosi, enciklopedi pér fémijé,
atlas, njoftim. * Titull, kapitull, ilustrim, harta, tabel&.  Llojet e fjalive sipas intonacionit. * Gjymtyrét
kryesore dhe gjymtyrét e dyta. « Kategorité gramatikore t€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit.
* Parafjalé, lidhéz. « Shenjat e pikésimit. « Sinonime, antonime, fjalé t& urta, shprehje frazeologjike.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Shtaté mrekullité e botés antike. Ora e par€.

Fjalét kyce: Tempull, koincidencé, piramidég, Zeusi.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:

- pérshkruan ilustrimin né libér;

- diskuton pér tekstin informues-shpjegues;
- analizon mrekullité e botés antike.

144



Gjuhé shqipe 6

Kriteret e suksesit:

Dallojné mrekullité e botés antike dhe t& botés moderne.
Flasin pér mrekullité e botés antike.

Vlerésojné réndésin€ e mrekullive t&€ botés antike.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe kl-6, fleta, marker, tabela

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Shkencat
shogérore, shoqgéria dhe mjedisi

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Pérshkrim Vizual-Kllaster

Né kété fazé, mésuesi/ja pyet nxénésit: Cfaré shikoni né ilustrimet e paraqitura né libér? Nxénésit
pérshkruajné ilustrimet dhe bashkébisedojné me njéri-tjetrin. Pastaj, mésuesi/ja shkruan titullin n¢ tabelé
“Shtaté mrekullité e botés antike” dhe shpjegon pér nxénésit.

Meésuesi/ja shkruan njé kllaster pér tekstin informues.

P.sh.:

Teksti shpjegues-informues &shté njé tekst qé

paraqget informacione, data dhe lajme, duke i

shpjeguar né ményré t& qarté dhe korrekte. Cdo

paragraf i tij pérmban informacione té reja dhe

shpesh shogérohet me ilustrime grafike, si:

fotografi, skica, harta, grafiké.

'S ~=
Te teksti informues-shpjegues, Tekste shpjeguese-informuese jané
informacioni pércillet te lexuesi né artikujt, njoftimet, broshurat,
forma t&€ ndryshme komunikimi, si fletépalosjet, vértetimet, kérkesat,
népérmjet mediave t& shkruara dhe raportet vjetore, procesverbalet, letrat
atyre televizive, enciklopedive, zyrtare, ftesat, shpalljet, telegramet,
artikujve, gazetave et;. etiketat.

~> &+
Né kété 1loj teksti pérdoret gjuha standarde, si
dhe fjalé teknike, sipas fushés pér té cilén bén
fjalé teksti. Nuk p&rdoret gjuha figurative.

Ndértimi i njohurive té reja: Puzzle

N¢ kété fazg, mésuesi/ja udhézon nxénésit t€ punojné né grupe dhe do t& do t&€ punojné t&€ njéjtén detyré.
Nxé&nésit shkruajné pér katér pjesét e mésuara né rubrika dhe né€ mes duhet té krijojné njé pérfundim pér
katér mrekullité e mésuara.
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Piramida e Keopsit Statuja e Zeusit

mrekullité e bbtés antike

Kolosi i Rodit Tempulli i Artemisé

Pas pérfundimit njé nxénés/e nga ¢do grup prezanton detyrén dhe né€ fund diskutojmé t& gjithé bashké.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Tryeza e rrumbullakét

Né kéte fazé, mésuesi/ja udhézon nxénésit t€ punojné né grupet pérkatése dhe t’u pérgjigjen pyetjeve:

Si mendoni ju, a ekzistojné mrekulli té tjera t& botés antike q¢ i1 takonte t& renditeshin te kéto ¢ mésuat?
Nxénésit punojné né grupe me njé flet¢ dhe fleta duhet té pércillet te secili anétar 1 grupit ku t& gjithé

do t&€ shénojné pérgjigjet e tyre. Pastaj secili grup lexon mendimet e shokéve/shogeve dhe bashké
diskutojné pér zgjedhjen e tyre.

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t& vlerésohen né bazg té angazhimit t&€ tyre n€ procesin mésimor.
Qubhet e suksesshme at€her€ kur kang lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim diagnostifikues dhe t&
vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Shkruani disa mrekulli antike dhe hulumtoni n€ internet pér to.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do té jeté zgjedhja e mésuesit/es.
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Gjuhé shqipe 6

Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Gjuhé&t Lénda: Shkalla e kurrikulés: I1I | Klasa: VI
dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema: Teksti shpjegues-informues Rezultati i té nxénit té temés: Dallon elemente t&

teksteve t&€ ndryshme letrare e joletrare si poezi, prozg,
tekst dramatik; artikuj t& gazetave apo revistave, tekstin
biografik dhe autobiografik.

Dallon pérshkrimin dhe rréfimin né njé tekst t& caktuar.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe té shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst t€ caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton atg sipas kérkes€s me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga t& tjerét pér temén e prezantuar té fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

3. Vegon porosing kryesore té lexuar ose té dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revistg, internet, radio
TV etj., e komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit t& njé punimi/detyre me shkrim.

4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé té caktuar ose prezantim artistik, me ané t& té folurit ose me
shkrim si dhe né forma té tjera t& komunikimit.

5. Shkruan tekst deri né 500 fjalg, sipas detyrés sé dhéné, si: letér, kérkesé, ese etj., duke respektuar
rregullat e organizimit/strukturimit t€ shkrimit dhe standardin gjuhé&sor.

6. Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé& ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja,
duke pérdorur gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe t& sakté.

7. Pérdor programet softuerike pér komunikim né distancé né forma té caktuara t&€ komunikimit, qofté pér
nevoja té€ veta né€ jetén e pérditshme apo si detyré shkollore.

8. Shpreh drejt mendimin apo kérkesén, me gojé ose me shkrim, né¢ gjuhén joamtare ose t& huaj, pér
njé situaté t& caktuar t&€ supozuar, né rast nevoje (pér shérbim, ndihmé, informim, orientim etj.), duke
ndérvepruar né€ grup ose né klasg.

1. Kompetenca e t&€ menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim t€ njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé/problem
té caktuar gjaté njé debati ose t& publikuar né media.

2. Shpreh mendimin/gjykimin e vet pér njé punim letrar apo artistik duke vecuar analogjité dhe dallimet
me krijime t€ tjera t&€ ngjashme.

3. Harton planin e punés pér realizimin e njé krijimi/detyre duke pércaktuar fazat kryesore sipas fushés
mésimore (letrar, shkencor, artistik).

6. Interpreton rregullat e zhvillimit t& nj€ procesi natyror apo shoqéror, duke e ilustruar até me shembuj
konkreté, si: ilustrim, skicé ose me shkrim.

7. Krahason ngjashmérité dhe dallimet e fazave mé t& réndésishme népér t€ cilat &shté zhvilluar njé
proces/dukuri shoqgérore, natyrore ose artistike.

8. Pérdor krahasimin dhe kontrastin pér t&€ gjetur dallimet dhe ngjashmérité kryesore midis dy a mé shumé
dukurive natyrore dhe shoqérore, krijimeve letrare apo artistike.

II1. Kompetenca e t€ mésuarit pér t€ nxéné — Nxénés i suksesshém

1. Kérkon dhe pérzgjedh té dhéna nga burime t&€ ndryshme (si: libra, revista, doracaké, fjaloré, enciklopedi
ose internet), t& cilat i shfrytézon pér realizimin e temés/detyrés s¢ dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas
réndésisé q¢€ kané pér temén.

3. Zbaton né€ ményré t&€ pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér t& nxéné njé temé,
veprim, aktivitet ose detyré qé i kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéng, q€ éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i ka, duke
1 paraqitur ato n€ forma t& ndryshme té t&€ shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje logjike.

6. Pérdor programet softuerike adekuate pér zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen e detyrave/punimeve
shkollore dhe joshkollore né fusha t& ndryshme t& dijes.

7. I parashtron pyetje vetes (pse, ¢ka, si, kur?) dhe organizon mendimet e veta né formé té shkruar pér temén
apo problemin e dhéné dhe vleréson pérparimin e vet derisa t& gjej€ zgjidhjen e duhur pér problemin e caktuar.
8. Menaxhon emocionet dhe ndjenjat, kohén, shfrytézimin e materialeve, mjetet g€ ka gjaté kryerjes s€ njé
detyre/aktiviteti, vepre arti (né klasé/shkollé apo gjetiu).
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VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes n€ klasg, né shkollg etj., dhe merr géndrim aktiv ndaj
personave qé nuk i pérfillin ato duke ua shpjeguar pasojat pér veten dhe pér grupin ku bé&jné pjesé.

2. Shpreh mendimin pér rregullat t& cilat déshiron qé€ t’i ndryshojé né shkollé dhe jashté saj dhe arsyeton
nevojén dhe pérfitimet ¢ sjell ndryshimi i tyre.

3. Reagon ndaj sjelljeve t& pahijshme né shkollé/klas€ dhe jashté saj, té cilat ndikojné né raportet
ndérpersonale, analizon shkaqget e manifestimit té tyre dhe propozon mjete pér pérmirésimin e tyre.
Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t& tjeréve (nép&rmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet ¢ dégjuara, té shikuara apo té& prezantuara dhe reflekton pér to. Debaton dhe argumenton pér
tema t€ ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente t&€ veganta letrare, joletrare.

* Lexon dhe identifikon karakteristikat strukturore t& tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén,
rréfimin, pérshkrimin. Debaton dhe argumenton pér tema t€ ndryshme. Pasuron fjalorin.

Té shkruarit

* Zhvillon forma té& vecanta t& shkrimit, paragrafg, ese, tregim, pérrallé etj. Zbaton rregulla gjuh&sore e
drejtshkrimore pér té shprehur mendimet, géllimet, ndjenjat pér tema té caktuara n¢ forma t¢ ndryshme té
shkrimit.

* Zhvillon shkrimin kreativ pér tema t& caktuara. Shkruan pér tema t& caktuara; shkruan pér pérvojat e veta
dhe t& t& tjeréve né vepra t& krijuara nga ai/ajo ose t& tjerét dhe i p&rdor si bazé pér tregime et;.

I1. Vlerat dhe géndrimet

* Komunikon mir€ « Merr pjesé né€ diskutim  Bashk&punon  Kérkon dhe jep ndihmé  Respekton
mendimin e té tjeréve * Kushton vémendje * Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive ¢ Zhvillon
imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve *« Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné
individuale dhe né€ grupe « Respekton parimet e té tjeréve * Tregon vetébesimin pér puné té pavarur.

» Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin « Bén pyetje dhe pérgjigjet né ményré t& pérgjegjshme ¢ Kritikon
duke u mbéshtetur mbi argumente.

III. Aftésité dhe shkathtésité

*» T¢ komunikuarit « T¢€ dégjuarit « T¢ folurit « T¢ shkruarit » T€ lexuarit » T¢ kuptuarit * Pérdorimi i
teknologjisé informative * Zgjidhja e problemeve * Aftésité e t€ menduarit * Pérpunimi i informacionit ¢
T& menduarit krijues.
IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés

» Komunikim verbal dhe joverbal * Tingull, rrokje, diftong, fjalé, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. ¢
Shqiptim, intonacion, theks, ritém, rrjedhshméri. » Elemente t& strukturés dhe formés teksteve letrare dhe
joletrare. * Poezi, pérralla, tregime, fabula, gjéegjéza, novelg, kéngé popullore, legjenda, mite, roman.

* Brendi, personazh, mjedis, temé&, qéllim. ¢ Strofg, varg, rimé. * Onomatope, personifikim, krahasim,
hiperbolg, epitet. « Ditar, urim, kartoling, letér, plan i thjesht&, udhézim, porosi, enciklopedi pér fémijé,
atlas, njoftim. * Titull, kapitull, ilustrim, harta, tabel&.  Llojet e fjalive sipas intonacionit. * Gjymtyrét
kryesore dhe gjymtyrét e dyta. « Kategorité gramatikore t€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit.
* Parafjalé, lidhéz. « Shenjat e pikésimit. « Sinonime, antonime, fjalé t& urta, shprehje frazeologjike.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Shtaté mrekullité e botés antike. Ora e dyté.

Fjalét kyce: Aleksandria, Babilonia, Maozeleumi.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- rikujton mrekullité e kohés antike;

- pérshkruan mrekullité e botés antike dhe moderne;
- analizon mrekullit€ e botés antike.
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Kriteret e suksesit:

Dallojné mrekullité e botés antike dhe t& botés moderne.
Flasin pér mrekullité€ e botés antike dhe moderne.
Krijojné njé tekst pér broshuré.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe kl-6, fleta, marker, tabela

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Shkencat
shogérore; shogéria dhe mjedisi

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Kolazh-Kllaster

Né kété fazé, mésuesi/ja kontrollon detyrat e shtépisé dhe disa nx&nés lexojné detyrén e punuar pér
mrekullité e botés antike. Mésuesi/ja pyet nxénésit: Si mendoni a ekzistojn€ edhe mrekullit€ moderne?
Nxé&nésit té cilét kané hulumtuar n€ internet pér mrekullité e botés antike tregojné qé kané hulumtuar edhe
pér mrekullité e kohés moderne.

Pastaj, mésuesi/ja shpjegon tri mrekullité e tjera té botés antike dhe udhézon nxénésit t& shkruajné njé Kllaster.
P.sh.:

Piramida e

Keopsit

Kopshtet e
varura té

Maozeleumi
i Mauzolit

Statuja e
Zeusit

Mrekullité e
botés antike

Tempulli i
Artemisés

Shtaté
mrekullité

Kolosi i Rodit

Farii

Aleksandrisé

Ndértimi i njohurive té reja: Ditari dypjesésh - Marrédhénia pyetje-pérgjigje

Né kété fazé, mésuesi/ja udhézon nxénésit t€ punojné n€ grupet e tyre punues. Nx&nésit punojné t&€ nj&jtén
detyré dhe né€ bazé t& numrit t&€ nxénésve né klas€, formojmé edhe grupet.

Nxénésit lexojné pér tri mrekullité e tjera t€ botés antike “Fari i Aleksandris¢, Kopshtet e varura t&
Babilonis¢, Maozeleumi i Mauzolit” dhe t& zgjedhin fragmentin e pélqyer pér ta komentuar. Nxénésit
ndértojné dhe plotésojné tabela pér tri mrekullité e mésuara.

Fari i Aleksandrisé Komente
Kjo kull¢ do té shérbente pér t& drejtuar anijet e Kjo mrekulli ka shumé réndési t& pérmendet
shumta g€ mbérrinin né brigjet e Aleksandrisé. Kur sepse ¢ bukura géndron te orientimi i anijeve té

pérfundoi, kulla ishte mé shumé se 120 metra e larté. | tjera dhe nése njé mrekulli shérben pér nevojat e
Kjo mrekulli do t& rezistonte shumé: rreth 1600 vjet, [ njeriut at€heré vlera e saj besoj qé rritet edhe mé
deri né shekullin XIV, kur térmetet do ta shembnin. shumé.
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Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Pesévargésh
N¢ kété fazé, mésuesi/ja udhézon nxénésit t&€ punojné né grupet e tyre dhe té€ krijojné njé pesévargésh.
P.sh.:

Antika

e vjetér e bukur
Kujtohet  analizohet diskutohet
Ruan shtaté mrekullité e saj
Bota

Veprohet njésoj edhe me detyrat e tjera dhe pas pérfundimit t& detyrés, pér ¢do grup njé nxénés/e
prezanton detyrén dhe né fund diskutojmé pér zgjedhjen e tyre.

ME pas punohet detyra 1. Lexoni tekstin dhe pérgjigjuni pyetjeve: a, b, c, ¢, d, dh, e.

(Qéllimi i ndértimit t& Piramidés s¢ Keopsit ishte qé t&€ shérbente pér varrimin e tij kur ai t& vdiste.)
Pas pérfundimit t€ detyrave reflektojmé rreth tekstit.

Si mendoni, pse jané quajtur “mrekulli” kéto ndértime t& botés sé lasht&?

Cila nga shtaté mrekullité e botés antike ju pélgen mé shumé? Pse?

Nxénésit/et pérgjigjen dhe diskutojné me njéri-tjetrin pér qéndrimet e tyre.

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t& vlerésohen né bazé t&€ angazhimit té tyre né procesin mésimor.
Qubhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim diagnostifikues dhe té
vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Bashké&punoni me shoké&t/shoget e klas€s né grupin tuaj né rrjet social dhe shkruani njé njoftim pér njé
dokumentar n& lidhje me shtaté mrekullité e botés antike qé do t& shfaget né ambientet e shkollés suaj.
Punén tuaj me projektor do ta shfagni pas njoftimit né ambientin e shkollé&s.

Pér shkrimin e njoftimit, nxénésit ndjekin udhézimet né libér. Ndérsa pér projektin e mrekullive té botés
antike dhe moderne do té€ bashképunojné edhe me mésuesin/en. Mésuesi/ja udhézon nxénésit t& zgjedhin
njé dokumentar né€ internet pér mrekullité e botés antike dhe moderne dhe té shfaget me projektor né
shkollg dhe t& shfrytézojné fondin e klasés pér té krijuar broshura me informacione t& shkurtra dhe me foto
pér t’i shpérndaré né shkoll¢ te nx&nésit tjeré.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do té jeté zgjedhja e mésuesit/es.
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Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Gjuhét Lénda: Shkalla e kurrikulés: 111 | Klasa: VI
dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema: Teksti shpjegues-informues Rezultati i té nxénit té temés: Dallon elemente t&

teksteve t&€ ndryshme letrare e joletrare si poezi, prozg,
tekst dramatik; artikuj t& gazetave apo revistave, tekstin
biografik dhe autobiografik.

Dallon pérshkrimin dhe rréfimin né njé tekst té caktuar.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe t&é shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst t€ caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton atg sipas kérkes€s me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga t& tjerét pér temén e prezantuar té fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

3. Vegon porosing kryesore t& lexuar ose t& dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revistg, internet, radio
TV etj., e komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit t& njé punimi/detyre me shkrim.

4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé té caktuar ose prezantim artistik, me ané t& té folurit ose me
shkrim si dhe né forma té tjera t& komunikimit.

5. Shkruan tekst deri né 500 fjalg, sipas detyrés sé dhéné, si: letér, kérkesé, ese etj., duke respektuar
rregullat e organizimit/strukturimit t€ shkrimit dhe standardin gjuhé&sor.

6. Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé& ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja,
duke pérdorur gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe t& sakté.

7. Pérdor programet softuerike pér komunikim né distancé né forma té caktuara t&€ komunikimit, qofté pér
nevoja té€ veta né€ jetén e pérditshme apo si detyré shkollore.

8. Shpreh drejt mendimin apo kérkesén, me gojé ose me shkrim, né¢ gjuhén joamtare ose t¢ huaj, pér
njé situaté t& caktuar t&€ supozuar, né rast nevoje (pér shérbim, ndihmé, informim, orientim etj.), duke
ndérvepruar né grup ose né klasg.

I1. Kompetenca e t&€ menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé/problem
té caktuar gjaté njé debati ose t& publikuar né media.

2. Shpreh mendimin/gjykimin e vet pér njé punim letrar apo artistik duke veguar analogjité dhe dallimet
me krijime t€ tjera t&€ ngjashme.

3. Harton planin e punés pér realizimin e njé krijimi/detyre duke pércaktuar fazat kryesore sipas fushés
mésimore (letrar, shkencor, artistik).

6. Interpreton rregullat e zhvillimit t& nj€ procesi natyror apo shoqéror, duke e ilustruar até€ me shembuj
konkretg, si: ilustrim, skicé ose me shkrim.

7. Krahason ngjashmérité dhe dallimet e fazave mé t& réndésishme népér t& cilat &shté zhvilluar nj&
proces/dukuri shoqérore, natyrore ose artistike.

8. Pérdor krahasimin dhe kontrastin pér t& gjetur dallimet dhe ngjashmérité kryesore midis dy a mé shumé
dukurive natyrore dhe shoqgérore, krijimeve letrare apo artistike.

1. Kompetenca e t&€ mésuarit pér t&€ nxéné — Nxénés i suksesshém

1. Kérkon dhe pérzgjedh t&€ dhéna nga burime t& ndryshme (si: libra, revista, doracakg, fjaloré, enciklopedi
ose internet), t& cilat i shfrytézon pér realizimin e temés/detyrés s¢ dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas
réndésisé q€ kané pér temén.

3. Zbaton né ményré t& pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né€ njé burim tjetér pér t&€ nxéné njé temé,
veprim, aktivitet ose detyré qé i kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéng, q€ éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i ka, duke
1 paraqitur ato n€ forma t& ndryshme té t&€ shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje logjike.

6. Pérdor programet softuerike adekuate pér zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen e detyrave/punimeve
shkollore dhe joshkollore né fusha t& ndryshme t& dijes.

7. I parashtron pyetje vetes (pse, ¢ka, si, kur?) dhe organizon mendimet e veta né formé té shkruar pér temén
apo problemin e dhéné dhe vleréson pérparimin e vet derisa té gjejé zgjidhjen e duhur pér problemin e caktuar.
8. Menaxhon emocionet dhe ndjenjat, kohén, shfrytézimin e materialeve, mjetet g€ ka gjaté kryerjes s€ njé
detyre/aktiviteti, vepre arti (né€ klasé/shkollé apo gjetiu).
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VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes n€ klasg, né shkollg etj., dhe merr géndrim aktiv ndaj
personave qé nuk i pérfillin ato duke ua shpjeguar pasojat pér veten dhe pér grupin ku bé&jné pjesé.

2. Shpreh mendimin pér rregullat t& cilat déshiron qé€ t’i ndryshojé né shkollé dhe jashté saj dhe arsyeton
nevojén dhe pérfitimet ¢ sjell ndryshimi i tyre.

3. Reagon ndaj sjelljeve t& pahijshme né shkollé/klas€ dhe jashté saj, té cilat ndikojné né raportet
ndérpersonale, analizon shkaqget e manifestimit té tyre dhe propozon mjete pér pérmirésimin e tyre.
Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t& tjeréve (nép&rmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet ¢ dégjuara, té shikuara apo té& prezantuara dhe reflekton pér to. Debaton dhe argumenton pér
tema t€ ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente t&€ veganta letrare, joletrare.

* Lexon dhe identifikon karakteristikat strukturore t& tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén,
rréfimin, pérshkrimin. Debaton dhe argumenton pér tema t€ ndryshme. Pasuron fjalorin.

Té shkruarit

* Zhvillon forma té& vecanta t& shkrimit, paragrafg, ese, tregim, pérrallé etj. Zbaton rregulla gjuh&sore e
drejtshkrimore pér té shprehur mendimet, géllimet, ndjenjat pér tema té caktuara n¢ forma t¢ ndryshme té
shkrimit.

* Zhvillon shkrimin kreativ pér tema t& caktuara. Shkruan pér tema t& caktuara; shkruan pér pérvojat e veta
dhe t& t& tjeréve né vepra t& krijuara nga ai/ajo ose t& tjerét dhe i p&rdor si bazé pér tregime et;.

I1. Vlerat dhe géndrimet

* Komunikon mir€ « Merr pjesé né€ diskutim  Bashk&punon  Kérkon dhe jep ndihmé  Respekton
mendimin e té tjeréve * Kushton vémendje * Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive ¢ Zhvillon
imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve *« Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné
individuale dhe né€ grupe « Respekton parimet e té tjeréve * Tregon vetébesimin pér puné té pavarur.

» Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin « Bén pyetje dhe pérgjigjet né ményré t& pérgjegjshme ¢ Kritikon
duke u mbéshtetur mbi argumente.

III. Aftésité dhe shkathtésité

*» T¢ komunikuarit « T¢€ dégjuarit « T¢ folurit « T¢ shkruarit » T€ lexuarit » T¢ kuptuarit * Pérdorimi i
teknologjisé informative * Zgjidhja e problemeve * Aftésité e t€ menduarit * Pérpunimi i informacionit ¢
T& menduarit krijues.
IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés

» Komunikim verbal dhe joverbal * Tingull, rrokje, diftong, fjalé, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. ¢
Shqiptim, intonacion, theks, ritém, rrjedhshméri. » Elemente t& strukturés dhe formés teksteve letrare dhe
joletrare. * Poezi, pérralla, tregime, fabula, gjéegjéza, novelg, kéngé popullore, legjenda, mite, roman.

* Brendi, personazh, mjedis, temé&, qéllim. ¢ Strofg, varg, rimé. * Onomatope, personifikim, krahasim,
hiperbolg, epitet. « Ditar, urim, kartoling, letér, plan i thjesht&, udhézim, porosi, enciklopedi pér fémijé,
atlas, njoftim. * Titull, kapitull, ilustrim, harta, tabel&.  Llojet e fjalive sipas intonacionit. * Gjymtyrét
kryesore dhe gjymtyrét e dyta. « Kategorité gramatikore t€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit.
* Parafjalé, lidhéz. « Shenjat e pikésimit. « Sinonime, antonime, fjalé t& urta, shprehje frazeologjike.
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Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Shtaté mrekullité e botés antike. Ora e treté. Prezantimi i projektit.

Fjalét kyce: Njoftimi, broshura, projektori, prezantim.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- rikujton mrekullité e botés antike dhe moderne;

- pérshkruan mrekullité e botés antike dhe moderne;
- analizon mrekullité e botés antike dhe moderne.
Kriteret e suksesit:

Dallojné mrekullité e botés antike dhe t& botés moderne.
Vlerésojné& mrekullité e botés antike dhe moderne.
Krijojné njé tekst pér broshuré.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe kl-6,fleta, marker, tabela

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Shkencat
shogérore; shogéria dhe mjedisi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Kolazh-Kllaster

Né kété fazé, mésuesi/ja kontrollon punén e nxénésve. Nxénésit prezantojné njoftimin qé do ta vendosin
né tabelén e shkollés dhe broshurat e punuara né grup.

Njoftimi &shté punuar né fleté¢ A-4.

P.sh.:

NJOFTIM

Dokumentar pér mrekullité e botés.

22.03.2019

Njoftohen té gjithé nxénésit se sot pas mésimit né kéndin e veprimtarive, nxénésit e klasés VI-1 do t&
prezantojné projektin “Mrekullité e botés antike dhe moderne”.

Po ashtu, do t& shpé&rndajné edhe broshurat me t& nj&jtén temé.

Nxénésit e klasés VI-1

Shkolla “YLL MORINA”

Pastaj nxénésit prezantojné edhe broshurat me temén e nj&jtén ku s€ bashku me mésuesin/en kané punuar
me shkrim dhe me ilustrime.
N¢ kété oré, béhet pérgatitja dhe prezantimi pér prezantimin final.

Ndértimi i njohurive t€ reja: Prezantim digjital
Né kété fazé, nxénésit prezantojné dokumentarin e tyre pér mrekullité e botés antike dhe asaj moderne.
Punimin, nxénésit e prezantojné me projektor. Mésuesi/ja vleréson punén e nxénésve.

&) &)
CD Shtaté mrekullité e botés antike (D Shtaté mrekullité e botés moderne
1. Piramida e Keopsit 1. Muri i Madh Kinez
2. Statuja e Zeusit 2. Petra
3. Kolosi i Rodit 3. Koloseu
4. Tempulli i Artemisés 4. Chitchen Itza
5. Fari i Aleksandris€ 5. Machu Pichu
6. Kopshtet e varura t&€ Babilonisé 6. Taj Mahal
7. Maozeleumi i Mauzolit 7. Statuja e Krishtit, Brazil.
J J
\_/ —/
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Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve t& arritura: Diagrami i Venit

Pas prezantimit t& projektit, mésuesi/ja pérgézon nxénésit pér punén e tyre dhe e njéjta puné do té jeté
edhe né prezantimin e projektit né kéndin e shkollés.

Pastaj udhézohen t&€ punojné né diagram. Shkruani pér shtaté mrekullité e botés antike dhe shtaté
mrekullité e boté€s moderne. Shkruani t€ vegantat e tyre dhe t& pérbashkétat.

Té€ vegantat T& pérbashkétat T& vegantat

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t& vlerésohen né bazgé té angazhimit t& tyre né€ procesin mésimor.
Qubhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim diagnostifikues dhe té
vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Né prezantimin e projektit né kéndin e shkollés duhet té jeni prezent t& gjithé.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do té jeté zgjedhja e mésuesit/es.

Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: I1I | Klasa: VI
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema: Teksti shpjegues-informues Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon elemente t& teksteve t€ ndryshme letrare e joletrare
si poezi, prozé, tekst dramatik; artikuj t&€ gazetave apo
revistave, tekstin biografik dhe autobiografik.

Dallon pérshkrimin dhe rréfimin né njé tekst t& caktuar.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe t& shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst t&€ caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon n€ ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga té tjerét pér temén e prezantuar t& fushés sé€
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

3. Vegon porosiné kryesore té lexuar ose t& dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet, radio
TV etj., e komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit t&€ njé punimi/detyre me shkrim.

I1. Kompetenca e té¢ menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

7. Krahason ngjashmérité dhe dallimet e fazave mé té€ réndésishme népér té cilat éshté zhvilluar njé proces/
dukuri shogérore, natyrore ose artistike.

8. Pérdor krahasimin dhe kontrastin pér t& gjetur dallimet dhe ngjashmérité kryesore midis dy a mé shumé
dukurive natyrore dhe shogérore, krijimeve letrare apo artistike.

II1. Kompetenca e t&€ mé&suarit pér t& nxéné — Nxénés i suksesshém

1. Kérkon dhe pérzgjedh té dhéna nga burime té ndryshme (si: libra, revista, doracakg, fjaloré, enciklopedi
ose internet), t& cilat i shfrytézon pér realizimin e temé&s/detyrés sé dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas
réndésisé q€ kané pér temén.

3. Zbaton né ményré t&€ pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér t&€ nxéné njé temé,
veprim, aktivitet ose detyré q€ 1 kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéné, q& &shté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i ka, duke
i paraqitur ato né forma t& ndryshme té t& shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje logjike.

6. Pérdor programet softuerike adekuate pér zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen e detyrave/punimeve
shkollore dhe joshkollore né fusha té ndryshme té dijes.
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VI. Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes né klas€, né shkoll¢ etj., dhe merr géndrim aktiv ndaj
personave & nuk i pérfillin ato duke ua shpjeguar pasojat pér veten dhe pér grupin ku b&jné pjesé.

2. Shpreh mendimin pér rregullat té cilat déshiron gé t’i ndryshojé né shkollé dhe jashté saj dhe arsyeton
nevojén dhe pérfitimet g€ sjell ndryshimi i tyre.

3. Reagon ndaj sjelljeve t& pahijshme né shkollé/klasé dhe jashté saj, té cilat ndikojné né raportet
ndérpersonale, analizon shkaqet e manifestimit t&€ tyre dhe propozon mjete pér pé€rmirésimin e tyre.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t€ tjeréve (népérmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet e dégjuara, té shikuara apo t&€ prezantuara dhe reflekton pér to. Debaton dhe argumenton
pér tema t€ ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente t&€ veganta letrare, joletrare.

* Lexon dhe identifikon karakteristikat strukturore t& tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén,
rréfimin, pérshkrimin. Debaton dhe argumenton pér tema t&€ ndryshme. Pasuron fjalorin.

Té shkruarit

* Zhvillon forma t& veganta té shkrimit, paragrafg, ese, tregim, pérrall¢ etj. Zbaton rregulla gjuh&sore e
drejtshkrimore pér té€ shprehur mendimet, qéllimet, ndjenjat pér tema té caktuara né forma t& ndryshme té
shkrimit

II. Vlerat dhe géndrimet

* Komunikon miré * Merr pjesé né diskutim ¢ Bashk&punon ¢ Kérkon dhe jep ndihmé ¢ Respekton
mendimin e t& tjeréve * Kushton vémendje * Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive ¢ Zhvillon
imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e ¢ Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin * Bén pyetje dhe
pérgjigjet n€ ményré t€ pérgjegjshme * Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente.

I11. Aftésité dhe shkathtésité

* Té komunikuarit » T¢€ dégjuarit « T¢€ folurit « T¢€ shkruarit « T€ lexuarit » T€ kuptuarit * Pérdorimi i
teknologjisé informative * Zgjidhja e problemeve * Aftésité e t&€ menduarit « PE€rpunimi i informacionit *
T& menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés

» Komunikim verbal dhe joverbal « Tingull, rrokje, diftong, fjal€, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. ¢
Shqiptim, intonacion, theks, rit€ém, rrjedhshmeéri. « Elemente té strukturés dhe formés teksteve letrare dhe
joletrare. * Poezi, pérralla, tregime, fabula, gjéegjéza, novelg, kéngé popullore, legjenda, mite, roman.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Raport pér popullsiné e Kosovés. Ora e paré.

Fjalét kyce: Tempull, koincidencg, piramidég, agjenci, statistika, bilanc, migrimi, SNKA

Rezultati/et e t€ nxénit pér oré mésimore

Nxénési/ja:

- tregon pér numrin e banoréve né€ Kosove;

- diskuton pér migrimin e larté q€ éshté i dukshme né¢ Kosové;
- analizon statistikat pér numrin e popullsisé€ dhe t€ papunésisé.

Kriteret e suksesit:

Dallojné raportin si tekst informues.

Debatojné pér numrin e lindjeve né Kosové.

Llogaritin numrin e nxénésve né€ arsimin fillor-t€¢ mesém t& ulét né Kosové.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe kl-6, fleta, marker, tabela

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Shkencat shoqgérore, shoqéria dhe mjedisi
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Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh

Né kété fazé, mésuesi/ja shkruan titullin né tabelé “Raporti pér popullsing e Kosovés” dhe pyet nxénésit:
Si mendoni, a kemi raport pér statistika t& sakta pér numrin e popullsisé¢ né Kosové?

Nxénésit pérgjigjen dhe t€ gjitha mendimet shénohen né tabelé.

Pastaj shpjegon pjesén para leximit dhe raportin. Q\
" :
e Raporti éshté njé tekst qé
e Cdo vend publikon t&é dhéna \D informon pér njé situaté apo
\D statistikore né lidhje me numrin e veprimtari né ményré té
popullsisé, numrin e lindjeve, t& t& hollésishme, me té dhéna dhe
papunéve, ndihmékérkuesve etj. fakte q¢ lidhen me temén.
Kosova vazhdon t¢ keté migrimin Vecorité e tij jané: organizohet
té larté né kérkim t& njé jete mé t& sipas njé strukture t& pércaktuar:
miré. Teksti i méposhtém na hyrje, zhvillim, mbyllje; pasqyron
informon duke ofruar t¢ dhéna t& mbledhjen dhe pérzgjedhjen e t&
sakta p&r numrin ¢ banoréve né dhénave; éshté i qarté, lehtésisht i
Kosové, si dhe pér numrin e kuptueshém dhe shogérohet me
fémijéve qé ndjekin shkollén né diagrame dhe fotografi.
komuna t& ndryshme té vendit. J )

N N

Ndértimi i njohurive té reja: Ruaje fjalén e fundit pér mua

Né kéte fazeé pas leximit t& njésisé s€ re mésimore, nxénésit punojné né€ grupet dhe udhézohen té zgjedhin
njé pjesé t& pElqyer, ta komentojné até dhe t& tregojné pse e kané zgjedhur. Pas pérfundimit t& detyrés, njé
nxénés tregon fagen ku e marré pjesén, e lexon dhe nxénésit tjeré diskutojné me radhé&. Né fund komenton
vetém nx&nési € e ka zgjedhur pjesén. Veprohet njésoj edhe me grupet tjera.

Pastaj udhézohen t& punojné detyrat 1. 2. 3.

Bazuar né té dhénat e tabelés, llogaritni numrin e vajzave, numrin ¢ djemve dhe numrin ¢ nxénésve

né arsimin fillor - t& mesém té ulét né Kosové né vitin 2017. Interpretoni rezultatet e gjetura. Nxénésit
punojné né grupe dhe mésuesi/ja i ndihmon, nése &shté e nevojshme.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Pesévargésh
Né kété fazé udhézohen pér pesévargésh. P.sh

Kosova
E bukur e varfér
Jetohet mbrohet lirohet
Vendi ku ka shumé té vraré
Liria

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t€ vlerésohen né bazé t€ angazhimit té tyre né€ procesin mésimor.
Qubhet e suksesshme at&heré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim diagnostifikues dhe té
vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Duke u bazuar né udhézimet né libér shkruani njé letér zyrtare pér drejtoring e shkollés.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do té jeté zgjedhja e mésuesit/es.
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Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Gjuhé&t Lénda: Gjuhé Shkalla e kurrikulés: I1I | Klasa: VI
dhe komunikimi shqipe

Tema: Teksti shpjegues-informues Rezultati i té nxénit té temés: Dallon elemente t&
teksteve t&€ ndryshme letrare e joletrare si poezi, prozé,
tekst dramatik; artikuj té gazetave apo revistave, tekstin
biografik dhe autobiografik.

Dallon pérshkrimin dhe rréfimin né njé tekst t€ caktuar.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe t& shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst t& caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton at sipas kérkes€s me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga té tjerét pér temén e prezantuar té fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

3. Vegon porosing kryesore t& lexuar ose té dégjuar nga njé burim, si libér, gazetg, revisté, internet, radio
TV etj., e komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit t€ njé punimi/detyre me shkrim.

4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé t€ caktuar ose prezantim artistik, me ané t¢ t& folurit ose me
shkrim si dhe né forma t€ tjera t€ komunikimit.

5. Shkruan tekst deri né 500 fjalg, sipas detyrés s¢ dhéné, si: letér, kérkesé, ese etj., duke respektuar
rregullat e organizimit/strukturimit t& shkrimit dhe standardin gjuhésor.

6. Shpjegon qarté dhe sakté, me goj& ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja,
duke pérdorur gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe t& sakté.

7. Pérdor programet softuerike pér komunikim né distancé né forma t& caktuara t&¢ komunikimit, qofté pér
nevoja té veta né jetén e pérditshme apo si detyré shkollore.

8. Shpreh drejt mendimin apo kérkesén, me gojé ose me shkrim, né gjuhén joamtare ose t& huaj, pér

njé situaté t& caktuar t&€ supozuar, né rast nevoje (pér shérbim, ndihmé, informim, orientim etj.), duke
ndérvepruar né€ grup ose né klasg.

I1. Kompetenca e t&€ menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé/
problem t& caktuar gjaté njé debati ose t& publikuar né media.

2. Shpreh mendimin/gjykimin e vet pér njé punim letrar apo artistik duke veguar analogjité dhe dallimet
me krijime t€ tjera t& ngjashme.

3. Harton planin e punés pér realizimin e njé krijimi/detyre duke pércaktuar fazat kryesore sipas fushés
mésimore (letrar, shkencor, artistik).

6. Interpreton rregullat e zhvillimit t& njé procesi natyror apo shogéror, duke e ilustruar até me shembuj
konkreté, si: ilustrim, skicé ose me shkrim.

7. Krahason ngjashmérité dhe dallimet e fazave mé t& réndésishme népér té cilat &shté zhvilluar njé
proces/dukuri shoqgérore, natyrore ose artistike.

8. Pérdor krahasimin dhe kontrastin pér té gjetur dallimet dhe ngjashmérité kryesore midis dy a mé shumé
dukurive natyrore dhe shogérore, krijimeve letrare apo artistike.

I11. Kompetenca e t&€ mésuarit pér t& nxéné — Nxénés i suksesshém

1. Kérkon dhe pérzgjedh t& dhéna nga burime t& ndryshme (si: libra, revista, doracakg, fjalor€, enciklopedi
ose internet), t& cilat i shfrytézon pér realizimin e temés/detyrés sé dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas
réndésisé q€ kané pér temén.

3. Zbaton n& ményré t& pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né€ njé burim tjetér pér t& nxéné njé temé,
veprim, aktivitet ose detyré qé i kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéné, qé &shté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i ka, duke
1 paraqitur ato né forma t& ndryshme té t¢ shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje logjike.

6. Pérdor programet softuerike adekuate pér zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen e detyrave/punimeve
shkollore dhe joshkollore né fusha t& ndryshme t& dijes.

7. 1 parashtron pyetje vetes (pse, ¢ka, si, kur?) dhe organizon mendimet e veta né formé t& shkruar pér
temén apo problemin e dhéné dhe vleréson pérparimin e vet derisa té gjejé zgjidhjen e duhur pér problemin
e caktuar.

8. Menaxhon emocionet dhe ndjenjat, kohén, shfrytézimin e materialeve, mjetet qé ka gjaté kryerjes sé njé
detyre/aktiviteti, vepre arti (né klasé/shkollé apo gjetiu).
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VI. Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes né klas€, né shkollg etj., dhe merr géndrim aktiv ndaj
personave q¢ nuk i pérfillin ato duke ua shpjeguar pasojat pér veten dhe pér grupin ku b&jné pjesé.

2. Shpreh mendimin pér rregullat té cilat déshiron qé€ t’i ndryshojé né shkoll€ dhe jashté saj dhe arsyeton
nevojén dhe pérfitimet q¢ sjell ndryshimi i tyre.

3. Reagon ndaj sjelljeve t&€ pahijshme né shkollé/klas€ dhe jashté saj, té cilat ndikojné né raportet
ndérpersonale, analizon shkaqet e manifestimit t€ tyre dhe propozon mjete pér pérmirésimin e tyre.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t& tjeréve (népérmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet e dégjuara, t€ shikuara apo t& prezantuara dhe reflekton pér to. Debaton dhe argumenton
pér tema t€ ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente t& veganta letrare, joletrare.

* Lexon dhe identifikon karakteristikat strukturore t& tekstit, si: heroin, subjektin, ideng, detajin, figurén,
rréfimin, pérshkrimin. Debaton dhe argumenton pér tema t&é ndryshme. Pasuron fjalorin.

Té shkruarit

* Zhvillon forma té veganta t& shkrimit, paragrafé, ese, tregim, pérrall¢ etj. Zbaton rregulla gjuh&sore e
drejtshkrimore pér té shprehur mendimet, géllimet, ndjenjat pér tema té caktuara né forma t& ndryshme t&
shkrimit.

* Zhvillon shkrimin kreativ pér tema té caktuara. Shkruan pér tema té caktuara; shkruan pér pérvojat e
veta dhe t€ t€ tjeréve né€ vepra té krijuara nga ai/ajo ose té tjerét dhe i pérdor si bazé pér tregime et;.

II. Vlerat dhe géndrimet

» Komunikon mir€ « Merr pjesé né€ diskutim * Bashképunon ¢ Kérkon dhe jep ndihmé  Respekton
mendimin e t& tjeréve * Kushton vémendje * Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive ¢ Zhvillon
imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve * Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné
individuale dhe né grupe * Respekton parimet e té tjeréve * Tregon vetébesimin pér puné té€ pavarur.

* Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin « Bén pyetje dhe pérgjigjet né ményré té pérgjegjshme * Kritikon
duke u mbéshtetur mbi argumente.

II1. Aftésité dhe shkathtésité

* T¢ komunikuarit « T¢ dégjuarit « T& folurit « Té shkruarit  T¢€ lexuarit « T¢ kuptuarit « Pérdorimi i
teknologjisé informative ¢ Zgjidhja e problemeve ¢ Aftésité e t& menduarit « Pérpunimi i informacionit ¢
T& menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés

» Komunikim verbal dhe joverbal * Tingull, rrokje, diftong, fjalé, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. ¢
Shqiptim, intonacion, theks, rit€ém, rrjedhshméri. « Elemente té strukturés dhe formés teksteve letrare
dhe joletrare. « Poezi, pérralla, tregime, fabula, gjéegjéza, novel€, kéngé popullore, legjenda, mite,
roman. * Brendi, personazh, mjedis, temé&, qéllim. « Strof€, varg, rimé. * Onomatope, personifikim,
krahasim, hiperbolg, epitet. * Ditar, urim, kartoling, letér, plan i thjeshté, udhézim, porosi, enciklopedi
pér fé€mijé, atlas, njoftim. « Titull, kapitull, ilustrim, harta, tabelé&. * Llojet e fjalive sipas intonacionit. ¢
Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. « Kategorité gramatikore té emrit, mbiemrit, foljes, péremrit
dhe numérorit. « Parafjalé, lidhéz. « Shenjat e pikésimit. « Sinonime, antonime, fjalé t& urta, shprehje
frazeologjike.
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Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Raport pér popullsing e Kosovés. Ora e dyté

Fjalét kyce: Tempull, koincidencé, piramidg, agjenci, statistika, bilanc, migrimi, SNKA

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:
- rikujton njésin€ mésimore;
- kémben letrén zyrtare mé shokun/shoqen;
- vleréson shkrimin e shokut/shoges.

Kriteret e suksesit:

Dallon letrén zyrtare dhe formale.

Debaton pér llojet e letrave.

Krahason letrén e shokut/shoges me letrén personale.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe kl-6, fleta, marker, tabela

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Shkencat shoqérore; shoqéria dhe mjedisi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Kollazh

N¢ kété fazé, mésuesi/ja kontrollon detyra e sht€pisé dhe vendos shenjat n¢ fletoren e vlerésimit. M¢ pas,
shkruan né tabelé titullin e njésis¢ mésimore “Raporti pér popullsiné e Kosovés” dhe udhézon nxénésit t&
rikujtojné njésiné e mésuar.

Ndértimi i njohurive té reja: Letérkémbimi

N¢ kété fazé, mésuesi/ja udhézon nxénésit t& prezantojné punimet e tyre pér letrén zyrtare. Nxénésit kané
punuar né shtépi sipas udhézimit né libér pér letrén zyrtare ku si shembull ishte pér drejtoring e shkollés
por, mésuesi/ja si detyré shtépie udhézoi qé¢ t&€ punojné sipas déshirés sé¢ tyre dhe t&é zgjedhin institucionin
e déshiruar pér dérgim. Rregullat e shkrimit t& letrés zyrtare ishin si né vijim:

oD

CD Letra zyrtare

Vendi dhe data

Marrési i letrés

Tema e letrés

Formula e hyrjes me emrin e marrésit
Pérmbajtja

Formula e mbylljes

Pérshéndetje

Pérshini kontaktet tuaja

Nénshkrimi i dérguesit

/

N

Nxénésit prezantojn€ punimet e tyre. Pastaj udhézohen t€ kémbejné letrat me njéri-tjetrin n€ grup dhe té
diskutojné pér zgjedhjen e tyre.

Meésuesi/ja udhézon nxénésit t& shkruajné né fletoret e tyre letrén zyrtare t&€ shokut ose shoges qé e
pélgejné mé shumé.
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Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Pesévargésh
Né kété fazé udhézohen pér pesévargésh. P.sh.:

Letra
e bardhé ¢ bukur
lexohet kémbehet  dérgohet
&shté zyrtare dhe formale
Shkruhet

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t&€ vlerésohen né bazé t&€ angazhimit té tyre né procesin mésimor.
Qubhet e suksesshme atéheré kur kané lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim diagnostifikues dhe t&
vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Shkruani letrén zyrtare né kompjuter n€ programin Word dhe krijoni njé email dhe dérgojeni te shoku/
shogja e klasés.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do té jeté zgjedhja e mésuesit/es.

Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Gjuhét Lénda: Gjuhé Shkalla e kurrikulés: I11I | Klasa: VI
dhe komunikimi shqipe

Tema: Tekstet udhézuese Rezultati i té nxénit té temés: Dallon elemente

té teksteve t€ ndryshme letrare e joletrare si poezi,
prozg, tekst dramatik; artikuj té gazetave apo
revistave, tekstin biografik dhe autobiografik.

Dallon pérshkrimin dhe rréfimin né njé tekst t& caktuar.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe t& shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé€ tekst t& caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton atg sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon né€ ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga té tjerét pér temén e prezantuar t& fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

3. Vegon porosiné kryesore té lexuar ose t& dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet, radio
TV etj., e komenton dhe e shfryt&€zon até si referencé gjaté hartimit t€ njé punimi/detyre me shkrim.

4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé té caktuar ose prezantim artistik, me ané t& té folurit ose me
shkrim si dhe né forma té tjera t& komunikimit.

5. Shkruan tekst deri né 500 fjalg, sipas detyrés sé dhéné, si: letér, kérkesé, ese etj., duke respektuar
rregullat e organizimit/strukturimit t€ shkrimit dhe standardin gjuhé&sor.

6. Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja,
duke pérdorur gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe t& sakté.

7. Pérdor programet softuerike pér komunikim né distancé né forma té& caktuara t&€ komunikimit, qofté pér
nevoja té veta né€ jetén e pérditshme apo si detyré shkollore.

8. Shpreh drejt mendimin apo kérkesén, me gojé ose me shkrim, n¢ gjuhén joamtare ose t¢ huaj, pér

njé€ situaté t€ caktuar t€ supozuar, né€ rast nevoje (pér shérbim, ndihmé, informim, orientim etj.), duke
ndérvepruar né grup ose né klasé.
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I1. Kompetenca e t&€ menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraqet argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim t&€ njé géndrimi ose mendimi pér njé temé/
problem t€ caktuar gjaté njé debati ose t& publikuar n€ media.

2. Shpreh mendimin/gjykimin e vet pér njé punim letrar apo artistik duke vecuar analogjité dhe dallimet
me krijime t& tjera t€ ngjashme.

3. Harton planin e punés pér realizimin e njé krijimi/detyre duke pércaktuar fazat kryesore sipas fushés
mésimore (letrar, shkencor, artistik).

6. Interpreton rregullat e zhvillimit t& njé procesi natyror apo shogéror, duke e ilustruar até me shembuj
konkreté, si: ilustrim, skicé ose me shkrim.

7. Krahason ngjashmérité dhe dallimet e fazave mé t& réndésishme népér té cilat &shté zhvilluar njé
proces/dukuri shoqgérore, natyrore ose artistike.

8. Pérdor krahasimin dhe kontrastin pér t€ gjetur dallimet dhe ngjashmérité kryesore midis dy a mé shumé
dukurive natyrore dhe shoqérore, krijimeve letrare apo artistike.

II1. Kompetenca e t&€ mésuarit pér t&€ nxéné — Nxénés i suksesshém

1. Kérkon dhe pérzgjedh t¢ dhéna nga burime t€ ndryshme (si: libra, revista, doracaké, fjaloré, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér realizimin e temés/detyrés s€ dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas
réndésisé g€ kané pér temén.

3. Zbaton n€ ményré t€ pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér t& nxéné njé& teme,
veprim, aktivitet ose detyré qé i kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéng, q¢ éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i ka, duke
1 paraqitur ato né forma t€ ndryshme té t& shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje logjike.

6. Pérdor programet softuerike adekuate pér zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen e detyrave/punimeve
shkollore dhe joshkollore né fusha t& ndryshme t& dijes.

7. 1 parashtron pyetje vetes (pse, ¢ka, si, kur?) dhe organizon mendimet e veta né formé t& shkruar pér temén
apo problemin e dhéné dhe vleréson pérparimin e vet derisa té gjejé zgjidhjen e duhur pér problemin e caktuar.
8. Menaxhon emocionet dhe ndjenjat, kohén, shfrytézimin e materialeve, mjetet qé ka gjaté kryerjes s€ njé
detyre/aktiviteti, vepre arti (n€ klasé¢/shkollé apo gjetiu).

VI. Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes né klasé, né shkollg etj., dhe merr géndrim aktiv ndaj
personave qé nuk i pérfillin ato duke ua shpjeguar pasojat pér veten dhe pér grupin ku b&jné pjesé.

2. Shpreh mendimin pér rregullat t& cilat déshiron g€ t’i ndryshojé né shkoll€ dhe jashté saj dhe arsyeton
nevojén dhe pérfitimet q¢€ sjell ndryshimi i tyre.

3. Reagon ndaj sjelljeve t& pahijshme né shkollé/klasé dhe jashté saj, t& cilat ndikojné né raportet
ndérpersonale, analizon shkaqget e manifestimit té tyre dhe propozon mjete pér pérmirésimin e tyre.
Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t& tjeréve (népérmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet ¢ dégjuara, t& shikuara apo té prezantuara dhe reflekton pér to. Debaton dhe argumenton
pér tema té ndryshme.

Té lexuarit

* Analizon dhe kupton elemente t&€ vecanta letrare, joletrare.

* Lexon dhe identifikon karakteristikat strukturore t& tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén,
rréfimin, pérshkrimin. Debaton dhe argumenton pér tema té ndryshme. Pasuron fjalorin.

Té shkruarit

* Zhvillon forma t& vecganta t& shkrimit, paragrafé, ese, tregim, pérrallg€ etj. Zbaton rregulla gjuh&sore e
drejtshkrimore pér té shprehur mendimet, qéllimet, ndjenjat pér tema té caktuara né forma té€ ndryshme té
shkrimit.
* Zhvillon shkrimin kreativ pér tema té caktuara. Shkruan pér tema té& caktuara; shkruan pér pérvojat e
veta dhe té t€ tjeréve né vepra t€ krijuara nga ai/ajo ose té€ tjerét dhe i pérdor si bazé pér tregime etj.
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I1. Vlerat dhe géndrimet

* Komunikon miré ¢« Merr pjesé n€ diskutim * Bashképunon ¢ Kérkon dhe jep ndihmé ¢ Respekton
mendimin e t€ tjeréve * Kushton vémendje * Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive ¢ Zhvillon
imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve * Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné
individuale dhe né grupe * Respekton parimet e té tjeréve * Tregon vetébesimin pér puné t& pavarur.

* Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin * Bén pyetje dhe pérgjigjet né€ ményré t&€ pérgjegjshme ¢ Kritikon
duke u mbéshtetur mbi argumente.

III. Aftésité dhe shkathtésité

* T¢ komunikuarit « T¢ dégjuarit « T¢ folurit * T¢ shkruarit » T¢ lexuarit » T¢ kuptuarit * Pérdorimi i
teknologjisé informative * Zgjidhja e problemeve * Aftésité e t&€ menduarit * Pé&rpunimi i informacionit ¢
T& menduarit krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés

» Komunikim verbal dhe joverbal * Tingull, rrokje, diftong, fjalg, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst.
Shqiptim, intonacion, theks, ritém, rrjedhshméri. ¢ Elemente t& strukturés dhe formés teksteve letrare dhe
joletrare. * Poezi, pérralla, tregime, fabula, gjéegjéza, novelg, kéngé popullore, legjenda, mite, roman.

* Brendi, personazh, mjedis, temé, qéllim. ¢ Strofé, varg, rimé. « Onomatope, personifikim, krahasim,
hiperbolg, epitet. * Ditar, urim, kartoling, letér, plan i thjesht€, udhézim, porosi, enciklopedi pér fémijé, atlas,
njoftim. * Titull, kapitull, ilustrim, harta, tabelé. « Llojet e fjalive sipas intonacionit. « Gjymtyrét kryesore
dhe gjymtyrét e dyta. » Kategorité gramatikore t€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit. » Parafjalg,
lidhéz. « Shenjat e pik&simit. * Sinonime, antonime, fjal€ t& urta, shprehje frazeologjike.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Rregullorja e bibliotekés sé& shkollés. Ora e paré

Fjalét kyce: Rregullore, audio-vizive, mision, katalogg, kartel€, kategorike.

Rezultati/et e t€ nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:

- tregon pér rregullat e bibliotekés sé shkollés;
- diskuton pér nenet e rregullores s¢ shkollés;
- shkruan pér nenet e rregullores sé shkollés.

Kriteret e suksesit:

Dallon tekstin udhézues ku pérfshihet edhe rregullorja e bibliotekés.
Debaton pér nenet e rregullores sé shkollés.

Krijon njé rregullore pér rregullat e klasén.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe kl-6,fleta, marker, tabela

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Shkencat shoqgérore; shogéria dhe mjedisi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh

Né kété fazé, mésuesi/ja shkruan né tabelé titullin “Rregullorja ¢ bibliotekés sé shkollés” dhe pyet
nxénésit: Si mendoni, cili €shté qéllimi i hartimit t€ njé rregulloreje? Diskutoni rreth karakteristikave t&
pérgjithshme t& rregulloreve Nxénésit/et pérgjigjen dhe t& gjitha mendimet shénohen né tabelé.

Pastaj shpjegoj pjesén para leximit dhe tekstin udh&zues.
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~

1

6\

Tekstet udhézuese kané si géllim
t& udhézojné lexuesin hap pas
hapi né lidhje me nj& veprimtari
té caktuar. Né funksion t&
qartésisé sé shpjegimit, ato
shogérohen me ilustrime
ndihmése. N¢ kéto lloj tekstesh
pérfshihen: nenet e ligjeve,
manualet mésimore, recetat e
gatimit, rregulloret e ndryshme
etj.

N

Ndértimi i njohurive té reja: Diamanti 10
N¢ kété fazé, pas leximit t& njésis€ s€ re mésimore, nxénésit/et punojné né grupe dhe udhézohen té
shkruajné kolonat pér diamantin 10 dhe t& shkruajné nenet e mésuara.

I\)|

Gjuha e pérdorur né to &shté
formale, me fjalé dhe terma
tekniké. Pér t& dhéné
udhézimet dhe shpjegimet
rreth tyre, pérdoren fraza té
tilla, si: s€ pari, pastaj,
ndérkohé, derisa, si rezultat,
pér rrjedhojé, nga ana tjetér,
duke e krahasuar me etj.

o)

N

Rregullorja e bibliotekés s€ shkoll€s...

Neni 1- Qéllimi...

Neni 2- Pérkufizime...

Neni 3- Objektii

Neni 4- Funksionet dhe

Neni 5- Lejueshméria,

udhézimit... detyrat ... frekuentimi...
Neni 6- Rregulli e Neni 7- Afatet e Neni 8- Dorézimi me Neni 9- Hyrja né
siguria... huazimit... vonesé dhe pagesa. fuqi...

Neni 10- Zbatimi...
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Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Marrédhénia pyetje-pérgjigje

Né kété fazg, pas prezantimit té rregullores s€ bibliotekés, nxénésit/et udh&zohen pér t&€ punuar ushtrimet.
T& gjithé do t&€ punojné t& nj&jtat ushtrime.

Kuptojmé tekstin - ushtrimet 1, 2, 3, 4, 5.

Analizojmé tekstin - ushtrimet 6, 7, 8.

Nx&nésit punojné detyrat dhe mésuesi/ja ndihmon nése &shté e nevojshme.

Pas prezantimit t& rregullores s¢ bibliotekés reflektojmé rreth tekstit. Mésuesi/ja pyet nxénésit:

E keni lexuar rregulloren e bibliotekés sé shkollés suaj? Ku ngjason dhe ku ndryshon ajo me kété
rregullore. Nxénésit diskutojné€ me njéri-tjetrin dhe mésuesi/ja ndérhyné nése &shté e nevojshme.

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do té vlerésohen né bazé té angazhimit t& tyre né procesin mésimor.
Qubhet e suksesshme atéheré kur kané€ lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim diagnostifikues dhe t&
vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Ndahuni n€ grupe dhe hartoni rregulloren e klasés suaj. Secili grup té krijojé rregullat &€ pércakton nga
veté grupi dhe orén e dyt€ do té zgjidhet rregullorja mé e miré.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do té jeté zgjedhja e mésuesit/es.

Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Lénda: Gjuhé Shkalla e kurrikulés: Klasa B
Gjuhét dhe komunikimi shqipe dhe letérsi | III
Tema: Tekstet udhézuese Rezultati i té nxénit té temés: Dallon elemente

té teksteve t€ ndryshme letrare e joletrare si poezi,
prozé, tekst dramatik; artikuj té gazetave apo
revistave, tekstin biografik dhe autobiografik.
Dallon pérshkrimin dhe rréfimin né njé tekst t€ caktuar;

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€é synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe t&é shprehur -- Komunikues efektiv

1.Lexon rrjedhshém, me intonacion t€ duhur, njé tekst t& caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon n€ ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga t& tjerét pér temén e prezantuar t& fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

3. Vegon porosiné kryesore t& lexuar ose t€ dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté, internet, radio
TV etj., e komenton dhe e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit t€ njé punimi/detyre me shkrim.
4.Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé t& caktuar ose prezantim artistik, me ané t€ t& folurit ose me
shkrim si dhe né forma t& tjera t&¢ komunikimit.

5. Shkruan tekst deri né 500 fjalg, sipas detyrés s¢ dhéng, si: letér, kérkesé, ese etj., duke respektuar
rregullat e organizimit/strukturimit t&€ shkrimit dhe standardin gjuhésor.

6. Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja,
duke pérdorur gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe t& sakté.

7. Pérdor programet softuerike pér komunikim né distancé né forma t& caktuara t&€ komunikimit, qofté
pér nevoja t€ veta né jetén e pérditshme apo si detyré shkollore

8. Shpreh drejt mendimin apo kérkesén, me gojé ose me shkrim, né gjuhé&n joamtare ose t&€ huaj, pér
njé situaté t& caktuar t& supozuar, né€ rast nevoje (pér shérbim, ndihmé, informim, orientim etj.), duke
ndérvepruar né grup ose né klasé.
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II.Kompetenca t€ menduarit -- Mendimtar kreativ dhe kritik
1 Paraqget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim t&€ njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé/ problem
té caktuar gjaté njé& debati ose t& publikuar n€ medie.
2. Shpreh mendimin/gjykimin e vet pér njé punim letrar apo artistik duke veguar analogjité dhe dallimet me
krijime t& tjera t&€ ngjashme.
3. Harton planin e punés pér realizimin e nj€ krijimi/detyre duke pércaktuar fazat kryesore sipas fushés
mésimore (letrar, shkencor, artistik).
6. Interpreton rregullat e zhvillimit t€ njé procesi natyror apo shoqéror, duke e ilustruar até me shembuj
konkretg, si: ilustrim, skic€ ose me shkrim. 7. Krahason ngjashmérité dhe dallimet e fazave mé t& réndésishme
népér t& cilat &shté zhvilluar njé proces/dukuri shogérore, natyrore ose artistike. 8. Pérdor krahasimin dhe
kontrastin pér té€ gjetur dallimet dhe ngjashmérité kryesore midis dy e mé shumé dukurive natyrore dhe
shogérore, krijimeve letrare apo artistike.
III Kompetenca t€ mésuarit pér t& nxéné- Nxénés i suksesshém.
1. Kérkon dhe pérzgjedh t€ dhéna nga burime t€ ndryshme (si: libra, revista, doracaké, fjaloré, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér realizimin e temés/detyrés s€ dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas
réndésisé g€ kané pér temén.

3. Zbaton n€ ményré t€ pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér t& nxéné njé teme,
veprim, aktivitet ose detyré€ qé i kérkohet.
5. Ndérlidh temén e dhéné, qé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake q¢ tashmé 1 ka,
duke i paraqitur ato né¢ forma t&€ ndryshme t& t& shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje
logjike.
6. Pérdor programet softuerike adekuate pér zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen e detyrave/punimeve
shkollore dhe joshkollore n€ fusha t& ndryshme t& dijes. 7. I parashtron pyetje vetes (pse, ¢ka, si, kur?) dhe
organizon mendimet e veta né formé t&€ shkruar pér temén apo problemin e dhéné dhe vleréson pérparimin
e vet derisa té gjejé zgjidhjen e duhur pér problemin e caktuar.

8. Menaxhon emocionet dhe ndjenjat, kohén, shfrytézimin e materialeve, mjetet qé ka gjaté kryerjes sé njé
detyre/aktiviteti, vepre arti (n€ klasé¢/shkollé apo gjetiu).
VI Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes né¢ klasé€, né shkollé etj., dhe merr géndrim aktiv ndaj
personave qé nuk i pérfillin ato duke ua shpjeguar pasojat pér veten dhe pér grupin ku b&jné pjesé.
2. Shpreh mendimin pér rregullat t& cilat déshiron g€ t’i ndryshojé né shkollé dhe jashté saj dhe arsyeton
nevojén dhe pérfitimet g€ sjell ndryshimi i tyre.
3. Reagon ndaj sjelljeve t&€ pahijshme né shkollé¢/klasé dhe jashté saj, t& cilat ndikojné né& raportet
ndérpersonale, analizon shkaqet e manifestimit t€ tyre dhe propozon mjete pér pérmirésimin e tyre..
Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
I. Shkathtésité e komunikimit
Té dégjuarit dhe té folurit « Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t& tjeréve (népérmjet pyetjeve
dhe pérgjigjeve) pér temat nga materialet e dégjuara, t& shikuara a t& prezantuara dhe reflekton pér to.
Debaton dhe argumenton pér tema t& ndryshme.
Té lexuarite Analizon dhe kupton elemente t& vecanta letrare, joletrare. * Lexon dhe identifikon
karakteristikat strukturore t& tekstit, si:heroin, subjektin, ideng&, detajin, figurén, rréfimin, pérshkrimin.
Debaton dhe argumenton pér tema t€ ndryshme. Pasuron fjalorin
Té shkruarit « Zhvillon forma t& veganta t& shkrimit, paragraf€, ese, tregim, pérrall¢ etj. Zbaton rregulla
gjuhésore e drejtshkrimore pér t&€ shprehur mendimet, qéllimet, ndjenjat pér tema t€ caktuara né forma
té ndryshme té& shkrimit. * Zhvillon shkrimin kreativ pér tema té caktuara. Shkruan pér tema t& caktuara;
Shkruan pér pérvojat e veta dhe té t€ tjeréve né vepra t€ krijuara nga ai/ajo ose té tjerét dhe i pérdor si
bazg pér tregime etj.
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I1. Vlerat dhe géndrimet

» Komunikon miré « Merr pjes€ né diskutim * Bashképunon * Kérkon dhe jep ndihmé ¢ Respekton
mendimin e t& tjeréve * Kushton vémendje * Motivohet pér zhvillimin e shkathtésives Zhvillon
imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve * Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné
individuale dhe né grupe * Respekton parimet e t& tjerévee Tregon vetébesimin pér puné t& pavarur

* Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin * Bén pyetje dhe pérgjigjet né ményré t& pérgjegjshme * Kritikon
duke u mbéshtetur mbi argumente .

I11. Aftésité dhe shkathtésité qé zhvillohen te nxénési/ja: » Té komunikuarit * T& dégjuarit « T¢ folurit «
Té& shkruarit » T€ lexuarit » T¢ kuptuarit « Pérdorimi 1 teknologjis¢ informative ¢ Zgjidhja e problemeve *
Aftésité e t& menduarit « Pérpunimi i informacionit * T€ menduarit krijues

IV. Njohurité dhe konceptet specifike t& fushés « Komunikim verbal dhe joverbal * Tingull, rrokje,
diftong, fjalé, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst.  Shqiptim, intonacion, theks, ritém, rrjedhshméri.

* Elemente té strukturés dhe formés teksteve letrare dhe joletrare. » Poezi, pérralla, tregime, fabula,
gjéegjéza, novelg, kéngé popullore, legjenda, mite, roman. ¢ Brendi, personazh, mjedis, temé, qéllim.

* Strof€, varg, rimé&. « Onomatope, personifikim, krahasim, hiperbolé, epitet. * Ditar, urim, kartoling,
letér, plan i thjeshté, udhézim, porosi, enciklopedi pér fémijé, atlas, njoftim. « Titull, kapitull, ilustrim,
harta, tabelé. « Llojet e fjalive sipas intonacionit. « Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta. « Kategorité
gramatikore t€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe numérorit. « Parafjalg, lidhéz. « Shenjat e pik&simit.
* Sinonime, antonime, fjalé t& urta, shprehje frazeologjike.

Aspektet specifike té planit té€ orés mésimore

Njésia mésimore:Rregullorja e bibliotekés sé shkollés.Ora e dyté.

Fjalét kyce: Rregullore, audio-vizive, mision, katalogg, kartelé, kategorike.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
Tregon pér rregullat e bibliotekés sé shkollés ;
Diskuton pér Nenet e rregullorés s€ shkollés ;
Shkruan pér nenet e rregullores s€ shkollés.

Kriteret e suksesit:

Dallon tekstin udhézues ku pérfshihet edhe rregullorja e bibliotekés;
Debaton pér Nenet e rregullores s¢ shkoll€s;

Krijon njé rregullore pér rregullat e klasén;

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe kl-6,fleta, marker,tabela

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Shkencat shoqérore; shogéria dhe mjedisi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjatéorés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Kollazh
Né kété fazé mesuesi/ja kontrollon detyrat e shtépis€é dhe vendos shenjat né fletoren e vlerésimit.
Nx&nésit prezantojné rregullat e klasés qé i kané€ pérgatitur né€ shtépi.

Ndértimi i njohurive té reja: Letérkémbimi

N¢ kété fazé mésuesi/ja udhézon nxénésit/et t&€ prezantojné punimet e tyre rregulloren e klasés.Nxénésit/
et kan€ punuar né shtépi sipas udh&zimit né libér dhe neneve né njésiné mésimore “Rregullorja e
Bibliotekés sé shkollés.

Nxé&nésit do t& lexojné me radhé rregulloret e shkruara né shtépi dhe pas leximit do t&€ diskutojné pér
rregullat mé té pérshtatshme pér klasén e tyre.Nxénésit do t&€ krijojné njé rregullore tjetér ku do t&
shenohen rregullat mé t& pérshtatshme nga secili nxénés/nxénése dhe do t&€ marin Nene t& pérshtatshme
dhe do té krijohet rregullorja e re e klasés.
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Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Pesévargésh
N¢ kété fazé nxénésit/et udhézohen pér pesévargésh.

Rregullorja
Ere e vjetér
Shkruhet ruhet zbatohet
Vendoset né ¢do institucion
Vlerésimi i nxénésve: Nxé&nésit do t& vler€sohen né bazé t&é angazhimit t& tyre né procesin mésimor.
Qubhet e suksesshme até€heré kur kang& lexuar,shkruar dhe prezantuar.(Vlerésim diagnostifikues dhe t&
vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Detyré shtépie: Shkruani né fletore rregulloren e re té klasés.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do té jeté zgjedhja e mé&suesit/es.

Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Gjuhét Lénda: Gjuhé Shkalla e kurrikulés: I1I | Klasa: VI
dhe komunikimi shqipe
Tema: Teksti argumentues Rezultati i té nxénit té temés: Dallon elemente

té teksteve t€ ndryshme letrare e joletrare si poezi,
prozg, tekst dramatik; artikuj té gazetave apo
revistave, tekstin biografik dhe autobiografik.
Dallon pérshkrimin dhe rréfimin né njé tekst t& caktuar.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe té shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacionin e duhur, njé tekst té caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton atg sipas kérkesé€s me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga t€ tjerét pér temén e prezantuar t& fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

3. Vecgon porosing kryesore t& lexuar ose t€ dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revistg, internet, radio
TV etj., e komenton dhe e shfryt&€zon até si referencé gjaté hartimit t€ njé punimi/detyre me shkrim.

4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé t€ caktuar ose prezantim artistik, me ané t¢ t& folurit ose me
shkrim si dhe né forma t€ tjera t&¢ komunikimit.

5. Shkruan tekst deri né 500 fjalg, sipas detyrés s¢ dhéné, si: letér, kérkesé, ese etj., duke respektuar
rregullat e organizimit/strukturimit t&€ shkrimit dhe standardin gjuhésor.

6. Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé& ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja,
duke pérdorur gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe t& sakté.

7. Pérdor programet softuerike pér komunikim né distancé né forma té caktuara t& komunikimit, qofté pér
nevoja té veta né jetén e pérditshme apo si detyré shkollore.

8. Shpreh drejt mendimin apo kérkesén, me gojé ose me shkrim, né gjuhé&n joamtare ose té€ huaj, pér

njé situaté t& caktuar t€ supozuar, né rast nevoje (pér shérbim, ndihmé, informim, orientim etj.), duke
ndérvepruar né€ grup ose né klasg.
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II. Kompetenca e t&€ menduarit — Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té€ njé qéndrimi ose mendimi pér njé temé/
problem t& caktuar gjaté njé debati ose t&€ publikuar né media.
2. Shpreh mendimin/gjykimin e vet pér njé punim letrar apo artistik duke vecuar analogjité dhe dallimet
me krijime t€ tjera t&€ ngjashme.
3. Harton planin e punés pér realizimin e njé krijimi/detyre duke pércaktuar fazat kryesore sipas fushés
mésimore (letrar, shkencor, artistik).
6. Interpreton rregullat e zhvillimit t& njé procesi natyror apo shoqéror, duke e ilustruar at€ me shembuj
konkreté, si: ilustrim, skicé ose me shkrim.
7. Krahason ngjashmérité dhe dallimet e fazave mé t& réndésishme népér t& cilat &shté zhvilluar njé
proces/dukuri shoqgérore, natyrore ose artistike.

8. Pérdor krahasimin dhe kontrastin pér t& gjetur dallimet dhe ngjashmérité kryesore midis dy a mé shumé
dukurive natyrore dhe shogérore, krijimeve letrare apo artistike.
III. Kompetenca e t&€ mésuarit pér t&€ nxéné — Nxénés i suksesshém

1. Kérkon dhe pérzgjedh té dhéna nga burime t€ ndryshme (si: libra, revista, doracakg, fjaloré, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér realizimin e temés/detyrés s€ dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas
réndésisé q€ kané pér temén.

3. Zbaton né& ményré t€ pavarur udhézimet e dhéna né€ libér ose né€ njé burim tjetér pér t&€ nxéné njé teme,
veprim, aktivitet ose detyré q¢ i kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéné, qé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake q¢ tashmé i ka,
duke i paraqgitur ato né forma t& ndryshme t& t& shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje
logjike.

6. Pérdor programet softuerike adekuate pér zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen e detyrave/punimeve
shkollore dhe joshkollore né fusha té ndryshme té dijes.

7. 1 parashtron pyetje vetes (pse, ¢ka, si, kur?) dhe organizon mendimet e veta né formé t& shkruar pér
temén apo problemin e dhéné dhe vleréson pérparimin e vet derisa té gjejé zgjidhjen e duhur pér problemin
e caktuar.

8. Menaxhon emocionet dhe ndjenjat, kohén, shfrytézimin e materialeve, mjetet q¢ ka gjaté kryerjes s€ njé
detyre/aktiviteti, vepre arti (n€ klasé&/shkoll€ apo gjetiu).

VI. Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes né klasg€, né¢ shkoll¢ etj., dhe merr qéndrim aktiv ndaj
personave qé nuk i pérfillin ato duke ua shpjeguar pasojat pér veten dhe pér grupin ku bé&jné pjesé.

2. Shpreh mendimin pér rregullat té cilat déshiron q¢ t’i ndryshojé né shkoll¢ dhe jashté saj dhe arsyeton
nevojén dhe pérfitimet ¢ sjell ndryshimi i tyre.

3. Reagon ndaj sjelljeve t&€ pahijshme né shkollé/klas€ dhe jashté saj, t& cilat ndikojné né raportet
ndérpersonale, analizon shkaget e manifestimit té tyre dhe propozon mjete pér pérmirésimin e tyre.
Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit

* Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e t& tjeréve (népérmjet pyetjeve dhe pérgjigjeve) pér temat
nga materialet e dégjuara, té shikuara apo té prezantuara dhe reflekton pér to. Debaton dhe argumenton
pér tema t&€ ndryshme.

Té lexuarit

» Analizon dhe kupton elemente t& veganta letrare, joletrare.

* Lexon dhe identifikon karakteristikat strukturore t& tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin, figurén,
rréfimin, pérshkrimin. Debaton dhe argumenton pér tema t€ ndryshme. Pasuron fjalorin.

Té shkruarit
* Zhvillon forma t& veganta t& shkrimit, paragrafé, ese, tregim, pérrall¢ etj. Zbaton rregulla gjuh&sore e
drejtshkrimore pér té shprehur mendimet, qéllimet, ndjenjat pér tema té caktuara né forma té ndryshme té
shkrimit.

 Zhvillon shkrimin kreativ pér tema t& caktuara. Shkruan pér tema té caktuara; shkruan pér pérvojat e veta
dhe t€ t€ tjeréve né vepra té krijuara nga ai/ajo ose té tjerét dhe i pérdor si bazé pér tregime et;.
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Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore:. Celulari: “Mik apo armik?”. Ora e paré

Fjalét kyce: telefoni, interneti, mesazhi, shpenzim, koha.

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:

- tregon pér marrédhéniet e tyre me teknologjing;
- lexon pér pasojat dhe té mirat gé sjellé celulari;
- vleréson pérdorimin e celularit.

Kriteret e suksesit:

Dallon mjetet e teknologjisé dhe pérdorimin e tyre.

Diskuton pér celularin si mjeté i nevojshém dhe gé sjellé pasoja.
Krijon njé temé diskutimi pér rreziget q¢€ sjellé pérdorimi i celularit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe kl-6, fleta, marker, tabela

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Shkencat shoqérore, shoqéria dhe mjedisi.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh
N¢ kété faz€, mésuesi/ja shkruan titullin né tabelé “Celulari: Mik apo armik?”” dhe pyet nxénésit:
Si i keni marrédhéniet me teknologjing? N¢ cilat raste e pérdorni até? Nxé&nésit pérgjigjen dhe té gjitha
mendimet shénohen né tabelg.
Ndértimi i njohurive té reja: Lapsat né mes-Marrédhénia pyetje-pérgjigje.
Né kété fazg, pas leximit t& njésis€ mésimore, mésuesi/ja udhézon nxénésit t& punojné né grupet e tyre
punuese. Nxénésit do t& lexojné njésiné e re, do t& shkruajné né fletoret e tyre dhe pas pérfundimit t&
kohé&s udhézohen t’i vendosin lapsat né mes té tavolings. Mésuesi/ja zgjedh lapsin né grup dhe nxénésit/es
qé 1 pérket lapsi duhet t€ lexojé pjesén e shkruar. Veprohet njésoj me t& gjitha grupet.
Pas pérfundimit t& prezantimit t& gjithé punojné ushtrimet.
Kuptojmé tekstin — ushtrimi 1
Analizojmé tekstin — ushtrimet 2, 3,4, 5
Reflektojné rreth tekstit — ushtrimet 6, 7
Mésuesi/ja ndihmon nése &shté e nevojshme.
Pastaj udhézohen té shtojné dy késhilla pér p&rdorimin e celularit ng listén e méposhtme n& ushtrimin e
udhézuar né libér.
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Pesévargésh
N¢ kété fazé udhézohen pér pesévargésh

Celulari

1ri 1 vjetér
dérgohet  krijohet = manipulohet
Mik dhe armik i njeriut
Telefoni

Vlerésimi i nxénésve: Nxénésit do t&€ vlierésohen né bazeé t€ angazhimit té tyre né procesin mésimor.
Qubhet e suksesshme atéheré kur kané& lexuar, shkruar dhe prezantuar (Vlerésim diagnostifikues dhe té
vazhdueshém gjaté orés).

Detyrat dhe puna e pavarur

Ndahuni né€ dy grupe dhe diskutoni lidhur me temén: “Pérdorimi 1 teknologjis€ né familjet tona dhe
rreziget e mundshme prej saj”. Gjaté diskutimit ndaluni edhe né ¢éshtjet e méposhtme. A po bien
fémijét n€ grackén e teknologjisé? C’dini pér démet qé sjellin lojérat elektronike? Sipas jush, cila &shté
grupmosha q¢ €shté mé tepér e dhéné ndaj lojérave elektronike? Cilat jané disa nga arsyet q€ i shtyjné
fémijét té jené t€ dhéné ndaj lojérave elektronike? Disa studiues pretendojné se lojérat elektronike
ndikojné né rritjen e inteligjencés te fémijét. Sa e vérteté Eshté kjo sipas jush?

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Do t€ jeté zgjedhja e mésuesit/es.
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Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: III | Klasa: VI
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema: Fonetiké Rezultati i té nxénit té temés:

Nxénési/ja dallon theksin e fjalés, e dallon kur éshté
fundor, para fundor, tejfundor, thekson qarté fjalét, dallon
kur fjala ndryshon kuptimin me ndryshim t& theksit.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe té shprehur - Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacion té duhur, njé tekst té caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon n€ ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga té tjerét pér temén e prezantuar té fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé t&€ caktuar ose prezantim artistik, me ané t€ t&€ folurit ose me
shkrim si dhe né forma t€ tjera t& komunikimit.

V. Kompetenca personale
Merr pjesé, drejton, punon né grup, raporton pér punén e pjesétaréve, mban géndrim kritik.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té shkruarit

Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér t& shprehur mendimet, géllimet, ndjenjat pér tema t& caktuara
né forma t€ ndryshme té shkrimit.

II. Vlerat dhe géndrimet
- Komunikon miré€. - Merr pjes¢ né diskutim. - Bashképunon. - Kérkon dhe jep ndihmé.

II1. Aftésité dhe shkathtésité qé zhvillohen te nxénési/ja:
- T€ komunikuarit. - T€ dégjuarit. - T€ folurit. - T€ shkruarit. - T€ lexuarit. - T kuptuarit.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés
- Tingull, rrokje, diftong, fjalg, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. - Shqiptim, intonacion, theks, ritém,
rrjedhshméri.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Theksi i fjalés

Fjalét kyce: tingull, rrokje e theksuar, rrokje e patheksuar, theks fundor, z&

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore
Nxénési/ja:

- njihet me theksin e fjalés;

- gjen rrokjen né fjalé;

- dallon rrokjet e theksuara dhe té patheksuara.
Kriteret e suksesit:

Vegoni tingujt né fjalé.

Kuptoni rrokjet e theksuara dhe t& patheksuara.
Shqiptoni drejt theksin e fjalés.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri: Gjuha shqipe VI, tabela, fletore pér
verifikimin e kompetencave

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
zhvillon komunikimin
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Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Shqyrtim i pérbashkét
Meésuesi/ja iu shpjegon nxénésve réndésiné g€ ka theksi i fjalés n€ shqiptim, sepse ndryshimi i theksit, sjellé
njé€ kuptim t& ri. P.sh.:

mal, shkémb, fage (e librit)

pemé, gjethe, fage (pjesé e fytyrés)
shalli, kapela fage (e tokés)

para — ndajfolje

para — emér

Ndértimi i njohurive té reja: Puné e pavarur

Udhézohen nxénésit qé t& lexojné pjesé e dhéné né libér né heshtje, duke véné theks t& vecanté theksimit t&
rrokjeve, si:

- rrokja e theksuar né ¢do fjalg;

- rrokja e theksuar né fund t€ fjalés;

- rrokja e theksuar né rrokjen e parafundit;

- rrokja e theksuar né rrokjen e paré té fjalés.

Nx&nésit/et lexojné fjalét qé jané dhéné me theks fundor, parafundor, tejfundor. Shembujt jané t& theksuar
né libér.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Puné né dyshe

Nxé&nésit/et punojné né dyshe ushtrimet 1, 2, 4, 5, (n€ libér). Pastaj i kontrollojné ushtrimet njé e nga njé,
ku nxénési/ja shqipton fjalén dhe korrigjojné rastet kur theksin e kané& vendosur gabim né fjalé.

Ushtrimin 3 e punon njé nxénés/e né dérras¢; shkruan fjalét qé u pérgjigjen figurave; vendos theksin duke
i shqiptuar té plota.

Vlerésimi i nxénésve:

- Vlerésohet puna e grupeve né dyshe.
- Vlerésimi né zgjidhjen e ushtrimeve.
- Vlerésimi me listé kontrolli.

Detyrat dhe puna e pavarur

Ushtrimi 7, sipas kérkesés s¢ dhéné né libér.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésuesi/ja vleréson punén e nxénésve sipas situatés.

Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: III | Klasa: VI
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema: Fonetiké Rezultati i té nxénit té temés:

Shqipton qarté tingujt e zanoreve e bashkétingélloreve,
dallon tingullin nga shkronja, dallon bashké&tingélloret
e z&shme, t&€ pazéshme, tingélluese, shkruajné dre;jt
fjalét qé fillojn€ me to.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe té shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacion t& duhur, njé tekst t&€ caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton atg sipas kérkes€s me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga t¢ tjerét pér temén e prezantuar té fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé té caktuar ose prezantim artistik, me ané t& t€ folurit ose me
shkrim si dhe né forma t€ tjera t&€ komunikimit.
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V. Kompetenca personale — Individ i shéndoshé

10. Merr pjesé ose udhéheq njé grup punues qé€ bashképunon me pérfagésues t& komunitetit pér t&
ndihmuar moshatarét dhe anétarét e tjeré t&€ komunitetit q& kané probleme shéndetésore, sociale,
ekonomike etj., raporton mé pas me gojé ose me shkrim pér pérvojat personale té fituara.
Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té shkruarit
Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér t&€ shprehur mendimet, qéllimet, ndjenjat pér tema té caktuara
né forma t&€ ndryshme t& shkrimit.

II. Vlerat dhe géndrimet
- Komunikon mir€. - Merr pjesé né diskutim. - Bashké&punon. - Kérkon dhe jep ndihmé. - Respekton
mendimin e t& tjeréve. - Kushton vémendje. - Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive.

II1. Aftésité dhe shkathtésité qé zhvillohen té nxénési/ja:
- T€ komunikuarit. - T¢ dégjuarit. - T¢€ folurit. - T& shkruarit. - T¢ lexuarit. - T& kuptuarit.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés
- Tingull, rrokje, diftong, fjalé, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. - Shqiptim, intonacion, theks, ritém,
rrjedhshméri. - Shenjat e pikésimit.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Bashké&tingélloret e zéshme dhe té pazéshme

Fjalét kyce: fonema, tingulli, shkronja, zanore, bashké&tingéllore.

Rezultati/et e t&é nxénit pér oré mésimore

Nxénési/ja:

- njihet me zanoret dhe bashkétingélloret (e zéshme-e pazéshme) e shqipes;
- klasifikon zanoret dhe bashké&tingglloret e shqipes;

- dallon shkronjat e thjeshta dhe t& pérbéra;

- pérdor drejt tingujt dhe shkronjat né fjalé.

Kriteret e suksesit:

Mésoni zanoret dhe bashkétingélloret e shqipes.

Dalloni bashkétingélloret e zéshme dhe té pazéshme.

Veconi tingujt dhe shkronjat né fjalé.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe VI, tabela, videoprojektori,
fletore pér verifikim...

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: zhvillon
komunikimin, art, biologji

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh
Fillimisht nx&nésit njihen me alfabetin e gjuhé&s shqipe t&€ paraqgitur né tabelé me ané t&€ videoprojektorit.
Pyesim nxénésit: Si i kuptoni tingujt dhe shkronjat?

Si klasifikohen tingujt?

Cilat jané zanoret e gjuhés shqipe?

Cilat jané bashkétingélloret e gjuhés shqipe?
Nx&nésit japin mendimet e tyre, nése ka nevojé mésuesi/ja i jep sqarime. Tingujt i klasifikojmé& pérmes
fotografisé. Nxé&nésit/et i diné zanoret, prandaj ndalemi te bashkétingélloret, duke i radhitur ato poshté
njéra-tjetrés:
-b,d, dh, g, gj, v, x,xh,z, zh  (t& z&shme)
-p,t, thk, g, f, c, ¢, s, sh (t€ pazéshme)
-m,nj,n, 1L 1.1, j (tingélluese)
Nxénésit né grupe dyshe pérséritin grupet bashkétingéllore, pastaj e gjithé klasa shqipton me z&€ grupet
zanore dhe bashkétingéllore.
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Ndértimi i njohurive té reja: Mésimdhénia e ndérsjellé + lojé gjuhésore

Meésuesi/ja paraqget tabelén me dy kolona dhe udhé&zon nxénésit qé t& lexojné pjesén e tregimit t& dhéné né
libér né ményré individuale dhe t’i vendosin né tabelé zanoret dhe bashkétingélloret (shembulli i paraqitur
né libér).

Nxénésit shkémbejné punimet e tyre duke plotésuar pérdorimin e drejt t& tingujve. Monitorohet puna nga
mésuesi/ja. Disa nxénés shqipérojné tingujt e paraqitur né tabelé&.

Nxé&négsit lexojné né€ heshtje informacionin pér shkronjat e gjuh&s shqipe. Iu rikujtojmé g€ t& dallojné
tingullin nga shkronja, t& dallojné shkronjat e thjeshta nga ato t& pérbéra (nga dy shenja), theks t& vecanté t’i
vihet bashkétingélloreve t&€ zéshme dhe t&€ paz&€shme, sipas tabelés s&€ dhéné né libér.

Bashkétingélloret klasifikohen né:

- té z&shme b, d, dh, g, gj, v, X, xh, z, zh.

- t€ paz€shme m, n, nj, h, j, L 1, r, 1T, p, t, th, k, q, ], ¢, ¢, s, sh.

Secili grup thekson zanorét dhe bashkétingélloret duke i ndaré né t&€ zéshme edhe né t& pazéshme. Nése ka
paqartési, i sqarohen mésuesi/ja.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Rrjeti i diskutimit

Kalohet t& pjesa e ushtrimeve (1-4). Nxénésit jané t&€ ndaré n¢ katér grupe.

Grupi i paré punon ushtrimin 1. Sa heré &shté pérdorur ¢do fonemé (tingull) né tekstin e méposhtém?
Plotésoni grafikun, duke ngjyrosur kutité aq her€ sa &shté shkruar ¢cdo fonemé.

Grupi i dyté punon ushtrimin 2. Nénvizoni shkronjat e pérbashkéta té fjaléve...

Grupi i treté punon ushtrimin 3. Tregoni se cilét tinguj bé&jné dallimin kuptimor né fjalét e méposhtme...
Grupi i katért punon ushtrimin 4. Vendosni né tabelé bashkétingélloret e z&shme dhe té pazéshme té
tekstit t&€ méposhtém...

Nxénésit punojné né libér, né grupe, kémbejné librat dhe korrigjojné gabimet e njéri-tjetrit.
Mésimdhénési/a ndjek punén e tyre duke korrigjuar gabimet. Ushtrimet prezantohen para klasés.
Vlerésimi i nxénésve:

- Vlerésohen nxénésit aktiv

- Vlerésimi i ndérsjellé

- Vlerésimi n€ zgjidhjen e ushtrimeve

Detyrat dhe puna e pavarur

Ushtrimi numér 5: Plotésoni tabelén ¢ méposhtme...
Meéso pérmendésh alfabetin, bashké&tingélloret e zéshme, t&€ pazéshme, tingélluese.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésuesi/ja bén vlerésim t& punés né grup dhe gjaté lojés gjuhésore.
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Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: III Klasa: VI
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema: Drejtshkrim Rezultati i té nxénit té temés:

Njihen me shenjén e apostrofit, me rénien e tingullit
—&- te fjalét “mé” dhe “t&” dhe si t& pérdoret gjaté t&
shkruarit né fjali.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe t& shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacion té duhur, njé tekst té caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon n€ ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga té tjerét pér temén e prezantuar t&€ fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé t&€ caktuar ose prezantim artistik, me ané t€ t&€ folurit ose me
shkrim si dhe né forma t€ tjera t& komunikimit.

III. Kompetenca t& mésuarit pér t& nxéné — Nxénés i suksesshém

3. Zbaton né€ ményré¢ t€ pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér t€ nxéné njé teme,
veprim, aktivitet ose detyré qé i kérkohet.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té shkruarit

Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér té shprehur mendimet, qéllimet, ndjenjat pér tema té caktuara
né forma té ndryshme té shkrimit.

II. Vlerat dhe géndrimet

- Komunikon mir€. - Merr pjesé né diskutim. - Bashké&punon. - Kérkon dhe jep ndihmé. - Respekton
mendimin e té tjeréve. - Kushton vémendje. - Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive.

II1. Aftésité dhe shkathtésité qé zhvillohen t nxénési/ja:

- T¢é komunikuarit. - T¢ dégjuarit. - T€ folurit. - T€ shkruarit. - T€ lexuarit. - T¢ kuptuarit.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés

- Tingull, rrokje, diftong, fjal€, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. - Shqiptim, intonacion, theks, ritém,
rrjedhshméri. - Shenjat e pikésimit.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Apostrofi

Fjalét kyce: shenjé, presje, rénie, tingull, pjes€zés, péremér...

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- njihet me apostrofin;

- kupton shenjén e formimit t& apostrofit;

- méson pérdorimin drejt t€ apostrofit;

- njihet me shkrimin drejt t&€ péremrave “¢do” e “cfaré”.
Kriteret e suksesit:

Pérdorni drejt apostrofin né t&€ shkruar.

Veconi ndértimin e apostrofit.

Dalloni apostrofin né fjali.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: gjuha shqipe VI, tabela, fletore pér
verifikim...

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
zhvillon komunikimin, art

174



Gjuhé shqipe 6

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Véshtrim (puné e pavarur)
Mésuesi/ja pyet nxénésit: Cfaré po shihni né fotografiné e paraqitur né libér? (fage 11)
Nx&nésit shprehin mendimet e tyre. Ata japin shembuj, si:

- T’1 hedh uthull sallatés? (disa shembuj shénohen né tabel€)

- t’i lexoi, pér t'u lexuar, t’ju ftojmé, t'ua sjell, , t'u realizofté etj.

- cfaré thua, ¢farédo, ¢donjéri, ¢dokush etj.

Ndértimi i njohurive té reja: Mésimdhénia e ndérsjellé

Meésimdhénési/a shpjegon: Apostrofi éshté njé shenjé si presje, e cila vendoset sipér rreshtit:

- pér t& shénuar rénien e tingullit -&- te fjalét “mé&” dhe “t&”: m i tregoi, do t’i mésoj, pér t’i pasur, me
t’i théné, do t'u pérgjigjet etj.

- pas pjesézés mohuese “s”: s arritém dhe jo sarritém, s’ erdhi dhe jo serdhi; s’e njoh dhe jo se njoh.
- pas péremrit “¢”: ¢’e do? dhe jo ¢e do?; ¢’&shté? dhe jo ¢éshté?; ¢’donte? dhe jo ¢donte?

- Shkruhen pa apostrof péremrat “cdo” dhe “cfaré”, si edhe fjalét e formuara prej tyre: ¢do djalé, ¢do
vajzé, ¢cfaré déshiron etj.

Kérkohet nga nxénésit g€ né ményré individuale té shkruajné njé paragraf sipas déshirés, ku t’i kushtojné
réndési t& vecanté pérdorimit t& apostrofit. Pastaj i kémbejné fletoret né ¢ifte pér té vlerésuar punén dhe pér
té dhéné formén e drejté t& apostrofit. Disa nxénés/e lexojné punimet para klasés.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Rrjeti i diskutimit

Vazhdohet me pjesén e ushtrimeve.

- Ushtrimi numér 1 punohet né ményré¢ individuale, prezantohet me gojé.

- Ushtrimi numér 2 punohet né€ grupe, pastaj kémbejné librat né gifte, vlerésojné punén e grupeve.
Ushtrimet prezantohen para klasés.

Vlerésimi i nxénésve:

- Vlerésim me gojé né situatén e t& nxénit.

- Vlerésimi né punén me grupe.

- Vlerésim me shkrim né zgjidhjen e ushtrimeve.

Detyrat dhe puna e pavarur

Ushtrimi numér 3:
Shkruani njé tregim t& shkurtér me temé “Fluturim né kozmos”, né té cilin t&€ pérdorni deri né dhjeté fjalé
q¢ shkruhen me apostrof.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésuesi/ja vleréson té shkruarit, t& folurit dhe té shprehurit e nxénésve...

Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: I1II | Klasa: VI
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema: Drejtshkrim Rezultati i té nxénit té temés:

Nxénési/ja pérdor drejtshkrimin e lidhézave duke
respektuar té gjitha rastet e drejtshkrimit, i shkruan
sakté né fjali apo né€ njé tekst q€ krijon veté.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe t& shprehur — Komunikues efektiv

5. Shkruan tekst deri né 500 fjalg, sipas detyrés s¢ dhéné, si: letér, kérkesé, ese etj., duke respektuar
rregullat e organizimit/strukturimit t&€ shkrimit dhe standardin gjuhésor.
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III. Kompetenca t&€ mésuarit pér t&€ nxéné — Nxénés i suksesshém

1. Kérkon dhe pérzgjedh t€ dhéna nga burime t& ndryshme (si: libra, revista, doracaké, fjaloré, enciklopedi
ose internet), t€ cilat i shfrytézon pér realizimin e temés/detyrés s¢ dhéné dhe 1 klasifikon ato burime sipas
réndésisé qé kané pér temén.

3. Zbaton né ményré t€ pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér t&€ nxéné njé temé,
veprim, aktivitet ose detyré q€ i kérkohet.

6. Pérdor programet softuerike adekuate pér zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen e detyrave/punimeve
shkollore dhe joshkollore n& fusha t& ndryshme t€ dijes.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té shkruarit
Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér t& shprehur mendimet, qéllimet, ndjenjat p&r tema t& caktuara
né forma t& ndryshme t& shkrimit.

II. Vlerat dhe qéndrimet
- Komunikon miré. - Merr pjesé né diskutim. - Bashk&punon. - Kérkon dhe jep ndihmé. - Respekton
mendimin e té tjeréve. - Kushton vémendje. - Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive.

II1. Aftésité dhe shkathtésité qé zhvillohen té nxénési/ja:
- T¢é komunikuarit. - T¢ dégjuarit. - T¢ folurit. - T€ shkruarit. - T¢ lexuarit. - T¢ kuptuarit.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés
- Tingull, rrokje, diftong, fjal€, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. - Shqiptim, intonacion, theks, ritém,
rrjedhshméri. - Shenjat e pikésimit.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Drejtshkrimi i lidhézave

Fjalét kyce: drejtshkrim, lidhéz, t&€ parme, t& pérngjitura, shprehje lidhézore...

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Né fund té orés sé mésimit nxénési/ja:

- njihet me drejtshkrimin e lidhézave;
- klasifikon lidhé&zat sipas formimit;

- shkruan drejt né fjali.

Kriteret e suksesit:

Kuptoni drejtshkrimin e lidh&zave.

Veconi klasifikimin e lidh&zave

Dalloni té shkruarit e lidhézave bashké dhe ndaras.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe VI, tabela, fletore pér
verifikim...

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
zhvillon komunikimin, art

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Véshtrim (puné e pavarur)

Meésuesi/ja pyet nxénésit: Cfaré po shihni né€ fotografiné e paraqitur né libér? (fage 12)

Nxé&nésit shprehin mendimet e tyre dhe formojné fjali t&€ ndryshme.

Ndértimi i njohurive té reja: Mésimdhénia e ndérsjellé - Puné e pavarur

Udhé&zohen té gjejné pjesén e tekstit t& dhéné afér fotografisé qé t& shkruajné lidhézén qé mungon. P.sh.:
Dreni gjvshja e tij po hanin akullore né park. Gjyshja po i thoshte: - Mbrémé pashé dicka té
cuditshme po kthehesha né shtépi...
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Meésuesi/ja shpjegon:

- Lidhé&zat g€ shkruat né tekstin e mésipérm, jané: dhe, kur, megjithaté, as, qé, me qéllim gé.
Lidhézat dhe, kur, as, q¢ jané lidhéza t&€ parme; lidhéza megjithaté éshté lidhéz e pérngjitur; lidhéza me
qéllim q€ éshté shprehje lidhézore.

- Sic vihet re né shembujt e mé&sipérm, lidhézat e parme dhe t& pérngjitura shkruhen bashké; shprehjet
lidhézore shkruhen ndaras.

Dy apo tre nxénés/e komentojné drejtshkrimin e lidhézave.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Rrjeti i diskutimit

Vazhdohet me pjesén e ushtrimeve.

Ushtrimet 1 dhe 2 punohen né grupe, pastaj kémbejné librat né cifte dhe nxénésit vlerésojné punén e
grupeve. Ushtrimet prezantohen me gojé.

Ushtrimin numér 3 punohet individualisht sipas kérkes€s né libér.

Puna vézhgohet nga mésuesi/ja dhe sqarohet ku ka paqartési. Ushtrimet prezantohen para klasés.

Vlerésimi i nxénésve:

- Vlerésim me gojé né situatén e t€ nxénit.

- Vlerésimi n€ punén me grupe.

- Vlerésim me shkrim né zgjidhjen e ushtrimeve.

Detyrat dhe puna e pavarur

Ushtrimi numér 4:
Shkruani dy fjali g€ t€ kené& lidh&za té thjeshta, dy qé€ t& kené& lidh&za té pérngjitura dhe dy qé t& kené
shprehje lidhézore.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésuesi/ja vleréson t& shkruarit, t€ folurit dhe t& shprehurit e nxénésve.

Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: I1I | Klasa: VI
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema: Fjaléformim Rezultati i té nxénit té temés:

Nxénési/ja dallon fjalét e parme dhe jo t&€ parme, fjalét
e prejardhura me pjesét pérbérése, parashtesa + rrénja +
prapashtesa, formon fjalé t& reja t& prejardhura, pasuron
fjalorin me fjalg t& reja, i pérdor né fjali.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe té shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacion t&€ duhur, njé tekst t&€ caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton atg sipas kérkes€s me gojé ose me shkrim.

6. Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé& ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja,
duke pérdorur gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe t& sakté.

8. Shpreh drejt mendimin apo kérkesén, me gojé ose me shkrim, né gjuhén joamtare ose t& huaj, pér
nj€ situaté t€ caktuar t€ supozuar, né€ rast nevoje (pér shérbim, ndihmé, informim, orientim etj.), duke
ndérvepruar né grup ose né klasé.
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Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit - Debaton dhe argumenton pér tema t& ndryshme.

Té lexuarit - Pasuron fjalorin.

Té shkruarit - Zbaton rregulla gjuhé&sore e drejtshkrimore pér té shprehur mendimet, géllimet, ndjenjat
pér tema té caktuara né forma té ndryshme t€ shkrimit.

II. Vlerat dhe qéndrimet

- Komunikon miré. - Merr pjes€ né diskutim. - Bashképunon. - Kérkon dhe jep ndihmé. - Respekton
mendimin e t& tjeréve. - Kushton vémendje. - Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive - Kritikon duke u
mbéshtetur mbi argumente.

III. Aftésité dhe shkathtésité qé zhvillohen té nxénési/ja:

- T€ komunikuarit. - T€ dégjuarit. - T€ folurit. - T& shkruarit. - T€ lexuarit. - T€ kuptuarit. T¢ menduarit
krijues

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés

- Komunikim verbal dhe joverbal. - Tingull, rrokje, diftong, fjalé, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. -
Shqiptim, intonacion, theks, rit€ém, rrjedhshméri.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Fjalé t& parme dhe jo t&€ parme

Fjalét kyce: fjalé e parme, jo e parme, ¢ prejardhur, e pérbéré, e pérngjitur...

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:

- njihet me fjalét e parme dhe jo t& parme;

- njihet me formimin e fjaléve t& prejardhura;

- pasuron fjalorin me formimin e fjaléve té reja.

Kriteret e suksesit:

Pérdorni drejt fjalét e parme dhe jo t€ parme.

Veconi formimin e fjaléve té prejardhura.

Dalloni pérbérésit e fjaléve té parme dhe jo té parme.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe VI, tabela, fletorja pér
verifikim...

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Zhvillon
komunikimin

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Mésimdhénia e ndérsjellé

Meésuesi/ja iu shpjegon nxénésve pér pérbérjen e fjaléve té parme dhe jo té parme.

Fjalét qé pérbéhen vetém nga rrénja, quhen fjalé té parme. Pra, kéto fjalé nuk formohen prej fjalésh té
tjera: toké, koke, até, shtépiné etj.

Fjalét quhen jo té parme kur formohen prej fjalésh té tjera (parashtesa apo prapashtesa), si dhe me ményra
té tjera. Fjalé jo t&€ parme jané: émbélsi, udhétim, udhékryq, anembané, rilexoj et;.

o Fjalét jo té parme mund t€ jené:

- té prejardhura: pérurim, ndérhyj, mosbesim, mbicmoj, jonormal, gjuhési, kéngétar, barkas,
pérfundoj, pafundési, zbukuroy;

- té pérbéra: verilindje, kugezi, duararté, gjellébérés, trefish,

- té pérngjitura: farefis, gjiéegjézé, i drejtpérdrejté, gjithmoné.

o Fjalét e prejardhura formohen me parashtesim (parashtesé + temé), me prapashtesim (temé& +
prapashtes€), me parashtesim dhe prapashtesim njéherésh (parashtesé + temé + prapashtesé).

P.sh. pér + vesh = pérvesh
nén + tok + a = néntoka
ri + vleré€soj = rivleréso

kéngg + tar = kénggétar
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Ndértimi i njohurive té reja: Pema e mendimit

Nxé&nésit pasi marrin informacionet pér fjalét e parme dhe jo t€ parme; pér fjalét e prejardhura; fjalét e
pérbéra dhe fjalét e pérngjitura, udhézohen t& paraqesin né fletoret e tyre pemén e mendimit, familjen e njé
fjale, si p.sh.:

Shkruajmé né tabelé familjen e fjalés lexoj.

AN

| palexuar
leximtarét .
— > | palexueshém

N¢ familjen e fjalés lexoj, nxénésit japin kuptimin e ¢do fjale, duke 1 pérdorur né fjali, pra jané pérftuar 12
fjalé t€ reja me ndihmén e parashtesave dhe prapashtesave.

Me ané t€ loj€s “zinxhir”, nxénésit pérséritin parashtesat e prapashtesat q€ jané dhéné né tabelg, japin edhe
fjalé té reja t& formuara me to.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Lojé gjuhésore

Ushtrimi 1 punohen individualisht, sipas kérkesés sé dhéné né libér, dhe prezantohet para klasés.
Ushtrimet 2 dhe 3 punohen né grupe, prezantohen né tabelé dhe shkruhen shembujt sipas kérkesés. Nxénésit
pérgjigjen pér ushtrimet 2, 3 dhe me ndihmén e mésuesit/es korrigjojné gabimet.

Vlerésimi i nxénésve:

- Vlerésim né veprimtari né€ situatén me gojé.
- Vlerésim né€ zgjidhjen e ushtrimit.

- Vlerésim me listén e kontrollit.

Detyrat dhe puna e pavarur

Ushtrimin numér 4, sipas kérkesés s&é dhéné né libér.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésuesi/ja vleréson ecuringé e procesit mésimor.
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Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: I1I | Klasa: VI
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema: Leksikologji Rezultati i té nxénit té temés:

Nxé&nési/ja dallon formén dhe pérmbajtjen e fjalés,
pérdor fjalé me kuptime t& drejtpérdrejta dhe me
kuptime t€ figurshme, dallon fjalét ¢ formojné fushén
leksikore.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe t& shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacion t& duhur, njé tekst t€ caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

6. Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja,
duke pérdorur gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe t& sakté.

8. Shpreh drejt mendimin apo kérkesén, me goj€ ose me shkrim, né gjuhén joamtare ose t€ huaj, pér
njé situaté t& caktuar t& supozuar, né rast nevoje (pér shérbim, ndihmé, informim, orientim et;j.), duke
ndérvepruar n€ grup ose né klasé.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit - Debaton dhe argumenton pér tema t€ ndryshme.

Té lexuarit - Pasuron fjalorin.

Té shkruarit - Zbaton rregulla gjuhé&sore e drejtshkrimore pér t& shprehur mendimet, géllimet, ndjenjat
pér tema t€ caktuara né€ forma t&€ ndryshme t& shkrimit.

II. Vlerat dhe qéndrimet

- Komunikon miré. - Merr pjes¢ né diskutim. - Bashképunon. - Kérkon dhe jep ndihmé. - Respekton
mendimin e t& tjeréve. - Kushton vémendje. - Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive - Kritikon duke u
mbéshtetur mbi argumente.

III1. Aftésité dhe shkathtésité qé zhvillohen te nxénési/ja:
- T€ komunikuarit. - T€ dégjuarit. - TE folurit. - T¢ shkruarit. - T€ lexuarit. - T¢ kuptuarit. T¢ menduarit
krijues

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés
- Komunikim verbal dhe joverbal. - Tingull, rrokje, diftong, fjalé, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. -
Shqiptim, intonacion, theks, rit€ém, rrjedhshméri.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Fjala dhe kuptimi i saj

Fjalét kyce: fjala, kuptimi, forma, figura, ményra e krijimit...

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:

- njihet me fjalén dhe pérbérjen leksikore;

- njihet me kuptimin e fjalés;

- pasuron fjalorin me formimin e fjaléve t¢ reja.

Kriteret e suksesit:

Pérdorni drejt fjalét me kuptim leksikor.

Veconi ményrén e krijimit t& kuptimeve t€ figurshme.
Dalloni kuptimet e drejtpérdrejta dhe té figurshme té fjaléve.
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Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe VI, tabela, fletorja pér
verifikim...

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Zhvillon
komunikimin

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Tryezé rrethore

Njé nxénés/e lexon informacionin e dhéné né libér:

- Fjala dhe kuptimi i saj.

- Kuptimet e drejtpérdrejta dhe t& figurshme té fjaléve.

- Meényrat e krijimit t€ kuptimeve té figurshme té fjaléve.

Nxé&nésit udh&zohen qé t€ punojné, né fletore, n€ ményré rrethore pér secilén pjesé té tekstit, pra:

° Forma e fjalés pérbéhet nga térésia e tingujve (kur e shqiptojmé) dhe e shkronjave (kur e shkruajmeé).
P.sh.: forma e fjalés ¢elés pérbéhet nga tingujt dhe shkronjat¢ /e /1/&/ s - ¢elés (forma).

Analizojmé bashkérisht fjalén ¢elés né tabelén e paraqgitur né libér pér kuptimin e paré, t&€ dyté dhe t& treté
té fjalés. Secili nxénés/e analizon shembujt né tabelé, si p.sh.:

- Shishe =sh+i+sh+e Forma
Shishe = objekt gelqi ose geramike plastike (kuptimi)
-Doré=d+o+r+¢é Forma

Doré = njé gjymtyré e njeriut (kuptimi 1)
Mg dha doré€ = mé ndihmoi (kuptimi 2)

Ndértimi i njohurive té reja: Tabela e konceptit
Udhézohen nxénésit q¢ me njohurité e fituara t€ formojné tabelén e konceptit, duke theksuar kuptimin e
paré, t& dyté dhe t& treté t& fjalisé, p.sh.:

Flet — kuptimi i paré — flet njeriu Faqe — kuptimi i paré — pjesé e fytyrés
kuptimi i dyté — fleté gjethi kuptimi i dyté — pjesé e librit
kuptimi 1 treté — fleté fletoreje kuptimi 1 tret€ — pjesé e tokés
besoj dorezé
besim dorézoj
besé besimtaré doré pérdor
besnikéri shpérdor

Meésuesi/ja vézhgon punén e nxénésve, sqaron dhe pé€rmiréson gabimet e tyre (jepet forma e drejt). Nxénésit
diskutojné punén e béré né grup, pastaj né¢ dérrasé té zez¢ shénohen shembuj dhe analizohen nga klasa.
Duke u bazuar né€ fotografiné e dhéné né libér, ata japin kuptimet e drejtpérdrejta dhe t& figurshme qé¢ shohin.
Pastaj emértojné t& gjitha sendet q&€ kané rreth vetés.

Nx&nésit/et lexojné tabelén né libér dhe pérkufizojné se ¢’&shté fusha leksikore.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Shqyrtim i pérbashkét

Ushtrimet 1 dhe 2 punohen né ¢ifte pastaj komentohen né grupe. Ato prezantohen né tabelé dhe sipas
kérkesés shkruhen shembujt. Nxénésit pérgjigjen pér ushtrimet 1, 2 dhe me ndihmén e mésuesit/es
korrigjojné gabimet.

Vlerésimi i nxénésve:

- Vlerésim né situatén e té nxénit.

- Vlerésim né zgjidhjen e ushtrimit.
- Vlerésim me listén e kontrollit

Detyrat dhe puna e pavarur

Ushtrimin numér 3, sipas kérkesés s¢ dhéné né libér.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésuesi/ja vleré€son ecuriné e procesit mésimor.
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Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: I1I | Klasa: VI
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema: Morfologji Rezultati i té nxénit té temés:

Nxé&nési/a emérton figura duke dalluar emrat
kur jané t€ pérgjithshém, t& pérvecém, kur jang
konkreté, abstrakté né ushtrimet qé punuan né libér.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe t& shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacion té duhur, njé tekst té caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon n€ ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga té tjerét pér temén e prezantuar té fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé t&€ caktuar ose prezantim artistik, me ané t€ t&€ folurit ose me
shkrim si dhe né forma t€ tjera t& komunikimit.

6. Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja,
duke pérdorur gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe t& sakté.

8. Shpreh drejt mendimin apo kérkesén, me gojé ose me shkrim, n¢ gjuhén joamtare ose té huaj, pér
njé situaté t€ caktuar t€ supozuar, n€ rast nevoje (pér shérbim, ndihmé, informim, orientim et;j.), duke
ndérvepruar né grup ose né klasé.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit - Debaton dhe argumenton pér tema t& ndryshme.

Té lexuarit - Pasuron fjalorin.

Té shkruarit - Zbaton rregulla gjuhé&sore e drejtshkrimore pér t& shprehur mendimet, géllimet, ndjenjat
pér tema té caktuara né forma té ndryshme t€ shkrimit.

II. Vlerat dhe qéndrimet

- Komunikon miré. - Merr pjes€ né diskutim. - Bashképunon. - Kérkon dhe jep ndihmé. - Respekton
mendimin e té tjeréve. - Kushton vémendje. - Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive. - Kritikon duke u
mbéshtetur mbi argumente.

II1. Aftésité dhe shkathtésité qé zhvillohen te nxénési/ja:
- Té komunikuarit. - T¢ dégjuarit. - T€ folurit. - T¢ shkruarit. - T€ lexuarit. - T¢ kuptuarit. T¢ menduarit
krijues

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés
- Komunikim verbal dhe joverbal. - Kategorité gramatikore t€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe
numeérorit. - Parafjalg, lidhéz. -Shenjat e pikésimit.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Emri

Fjalét kyce: emértim, kuptim leksikor, i pérgjithshém, i pérvecém, konkreté, abstrakté

Rezultati/et e t&€ nxénit pér oré mésimore

Nxénési/ja:

- njihet me emrin dhe kategorité gramatikore;

- njihet me kuptimin leksikor t& emrit;

- njihet me ndarjen e emrit sipas kategorive gramatikore;
- shkruan drejt llojet € emrave.
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Kriteret e suksesit:

Pérdorni drejt emértimin e gjésendeve.

Vegonin kuptimin leksikor.

Dalloni kategorité gramatikore té emrit.

Dalloni emrat e pérve¢cém nga emrat e pérgjithshém.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe VI, tabela, fletore pune...

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Zhvillon komunikimin, zhvillon fjalorin, art

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Pema e mendimit

Nxénésit/et tregojné njohurité paraprake qé kané pér emrin, ndértimin dhe llojet e tij. V&shtrojné fotografité
e dhéna né libér pér dy minuta dhe emértojné secilén foto duke treguar ¢faré shohin aty. Bashkébisedohet
me mésuesin/en pér t& ndérlidhur njohurité paraprake me njohurité e reja dhe pér té dhéné pérgjigje té sakta,
té cilat paraqiten né€ pemén e mendimeve me shembuyj, si:

[ pérvecém
I pérgjithshém

™

. HQ»-JO

Kategorité

gramatlkore

Ndértimi i njohurive té reja: Diagrami i Venit

Njé nxénés/e lexon me z& informacionin né libér, duke u ndalur te ndértimi leksikor dhe kategorité
gramatikore t& emrit (diskutohen shembujt e dhéné pér secilin lloj t&€ emrit).

P.sh.

Emri tregon frymoré, sende, veprime, objekte, dukuri t€ natyrés, koncepte abstrakte etj.

. Sipas kuptimit leksikor, dy nga ndarjet e emrave jané:

1. Emra t& pérgjithshém (mal, kodér, rrugg, fémijé,) dhe t& pérvecém (Adriatiku, Buna, Héna,

Evropa, Teuta, Atlantiku, Republika ¢ Kosovés).

Emra konkreté (ujé, djath&, lumé, mal) dhe abstrakté (emocion, mendim, gjykim, besg).
Kurse sipas kategorive gramatikore, emrat ndahen né:

emra t& gjinis€ mashkullore, femérore, asnjanése;

emra t& numrit njéjés dhe t& numrit shumés;

emra té rasés emérore, gjinore, dhanore, kallézore, rrjedhore;

emra té trajtés s¢ shquar dhe té trajtés s¢ pashquar;

emra té lakimit t€ par€, t& dytg, té treté, t& katért.

Pra nxénésit udhézohen g€ njohurité e fituara pér emrin t’i paragesin n¢ diagramin e Venit.

MAWNE e N
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Emrat e pérgjithshém
Emrat e pérve¢ém Té pérbashkéta

[ : Emrat konkreté
- kuptim leksikor Emrat abstrakté

Nxénésit/et dalin né tabelé plotésojné diagramin, duke dhéné elementet e vecanta dhe elementet e pérbashkéta
té llojeve t& emrit, sipas kuptimit leksikor.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Shqyrtim i pérbashkét

Nxénésit jané t€ ndaré n€ gjashté grupe, secilit grup i caktohet ushtrimi sipas kérkesés né libér...

Ushtrimi 1: Plotésoni vendet boshe me emra t& pérve¢ém.

Ushtrimi 2: Shkruani emra t€ pérgjithshém dhe emra t€ pérvecém sipas fushés pérkatése.

Ushtrimi 3: Pérgjigjuni pyetjeve. Shénoni EA pér emrat abstrakté dhe EK pér emrat konkreté.

Ushtrimi 4: Plotésoni vendet boshe, duke kthyer emrat konkreté né abstrakté dhe emrat abstrakté n€ konkretg.
Ushtrimi 5: Pércaktoni nése fjalét e nénvizuara jané emra konkreté apo emra abstrakté.

Ushtrimi 6: Kthejini mbiemrat dhe foljet e méposhtme né emra abstrakté.

Meésuesi/ja monitoron punén e tyre duke korrigjuar gabimet. Shkémbehen librat mes grupeve dhe vlerésojné
punén e njéri-tjetrit. Ushtrimet prezantohen para klasés.

Vlerésimi i nxénésve:

- Vlerésohen nxénésit aktiv

- Vlerésimi me listé kontrolli

- Vlerésimi i ndérsjellé

- Vlerésimi me gojé dhe me shkrim né klasé e shtépi.

Detyrat dhe puna e pavarur

Ushtrimi numér 7:
Shkruani njé tekst me dhjeté fjali né t& cilin t€ pérdorni emra t&€ pérvecém dhe t€ pérgjithshém, konkreté
dhe abstrakté.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésuesi/ja vleréson punén e nxénésve né grupe, t€ shprehurit me gojé, me shkrim...
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Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: I1I | Klasa: VI
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema: Morfologji Rezultati i t€ nxénit té temés:

té gjinis€, numrit. Dallon mjetet gramatikore q&
formojné gjininé dhe numrin e emrave né gjuhén
shqipe dhe i pérdor ata drejt né fjali.

Nxé&nési/ja analizon emrin pér kategorité gramatikore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe t& shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacion t& duhur, njé tekst té caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon né€ ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga t€ tjerét pér temén e prezantuar t& fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé t&€ caktuar ose prezantim artistik, me ané t€ t& folurit ose me
shkrim si dhe né forma té tjera t&€ komunikimit.

5. Shkruan tekst deri né 500 fjalg, sipas detyrés s¢ dhéné, si: letér, kérkesé, ese etj., duke respektuar
rregullat e organizimit/strukturimit t& shkrimit dhe standardin gjuhésor.

6. Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé& ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja,
duke pérdorur gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe t€ sakté.

8. Shpreh drejt mendimin apo kérkesén, me gojé ose me shkrim, né gjuhén joamtare ose t& huaj, pér

njé situaté t& caktuar t& supozuar, né rast nevoje (pér shérbim, ndihmé, informim, orientim etj.), duke
ndérvepruar né grup ose né klasé.

1. Kompetenca t& mésuarit pér t&€ nxéné - Nxénés i suksesshém

3. Zbaton né ményré t& pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér t&€ nxéné njé temé,
veprim, aktivitet ose detyré q€ i kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéng, g€ €shté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé€ tashmé i ka,
duke i paraqitur ato né forma t& ndryshme t€ t&€ shprehurit (kolona, tabela, grafik&) sipas njé¢ radhitjeje
logjike.

6. Pérdor programet softuerike adekuate pér zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen e detyrave/punimeve
shkollore dhe joshkollore né fusha t& ndryshme té dijes.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té dégjuarit dhe té folurit - Debaton dhe argumenton pér tema t&€ ndryshme.

Té lexuarit - Pasuron fjalorin.

Té shkruarit - Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér t&€ shprehur mendimet, géllimet, ndjenjat
pér tema té caktuara né¢ forma t& ndryshme té shkrimit.

II. Vlerat dhe géndrimet

- Komunikon mir€. - Merr pjesé né diskutim. - Bashk&punon. - Kérkon dhe jep ndihmé. - Respekton
mendimin e t& tjeréve. - Kushton vémendje. - Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive. - Kritikon duke u
mbéshtetur mbi argumente.

II1. Aftésité dhe shkathtésité qé zhvillohen te nxénési/ja:
-Té komunikuarit. - T€ dégjuarit. - T€ folurit. - T€ shkruarit. - T€ lexuarit. - T€ kuptuarit. - Té menduarit
krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés
- Komunikim verbal dhe joverbal. - Kategorité gramatikore t€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe
numérorit. - Parafjalé, lidhéz. - Shenjat e pikésimit.
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Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Gjinia dhe numri i emrit

Fjalét kyge: gjinia dhe numri i emrit, formimi i numrit dhe gjinis¢ s¢ emrit...

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:

- njihet me gjining e emrit;

- njihet me numrin e emrit;

- shkruan drejt gjiningé dhe numrin e emrit;
- pasuron fjalorin.

Kriteret e suksesit:

Pérdorni drejt gjinin€ dhe numrin e emrit.
Veconi gjining dhe formimin e numrit t& emrit.
Dalloni gjininé dhe numrin né fjalé.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe VI, tabela, fletore pune...

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Zhvillon komunikimin, Zhvillon fjalorin, Art

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Pema e mendimit
Plotésojmé sé& bashku pemén e mendimit:
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Nxé&nésit né€ ményré individuale plotésojné pemén e mendimit né fletore, duke pérséritur kategorité
gramatikore t&€ emrave, jepni shembuj dhe analizojné veg e veg. Disa nxénés/e dalin né tabel€ e plotésojné
pemén e mendimit, sipas kérkesés.

Ndértimi i njohurive té reja: Mésimdhénie e ndérsjellé

Nxé&nési/et rikujtojné njohurit q€ kané pér gjininé dhe numrin e emrit. Véshtrojné fotografité e dhéna né
libér, emértojné secilén prej tyre, mandej fjalét e emértuara, gjejné gjininé dhe numrin e emrave. Diskutohet,
dhe gabimet rregullohen bashkérisht nga nxénésit dhe mésuesi/ja.

Nxénésit/et lexojné pjesén e tekstit t&€ dhéné né libér, ndalen t€ gjinia asnjanése q€ mésojné pér heré té paré
(€ ecurit, t& folurit, t& ftohtét etj.).

Nxénésit/et lexojné né libér kur emri éshté né€ numrin njéjés dhe né numrin shumeés, si¢ e formojné
shumésin e tyre:

- Emra qé kang vetém formén e nj&jésit: déboré, réré, nafté.

- Emra qé e ruajné formén e tyre kur kalojné€ n€& shumés: nxénés, mésues, shoge.

- Emra q¢ e formojné shumésin me mbaresé: gézim, vajzé, bari.

- Emra qé e formojné& shumésin me ndérrim tingulli + mbaresé: breg — brigje shteg — shtigje.
Diskutohen shembujt ¢ dhéné pér secilin formé t& emrit.
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Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Rrjeti i diskutimit

Nxé&nésit jané t€ ndaré né€ gjashté grupe dhe secilit grup i caktohet ushtrimi sipas kérkesés né libér...
Ushtrimi 1: Vendosini emrat né kllapa né gjininé dhe né numrin e duhur.

Ushtrimi 2: Plotésoni tabelén me emrat qé pérmban teksti i mésipérm sipas gjinisé.

Ushtrimi 3: Vendosni emrat né formén e duhur.

Ushtrimi 4: Gjeni emrat dhe pércaktoni gjinin€, numrin dhe rasén e tyre.

Ushtrimi 5: Vendosni né tabelé pesé emra nga teksti i mésipérm. Shénoni gjining, numrin dhe rasén e secilit.
Ushtrimi 6: Shkruani fjali me emra t&€ gjinisé asnjanése: t& qeshurit, t& qarét, t& ftohtét.

Meésuesi/ja monitoron punén e tyre duke korrigjuar gabimet.

Shké&mbehen librat mes grupeve dhe nxénésit vlerésojné punén e njéri-tjetrit.

Ushtrimet prezantohen para klasés.

Vlerésimi i nxénésve:

- Vlerésohen nxénésit akti, puna né grupe.

- Vlerésimi me listé kontrolli.

- Vlerésimi i ndérsjellé.

- Vlerésimi me gojé dhe me shkrim né klasé e shtépi.

Detyrat dhe puna e pavarur

Ushtrimi 7: Shkruani njé tekst t& shkurtér pér migé€siné. Pérdorni sa mé shumé emra. Pércaktoni gjining
dhe numrin e tyre.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésuesi/ja vleréson punén e nxénésve né grupe, t&€ shprehurit me gojé, me shkrim...

Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: 111 | Klasa: VI
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema: Morfologji Rezultati i té nxénit té temés:

Nxénési/a dallon foljet, i ndan ato né tri zgjedhime,
dallon foljet n¢ gjashté ményra, gjené temén,
mbaresén e foljeve, dallon format e pashtjelluara
né ushtrimet e librit.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1. Kompetenca t&€ mésuarit pér t&€ nxéné - Nxénés i suksesshém

3. Zbaton né ményré t€ pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér t&€ nxéné njé teme,
veprim, aktivitet ose detyré€ qé i kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéng, q¢ &shté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i ka,
duke i paraqitur ato né forma t& ndryshme t€ t& shprehurit (kolona, tabela, grafik&) sipas nj¢ radhitjeje
logjike.

6. Pérdor programet softuerike adekuate pér zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen e detyrave/punimeve
shkollore dhe joshkollore né fusha t& ndryshme t& dijes.

VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

8. Merr pjes€ né aktivitetet g€ promovojné tolerancén dhe diversitetin kulturor, etnik, fetar, gjinor etj., né
shkollé apo né& komunitet, né té cilat jané pérfshiré moshatarét e té gjitha pérkatésive t& pérmendura q&
jetojné né até mjedis dhe né bashkésing e gjeré.
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Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
I. Shkathtésité e komunikimit
- Debaton dhe argumenton pér tema t&€ ndryshme. Pasuron fjalorin.

II. Vlerat dhe qéndrimet
- Komunikon miré. - Merr pjes¢ né diskutim. - Bashképunon.

II1. Aftésité dhe shkathtésité qé zhvillohen te nxénési/ja:
- T€ komunikuarit. - T€ dégjuarit. - T€ folurit. - T€ shkruarit. - T¢€ lexuarit.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés
- Komunikim verbal dhe joverbal. - Kategorité gramatikore t&€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe
numérorit. - Parafjal€, lidhé&z. - Shenjat e pikésimit.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Ményrat dhe kohét e foljes

Fjalét kyce: folje, zgjedhim, koh¢ t& thjeshta, t& pérbéra, format e shtjelluara, ¢ pashtjelluara

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore
Nxénési/ja:

- rikujton njohurité e marra pér foljen;
- dallon format e shtjelluara e t& pashtjelluara;
- klasifikon kohét e foljes;

- pérdor drejt foljen né fjali.

Kriteret e suksesit:

Meésoni kohét e foljes.

Vegoni ményrat e shtjelluara.

Veconi ményrat e pashtjelluara.

Dalloni kohét e foljes té thjeshta e té pérbéra.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe VI, tabela, fletore pune, fleta
té bardha-hamer

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Zhvillon komunikimin, Pasuron fjalorin me shprehje té reja, Shpreh bukur mendimet, Me sportin, me
1éndén e biologjisé, Me edukimin qytetar t&€ nxénésit

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Mésimdhénie e ndérsjellé

Meésuesi/ja fillon orén mésimore duke diskutuar me nxénésit pér njohurité paraprake q¢ ata kané pér foljen.
- Cfaré tregon folja?

- Sa zgjedhime ka ajo?

- Cilat jang koh&t bazg té foljes?

- Cilat jan€ ményrat e foljes?

Nxénésit shprehin mendimet e tyre, mésuesi/ja né ményré t& ndérsjellé iu shpjegon:

Folja mund ta shprehé veprimin né ményra t&€ ndryshme.

Meényra té foljes quajmé format e ndryshme q& merr folja pér t& shprehur njé veprim t& sigurt, t¢ mundshém,
té déshirueshém ose t& papritur.

Folja ka gjashté ményra: déftore, lidhore, kushtore, habitore, déshirore dhe urdhérore (shembuj).

Folja ka tri kohé: kohén e shkuar, kohén e tashme dhe kohén e ardhme (shembuj). Ato tregojné kohén kur
ka ndodhur veprimi né lidhje me castin e ligjérimit.

Koha e shkuar ka pesé nénndarje: koha e ardhme ka dy néndarje: kohén e ardhme dhe kohén e ardhme té
pérparme (shembuj).

Format e pashtjelluara té foljes nuk zgjedhohen (shembuj).
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Gjuhé shqipe 6

Ndértimi i njohurive té reja: Pema e mendimit

Njé€ nxénés/e lexon me z& informacionin né libér duke u ndalur t&€ shembujt, t& cilét i sqarojné bashkérisht,
si pér format e shtjelluara e t& pashtjelluara té foljes, kohét bazg, t&€ thjeshta e t& pérbéra...

Udhézohen nxénésit q€ pérmes “Pemés sé¢ mendimeve” t& paragesin njohurité q¢ kané pér ményrat dhe
kohét e foljes. Punohet né grupe, diskutohet dhe pérfagésuesit e grupeve dalin e plotésojné njérén nga
rubrikat né tabelé, p.sh.:

Meésuesi/ja vézhgon punén e nxénésve, sqaron ku ka paqartési, ndihmon nxénésit pér té plotésuar “Pemén
e mendimeve” né€ ményré t& drejté. Mé poshté éshté dhéné njé model.

Secili grup prezanton punén e b&ré pér ményrat dhe kohét e foljes. Argumentojné puné me shembuyj
konkreté. Dégjohen nga klasa.

MiEnyrat « lofes dhe
T

Tggedtiimi | foljove 18

Oia Format = pashijelivara

Mbarssat: hemfhesh |2
tmhmal, heshafeshe |e
pakryer]

Driifeare {vaprimi §xigurd)
Mima

€ tmhmia. Misaj

Piemadia {MEuar)

Piesira u {mé kohién & loryper
8 thjeshiiE

E kryor, Kam misuar Zgiedivimi I Hap Paskagorja |PEr 12 msuar]

|

Kusipans {(veprin i
E amdirme, Do pEmsyoyj mundsham, pori
kushiSiyar) Dot mesaja

Fofejer 1ﬂ_in'«;m-'ﬂél e Igiedtiam WL, D pénjelions |Duke misgar|

Habitore Vepmmi shprah
nahing = (ofjs) Masuakam

———

Mohosga {Pamisar)

Dshngee {weprami shpreh
dimhinin e fofes| MEsafsha

Usditrose {vepsim nailis|
Meani
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Libér pér mésuesin

Ora e dyté

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Shqyrtim i pérbashkét

Gjeni foljet n¢ fragmentin e méposhtém:

Hapni njé llogari kursimi dhe vilerésoni pérparésiné qé ju sjell sigurimi i njé depozite personale. Depozitimin
e rregullt né llogariné e kursimit vlerésojeni si njé shpenzim té pashmangshém, njélloj si pagesén e faturés
s¢& energjisé elektrike.

Nxé&nésit/et né grupe dyshe gjejné foljet dhe i analizojné ato: kohé, veté, numér.

- Si e shprehin mendimin foljet: hapni, vlerésoni, vlerésojeni? (urdhér, késhillg)

- Po folja sjell? (veprim i sigurt, déftore)

Pastaj nxénésit me mésuesin/en diskutojné dhe plotésojné njohurité e nxénésve me konceptet pér
foljen: zgjedhim, ményr€, folje ndihmése kam, jam, tema e mbaresa e foljeve, format e shtjelluara e t&
pashtjelluara etj.

Vazhdohet me pjesén e ushtrimeve, nxénésit ndahen né pesé grupe.

Grupi I: Nénvizoni foljet dhe vendosini né t& gjitha ményrat, né tabelé.

Grupi II: Shkruani fjalin€ e méposhtme duke e pérdorur foljen né t€ gjitha ményrat e saj.

Grupi III: Plotésoni vendet boshe me foljet ¢ mungojné dhe tregoni ményrén e kohén e tyre.
Grupi IV: Gjeni foljet dhe tregoni se né ¢faré ményre, kohe, vete dhe numri jané.

Grupi V: Formoni fjali me foljet lexoj, flas, zhvilloj, pres, laj, eci, hyj, duke i pé€rdorur né¢ ményra t&
ndryshme.

Punohen né grupe, komentohen. Mésuesi/ja monitoron punén e tyre.

Ushtrimet prezantohen para klasés.

Vlerésimi i nxénésve:

- Vlerésohen nxénésit aktiv, puna n€ grupe.

- Vlerésimi i ndérsjellé.

- Vlerésimi me listé kontrolli.

- Vlerésimi me gojé dhe me shkrim né klas¢ e shtépi.

Detyrat dhe puna e pavarur

Ushtroni kohét e thjeshta dhe t& pérbéra té foljeve...

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésuesi/ja vleréson punén e nxénésve né grupe, té shprehurit me gojé, me shkrim...
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Gjuhé shqipe 6

Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: III | Klasa: VI
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema: Morfologji Rezultati i té nxénit té temés:

Nxénési/a njihet me formén veprore dhe
joveprore té foljes, dallon formén veprore dhe
joveprore dhe méson pér ndértimin e tyre.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe t&é shprehur — Komunikues efektiv

2. Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga t& tjerét pér temén e prezantuar t€ fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé té caktuar ose prezantim artistik, me ané t& t€ folurit ose me
shkrim si dhe né forma t€ tjera t&€ komunikimit.

6. Shpjegon qarté dhe sakt&, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve) té reja, duke
pérdorur gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe té sakté.

III. Kompetenca t& mésuarit pér t& nxéné — Nxénés i suksesshém
3. Zbaton né¢ ményré t€ pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né€ nj€ burim tjetér pér t€ nxéné njé teme,
veprim, aktivitet ose detyré g€ i kérkohet.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
I. Shkathtésité e komunikimit

Té shkruarit
Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér t& shprehur mendimet, géllimet, ndjenjat pér tema té caktuara
né forma t&€ ndryshme té shkrimit.

I1. Vlerat dhe géndrimet

- Komunikon miré. - Merr pjesé né diskutim. - Bashképunon. - Kérkon dhe jep ndihmé. - Respekton
mendimin e t&€ tjeréve. - Kushton vémendje. - Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive - Kritikon duke u
mbéshtetur mbi argumente.

II1. Aftésité dhe shkathtésité qé zhvillohen te nxénési/ja:
- Té komunikuarit. - T¢ dégjuarit. - T¢ folurit. - T€ shkruarit. - T€ lexuarit. - T¢ kuptuarit. - T¢€ menduarit
krijues

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés
- Komunikim verbal dhe joverbal. - Kategorité¢ gramatikore t¢ emrit, mbiemrit, foljes, p&remrit dhe
numérorit. - Shenjat e pikésimit.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Forma veprore dhe joveprore e foljeve

Fjalét kyce: folje, formé, veprim, joveprim, ndértim

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore

Nxénési/ja:

- pérvetéson formén veprore dhe joveprore té foljeve;
- dallon formén veprore dhe joveprore té foljeve;

- njihet me ndértimin e formés joveprore.

Kriteret e suksesit:

Pérdorni drejt formén veprore dhe joveprore té foljeve.
Vegoni ndértimin e formave veprore.

Vegoni ndértimin e formave joveprore.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe VI, tabela, fletore...
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Libér pér mésuesin

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
zhvillon komunikimin, edukaté qytetare, art

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Véshtrim (puné e pavarur)

Mésuesi/ja kérkon nga nxénésit t&€ véshtrojné fotografin€ e dhéné né libér, pastaj t€ lexojné pjesén e tregimit
anash fotografisé, duke iu pérgjigjur kérkesés: Nénvizoni foljet e tekstit t¢ méposhtém. Cfaré vini re?
Nxé&nésit shprehin mendimet e tyre duke dhéné shpjegim para klasés. Mé pas njé nxénés/e lexon me z¢&
pjesén e tregimit ndérsa disa nxénés pérgjigjen sipas kérkesés me shembuj. Ata plotésohen dhe korrigjohen
nga nx&nésit dhe mésuesi/ja,

Ndértimi i njohurive té reja: Shpjegim dhe shqyrtim i pérbashkét

Mésimdhénési/a shpejgon, si:

- Folja dégjoj &shté né formén veprore, sepse tregon njé veprim qé e kryen kryefjala macoku dhe bie
mbi kundrinorin e drejt fishkéllimén.

- Ndérsa foljet ngrohje, ndihej, ishte kthyer, u afrua jan€ né formén joveprore, sepse tregojné veprime
qé kryhen prej dikujt tjetér dhe qé o pé&sojné kryefjalét.

- Format joveprore t& foljeve ndértohen:

me mbaresa qé jané ndryshe nga ato té formés veprore: dégjohem...

me pjesézén u né€ kohén e kryer t& thjeshté t&€ ményrés déftore: u ktheva. ..

me ndihmén e foljes jam pér t& formuar kohé t& pérbéra: jam késhilluar...

Nxénésit marrin njohuri té€ reja pér formén veprore dhe joveprore, nga shembujt ¢ dhéné né€ dérrasé té zezé
dhe informacionin né libér.

Disa nxénés/e komentojné pjesén e mésuar.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Puné né dyshe - diskutim

Pasi nxénésit t&¢ pérmbledhin formén veprore dhe joveprore, kalohet t& pjesa e ushtrimeve (1-3).
Nx&nésit/et punojné né ¢ifte, shkémbejné librat mes tyre dhe korrigjojné punén e njéri-tjetrit.
Meésuesi/ja monitoron punén e tyre duke korrigjuar gabimet.

Disa nga ciftet prezantojné ushtrimet para klasgs.

Diskutohet pér format veprore dhe joveprore té foljeve duke konkretizuar me shembuj me gjithé klasén.
Korrigjohen gabimet dhe tregohet forma e duhur e pérdorimit.

Vlerésimi i nxénésve:

- Vlerésohen nxénésit aktiv.

- Vlerésimi me listé kontrolli.
- Vlerésimi i ndérsjellé.

Detyrat dhe puna e pavarur

Formoni fjali me folje né formén veprore dhe joveprore.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésuesi/ja komenton ecuring e procesit mésimor.
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Gjuhé shqipe 6

Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: I1I | Klasa: VI
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema: Morfologji Rezultati i té nxénit té temés:

Nxé&nési/a dallon foljet né ményrén déftore, jep
pérkufizimin pér kuptimin g€ shpreh folja né
ményrén déftore. Dallon kohét e thjeshta nga ato t&
pérbéra (folja ndihmése kam). Zgjedhon foljet né
ményrén déftore.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe té shprehur - Komunikues efektiv

4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé€ temé t€ caktuar ose prezantim artistik, me ané t€ té folurit ose me
shkrim si dhe né forma té tjera t& komunikimit.

1. Kompetenca t& mésuarit pér t&€ nxéné - Nxénés i suksesshém

3. Zbaton né ményré t€ pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér t€ nxéné njé teme,
veprim, aktivitet ose detyré qé i kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéng, q€ éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i ka,
duke i paraqitur ato né forma t& ndryshme t& t& shprehurit (kolona, tabela, grafikg) sipas njé radhitjeje
logjike.

6. Pérdor programet softuerike adekuate pér zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen e detyrave/punimeve
shkollore dhe joshkollore né fusha t& ndryshme té dijes.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
I. Shkathtésité e komunikimit
- Debaton dhe argumenton pér tema t&€ ndryshme. Pasuron fjalorin.

I1. Vlerat dhe qéndrimet
- Komunikon miré. - Merr pjesé né diskutim. - Bashké&punon.

III. Aftésité dhe shkathtésité qé zhvillohen te nxénési/ja:
- T¢ komunikuarit. - T€ dégjuarit. - T& folurit. - T& shkruarit. - T¢€ lexuarit.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés
- Komunikim verbal dhe joverbal. - Kategorité gramatikore t& emrit, mbiemrit, foljes, pé€remrit dhe
numérorit. - Parafjalg, lidhéz. - Shenjat e pikésimit.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Zgjedhimi i foljeve né formén veprore t&€ ményrés déftore

Fjalét kyce: zgjedhim, folje, formé veprore, ményra déftore

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore

Nxénési/ja:

- rikujton njohurité e marra pér formén veprore dhe zgjedhimin né ményré déftore;
- méson ndértimin e formés veprore té zgjedhimit né€ ményrén déftore;

- pérdor drejt formén veprore t&€ zgjedhimit né ményrén déftore.

Kriteret e suksesit:

Vecon formén veprore t&€ ményrés déftore.

Kupton zgjedhimin e ményrés déftore.

Dallon formén veprore té zgjedhimit né ményrén déftore.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe VI, tabela, fletore pune

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Zhvillon komunikimin, Me sportin, me 1éndén e biologjis€, Me edukimin qytetar t€ nxénésit.
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Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Véshtrim — Puné e pavarur

Nxé&nésit/et véshtrojné fotografin€ e dhéné né libér. Lexojné pjesén e tregimit anash fotografisé duke iu
pérgjigjur kérkesés: Nénvizoni foljet dhe pércaktoni kohét e tyre.

Nx&nésit shprehin mendimet e tyre pér pamjen e fotografisé dhe mé pas njé nxénés/e lexon me z€ pjesén e
tregimit. Nxé&né&sit japin pérgjigje dhe plotésohen ose korrigjohen nga klasa dhe mésuesi/ja.

Shkruaj né tabel¢ fjalité:

- Mendojmé pér kété (e tashme)
- Kam menduar uné pér kété (e shkuar) Veprime té€ sigurta

- Do té mendoj uné pér kété (e ardhme)

Nxé&nési/ja dhe mésuesi/ja nga analiza e fjalive pér nga kuptimi, nxjerrin se folja né ményrén déftore shpreh
njé veprim ose njé gjendje si t€ sigurt, t& vérteté, q¢é ka ndodhur né té shkuarén, po ndodh né t&é tashmen apo
do t&€ ndodhé né t¢ ardhmen.

Ndértimi i njohurive té reja: Tabela e koncepteve — Loja zinxhir

Nxénésit njihen me informacionin qé jepet né libér dhe ndalen né ndarjen e kohéve t& ményrés déftore: 4 t&
thjeshta, 4 t& pérbéra, si ndértohen ato (mjetet gjuh&sore qé shérbejné).

Nx&nésit punojné né grupe dyshe me tabelén e zgjedhimit té foljeve né ményrén déftore me folje né té tria
zgjedhimet.

Ndalen né dallimin e temés dhe mbaresés s€ foljeve, e gjithashtu né foljen ndihmése kam, e cila formon
kohét e pérbéra.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Rrjeti i diskutimit

Vazhdohet me pjesén e ushtrimeve. Ushtrimet 2 dhe 3 punohen né grupe sipas kérkesés s€¢ dhéné né libér,
prezantohen para klasés, plotésohen nga nxénésit dhe mésuesi/ja.

Ushtrimet 1, 4, 5 punohen né ményré individuale. Nxénésit kémbejné punimet né ¢ifte dhe vlerésojné
punén e njéri-tjetrit. Pér ushtrimin numér 5 pérgjigjen né dérrasé dy nxénés/e. Klasa plotéson pérgjigjen e
tyre.

Meésuesi/ja monitoron punén e tyre, pastaj ushtrimet i diskutojné me klasén dhe jepen zgjidhjet e drejta t&
ushtrimeve.

Vlerésimi i nxénésve:

- Vlerésimi me gojé né situatén e t&€ nxénit.

- Vlerésimi n€ punén e ushtrimeve me goj&, me shkrim, individualisht.
- Vlerésimi i ndérsjellé.

- Vlerésimi me listé kontrolli.

Detyrat dhe puna e pavarur

Ushtrimi 6: Vendosni foljet béj, kap, fle né t& gjitha koh&t e ményrés déftore né vetén e dyté, né numrin
shumés.
Ushtrimi 7: Krijoni fjali me grupet e fjaléve t& dhéna, duke i vendosur foljet né kohén e kérkuar.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore
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Gjuhé shqipe 6

Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: 111 | Klasa: VI
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema: Morfologji Rezultati i té nxénit té temés:

Nxénési/ja dallon ndajfoljet, vendin ku qéndron né
fjali, llojet e tyre, dhe kur pérdoren né tri shkallét.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe t& shprehur - Komunikues efektiv

4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé t&€ caktuar ose prezantim artistik, me an¢ t& t& folurit ose me
shkrim si dhe n€ forma t¢ tjera t€ komunikimit.

I1. Kompetenca t€ mésuarit pér t&€ nxéné - Nxénés i suksesshém

3. Zbaton né ményré t€ pavarur udhézimet e dhéna né libér ose n€ njé burim tjetér pér t&€ nxéné njé teme,
veprim, aktivitet ose detyré€ qé i kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéng, qé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i ka,
duke i paraqitur ato né forma t& ndryshme t€ t& shprehurit (kolona, tabela, grafik&) sipas nj¢ radhitjeje
logjike.

6. Pérdor programet softuerike adekuate pér zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen e detyrave/punimeve
shkollore dhe joshkollore né fusha t& ndryshme t& dijes.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
I. Shkathtésité e komunikimit
- Debaton dhe argumenton pér tema té€ ndryshme. Pasuron fjalorin.

I1. Vlerat dhe qéndrimet
- Komunikon miré. - Merr pjesé né diskutim. - Bashké&punon.

II1. Aftésité dhe shkathtésité qé zhvillohen te nxénési/ja:
- T¢ komunikuarit. - T€ dégjuarit. - T€ folurit. - T¢ shkruarit. - T¢€ lexuarit.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés
- Komunikim verbal dhe joverbal. - Kategorité gramatikore t€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe
numérorit. - Parafjal€, lidhéz. - Shenjat e pikésimit.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Ndajfolja

Fjalét kyce: ndajfolje, klasifikim, kuptim, funksion, shkallét pohore, krahasore, sipérore

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore
Nxénési/ja:

- rikujton njohurité q& ka pér ndajfoljen;
- méson klasifikimin e ndajfoljeve;

- méson shkallét e ndajfoljeve;

- pérdor drejt ndajfoljen né fjali.

Kriteret e suksesit:

Vegoni ndajfoljen né fjali.
Klasifikoni ndajfoljet sipas kuptimit.
Dalloni shkallét e ndajfoljeve.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe VI, tabela, fletore pune

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Zhvillon komunikimin, Me sportin, me 1éndén e biologjis€, Me edukimin qytetar t€ nxénésit.
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Libér pér mésuesin

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Véshtrim — Puné né grupe
Nxénésit/et véshtrojné fotografing e dhéné né libér. Njé nxénés/e lexon fjalét e shkruara né fotografi, té tjerét
tregojné, pse ato fjal€ jané t& veguara me ngjyré dhe ¢faré tregojné? Nxénésit shprehin mendimet e tyre pér
fjalét: u ngjit lart, iku larg, géndron brenda, zbriti poshté, rri afér...
Analizoni fjalité e mé&poshtme:

- Ajo fliste garté e shkurt pér problemet e klasés.

- Kjo situaté t€ ¢on shumé larg né mendime.

- Eshté e mbyllur plotésisht shishja e alkoolit.
Nxénésit analizojné fjalité g€ jané dhéné né tabel€. Fjalét: garté, shkurt, larg, plotésisht, jané ndajfolje
q¢€ emértojné njé tipar, t€ nj€ veprimi (fjalia 1, 2) a t&€ nj€ gjendjeje (fjalia 3), pra njé rrethanor té kryerjes
si njé veprim t& shprehur nga folja. Késhtu nxénésit formulojné pérkufizimin pér ndajfoljen si pjesé e
pandryshueshme e ligjératés.
Ndajfolja éshté fjalé e pandryshueshme qé shérben pér té treguar njé tipar té veprimit a té gjendjes sé
treguar nga folja, nga njé emér apo nga njé mbiemér qé e ka prejardhjen nga folja: miré, bukur, qarté, sot,
nesér, kétu, aty etj.

Ndértimi i njohurive té reja: Tabela e koncepteve
Nxénésit/et njihen me informacionin qé jepet né libér pér ndajfoljet, ndahen né:

o ku e ka vendin n¢ fjali;
o sa llojesh jané ato;
o né sa shkallg¢ pérdoren ndajfoljet.

Nxé&nésit/et punojné me tabelén pér llojet e ndajfoljeve, i pérséritin né dyshe pér t& mbajtur mend sa mé
shumé ndajfolje dhe pyesin njéri-tjetrin.

Mésuesi/ja kérkon nga nxénésit g€ me ndajfoljet e tabelés t& formojné fjali, duke i pérdorur ato né té tria
shkallét.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Rrjeti i diskutimit

Vazhdohet me pjesén e ushtrimeve, ushtrimi numér 1, 2, 3, 4, S, punohen né grupe, sipas kérkesés s¢
dhéné né libér. Pastaj kémbejné punén e tyre dhe korrigjojné gabimet q¢ mund t& kené béré. Klasa plotéson
pérgjigjen e tyre. Mésuesi/ja monitoron punén e tyre.

Vlerésimi i nxénésve:

- Vlerésimi me gojé né situatén e t&€ nxénit.

- Vlerésimi né€ punén e ushtrimeve me gojé, me shkrim, individualisht.
- Vlerésimi i ndérsjellé.

- Vlerésimi me listé kontrolli.

Detyrat dhe puna e pavarur

Ushtrimi 6: Nga pjesa “Pikat e shiut” , shkruani dhjeté ndajfolje dhe p&rcaktoni llojin e tyre.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésuesi/ja vleréson dhe komenton punén e nxénésve pér ecuring e procesit mésimor.
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Gjuhé shqipe 6

Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: I1I | Klasa: VI
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema: Morfologji Rezultati i té nxénit té temés:

Nxé&nési/a dallon lidhézat kur lidh dy fjalé dhe
kur lidh dy fjali. Dallon lidhézat bashkérenditése
shtuese, vecuese, kundérshtuese, pérmbyllése dhe
lidhézat nénrenditése ftilluese, vendore, kohore,
shkakore, géllimore, krahasore - ményrore,
kushtore, rrjedhimore, lejore, i pérdor ato né fjali.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

II1. Kompetenca t€ mésuarit pér t& nxéné - Nxénés i suksesshém

3. Zbaton né ményré t€ pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér t&€ nxéné njé teme,
veprim, aktivitet ose detyré qé i kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéné, qé &shté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i ka,
duke i paraqitur ato né forma t& ndryshme t€ t& shprehurit (kolona, tabela, grafik&) sipas njé¢ radhitjeje
logjike.

6. Pérdor programet softuerike adekuate pér zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen e detyrave/punimeve
shkollore dhe joshkollore né fusha t& ndryshme t& dijes.

V. Kompetenca personale
10. Merr pjes€, drejton, punon né grup, raporton pér punén e pjesétaréve, mban géndrim kritik.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
I. Shkathtésité e komunikimit
- Debaton dhe argumenton pér tema t&€ ndryshme. Pasuron fjalorin.

I1. Vlerat dhe qéndrimet
- Komunikon miré. - Merr pjesé né diskutim. - Bashké&punon.

II1. Aftésité dhe shkathtésité qé zhvillohen te nxénési/ja:
- T¢ komunikuarit. - T€ dégjuarit. - T& folurit. - T& shkruarit. - T¢€ lexuarit.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés
- Komunikim verbal dhe joverbal. - Kategorité gramatikore t€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe
numérorit. - Parafjalg, lidhéz. - Shenjat e pikésimit.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Lidhézat

Fjalét kyce: lidhéza, bashkérenditése, vecuese, shtuese... nénrenditése, ftilluese, vendore, géllimore. ..

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore
Nxénési/ja:

- rikujton njohurité pér lidhézat;

- méson kuptimin e lidhézave;

- klasifikon lidhézat sipas funksionit;

- pérdor drejt lidh&zat sipas funksionit.

Kriteret e suksesit:

Vegoni lidhézat né fjali.

Njihni me klasifikimin e lidhézave sipas funksionit.
Dalloni lidhézat bashkérenditése dhe nénrenditése.
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Libér pér mésuesin

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe VI, tabela, fletore pune...

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Zhvillon komunikimin, Me artin, kulturén figurative, Me edukimin qytetar t&€ nxénésit

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Parashikim me njohuri paraprake — Puné né grupe
Nxé&nésit lexojné fjalité dhe dallojné lidh&zat, (sipas njohurive paraprake).

- Ana bleu né treg fruta dhe zarzavate. (dy fjalé)

- Bleu edhe vezg, kurse djathin e bleu te dyqani i pallatit. (dy fjali)

- I ra rrugés shkurt, sepse ishte me vonesé pér puné. (dy fjali)
Nxénésit dallojné lidhézat kur lidhin dy fjalé¢ né fjaliné e thjeshté, dy pjesé né fjaliné e pérbéré me
bashkérenditje dhe nénrenditje.
Meésuesi/ja kérkon nga nxénésit/et t€ formojné pérkufizimin pér lidhézat si pjesé t& pandryshueshme té
ligjératés. Fjalézat g€ lidhin gjymtyr€ fjalie ose pjesé t& fjalisé sé pérbéré, quhen lidhéza.
Lidhézat jané fjalg t&€ pandryshueshme. Lidhézat nuk kané kuptim leksikor t& pavarur. Ato lidhin dy gjymtyré
té fjalis€ ose dy pjesé fjalie.

Ndértimi i njohurive té reja: Tabela e koncepteve — puné e pavarur

Nxénésit punojné né grupe dyshe pér t’u njohur me lidhézat bashkérenditése dhe nénrenditése. Punojné né
dy tabelat e llojeve t& lidhézave.

Nxé&nésit pérséritin me njéri-tjetrin llojet e lidhézave bashkérenditése dhe nénrenditése dhe pyesin njéri-
tjetrin. Mé&suesi/ja organizon lojén gjuhé&sore: thoté lidhézén, nxénési/a gjen ¢»lloj lidhése €shté. Aktivizon
té gjithé nxénésit pér t& fiksuar llojet e lidhézave bashkérenditése shtuese, veguese, kundérshtuese,
pérmbyllése dhe llojet e lidhézave nénrenditése ftilluese, vendore, kohore, shkakore, qéllimore, krahasore-
ményrore, kushtore, rrjedhimore, lejore.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Lojé gjuhésore

Meésuesi/ja punon bashké& me nxé&nésit/et ushtrimin 1 (dallojné llojet ¢ lidhézave). Punojné ushtrimin 3 dhe
dallojné kur lidhézat lidhin dy fjalé dhe kur lidhin dy fjali.

Ushtrimet 2 dhe 4 nxénésit i punojné né libér né grupe dyshe, ku korrigjojné njéri-tjetrit.

Ushtrimet 5 dhe 6 i punojné dy nxénés/e né dérrasé. Ata pérdorin né fjali llojet e lidhézave qé jané dhéné.
Ushtrimin 7 e punojné individualisht dhe e prezantojné para klasés.

Vlerésimi i nxénésve:

- Vlerésimi né situatén e t€ nxénit.

- Vlerésimi né€ punén e ushtrimeve me gojé&, me shkrim, individualisht.
- Vlerésimi gjaté lojés gjuhésore.

- Vlerésimi me listé kontrolli.

Detyrat dhe puna e pavarur

Prezantim i njohurive pér lidhézat me bashkérenditje dhe me nénrenditje né Power-Point...

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésuesi/ja vleréson dhe komenton punén e nxénésve pér ecuriné e procesit mésimor.
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Gjuhé shqipe 6

Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: I1I | Klasa: VI
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema: Morfologji Rezultati i té nxénit té temés:

Nxé&nési/a dallon parafjalét, vendin ku géndron né
fjali para njé emri, péremri, numérori, ndajfolje
dhe géndrimin né rasén emérore, gjinore, kallézore
dhe rrjedhore.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe t& shprehur - Komunikues efektiv

4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé t&€ caktuar ose prezantim artistik, me an¢ t¢ t& folurit ose me
shkrim si dhe n€ forma t¢ tjera t&€ komunikimit.

1. Kompetenca t&€ mésuarit pér t&€ nxéné - Nxénés i suksesshém

3. Zbaton né ményré t€ pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér t&€ nxéné njé teme,
veprim, aktivitet ose detyré€ qé i kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéng, qé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i ka,
duke i paraqitur ato né forma t& ndryshme t€ t& shprehurit (kolona, tabela, grafik&) sipas nj¢ radhitjeje
logjike.

6. Pérdor programet softuerike adekuate pér zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen e detyrave/punimeve
shkollore dhe joshkollore né fusha t& ndryshme t& dijes.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
I. Shkathtésité e komunikimit
- Debaton dhe argumenton pér tema t&€ ndryshme. Pasuron fjalorin.

I1. Vlerat dhe qéndrimet
- Komunikon miré. - Merr pjesé né diskutim. - Bashké&punon.

II1. Aftésité dhe shkathtésité qé zhvillohen te nxénési/ja:
- T¢ komunikuarit. - T€ dégjuarit. - T& folurit. - T¢ shkruarit. - T¢€ lexuarit.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés
- Komunikim verbal dhe joverbal. - Kategorité gramatikore t€ emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe
numérorit. - Parafjalé, lidhéz. - Shenjat e pikésimit.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Parafjala

Fjalét kyce: parafjal€, kuptim, rasat emérore, kallézore, rrjedhore, emér, péremér, numéror

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore

Nxénési/ja:

- rikujton njohurité pér parafjalén;

- méson kuptimin e parafjalés;

- méson géndrimin e parafjalés;

- pérdor drejt parafjalét sipas rasave.

Kriteret e suksesit:

Vegoni parafjalén né fjali.

Njihni me pérdorimin e parafjaléve sipas rasave.

Dalloni parafjalét qé€ qéndrojné para emrit, péremrit, numérorit, ndajfoljes.
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Libér pér mésuesin

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe VI, tabela, fletore pune...

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Zhvillon komunikimin, Me artin, kulturén figurative, Me edukimin qytetar t&€ nxénésit.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Véshtrim — Puné né grupe
Nxé&nésit/et véshtrojné fotografin e dhéné né libér. Njé nxénés/e lexon fjalét e shkruara né fotografi, té tjerét
tregojné, pse ato fjalé jané t€ veguara me ngjyré dhe c¢faré tregojné? Sipas njohurive qé kan€, nxénésit
shprehin mendimet e tyre pér fjalét: poshté ujit, nén ujé, drejt nisjes, nga e djathta, nga e majta, afér
mbérritjes, drejt fitores, mbi varké, me varké, anash varkés...
Lexojné fjalité dhe dallojné parafjalét, (sipas njohurive q¢ kang).

- E njoha nga afér até vend. (para ndajfoljes)

- Do t& shkoj né€ kinema me motrén. (para emrit)

- Duhet t& mésohesh edhe nga ata. (me péremér)

- Me dhjeté euro mund ta blesh lodrén. (me numéror)
Nxé&nésit/et dallojné parafjalét, thoné se para cilave fjalé qéndrojné dhe ¢faré marrédhénieje shprehin.

Ndértimi i njohurive té reja: Tabela e koncepteve

Nxénésit/et njihen me informacionin e dhéné né libér pér parafjalén dhe pérgatisin pyetje pér ¢éshtjet
kryesore:

o Cili éshté kuptimi i parafjalés?

Para cilave fjalé qéndrojné parafjalét?

Cilat rasa mund t€ marrin parafjalé?

Cilat jané parafjalét né rasén emérore?

Cilat jang parafjalét né rasén kallézore?

Cilat jang parafjalét né rasén rrjedhore?

Nx&nésit/et punojné né€ grupe dyshe me pyetjet, provojné t’u pérgjigjen. Pastaj disa nxénés/e lexojné pyetjet,
té tjerét pérgjigjen.

Nx&nésit/et punojné me tabelén pér ndarjen e parafjaléve né rasa (i dallojné ato nga njéra-tjetra).
Meésuesi/ja punon me nxénésit/et pér t&€ dalluar g€ e njéjta fjalé né fjali mund t& pérdoret edhe si parafjalé,
edhe si ndajfolje.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Rrjeti i diskutimit

Ushtrimet 1, 2, 3, 4, 5 nxénésit i ploté€sojné né libér, sipas kérkesés sé dhéné. Pastaj kémbejné punén e tyre.

Korrigjojné gabimet q&€ mund té€ kené& béré, kur nuk &shté pérdorur parafjala sipas kontekstit né fjali.
Ushtrimin 6 e punon njé nxénés né tabelg, si: ploté€soni parafjalén apo ndajfoljen g€ mungon (prané, para,

me, drejt, nga, rreth). Shpjegon kur e njéjta fjalé €shté ndajfolje apo parafjalé.

Vlerésimi i nxénésve:

- Vlerésimi me gojé né situatén e t& nxénit;

- Vlerésimi n€ punén e ushtrimeve me gojé, me shkrim, individualisht.
- Vlerésimi i ndérsjellé.

- Vlerésimi me listé kontrolli.

Detyrat dhe puna e pavarur

Ushtrimi 7: Shénoni me P (parafjal€) ose me N (ndajfolje) pér fjalét e nénvizuara né grupet e fjaléve mé
poshté.

Ushtrimi 8: Emrat klas¢, motér, néné, making, mal shogérojini me parafjalét nga, me, n€, afér, né€pér dhe
mé pas formoni fjali me ¢do grup fjalésh.

Ushtrimi 9: Rindértoni fjalité duke pérdorur njé parafjalé tjetér.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésuesi/ja vleréson dhe komenton punén e nxénésve pér ecuring e procesit mésimor.
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Gjuhé shqipe 6

Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: III | Klasa: VI
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema: Morfologji Rezultati i té nxénit té temés:

Nxénési/a dallon numérorin g€ tregon sasi t€ caktuar,
dallon kategorité gramatikore t& numérorit dhe
vegon drejtshkrimin e tyre, i pérdor drejté né fjali.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1. Kompetenca t& mésuarit pér t& nxéné - Nxénés i suksesshém

3. Zbaton né ményré t& pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér t&€ nxéné njé temé,
veprim, aktivitet ose detyré q¢ i kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéng, g€ Eshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé€ tashmé i ka,
duke i paraqitur ato né forma t& ndryshme t€ t&€ shprehurit (kolona, tabela, grafik&) sipas njé¢ radhitjeje
logjike.

6. Pérdor programet softuerike adekuate pér zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen e detyrave/punimeve
shkollore dhe joshkollore né fusha t& ndryshme t& dijes.

V. Kompetenca personale
10. Merr pjesé, drejton, punon né grup, raporton pér punén e pjesétaréve, mban qéndrim kritik.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
I. Shkathtésité e komunikimit
- Debaton dhe argumenton pér tema té€ ndryshme. Pasuron fjalorin.

II. Vlerat dhe géndrimet
- Komunikon mir€. - Merr pjesé né diskutim. - Bashk&punon.

II1. Aftésité dhe shkathtésité qé zhvillohen te nxénési/ja:
- T& komunikuarit. - Té dégjuarit. - T¢ folurit. - T shkruarit. - T lexuarit.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés
- Komunikim verbal dhe joverbal. - Kategorité gramatikore té emrit, mbiemrit, foljes, péremrit dhe
numérorit. - Parafjalg, lidhéz. - Shenjat e pikésimit.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Numérorét

Fjalét kyce: numéror, sasi, frymoré, sende, kategori gramatikore, drejtshkrim...

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore
Nxénési/ja:

- rikujton njohurité pér numérorét;

- njihet me kategorité gramatikore t& numérorit;
- pérdor drejt numérorét né drejtshkrim.
Kriteret e suksesit:

Veconi numérorét né fjali.

Kuptoni kategorité gramatikore t&€ numérorit.

Dalloni drejtshkrimin e numéroréve né fjali.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe VI, tabela, fletore pune....

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Zhvillon komunikimin, Me matematikén, Me edukimin gytetar t& nxénésit
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Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Parashikim me njohuri paraprake — Puné e pavarur
Nxé&nésit/et lexojné tekstin e méposhtém dhe nénvizojné numérorét. (sipas njohurive paraprake).

Klasa joné ka tridhjeté e njé nxénés, gjashtémbédhjeté djem dhe pesémbédhjeté vajza. Ne ulemi nga dy veta
né banké dhe béjmé katér, pesé ose gjashté oré mésim né dité. Njé dité e zakonshme kalon pa u ndier.

Nxé&nésit/et dallojné numérorét né fjali dhe i thoné para klasés.

Meésuesi/ja kérkon nga nxénésit t& formojné pérkufizimin pér numérorét si pjesé e ndryshueshme e
ligjératés.

Numérori tregon sasi té caktuar frymorésh ose sendesh, apo pjesé té sendeve. Ai pérdoret: i shoqéruar me
emra: njé flutur, tre diem, dymbédhjeté metra; 1 pashoqéruar me emra: 9 + 3 = 12 (né veprimet matematike)

Ndértimi i njohurive té reja: Mésimdhénie e ndérsjellé
Nx&nésit lexojné pjesén “Mbani mend”, pastaj mésuesi/ja né ményré t& ndérsjellé iu shpjegon pér kategorité
gramatikore t& numérorit dhe drejtshkrimin e tyre.

> Numérorét né pérgjithési nuk e kané kategoring e gjinisé€. Nga ky rregull bén pérjashtim numérori
tre, i cili ¢ ka kategoring e gjinisé: pesé djem — pesé vajza; tre djem — tri vajza, por edhe tridhjeté e tre djem
— tridhjeté e tri vajza. Nga rregulli i mésipérm béjné pérjashtim edhe numérorét me kuptim pérmbledhés:
Erdhén t&€ dy djemté. — Erdhén té dyja vajzat. Morén pjesé té tre djemté. — Morén pjesé té tria vajzat.

> Pérve¢ numéroréve qé shprehin numra t€ cilét jané€ njési t€ plota, ka edhe numéroré té tjeré qé
shprehin numra t& cilét nuk jané njési t& plota, por jané pjesé€ e njé ose e disa njésive. Kéta numéroré jané
ata numra g€ né€ matematiké njihen si thyesa...

> Numeérorét shkruhen edhe me shifra, edhe me fjalé. Shkruhen njésh numérorét: zero, njé, dy, tre,
katér (deri né dhjet€); njémbédhjeté, dymbédhjeté, trembédhjeté... (deri né néntémbédhjeté); tridhjeté,
pesédhjeté, gjashtédhjeté, shtatédhjeté etj. Shkruhen ndaras numérorét: né formé shprehjeje, fjalét e té ciléve
lidhen me e: dyzet e shtaté, gjashtédhjeté e tre, njéqind e dyzet, tet€dhjeté e nénté etj.

Kujdes - Fjalét qé tregojné radhé si: i paré, i dyté, i dhjeté etj., né matematiké quhen numra rendoré, ndérsa
né gramatiké kané funksionin e mbiemrave. Kjo éshté arsyeja qé ata do t’i trajtojmé si mbiemra dhe jo si
numérore.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Informata kthyese + Lojé gjuhésore
Mésimdhénési/a punon bashké me nxénésit ushtrimin 1: Gjeni numérorét dhe shpjegoni pérse jané pérdorur
ata.

Ushtrimi 2: Plotésoni grupet e méposhtme me numérorin tre/tri. Mbani parasysh gjininé e emrave.
Ushtrimi 3: Shkruani me fjal€ dhe lakoni thyesat...

Ushtrimi 4: Shkruani me fjalé numérorét e méposhtém...

Nxé&nésit/et i punojné ushtrimet né libér, né grupe dyshe, dhe korrigjojné€ punén e njéri-tjetrit.

Meésuesi/ja organizon lojén gjuhésore ku aktivizohen t& gjithé nxénésit. M& pas, ushtrimet i diskutojné me
klasén dhe jepen zgjidhjet e drejta t€ ushtrimeve.

Vlerésimi i nxénésve:

- Vlerésimi né situatén e t& nxénit,

- Vlerésimi né€ punén e ushtrimeve me gojé, me shkrim, individualisht.
- Vlerésimi gjaté lojés gjuhésore.

- Vlerésimi me listé kontrolli.

Detyrat dhe puna e pavarur

Prezantim i njohurive pér numérorét né Power-Point...

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésuesi/ja vleréson dhe komenton punén e nxénésve pér ecuring e procesit mésimor.

202



Gjuhé shqipe 6

Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: III | Klasa: VI
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema: Sintaksé Rezultati i té nxénit té temés:

Nxénési/ja dallon fjaling déftore nga ajo pyetése.
Formulon pérkufizimin pér fjaling déftore dhe
pyetése, jep shembuj me fjali. I pérdor ato né fjali.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe t&é shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacion t&€ duhur, njé tekst t€ caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton atg sipas kérkes€s me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon né€ ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga t€ tjerét pér temén e prezantuar t& fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé t&€ caktuar ose prezantim artistik, me ané té té folurit ose me
shkrim si dhe né forma t€ tjera t&€ komunikimit.

II1. Kompetenca t& mésuarit pér t& nxéné — Nxénés i suksesshém

3. Zbaton né ményré t& pavarur udhézimet ¢ dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér t&€ nxéné njé teme,
veprim, aktivitet ose detyré qé i kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéng, qé éshté duke e mé&suar, me njohurité dhe p&rvojat paraprake qé tashmé i ka, duke
i paraqitur ato n€ forma t& ndryshme té t&€ shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje logjike.

6. Pérdor programet softuerike adekuate pér zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen e detyrave/punimeve
shkollore dhe joshkollore n¢ fusha té ndryshme té dijes.

V. Kompetenca personale

10. Merr pjesé, drejton, punon né grup, raporton pér punén e pjesétaréve, mban géndrim kritik.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):
I. Shkathtésité e komunikimit

Té shkruarit
Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér t&€ shprehur mendimet, qéllimet, ndjenjat pér tema té caktuara
né forma t& ndryshme té shkrimit.

I1. Vlerat dhe qéndrimet
- Komunikon miré. - Merr pjesé né diskutim. - Bashképunon. - Kérkon dhe jep ndihmé. - Respekton
mendimin e t& tjeréve. - Kushton vémendje. - Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive.

II1. Aftésité dhe shkathtésité qé zhvillohen t nxénési/ja:
- T¢ komunikuarit. - T€ dégjuarit. - T€ folurit. - T€ shkruarit. - T€ lexuarit. - T kuptuarit.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés
- Tingull, rrokje, diftong, fjalg, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. - Shqiptim, intonacion, theks, ritém,
rrjedhshméri. - Shenjat e pikésimit.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Fjalia déftore dhe fjalia pyetése

Fjalét kyce: fjalia déftore, pyetése, kumtimi, piké, piképyetje...

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore
Nxénési/ja:

- rikujton njohurité pér fjalité déftore dhe pyetése;
- méson fjalité déftore dhe pyetése;

- vecon fjalité déftore dhe pyetése.

Kriteret e suksesit:

Njihet me fjalit¢ déftore dhe pyetése.

Kupton fjalité déftore dhe pyetése.

Dallon fjalité déftore dhe pyetése.
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Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe VI, tabela, fletore pune,
Materiale té digjitalizuara, Fletorja pér verifikimin e kompetencave.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Zhvillon komunikimin, Teknologji informative, Me edukimin qytetar t€ nxé&nésit.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh

Meésuesi/ja diskuton me nxénésit pér fjaliné déftore dhe pyetése; vé né pah njohurité e tyre. Nxénésit me
ndihmén e mésuesit/es analizojné fjalité, gjejné fjaliné déftore dhe pyetése. Duke analizuar fjalité, nxénésit
thoné pérkufizimin pér fjalité pyetése dhe déftore: Fjalité déftore jané fjalité qé pérdoren mé shpesh né
ligiérimin e pérditshém. Me ané té tyre shprehim informacione, mendime, arsyetime apo pérshkrime. Fjalité
pyetése pérdorven nga folési kur kérkon té mésojé nga bashkébiseduesi dicka qé nuk e di.

Nxénésit shprehin mendimet e tyre pér fjaling déftore dhe pyetése me shembu;j.

Ndértimi i njohurive té reja: Diagrami i Venit
Nxé&nésit lexojné 5 informacionin g€ jepet né libér pér fjaling déftore dhe pyetése. Njohurité qé jepen,
nxénésit i shprehin me pyetje (né grupe dyshe).
- (C’Eshté fjalia?
- Si i ndajmé fjalité sipas kumtimit?
- Si e dallojmé fjaling€ déftore dhe pyetése?
- Kur éshtg fjalia déftore dhe pyetése?
- Cilat jang llojet e fjalisé pyetése?
Nxé&nésit lexojné pyetjet q¢é kané formuluar dhe pérgjigjen duke dhéné shembujt nga libri.
Meésuesi/ja i udhézon nxénésit t&€ véshtrojné fotografing n€ libér dhe t& shkruajné pérgjigjen pér secilén nga
pyetjet poshté tyre.
Pastaj udhézohen qé njohurité q&€ kané pér fjalité déftore dhe pyetése, t’i paraqgesin né diagramin e Venit.

Fjalia pyetése -

Fjalia déftore - Fjalité me té cilat pyesim pér
dicka, jané fjali pyetése. Ato
fillojné me shkronjé t&€ madhe
dhe mbarojné me piképyetje
).

Fjalit€ me t¢ cilat tregojmé
digka, jané fjali déftore. Ato
fillojn& me shkronjé& t& madhe
dhe mbarojné me piké (.).

v
Té pérbashkétat...
Fjalité déftore, pyetése, déshirore dhe nxitése,
kur shprehin habi, kénaqgési, keqardhje dhe
zemérim mbarojné me pikécuditje (!).
Pér shkak té intonacionit ngjités qé pérdoret
né kéto raste, ato quhen fjali thirrmore.

Mésuesi/ja kontrollon punén e nxénésve, jep sqarime dhe plotéson duke dhéné formén e drejté t&€ pérdorimit.
Puna e béré prezantohet para klasés.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Rrjeti i diskutimit

Ushtrimi 1 punohet me gojé: Nénvizo me ngjyré blu fjalité déftore dhe me ngjyré té kuge fjalité pyetése.
Ushtrimi 2: Fjalité e méposhtme kané té njéjtat fjalé. Ku ndryshojné ato? Lexojini, duke pérdorur intonacionin
e duhur.., Shkruani tri fjali déftore dhe mé pas kthejini né pyetése.

Nxénésit, t&€ ndaré né grupe dyshe, i punojné né libér, kémbejné librat dhe korrigjojné gabimet e njéri-tjetrit.
Edhe mésuesi/ja kontrollon punén e tyre.

Ushtrimet 3, 4 dhe 5 i punon e gjithé klasa.
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Vlerésimi i nxénésve:

- Vlerésimi né t&€ nxénit.

- Vlerésimi n€ punén e ushtrimeve me gojé, me shkrim.
- Vlerésimi i ndérsjellg.

- Vlerésimi me listé kontrolli.

- Vlerésimi né zgjidhjen e detyrave té shtépisé.

Detyrat dhe puna e pavarur

Ushtrimi 6: Formoni fjali pyetése qé fillojn€ me fjalét: cili, ku, si, ¢faré, kur. Shkruani pérgjigjet pér
pyetjet e formuara.
Ushtrimi 7: Shkruani tri pyetje pér figurén e méposhtme dhe nga njé pérgjigje pér secilén prej tyre.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mésuesi/ja vleréson t& shkruarit, t& folurit dhe t& shprehurit e nxénésve...

Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: 111 | Klasa: VI
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema: Sintaksé Rezultati i té nxénit té temés:

Nxénési/ja dallon fjaliné déshirore nga ajo
nxitése. Formulon pérkufizimin pér fjaling
déshirore dhe nxitése, jep shembuj me fjali. |
pérdor ato né fjali.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe t& shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacion t& duhur, njé tekst t¢ caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton atg sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga t& tjerét pér temén e prezantuar té fushés sé
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé té caktuar ose prezantim artistik, me ané t& té folurit ose me
shkrim si dhe né forma té tjera t& komunikimit.

III. Kompetenca t&¢ mésuarit pér t& nxéné — Nxénés i suksesshém

3. Zbaton né¢ ményré t€ pavarur udhézimet e dhéna né€ libér ose né€ njé burim tjetér pér t€ nxéné njé teme,
veprim, aktivitet ose detyré q€ i kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéné, qé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i ka, duke
1 paraqitur ato né€ forma t€ ndryshme té t& shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé€ radhitjeje logjike.

6. Pérdor programet softuerike adekuate pér zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen e detyrave/punimeve
shkollore dhe joshkollore né fusha t& ndryshme t& dijes.

V. Kompetenca personale
10. Merr pjes€, drejton, punon né grup, raporton pér punén e pjesétaréve, mban géndrim kritik.
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Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té shkruarit

Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér t& shprehur mendimet, qéllimet, ndjenjat p&r tema t& caktuara
né forma t€ ndryshme t& shkrimit.

II. Vlerat dhe qéndrimet

- Komunikon miré. - Merr pjes€ né diskutim. - Bashképunon. - Kérkon dhe jep ndihmé. - Respekton
mendimin e t& tjeréve. - Kushton vémendje. - Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive.

II1. Aftésité dhe shkathtésité qé zhvillohen t nxénési/ja:

- T€ komunikuarit. - T€ dégjuarit. - T€ folurit. - T€ shkruarit. - T€ lexuarit. - T kuptuarit.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés

- Tingull, rrokje, diftong, fjalg, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. - Shqiptim, intonacion, theks, ritém,
rrjedhshméri. - Shenjat e pikésimit.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Fjalia déshirore dhe fjalia nxitése

Fjalét kyce: fjalia déshirore, nxitése, kumtimi, piké, piképyetje...

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- rikujton njohurité pér fjalit€ déshirore dhe nxitése;
- méson fjalité déshirore dhe nxitése;

- vecon fjalité déshirore dhe nxitése.

Kriteret e suksesit:

Njihet me fjalité déshirore dhe nxitése.

Kupton fjalité¢ déshirore dhe nxitése.

Dallon fjalité¢ déshirore dhe nxitése.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe VI, tabela, fletore pune,
Materiale té digjitalizuara, Fletorja pér verifikimin e kompetencave.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Zhvillon komunikimin, Teknologji informative, Me edukimin qytetar t€ nxénésit

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh

Mésuesi/ja diskuton me nxénésit pér fjaliné déshirore dhe nxitése; vé n€ pah njohurité e tyre. Nxénésit
me ndihmén e mésuesit/es analizojné fjalité, gjejné fjaling déshirore dhe nxitése. Duke analizuar fjalité,
nxénésit thoné pérkufizimin pér fjalité déshirore dhe nxitése: Fjalité népérmjet té cilave folési shpreh njé
déshirg, njé urim a njé mallkim, jang fjali déshirore. Ato fillojné me shkronjé t&¢ madhe dhe mbarojné me
pikéguditje (!). Fjalité népérmjet té cilave folési shpreh njé késhillg, njé lutje, njé ftes€, njé propozim, jané
fjali nxitése. Ato fillojné me shkron;jé t&€ madhe dhe mbarojné me piké (.).

Nxénésit shprehin mendimet e tyre pér fjaliné déshirore dhe nxitése me shembu;.

Ndértimi i njohurive té reja: Diagrami i Venit

Nxénésit lexojné 5 informacionin g€ jepet né libér pér fjaliné déshirore dhe nxité€se. Njohurité g€ jepen,
nxénésit 1 shprehin me pyetje (né grupe dyshe).

- (’Eshté fjalia?

- Si i ndajmé fjalité sipas kumtimit?

- Si e dallojmé fjalingé déshirore dhe nxitése?

- Kur éshté fjalia déshirore dhe nxitése?

- Cka shprehin fjalité déftore, pyetése, déshirore dhe nxitése?
Nxénésit lexojné pyetjet q¢€ kané formuluar dhe u pérgjigjen atyre duke dhéné shembujt nga libri.
Meésuesi/ja 1 udhézon nxénésit t& véshtrojné fotografiné né libér dhe t& analizojné secilin shembull, duke
dalluar fjaling déshirore dhe nxitése.

Pastaj udhézohen qé njohurité q& kané pér fjalité déshirore dhe nxitése, t’i paragesin né diagramin e Venit.
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Fjalia nxitése -

Rt et Fjalité népérmjet té cilave

Fjalité népérmyjet té cilave folési shpreh njé késhillg, njé
fol&si shpreh nj& déshirg, njé lutje, njé ftesé, njé propozim,
urim a njé& mallkim, jané fjali jané fjali nxitése. Ato fillojné

déshirore. Ato fillojné me me shkronjé t& madhe dhe

shkronjé t&€ madhe dhe mbarojné me piké (.).

mbarojné me pik&cuditje (!).

v
Té pérbashkétat...
Fjalité déftore, pyetése, déshirore dhe nxitése,
kur shprehin habi, kénagési, keqardhje dhe
zemé&rim mbarojné me pikéguditje (1).
Pér shkak té intonacionit ngjités q& pérdoret
né kéto raste, ato quhen fjali thirrmore.

Meésuesi/ja kontrollon punén e nxénésve, jep sqarime dhe plotéson duke dhéné formén e drejté t& pérdorimit.
Puna e béré prezantohet para klasés.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Informacioni kthyes

Ushtrimet 1 dhe 2 Plotésoni urimet: ..... Plotésoni késhillat: ..... punohet me gojé. Nxénésit, t& ndaré né
grupe dyshe, i punojné né libér, kémbejné librat dhe korrigjojné gabimet e njéri-tjetrit. Edhe mésuesi/ja
kontrollon punén e tyre.

Vlerésimi i nxénésve:

- Vlerésimi né t& nxénit.

- Vlerésimi n€ punén e ushtrimeve me gojé&, me shkrim.
- Vlerésimi i ndérsjellé.

- Vlerésimi me listé kontrolli.

- Vlerésimi né zgjidhjen e detyrave t& shtépisé.

Detyrat dhe puna e pavarur

Ushtrimi 3: Shkruani njé tekst t& shkurtér né t€ cilin t&€ pérdorni fjali déshirore pér t& shprehur déshirat
apo urimet tuaja.

Ushtrimi 4: Shkruani njé tekst t€ shkurtér né té cilin t&€ pérdorni fjali nxitése pér t& shprehur késhillat apo
propozimet tuaja.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésuesi/ja vleréson té shkruarit, t€ folurit dhe té shprehurit e nxénésve...

207



Libér pér mésuesin

Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha kurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: III | Klasa: VI
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema: Sintaksé Rezultati i té nxénit té temés:

Nxé&nési/ja dallon format pohore dhe
mobhore t€ fjalive. Formulon pérkufizimin
pér fjalin€ pohore dhe mohore, jep
shembuj me fjali. [ pérdor ato né fjali.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe t& shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacion t& duhur, njé tekst té caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga t& tjerét pér temén e prezantuar té fushés sé¢
caktuar, duke u paraqitur nép&rmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé t& caktuar ose prezantim artistik, me ané t¢ t& folurit ose me
shkrim si dhe né forma té tjera t& komunikimit.

II1. Kompetenca t& mésuarit pér t& nxéné — Nxénés i suksesshém

3. Zbaton né ményré t€ pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né€ njé burim tjetér pér t€ nxéné njé teme,
veprim, aktivitet ose detyré q€ i kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéné, qé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake qé tashmé i ka, duke
i paraqitur ato né€ forma t& ndryshme té t& shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje logjike.

6. Pérdor programet softuerike adekuate pér zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen e detyrave/punimeve
shkollore dhe joshkollore n& fusha t& ndryshme t€ dijes.

V. Kompetenca personale

10. Merr pjes€, drejton, punon né grup, raporton pér punén e pjesétaréve, mban qéndrim kritik.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

Té shkruarit

Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér t& shprehur mendimet, qéllimet, ndjenjat pér tema t& caktuara
né forma t€ ndryshme t& shkrimit.

II. Vlerat dhe qéndrimet

- Komunikon mir€. - Merr pjesé né diskutim. - Bashk&punon. - Kérkon dhe jep ndihmé. - Respekton
mendimin e t& tjeréve. - Kushton vémendje. - Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive.

II1. Aftésité dhe shkathtésité qé zhvillohen t nxénési/ja:

- T€ komunikuarit. - T¢ dégjuarit. - T€ folurit. - T€ shkruarit. - T€ lexuarit. - T kuptuarit.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés

- Tingull, rrokje, diftong, fjal€, grupe fjalésh, fjali, paragraf, tekst. - Shqiptim, intonacion, theks, ritém,
rrjedhshméri. - Shenjat e pikésimit.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Format pohore dhe mohore t& fjalive

Fjalét kyce: format pohore, mohore, fjali, tregim...

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- rikujton njohurité pér formén pohore dhe mohore té fjalive;
- méson formén pohore dhe mohore té fjalive;

- vecon formén pohore dhe mohore té fjalive.

Kriteret e suksesit:

Njihet me formén pohore dhe mohore t€ fjalive.

Kupton formén pohore dhe mohore t& fjalive.

Dallon formén pohore dhe mohore t¢ fjalive.
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Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe VI, tabela, fletore pune,
Materiale t& digjitalizuara, Fletorja pér verifikimin e kompetencave.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Zhvillon
komunikimin, Teknologji informative, Me edukimin qytetar t& nxénésit.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Stuhi mendimesh

Mésuesi/ja diskuton me nxénésit pér formén pohore dhe mohore té fjalive; vé né pah njohurité e tyre.
Nxénésit me ndihmén e mésuesit/es analizojné fjalité, gjejné formén pohore dhe mohore té fjalive. Duke
analizuar fjalit€, nxénésit thoné pérkufizimin pér formén pohore dhe mohore: Fjalia né té cilén pohohet
dicka, ka formé pohore. Né té pohohet njé realitet ose tregohet prania e digkaje. Fjalia né té cilén mohohet
dicka, ka formé mohore. Né té mohohet njé realitet ose tregohet mungesa e dickaje. Sa heré qé fialia pérdoret
né formén mohore vihet re pérdorimi i fialéve me kuptim mohor: nuk, s’, mos, as, pa, jo etj.

Nxénésit shprehin mendimet e tyre pér formén pohore dhe mohore t& fjalive me shembu;.

Ndértimi i njohurive té reja: Diagrami i Venit

Nx&nésit lexojné 5° informacionin qé jepet né libér pér formén pohore dhe mohore té fjalive. Njohurité qé
jepen, nxénésit i shprehin me pyetje (né grupe dyshe).

- C’éshté forma e fjalive?

- Si i ndajmé format e fjalive?

- Si e dallojmé formén pohore dhe mohore té fjalis¢?

- Kur éshté fjalia né formén pohore dhe mohore?

Nxé&nésit lexojné pyetjet q€ kané formuluar dhe pérgjigjen duke dhéné shembujt nga libri.

Meésuesi/ja 1 udhézon nxénésit t€ véshtrojné fotografingé né libér dhe t& shkruajné pérgjigjen pér secilin
shembull, duke dalluar formén pohore dhe mohore t& fjalisé.

Pastaj udhézohen qé njohurité q&€ kané pér formén pohore dhe mohore t€ fjalisé, t’i paragesin né diagramin
e Venit.

Forma pohore e fjalive dallohet pér praniné e fjaléve: gjithandej, t& gjithé, gjithkund etj., ndérsa forma
mohore e fjalive ka né pérbérjen e saj fjalé, si: askush, asnjeri, askund et;.

Forma pohore- Forma mohore-

v
Té pérbashkétat...

Meésuesi/ja kontrollon punén e nxénésve, jep sqarime dhe plotéson duke dhéné formén e drejté t& pérdorimit.
Puna e béré prezantohet para klasés.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Informacioni kthyes

Ushtrimi 1 dhe 2: Nénvizoni me njé€ vijé fjalité né formén pohore dhe me dy vija fjalité né formén mohore.
Shndérroni fjalité pohore né mohore dhe anasjellas. Nxénésit, t€¢ ndaré né grupe dyshe, i punojné né libér,
kémbejné librat dhe korrigjojné€ gabimet e njéri-tjetrit. Edhe mésuesi/ja kontrollon punén e tyre.
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Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Informacioni kthyes

Ushtrimi 1 dhe 2: Nénvizoni me njé€ vij€ fjalit€ n€ formén pohore dhe me dy vija fjalité né formén mohore.
Shndérroni fjalité pohore n€ mohore dhe anasjellas. Nxénésit, t&€ ndaré né grupe dyshe, i punojné né libér,
kémbejné librat dhe korrigjojné gabimet e njéri-tjetrit. Edhe mésuesi/ja kontrollon punén e tyre.

Vlerésimi i nxénésve:

- Vlerésimi né t&€ nxénit.

- Vlerésimi n€ punén e ushtrimeve me goj&, me shkrim.

- Vlerésimi i ndérsjellé.

- Vlerésimi me listé kontrolli.

- Vlerésimi n€ zgjidhjen e detyrave té shtépisé.

Detyrat dhe puna e pavarur

Ushtrimi 3: Krijoni pesé fjali pohore dhe shndérroji ato né fjali mohore.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Mesuesi/ja vleréson t& shkruarit, t& folurit dhe té shprehurit e nxénésve...

Aspektet e pérgjithshme té planit té orés mésimore

Fusha Kkurrikulare: Lénda: Shkalla e kurrikulés: III | Klasa: VI
Gjuhét dhe komunikimi Gjuhé shqipe
Tema: Sintaksé Rezultati i té nxénit té temés:

Nxé&nési/ja dallon rrethanorét e vendit, kohés me
pyetjet ku?, kur?. Tregon me se shprehen, ku
géndrojné né fjali, krahason t& pérbashkétat me
t& vecantat dhe i pérdor ato me fjali.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I. Kompetenca komunikim dhe t& shprehur — Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacion t& duhur, njé tekst t¢ caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon n€ ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga t& tjerét pér temén e prezantuar t& fushés s¢
caktuar, duke u paraqitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

4. Shpreh mendimin/gjykimin pér nj¢ temé té caktuar ose prezantim artistik, me ané t¢ t& folurit ose me
shkrim si dhe né forma té tjera t& komunikimit.

II1. Kompetenca t€ mé&suarit pér t& nxéné — Nxénés i suksesshém

3. Zbaton né ményré t€ pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér t€ nxéné njé teme,
veprim, aktivitet ose detyré q¢ i kérkohet.

5. Ndérlidh temén e dhéné, qé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake q€ tashmé i ka, duke
i paraqitur ato né€ forma t& ndryshme té t& shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje logjike.

6. Pérdor programet softuerike adekuate pér zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen e detyrave/punimeve
shkollore dhe joshkollore n& fusha t& ndryshme t& dijes.

V. Kompetenca personale

10. Merr pjesé, drejton, punon né grup, raporton pér punén e pjesétaréve, mban qéndrim kritik.
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Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

I. Shkathtésité e komunikimit

- Debaton dhe argumenton pér tema t€ ndryshme. Pasuron fjalorin. Zhvillon forma t& veganta t& shkrimit,
paragrafé, ese, tregim, pérrallé etj.

I1. Vlerat dhe qéndrimet

- Komunikon mir€. Merr pjesé n€ diskutim. Bashk&punon. Bén pyetje dhe pérgjigjet n€ ményré t&
pérgjegjshme. Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente. Kujdeset pér veten, pér t€ tjerét dhe pér
ambientin.

II1. Aftésité dhe shkathtésité qé zhvillohen te nxénési/ja:

- T¢ komunikuarit. - T€ dégjuarit. - T€ folurit. - T€ shkruarit. - T€ lexuarit. - T kuptuarit. - T menduarit
krijues.

IV. Njohurité dhe konceptet specifike té fushés

- Komunikim verbal dhe joverbal. - Llojet e fjalive sipas intonacionit. - Gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét
e dyta. - Shenjat e pik&simit.

Aspektet specifike té planit té orés mésimore

Njésia mésimore: Rrethanorét

Fjalét kyce: rrethanorét, rrethanor vendi, kohe, gjymtyré e dyt€ jo e domosdoshme, plotésuese...

Rezultati/et e té nxénit pér orén mésimore

Nxénési/ja:

- rikujton njohurit€ e marra pér rrethanorét;

- méson gjymtyrén e dyté t& fjalisé;

- njihet me llojet e rrethanoréve;

- vegon rrethanorét qé shprehen me parafjalé, emér, grup eméror, me paskajore.
Kriteret e suksesit:

Njihen me rrethanorét si gjymtyré té dyta.

Kuptojné pérdorimin e drejt t& rrethanoréve.

Dallojné rrethanorét qé shprehen me parafjalé, emér, grup eméror, me paskajore.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Gjuha shqipe VI, tabela, fletore pune,
materiale t€ digjitalizuara, fletorja pér verifikimin e kompetencave.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
zhvillon komunikimin, teknologji informative, me edukimin qytetar t&€ nxénésit.

Pérshkrimi i metodologjisé dhe veprimtarité e punés me nxénés gjaté orés mésimore:

Lidhja e temés me njohurité e méparshme: Puné né grupe - Formulimi i pyetjeve

Puné me tekstin: Nxénésit kané njohuri pér llojet e rrethanoréve té vendit, kohés, ményrés, sasisé.
Nx&nésit n€ heshtje lexojné informacionin n€ fagen 98 (tabelén pér gjithé llojet e rrethanoréve).
Nxénésit né grupe dyshe punojné pér t& formuluar pyetje pér rrethanorét:

° ¢’ gjymtyré fjalie jané rrethanorét?
° Sa llojesh jang ata?

. Me ¢’pyetje gjenden ato né fjali?

. Me se shprehen rrethanorét?

Nxé&nésit japin pérgjigje dhe mésuesi/ja plotéson pérgjigjet e tyre.

Ndértimi i njohurive té reja: Diagrami i Venit
Njé nxénés/e lexon me z€ informacionin qé& jepet pér rrethanorét e vendit dhe kohés.
Né grupe dyshe, nxé&nésit punojné né diagramin e Venit pér dy llojet e rrethanoréve.
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Eshté gjymtyré e dyté Eshté gjymtyré e dyté
I pérgjigjet pyetjes ku I pérgjigjet pyetjes kur péremér GE.
Shprehet me ndajfolje, emér, Shprehet me ndajfolje, emér, GE,

péremeér, formé t& pashtjelluar péremér

Vendi Kohe
o Jang gjymtyré t€ dyta.
o Formojné GE me kallézuesin.
. Shprehen me ndajfolje.

Kur nxénésit mbarojné, komentojné punén e béré dhe mésuesi/ja plotéson diagramin duke e shkruar né
tabelé.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Shqyrtim i pérbashkét - Puna e pavarur
Ushtrimet 1, 3, 4, 5, dhe 6, nxéné&sit i punojné n€ dyshe. Kémbejné librat me njéri-tjetrin, dhe identifikojné
gabimet. Jepni formén e drejté sipas kérkesés né libér.

Ushtrimin 2 e punon njé nxénés né tabelé, sipas kérkesés s¢ dhéné né libér.

Vlerésimi i nxénésve:

- Vlerésimi né t& nxénit.

- Vlerésimi né€ punén e ushtrimeve me gojé, me shkrim.
- Vlerésimi i ndérsjellé.

- Vlerésimi me listé kontrolli.

- Vlerésimi n€ zgjidhjen e detyrave té shtépisé.

Detyrat dhe puna e pavarur

Prezanton né PowerPoint njohurité pér rrethanorét.

Reflektimi pér rrjedhén e orés mésimore

Meésuesi/ja vleréson ecuriné e procesit mésimor gjaté orés...
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